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CARTA DEL PRESIDENTE DEL |
CONSEJO DE ADMINISTRACION

Seforas y sefiores accionistas:

Un afio mds, me es muy grato dirigirme a
ustedes para informarles de la evolucion
de Alba y de sus principales empresas
participadas en el pasado ejercicio y en los
primeros meses de 2023.

Una vez superado lo peor de la pandemio
de la COVID-19, el afo 2022 estuvo
marcado por la invasién rusa de Ucrania y
por un notable incremento de la inflacién en
las principales economias mundiales, que
motivd un cambio sustancial en las politicas
monetarias de las mismas.

la guerra de Ucrania, iniciada a finales del
mes de febrero del afio pasado, representa
el primer conflicto bélico a gran escala en
Furopa desde finales de la Segunda Guerra
Mundial. Aparte de un inaceptable drama
humano, el conflicto estd teniendo multiples
consecuencias a nivel geopoliticoy econémico
y supone una amenaza a la estabilidad
europea y mundial. Se produce ademds en un
contexto de creciente polarizacién entre las
dos grandes superpotencias, Estados Unidos
y China, con implicaciones a largo plozo
como, por ejemplo, un mayor proteccionismo
comercial y tecnologico y un mayor gasfo en
defensa.
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El incremento del riesgo geopolitico, las
fuertes sanciones aplicadas por los paises
occidenfales a Rusia y los efectos directos
e indirectos de la guerra en el suministro de
deferminadas materias primas fuvieron un
impacto inicial muy significativo en los precios
de lo energia, especialmente en Europa,
donde los precios del gas y de la electricidad
alcanzaron méximos  historicos a mediados
del afio pasado.

Aunque la situacion  se ha moderado
notablemente a nivel de precios en los Gltimos
meses, hay que resaltar que siguen elevados
respecto a lo media de los anos anteriores
y que la guerra en Ucrania parece lejos
de terminar, por lo que el riesgo de nuevas
turbulencias es todavia muy elevado. En este
sentido, y si el conflicto no se resuelve antes,
podria ser nuevamente clave para Europa el
nivel de inventarios de gas natural de cara
al invierno que viene, asi como el acceso a
origenes alternativos, fundamentalmente via
buques metaneros desde Estados Unidos y

Oriente Medio.

Como se ha indicado al principio, el segundo
aspecto que marcod el devenir del ejercicio fue
el incremento generalizado de las tensiones
inflacionistas, que ya se empezaron a
defectar en la segunda mitad de 2021 vy
que se exacerbaron con el fuerfe aumento
de los costes energéticos anteriormente



mencionado. En este sentido, hay que resaltar
que, al margen del conflicto en Europa, estas
fensiones tienen su origen tanto en la répida
recuperacion econdmica pospandemia como
en las politicas expansivas, monefarias y
fiscales, adoptadas por muchos Estados y
Bancos Centrales para paliar los efectos de
la pandemia.

Estas medidas fueron necesarias para evitar
una crisis mayor en términos de liquidez vy
solvencia, pero han contribuido a agravar
varios de los desequilibrios  existentes
previamente en muchos paises, especialmente
a nivel de endeudamiento y déficit publico,
que se han unido al significativo incremento
de la inflacion.

Ya en el Informe Anual del afio pasado,
fechado a finales de marzo, advertiamos
de un posible repunte de la inflacion, pero
su evolucion desde enfonces ha superado
ampliamente nuestras expectativas. Asi, el
incremento de precios se situb en niveles
récord de los dltimos treinta o cuarenta aios
en muchas de las principales economias
mundiales, alcanzando, por ejemplo, un
10,8% interanual en Espaiia en julio de

2022.

Si bien es cierfo que una parte relevante de
dicha inflacién tiene su origen en elementos
coyunturales como el sustancial incremento

de los precios de muchas materias primas —
especialmente energéticas — v las tensiones en
las cadenas de suministro pospandemia, hay
ofros componentes, normalmente recogidos
en las tasas de inflacion subyacente, que
son mds preocupantes y que podrian indicar
un cierto enquistamiento de las tendencias
inflacionistas en lo actfividad econdmica.
Un ejemplo de este fendmeno es el dafo del
IPC del mes de marzo de 2023 en Esparia,
publicado recientemente por el Instfituto
Nacional de Estadistica, que arroja una
sustancial moderacion de la tasa general de
inflacién, hasta el 3,3% interanual, pero un

aln elevado nivel de la inflacién subyacente,
del 7,5% interanual.

Como también indicamos el afio pasado,
este entorno de inflacion elevada  hacia
inevitables las subidas de tipos de interés.
Estas se han materializado de manera muy
significativa desde mediados de 2022, con
incrementos de gran magnitud vy, sobre todo,
velocidad, si los consideramos desde una
perspectiva historica. Asi, la Reserva Federal
ha elevado el tipo de inferés en Estados
Unidos del 0,25% en marzo de 2022 hasta
el 4,75% en apenas un afio, mientras que el
Banco Central Europeo lo ha incrementado
desde el 0,50% en julio del afio pasado
hasta el 3,50% en marzo del presente
afo. En el caso de los Estados Unidos, las
subidas de los tipos de interés se han visto
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acompaniadas por ofras medidas dirigidas a
contrarrestar las medidas de expansién de la
base monetaria de los Gltimos ejercicios.

Nos parece importante destacar que, hasta
el momento, este notable cambio en la
politica monefaria no se estd traduciendo en
una contraccién econdmica o de empleo.
Sin embargo, las medidas monetarias,
fanfo expansivas como restrictivas, muestran
siempre un cierto refraso en hacer evidente
su impacto en la actividad econémica y, por
lo tanto, es aln pronto para evaluar si se
traduciran en una moderacién de crecimiento
o en una recesiébn mas profunda. En este
sentido, es probable que el impacto de las
medidas adoptadas comience a percibirse
en los proximos meses y, casi con fotal
seguridad, en la segunda mitad del ejercicio.

Tampoco hay que olvidar que, aunque a un
ritmo inferior al de 2020 y 2021, muchos
Estados mantienen todavia politicas fiscales
expansivas que estén ayudando a paliar los
efectos del cambio en la politica monetaria.
En cualquier caso, los incrementos de los tipos
de interés irdn aumentando paulatinamente
los costes de financiacion de los Estados, que,
sumados a unos niveles de endeudamiento
superiores a los anteriores a la pandemia,
aumentardn la presiéon sobre los presupuestos
publicos, obligando a muchos gobiernos
a elevar la presién fiscal sobre empresas y
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familias y/o a reducir el gasto vy la inversion
publica, decisiones todas ellas de caracter
contractivo.

En este sentido, en los datos macroeconémicos
de 2022 no se aprecia una ralentizacion
evidente del crecimiento por los factores
anferiormente  indicados, aunque si  se
prevé una moderacion sustancial en 2023
y siguientes. En cuanto al afo pasado,
pensamos que no merece la pena incidir
en exceso en dafos concretos a nivel
internacional, mas allé de que se mantuvo
un buen ritmo de crecimiento econdmico en
la mayor parte de los paises, aunque a un
ritmo inferior al de 2021, ya que éste se vio
impulsado por la reapertura de la actividad
después de la pandemia, salvo en cierfos
paises como China.

En el caso de Espafia el PIB real crecio un
5,5% en 2022, nivel muy similar ol del ano
anterior, después de la caida del 10,8%
sufrida en 2020. En 2021, la recuperacién
en Espaia fue més lenta que en ofros paises
como consecuencia de nuestra elevada
exposicion al sector turistico, el menor peso
de la actividad exportadora y las rigideces
de nuestro mercado laboral. Sin embargo, la
economia espafiola fue capaz de mantener
un elevado crecimiento en 2022 a pesar
del impacto del incremento de los costes
energéticos: si bien es cierto que el crecimiento



final del ejercicio fue inferior al previsto antes
de la guerra, précticamente se consiguid
recuperar el nivel de PIB de 2019, previo a
la pandemia, y el crecimiento acumulado de
2021-2022 es similar al de los principales
paises de la Unién Europea.

Este crecimiento econémico se ha traducido
en un buen comportamiento del empleo,
con un incremento sustancial del nimero
de ocupados y una reduccién del nimero
de parados, en ambos casos con datos
mejores a los anteriores a la COVID-19.
Segiun la Encuesta de Poblacion Activa, la
tasa de paro finalizd 2022 en el 12,9%,
el nivel mas bajo de final de ejercicio
desde 2007. Sin embargo, cambios en las
modalidades de contratacion podrian estar
distorsionando a la baja la comparacién
histérica.

En cuanto al endeudamiento ptblico, éste se
situaba en Espaiia a finales de 2022 en el
116% del PIB, un nivel ligeramente inferior
a los maximos histéricos del 118-120%
alcanzados en los dos afios anteriores.
Aunque este porcentaje se beneficié del
fuerte crecimiento del PIB ya indicado, la
deuda publica continud aumentando en
2022, hasta 1,5 billones de euros (+5,4%)
con un déficit poblico del 4,8% del PIB,
inferior al de afios anteriores, pero ain muy
elevado. Como ya indicamos en los dltimos

Informes Anuales, la pandemia no hizo més
que agravar la situaciéon de debilidad de
nuestras cuentas publicas, que creemos
comenzaré a ponerse de manifiesto una vez
que las subidas de tipos han dejado de ser
una amenaza fedrica para convertirse en
una realidad. Tal y como se ha explicado
anteriormente, el nuevo entorno monetario
va a elevar significativamente la presién
sobre las cuentas publicas, haciendo més
necesario ain la adopcién de las reformas
de calado que venimos sugiriendo desde
hace varios afos, en materia de flexibilidad
del mercado laboral, sostenibilidad de las
pensiones pUblicasy mejoray modernizacion
de nuestro sistema educativo. En el entorno
actual de tipos de interés mas altos y
endeudamientos elevados, estas reformas
deberén  ser estructurales y no  podrén
acometerse Unicamente con una mayor
presion fiscal sobre empresas y familias,
especialmente si comienza a resentirse la
actividad econdémica.

Por su parfe, los mercados bursatiles
evolucionaron de manera negativa en 2022,
con caidas generalizadas como consecuencia
de las incertidumbres geopoliticas, el fuerte
incremento de la inflacién y de los costes
energéticos en Europa, unas menores
perspectivas de crecimiento econdémico 'y, por
primera vez en muchos afios, unas politicas
monetarias restrictivas.
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Dentro de los principales mercados bursatiles
mundiales, hay que destacarelcomportamiento
negativo de los indices norteamericanos,
después de alcanzar maximos histéricos
durante 2021: el S&P 500 [-19,4%) vy el
Nasdag 100 (-33,1%) presentaron las
mayores caidas por su fuerte exposicion a
empresas fecnologicas, muy afectadas en
valoracién por los mayores tipos de inferés y
las dudas sobre su crecimiento, mientras que
el Dow Jones presenté caidas més moderadas
(-8,8%). El comportamiento fue similar en
muchos de los mercados europeos, como,
por ejemplo, el CAC 40 francés (9,5%),
el DAX aleman (-12,3%), el AEX holandés
[-13,7%), el OMX sueco (-15,6%) o el Mibtel
italiano -13,3%), mientras que solo el FTSE
100 briténico presenté un comportamiento
positivo enfre los principales mercados del
continente, con una revalorizacion del 0,9%
en el ejercicio después de ser uno de los
peores indices en 202 1. Por su parte, el lbex-
35 tuvo también un comportamiento negativo,
pero mucho mds moderado que el resto de
indices europeos [-5,6%), gracias, en parte,
a su gran exposicién al sector financiero,
uno de los més beneficiados, a priori, de la
normalizacion de los tipos de interés.

Una de las caracteristicas més destacadas
de 2022 en los mercados es que las caldas
se produjeron simultaneamente tanto en renta
variable como en renfa fija, teniendo tfambién
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su impacto en los activos no cotizados, como
por ejemplo, en las valoraciones de “start-
ups” fecnolégicas.

Este mal tono del mercado parecié superarse
en los mercados de renta variable en el primer
trimestre de 2023, con subidas superiores al
10% en los principales indices europeos — el
lbex-35 subié un 12,2% —, mientras que en
Estados Unidos el S&P 500 se revalorizo un
7.0% vy el Nasdag 100 un 16,8%, en este
tltimo caso como reaccién a la fuerte caida
del afio antferior. Sin embargo, los indices
parecen haber entrado en una tendencia
lateral  estas  Gltimas  semanas,  guiados
fundamentalmente por las variaciones vy las
expectativas respecto a los tipos de interés,
pero con una fuerte sensibilidad a los
problemas surgidos en el sector bancario
regional en Estados Unidos y en deferminadas
entidades  europeas.  Estas  turbulencias
deberian servir, en nuestra opinion, como
nota de atencién a los inversores sobre las
implicaciones que el cambio en la politica
monetaria puede fener sobre la economia y
los mercados.

Desde Alba mantenemos una  especial
precaucion en el entorno actual ya que, a
los factores ya comentados, se uniria el
impacto que una ralentizacion econdmica
tendria en los resultados empresariales y una
potencial mayor correccion en los miltiplos de



valoracion en un enforno de tfipos superiores
y menor crecimiento. En este sentido, podrian
ser especialmente  vulnerables  aquellas
empresas con miltiplos de cotfizacion mds
elevados y/o con niveles de endeudamiento
mayores, especialmente si tienen necesidad
de refinanciar parte de su deuda en un
entorno de mayores fipos en el que, ademas,
se puede producir una restriccion del crédito
y de la liquidez.

Como en ocasiones anferiores, queremos
resaltar que en Alba nos mantenemos fieles
a nuestra filosofia de mantener una vision a
largo plazo, con un bajo endeudamiento,
un adecuado equilibrio entre rentabilidad
riesgo y primando aquellas Sociedades con
balances y modelos de gestion solidos. La
clave para la inversion en los mercados de
renta variable a medio y largo plazo reside,
en Oltima instancia, en la evolucién de los
resuliados y de la generacion de caja de las
empresas y consideramos que Alba podria
encontrar buenas oportunidades de inversién,
incluso en el contexto actual, gracias a su
vision a largo plazo, flexibilidad y nulo
endeudamiento, especialmente frente a ofras
alternativas que hacen un uso més intensivo
del mismo.

Si nos centramos ahora en el desempefio de
Alba en 2022, el Valor Neto de los Activos
(NAV) se redujo un 2,7% en el afo, hasta

5.289 millones de euros al final del mismo.
Por su parte, el NAV por accién disminuyd un
4,3%, terminando el afio en 89,27 euros por
accién. La diferencia en la evoluciéon anual
del NAV y del NAV por accién se explica por
la ampliacién de capital realizada a finales
de afo como consecuencia del dividendo
flexible.

Por el confrario, en los primeros meses de
2023, hasta el 31 de marzo, el NAV vy el
NAV por accién aumentaron un 6,3%, hasta
5.624 millones de euros y 94,93 euros por

accion, respectivamente.

Asimismo, la cotizaciéon de la accion de Alba
se redujo un 16,2% en 2022, hasta 43,15
euros por acciéon al cierre del ejercicio, con

una peor evolucién que el Eurostoxx 600
[12,9%] y el lbex-35 [-5,6%).

En el primer trimestre de 2023 la cotizacion
de Alba se revalorizé un 6,6%, hasta 46,00
euros por accion, frente a subidas del 12,2%

del lbex-35 y del 7,8% del Eurostoxx 600.

En cuanto a los resultados de Alba, en 2022
se obtuvo un beneficio nefo consolidado
de 436,4 millones de euros después de
impuestos, frente a beneficios de 302,7
millones de euros el ejercicio anterior. Este
fuerte incremento en los resultados se debio,
principalmente, a la evolucién positiva de las
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inversiones financieras a valor razonable, asi
como a las plusvalias obtenidas en diversas
ventas de activos, que compensaron la ligera
reduccién en la aportacion de resultados de
nuestras participadas asociadas.

En consecuencia, Alba obtuvo en el ejercicio
un beneficio neto de 7,37 euros por accion,
frente a una ganancia nefa de 5,20 euros
por accion en 2021.

En este informe pueden ustedes encontrar
un andlisis mds detallado de las distintas
partidas que integran la Cuenta de Resultados
y el Balance de Situacion de Alba, asi como
informacion sobre la evolucion de nuestras
principales sociedades participadas en el

ejercicio 2022.

En 2022, el volumen de inversiones ascendié
a 268,8 millones de euros, que compara
con los 964,0 millones de euros de 2021,
un afio récord tanto en el volumen de fondos
invertidos como en el nimero de inversiones
realizadas.  las  principales  inversiones
realizadas en 2022 fueron las siguientes:

« la compra de una participacion del 3,26%
en Technoprobe por 115,2 millones de
euros. Technoprobe es una compaiiia
italiana  lider mundial en el disefio vy
fabricacién de “probe cards”, complejos
interfaces electromecanicos utilizados en el
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testeo de microchips durante el proceso de
produccion de circuitos integrados.

« la odquisicion de una participacion del
3,55% adicional de Befesa, por 57,5
millones de euros, hasta alcanzar un 8,66%
a final de ejercicio.

« la compra, a fravés de Deya Capital, de
diversas participaciones en empresas no
cotizadas espanolas como Facundo, Satlink
(reinversion), Gesdocument y Preving por
un fotal de 46,8 millones de euros.

« El incremento de las participaciones en CIE
Automotive (0,62%), Viscofan (0,28%) v Ebro
Foods (0,08%) por un total de 23,7 millones

de euros.

« Otras inversiones financieras por un importe
total de 25,6 millones de euros.

Por ofro lado, en 2022 se realizaron
desinversiones por un importe total de 168,0
millones de euros, entre las que destacan:

+ la venta de la totalidad de la participacion
en Indra Sistemas (3,21%), por 62,3
millones de euros.

« la venta, a fravés de Deyd Capital, de la
parficipacion del 28,07% de Satlink por
48,5 millones de euros. El acuerdo de



compraventa incluia la reinversion de 9,4
millones de euros, por una participacion
del 7,20%, que se incluye dentro de las

inversiones realizadas en el ejercicio.

« la venta de varios inmuebles por 24,5
millones de euros.

« Ofras ventas de participaciones societarias
por 32,8 millones de euros, incluyendo lo
venta de una participacién valorada en
3,3 millones en Facundo para dar entrada
a diversos corinversores.

Como consecuencia de estas compras y ventas
de activos, latesoreria neta de Alba, excluyendo
el impacto de la consolidacion global de
Nuadi, Facundo y Gesdocument (sociedades
mantenidas a través de Deyd Capital), se
redujo de 182,5 millones de euros a finales de
2021 a 110,2 millones de euros a finales de
2022. Esta posicion de tesoreria, unida a la
capacidad de endeudamiento de Alba, otorga
a nuestra Sociedad una importante capacidad
financiera para acometer nuevas inversiones.
Alba, fiel a su filosofia de prudencia y vision
a largo plazo, continta analizando nuevas
oporfunidades de inversion en sociedades
cotizadas y no cofizadas, fanto en Espaia
como fuera de ella.

Entre las  operaciones  anunciadas o
completadas con posterioridad al cierre del

ejercicio y hasta el 31 de marzo de 2023,
hay que destacar la venta de la totalidad
de la participacion en la gestora de capital
riesgo Artd Capital ol resto de socios de
la misma. De esta forma, Alba continda
como inversor de referencia en los fondos
gestionados por Art¢d Capital, incluyendo
un compromiso de aporfar 100,0 millones
de euros en su fercer fondo, pero sin ser ya
accionista de la gesfora.

En lo relativo a las normas y précticas
de buen gobierno corporativo, Alba ha
continuado con su esfuerzo para incorporar
en su regulacién y prdcticas infernas tanto
las novedades normativas que se han ido
produciendo como las recomendaciones en
materia de buen gobierno corporativo.

Por lo que se refiere a la regulacién y
politicas internas, durante 2022, en primer
lugar, y como consecuencia de una reflexion
estratégica que comenzd en 2021, se
modificd la Politica de Inversion, afectando
los cambios, principalmente, al refuerzo
de los valores y factores diferenciales de
Alba, el compromiso con la sostenibilidad,
la diversificacién geogréfica, la tipologia
de inversion en sociedades y a los modelos
de gestion de las inversiones. Por ofra
parte, con la finalidad de adecuar lo
Politica de Remuneracion del Consejo
a los nuevos requisitos establecidos por
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la ley de Sociedades de Capital, tras
su modificacion por la ley 5/2021, se
acordd su modificacién en la Junta General
y, en la misma linea se modificaron las
Condiciones bdsicas de los contratos vy la
politica refributiva de los directivos de Alba.

En el ambito organizativo cabe destacar la
actualizacion del proceso inferno de gestion
de la informacién privilegiada a efectos del
Reglamento de Abuso de Mercado vy del
Reglamento Interno de Conducta de Alba, v la
designacion de los responsables en relacion
con las posibles informaciones privilegiadas.

Asimismo, durante el ejercicio se ha
procedido a la revision del Mapa de Riesgos
de la Sociedad, incorporandose algunos
riesgos nuevos al seguimiento que se lleva
a cabo, y se han realizado avances en
materia de sostenibilidad, fijéndose nuevos
compromisos,  tanto  como  “compaiia
responsable” (transparencia, medio ambiente
y social] como “inversor responsable” (en
las fases de pre-inversion, participacion y
desinversion).

En cuanto a la diversidad de género en la
composicién  del  Consejo, siguiendo  la
Recomendacion 152 del Codigo de Buen
Gobierno de las Sociedades Cotizadas,
en 2020 el Consejo fij6, a propuesta de la
Comision de Nombramientos y Retribuciones,
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el objetivo de representacién del sexo menos
representado en el Consejo de Administracion
en el 40% del total de miembros del mismo y
las orientaciones para cumplirlo, habiéndose
alcanzado este objetivo con ocasion de la
Junta General celebrada en junio de 2021 y
manteniéndose el mismo porcentaje durante

2022 y en la actualidad.

También a propuesta de la Comision de
Nombramientos y  Retribuciones, durante
2022 se ha aprobado una nueva matriz de
competencias que se fendrd en cuenta para
las proximas selecciones de Consejeros y en
las evaluaciones del Consejo.

En relacion con la evaluacion del Consejo,
atendiendo a la recomendacion 362 del
Cédigo de Buen Gobierno de las Sociedades
Cotizadas, el Consejo de Administracién ha
contado para la evaluacion de su actuacion
durante 2022 con la colaboracion  de
un consultor externo, que ha emitido su
correspondiente informe.

También en relacién con las recomendaciones
del Codigo de Buen Gobiemo de las
Sociedades Cotizadas, cabe destacar que,
en 2022, Alba cumplié casi en su totalidad
con las mismas. En concreto, de un total de 64
recomendaciones, le resultaron de aplicacion
54, de las que se cumplieron plenamente 52
y solamente dos de manera parcial.



Igualmente cabe mencionar que se aprobaron
los siguientes informes y documentos: el
Informe  Anual de Gobierno Corporativo,
el Informe sobre Remuneraciones de los
Consejeros, el Estado de Informacion no
Financiera, el Informe sobre Operaciones
Vinculadas vy la Evaluacién del Consejo, asi
como ofros informes adicionales emitidos
por las Comisiones del Consejo. También se
han elaborado y presentado a los érganos
correspondientes los informes de Auditoria
Interna y de  Seguimiento relativos a las
funciones de Control y Gestion de Riesgos,
de Cumplimiento Normativo y de Prevencion
de Delitos.

En relacion con la distribucion de resultados
del ejercicio, a finales de 2022 se distribuys,
previa aprobacién de la Junta  General
Extraordinaria de Accionistas de Alba, un
dividendo de 0,993 euros brutos por accion
en la modalidad de dividendo flexible o
“scrip  dividend”. Este dividendo supuso
una ampliacion de capital liberada para la
entrega de 1.005.174 acciones ordinarias
de nueva emision a los accionistas que optaron
por recibir dicho dividendo en acciones. En
total, en el ejercicio Alba distribuyd a sus
accionistas dividendos equivalentes a 1,493
euros brutos por accién, que se tradujeron en
un desembolso de 41,0 millones de euros
en efectivo y en la enfrega de las citadas
acciones de nueva emision.

Para 2023, el Consejo de Administracion ha
propuesto a la Junta General de Accionistas
el reparto de un dividendo de 0,98 euros
brutos por accién, también en la modalidad

de dividendo flexible.

Por (ltimo, como es habitual, quiero terminar
esta carta expresando, en nombre de todo
el Consejo de Administracion, nuestro
agradecimiento a los empleados de nuestra
Sociedad y de todas nuestras sociedades
participadas por su profesionalidad, ilusion
y enfrega, y a fodos ustedes, nuestros
accionistas, por su confianza y apoyo.

Cordialmente,

Carlos March Delgado
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. ECONOMICO - FINANCIEROS

En millones de euros salvo indicacién en contrario 2022 2021 2020 2019
Capital social 59 58 58 58
Patrimonio neto 4619 4.205 4.024 4.348
Acciones en circulacion (miles) 59.245 58.240 58.240 58.240
Resultado nefo 436 303 (102) 179
Dividendos!" 87 58 58 58
Resultado en euros por accién 7,37 5,20 (1,76) 3,08
Dividendo en euros por accion!! 1,49 1,00 1,00 1,00
(1) Incluye tanto los dividendos pagados en efectivo como la refribucién en acciones.

22

CORPORACION FINANCIERA ALBA INFORME ANUAL 2022




5=
=
&
P
b
~
4
I~
=

BURSATILES
2022 2021 2020 2019
Cotizacién de cierre en euros por accién
Maxima 57,00 51,50 48,55 49,75
Minima 5 50) 37,85 30,85 40,65
Ultima 43,15 51,50 38,95 48,55
Capitalizacién burséatil a 31/12 (millones de euros) 256 2.999 2.268 2.828
Volumen negociado
Nomero de titulos (miles) 4.489 3.668 6.706 2.814
Millones de euros 225 167 244
Promedio diario (millones de euros) 0,9 0,7 0,9
Rentabilidad por dividendo (sobre Gltimo precio) 3,5% 1,9% 2,6%

’
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la cotizaciéon de la accién de Alba se redujo
un 16,2% en 2022, un comportamiento peor
que el del lbex-35, que descendié un 5,6%,
y que el del Eurostoxx 600, que se deteriord
un 12,9% en el afo.

EVOLUCION BURSATIL DE ALBA EN 2022
‘ FRENTE A IRBEX-35 Y EUROSTOXX 600

60,00

55,00

50,00

45,00

Precio (€)

40,00

35,00

Dic 21 Mar 22 Jun 22 Sep 22 Dic 22
= Alba === |bex-35 (base Alba) == Eyrostoxx 600 (base Alba)

Fuente: Bloomberg.
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Sin embargo, la evoluciéon en bolsa de la
accién de Alba durante los diez Gltimos
afos ha sido mejor que la del Ibex-35,
aunque inferior al comportamiento del

Eurostoxx 600. Desde diciembre de 2012

hasta finales de 2022, el precio de la
accién de Alba subié un 22,2%, mientras
que en el mismo periodo el Eurostoxx 600

aumentd un 51,9% vy el lbex-35 apenas
un O,8%.

EVOLUCION BURSATIL DE ALBA EN LOS ULTIMOS
10 ANOS FRENTE A IBEX-35 Y EUROSTOXX 600

200

180

160

140

120

Base 100

100

80

60

40

Die 12 Diig 13 Dic 14 Dic 15 Dic 16 Dic 17 Dic 18 Dic 19 Dic 20 Dic 21 Dic 22

m Alba = |bex-35 == Fyrostoxx 600

Fuente: Bloomberg.
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VALOR NETO DE LOS ACTIVOS

En millones de euros salvo indicacién en contrario 2022 2021 2020 2019

Datos a 31/12
Valor Neto de los Activos 5.289 5433 4.304 4.397

Valor Neto de los Activos en euros por accién 89,27 93,29 73,89 75,50
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Considerando los importes a finales de cada
ejercicio, el Valor Neto de los Activos (NAV)
se redujo un 2,7% en 2022, situandose
como segundo valor mas elevado de los
tltimos 10 afios.

El siguiente gréfico recoge la evolucion del
NAV desde finales de 2012, donde se puede
apreciar que, a pesar de la ligera caida
experimentada en 2022, el NAV de Alba ha
experimentado un crecimiento significativo en
los Gltimos 10 afios:

EVOLUCION DEL VALOR NETO DE LOS
ACTIVOS ANTES DE IMPUESTOS (A 31 DIC.)

2765 3.231 3.668 3.666 3.990 4.049 3912 4397 4304 5433 5.289

5.500 ‘ ‘
5.000
4.500
4.000
2 3.500
5
> 3000
R
8 2500
o
3 2000
1.500
1.000
500
0
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
T —
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€ por accién

DATOS MAS
SIGNIFICATIVOS

A contfinuacién, se muestra, para el mismo
periodo, la evolucion del NAV por accién
en circulacion, antes de impuestos, a 31 de
diciembre de cada ejercicio:

E\/OLUCION DEL VALOR NETO DE LOS ACTIVOS
POR ACCION ANTES DE IMPUESTOS (A 31 DIC.)

749 8547 28 295 BS1 958 N7 7550 7L B )7V

90,00
80,00
70,00
60,00
50,00
40,00
30,00
20,00
10,00

0,00

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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En los tltimos 10 arios, el NAV por accién
de Alba aumentd un 88,0%, un crecimiento
muy superior al del Eurostoxx 600 (+51,9%)
y, especialmente significativo respecto al del
lbex-35 (+0,8%), ambos ya comentados. Es
necesario destacar que, en este periodo, Alba
distribuyd a sus accionistas dividendos, tanto
en efectivo como en acciones, por un total de
10,49 euros brutos por acciéon. Teniendo en
cuenta estos dividendos, el NAV por accion
de Alba habria aumentado un 110,1% en los
Gltimos 10 arios.
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CARTERA DE PARTICIPACIONES

Estructura de las principales Sociedades participadas por Alba a 31 de diciembre de 2022*:

CIE

Automotive Foods

‘ 5,44% [ 6,23% ‘ 18,52% ‘ 14,25% [ 13,35% ‘ 14,52%
| | | | |

1 Nturgy ‘ risure 1 Acerinox ‘ Viscofan

|

¢ A través de
CORPORACION Deyé Capital IV: - .
FINANCIERA F?ggdlgelivery Gesdocument
ALBA 3,13% 46,79%

* Participaciones directas e indirectas en las Sociedades operativas.
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1 ERM 1 Atlantic

Parques
Aviation |

1 Befesa
Reunidos

14,68% ’ 9,47% 24,98% 8,66% 3,26% 23,71%
|

| Grupo Facundo | in-Sg:;re | Nuadi ! Preving \ Topco Saflink
Media
31,92% 18,89% ‘ 3,70% 37,43% 21,41% ‘ 7,20%
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Valor de la cartera a 31 de diciembre de 2022:

l Valor efectivo en Bolsal

Porcentaje

Je Millones Euros por
Sociedades cotizadas? participacion de euros titulo
Naturgy 5, Al 896,0 24,310
Acerinox 18,52 444,6 9,242
Viscofan 4L 25 398,9 60,200
CIE Automotive 13,35 393,7 24,060
Ebro Foods 14, 572 3276 14,660
Befesa 8,66 156,0 45,060
Technoprobe 3,26 131,3 6,700
Otros? 136,6
Total valor en Bolsa 2.884,8
Total valor en libros 2 A06,7
Plusvalia contable latente 458,1
Sociedades no cotizadast 053
Inmuebles 335,0

(1) Cotizaciones al Gltimo cambio del mes de diciembre.

(2) Participaciones consolidadas por el método de la participacién, excepto Befesa, Technoprobe y “Otros”, que incluye participaciones financieras en
sociedades cotizadas, que se contabilizan a valor razonable (entre ofras, la participacién en Global Dominion).

[3) Incluye Global Dominion, Inmobiliaria Colonial y Merlin Properties.

(4) Valoracion externa o coste de odquisicién en las inversiones mds recientes.
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Se defalla a continuacién la evolucion de
la cartera de participaciones en los Gltimos

ejercicios:

Porcentaje de participacién (%)

B
WIS
<<<<§<<(<"~</'
BN
DO
A
NS
ML
s

O NN N R

) 3<§
<§<§<‘§<‘§<
W

)
%
%

<>

31-12-2022 Variaciéon 2022 31-12-2021 31-12-2020
Sociedades cotizadas
Naturgy 5,44 - 5,44 544
Acerinox 18,52 0,74 17,78 19,35
Viscofan 14 25 0,28 13,97 13,03
CIE Automotive 13,35 0,62 12,73 12,73
Ebro Foods 4L 52 0,08 14,44 14,00
Befesa 8,66 3,55 5,10 2,32
Technoprobe 3,26 3,26 - -
Global Dominion 5,55 0,28 5,27 5,00
Indra - 3,21 3,21 10,52
Euskaltel - - 11,00
Sociedades no cotizadas
Verisure!!l ©,23 (0,01) 6,24 ©,25
ERM 14,68 - 14,68 -
Atlantic Aviation Q.47 (2,81) 12,28 -
Parques Reunidos 24,98 = 24 98 2498
Profand 23,71 23,71 -
Alvic? 7,76 7,70 VaY4®
Food Delivery Brands®? 3,13 - 3,13 3,13
Gesdocument? 46,79 46,79 -
Grupo Facundo? 31,92 31,92 - -
in-Store Medial? 18,89 - 18,89 18,89
MonBake®? 3,70 3,70 3,70
Nuadi? 37 AZ - 37,43 37,43
Preving®? 21,41 (3,40) 24,81 24,81
Topco Satlink? 7,20 (20,87) 28,07 28,07
Alvinesa? - - - 16,83
(1) Participacién neta de accionistas minoritarios en Alba Investments, S.a r.l.
(2) A través de Deya Capital 1V, sociedad gestionada por Arté Capital SGEIC, SA.
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DIVERSIFICACION SECTORIAL

Aparte de las compras y ventas de
participaciones ya comentadas en la carta,
hay que indicar que los incrementos de Si se agrega el valor de mercado de las
participacion en Acerinox y Global Dominion  participaciones en sociedades cotfizadas, no
en 2022 se debieron a la amortizacién  cotizadas e inmuebles, se obtiene la siguiente
de acciones propias realizadas por estas  distribucion sectorial de las inversiones de Alba
Sociedades. Por ofro lado, las reducciones  [en porcentaiel:

de participacion en Atlantic Aviation y Preving

se debieron a la dilucién fras las fusiones que

realizaron estas sociedades con Ross Aviation

y Cuadltis, respectivamente.

DESGLOSE SECTORIAL DE LA CARTERA DE ALBA (A 31 DIC.)

L ErFEEEEERE L
o 8% 7% 5% 4% 8% 4% 4% = 5% 2

o

7% ' N 6% 4% 10% 8% 7%
8% % 11% o % o)
7% e s 11% 12% 6% %
° 7% 14% 20% 17% 20% 3 &
19% 5% 16% - 16% i
20% - 9% ° 7% 8% 4% 2% 7
. 22% 5% 8% % 4% 3%
10% @ 9% 16%
15% 4% 7; 17% 21% 17%
19% ° 2lie
46% 23% 9 o
41% E 38% 319 19% 21% 19%
31% ) o 2%
21% 1% 15% 1% 1%
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
= \/grios === Seguridad === Financiero mmm Telecomunicaciones Inmuebles ~ wm=m Fnergia
=== Alimentacion === Ocio === Consfruccion y Servicios === Tecnologia === |ndustrial === Servicios de consultoria

=== Servicios aeroportuarios
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la composicién de la cartera de Alba ha
variado sustancialmente en los Gltimos afos,
aumentando de forma muy relevante la
diversificacion sectorial de la misma.

De 2012 a 2022, Alba invirtié en nuevos
sectores como Energia (Naturgy), Ocio
(Parques Reunidos), Servicios Aeroportuarios
(Aflantic Aviation) y Servicios de Consulforia
(ERM\, e incrementé de manera relevante el
peso de Industrial (Acerinox, CIE Automotive
y Befesa) y de Alimentacion (Ebro Foods,
Viscofan y Profand). Por el contrario, en este
periodo desinvirtio complefomente de los
sectores de Construcciéon y Servicios (ACS,
en 2017), Financiero (Bolsas y Mercados

Esparioles, en 2020) y Telecomunicaciones
(Euskaltel, en 2021). Dentro del sector de
Seguridad, se vendié la participacion en
Prosegur en 2013 y desde 2019 se vuelve
a confar con presencia en el mismo con
la inversién en Verisure. En el sector de
Tecnologia, se desinvirtio completamente de
Indra en 2022, pero se invirtié ese mismo
afio en Technoprobe. la categoria “Varios”
incluye, principalmente, las participaciones
en sociedades no cotizadas a través de
los vehiculos de capital desarrollo Deyé
Capital IV, variando su peso en funcion de
las diferentes inversiones y desinversiones
realizadas, asi como las participaciones
financieras en ofras sociedades cotizadas.
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NFORMACION
FCONOMICO-
AINANCIERA

CONSOLIDADA

BALANCE __38
CUENTA DE RESULTADOS 43

e la informaciéon financiera consolidada se ha elaborado

de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacion
Financiera (NIIF-UE).

e A 31 de diciembre de 2022 los balances de las sociedades
participadas por los vehiculos de capital riesgo, Grupo
Disfasa, S.L. (“Facundo”), Miralda Activos, S.L.U. ["Nuadi’] y
Gesdocument y Gestion, S.A. ("Gesdocument”) se consolidan
por infegracién global, debido a la participacion mayoritaria

de Alba en la gestora Artd Capital S.G.E..C., S.A.U ("Artd”).

e la cuenta de resultados consolidada de 2022 incluye, los
resultados del primer frimestre del Grupo Satlink, S.L. (“Satlink”)
y Marsala Activos, S.L.U. (“Preving”), E)S resultados a partir del
1 de julio de Facundo y Gesdocument y los resuhocﬁ)s de la
fotalidad del ejercicio de Nuadi.

En la r)orte final de esfe informe figuran las Cuentas Anuales
Consolidadas, auditadas por KPMG Auditores, S.L., con una
informacién mas detallada.







INFORMACION ECONOMICO-
FINANCIERA CONSOLIDADA

BALANCES CONSOLDADOS
| ACTVO

== A31de A 31 de A 31 de
iciembre iciembre iciembre
En millones de euros de 2022 de 2021 de 2020
Inversiones inmobiliarias 375 334,8 287,1
Inmovilizado material 22,3 31,5 29,7
Fondo de comercio 75,3 79.6 78,6
Otro inmovilizado infangible 123,7 119,9 151, 7
Inversiones en asociadas 2651 ,7 2A453,3 2.844,9
Inv. financieras a valor razonable con cambios en PyG 1.364,2 973,3 171.©
Otro inmovilizado financiero 73,2 66,7 63,6
Activo no corriente 4.628,1 4.059,1 3.626,6
Activos no corrientes mantenidos para la venta 3,6 134,8 Q.0
Efectivo y ofros medios equivalentes S70 8 709,5 676,0
Oftros activos corrientes 119,1 104,7 104 ©
Activo corriente 695,0 949,0 789,6
Total Activo SLEPg) | 5.008,1 4.416,2
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PATRIMONIO NETO Y PASIVO

A 31 de A 31 de A31de

iciembre diciembre diciembre

En millones de euros de 2022 de 2021 de 2020
Capital social 592 58,2 58,2
Reservas por ganancias acumuladas y ofros 4.421,5 4011,0 3811 4
Dividendo a cuenta - (29,1) (29,1)
Accionistas minoritarios 13K, 4l o4, 5 183,0
Patrimonio nefo total 4.619,1 4.204,6 4.023,5
Deuda financiera 61,7 DAT 2 202,2
Provisiones y ofras deudas 23 2 14,0 93
Otros pasivos 55,6 61,9 07
Pasivos no corrientes 240,5 323,1 7250 2
Deuda financiera 389,0 347,4 49 .6
Otras pasivos 745 133,0 6l ©
Pasivos corrientes 463,5 480,4 11,5
Total Patrimonio nefo y Pasivo 5.328,1 5.008,1 4.416,2
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INFORMACION ECONOMICO-
FINANCIERA CONSOLIDADA

BALANCE

las variaciones de la mayor parte de las
partidas de las cuentas consolidadas de Alba se
explican, en gran medida, por la incorporacion
al perimetro de consolidacion de Facundo
y Gesdocument, ambas consolidadas  por
infegracion global al igual que Nuadi, v por la
salida de dicho perimetro de Satlink y Preving.

la cuenta de Inversiones inmobiliarias, que
recoge los inmuebles destinados a alquiler,
se redujo en 17 millones de euros en 2022,
hasta 317 millones de euros, principalmente
por la venta de un edificio en Madrid por
22 millones de eurcs. Dicha venta generd
un beneficio de 2 millones de euros. Este
descenso fue parcialmente minorado por un
ligero incremento del valor razonable estimado
del resto de la carfera de activos inmobiliarios,
la compra de varias plazas de garaje v por
mejoras realizadas en la cartera de inmuebles.
la valoracion de los inmuebles se  redliza
semestralmente por un experto independiente,
contabilizandose el aumento o disminucion
de valor contra la Cuenta de Resultados, en
el epigrafe Variacién del valor razonable de
inversiones inmobiliarias.

El Inmovilizado material se redujo de 31 a 22
millones de euros en 2022, fundamentalmente
debido a que la incorporacion de los activos
materioles de Facundo y Gesdocument al

@
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perimetro de consolidacién no  compensan
las salidas de los acfivos de Preving y Satling
y las ventas llevadas a cabo por Nuadi en el
ejercicio.

las variaciones en los epigrafes Fondo de
comercio y Ofro inmovilizado intangible son
debidas, principalmente, a los cambios en el
perimefro de consolidacion ya comentados
anteriormente.

Las Inversiones en asociadas aumentaronen 198
millones de euros en 2022. Este incremento se
explica, fundamentalmente, por los resultados
de las participadas (231 millones de euros), las
variaciones en su patrimonio neto consolidado
(45 millones de euros) y los aumentos de
participacién en CIE Automotive, Ebro Foods vy
Viscofan (24 millones de euros). Minorando esta
cuenta y, por tanfo, compensando parcialmente
los incrementos comentados, se encuentran los
dividendos devengados (99 millones de euros)
y el deferioro en la participacion en Profand (3
millones de euros).

Las Inversiones financieras a valor razonable con
cambios en Pérdidas y Ganancias aumentaron
de 973 a 1.364 millones de euros en 2022,
debido, principalmente, a las adquisiciones de
participaciones en Technoprobe (115 millones
de euros) y Befesa (57 millones de euros), al
aumento del valor razonable de las inversiones
financieras (164 millones de euros) y a la



clasificacion en esfe epigrafe de la participacion
en Preving tras la pérdida de control comentada
anteriormente. En este sentido, es necesario
recordar que, en 2022, en esla cuenta se
recogen todas las parficipaciones en sociedades
no cofizadas (salvo las de Verisure, Parques
Reunidos y Profand, que se incluyen como
Inversiones en asociadas, y las de Facundo,
Nuadi y Gesdocument, que se consolidan
por integracién global) y las participaciones
en ofras sociedades cotizadas a largo plazo
(Befesa, Technoprobe, efc.).

El Otro inmovilizado financiero aumentd en 6
millones de euros gracias, en gran medida, al
incremento del valor razonable de la opcién de
venta que el Grupo posee sobre su participacion
en Profand (11 millones de euros). Asi mismo,
se produjeron cobros de créditos con terceros
(2 millones de euros) y un incremento nefo de
otros activos financieros (5 millones de euros).

la partida de Activos no corrientes mantenidos
para la venta se redujo en 131 millones de
euros en 2022, por la venta de la totalidad
de las participaciones de Indra y del Grupo
Satlink, las cuales se encontraban clasificadas
como mantenidas para la venta en 2021. A
31 de diciembre de 2022 se clasificaron en
este epigrafe la fotalidad de los actfivos de Arté
Capital, SGEIC, S.A.U. y Arta Partners, S.A.,
los cuales han sido vendidos en el mes de

marzo de 2023.

El saldo de Efectivo y medios equivalentes se
redujo en 2022 de 709 a 572 millones de
euros, fundamentalmente por las inversiones
realizadas. A 31 de diciembre de 2022,
la tesoreria nefa de Alba calculada como
la posicién de tesoreria menos las deudas
financieras a corto y a largo plazo, excluyendo
la consolidacién global de Facundo, Nuadi y
Gesdocument, era de 110 millones de euros,
frente a una tesoreria neta de 181 millones
de euros a finales del ejercicio anterior.
la tesoreria neta incluyendo inversiones
financieras ascendio a 216 millones de euros.

Por su parte, el epigrafe de Otros activos
corrientes aumenté en 14 millones de euros
debido, principalmente, a los cambios en el
perimetro de consolidacién.

las Reservas por ganancias acumuladas y
otros aumentaron en 410 millones de euros,
debido al Resultado del ejercicio (436 millones
de euros) y a las variaciones positivas en las
reservas de las Sociedades participadas (45
millones de euros). Estos incrementos fueron
parcialmente compensados por la ampliacion
de capital y el reparto de dividendos llevado
a cabo por Corporacién Financiera Alba en
el afio.

Durante el ejercicio 2022 no se pagd
ningin Dividendo a cuenta del resultado del
ejercicio.
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la Junta Extraordinaria de Accionistas de
Corporacién Financiera Alba, S.A. celebrada
el 29 de noviembre de 2022, aprobd un
aumento de capital liberado en la Sociedad
para instrumentalizar un dividendo flexible.
Con fecha 15 de diciembre de 2022
finalizd6 el periodo de negociacion de los
derechos de asignacién gratuita, a fravés
del cual la sociedad procedié a la compra
de 12.001.907 derechos de asignacion
gratuita por un importe de 12 millones de
euros; esta opcion fue aceptada por el
20,6% de los titulares de dichos derechos.
El nimero de acciones ordinarias nuevas que
fue emitido en el aumento de capital fue de
1.005.174 acciones. Como consecuencia de
dicho aumento de capital, el capital social de
Corporacion Financiera Alba, S.A. a 31 de
diciembre de 2022 ascendia a 59.245.174
acciones de 1 euro de valor nominal cada
una de ellas. En este sentido, las nuevas
acciones de la Sociedad fueron admitidas a

negociacion en la Bolsa de Valores con fecha
27 de diciembre de 2022.

la partida de Accionistas minoritarios se redujo
de 164 a 138 millones de euros en el ejercicio
como consecuencia de la desconsolidacion
de Preving y Satlink (72 millones de euros),
que fue parcialmente compensada por las
incorporaciones de Facundo y Gesdocument
(39 millones de euros| y los resultados generados
en el ejercicio (8 millones de euros).
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Por todo lo anterior, el Patrimonio neto,
incluyendo Accionistas minoritarios, aumentd un
Q,9% en el ano, hasta 4.619 millones de euros.

Dentro de la partida de Pasivos no corrientes
destaca la deuda financiera con vencimiento
superior a un aio por 162 millones de euros,
que se redujo en 85 millones de euros durante
el ejercicio por el fraspaso a corto plazo de
los préstamos con vencimiento en 2023, v los
pasivos por impuestos diferidos por 56 millones
de euros, que se redujeron en 6 millones de
euros debido, principalmente, a los cambios en
el perimetro de consolidacion.

Los Pasivos corrientes, que incluyen tanto préstamos
bancarios con vencimiento inferior a un afio como
ofras deudas a corfo plazo [que incluyen los
pasivos no corrientes mantenidos para la venta),
se redujeron de 480 millones de euros a finales
de 2021 a 463 millones de euros a finales de
2022 debido, principalmente, a la salida de los
pasivos de Saflink clasificados en 2021 como
mantenidos para la venta (57 millones de euros)
y la reduccién de proveedores (2 millones de
euros). Compensando parcialmente los descensos
comentados, se encuentra el incremento de las
deudas con entidades de crédito, asociado a la
reclasificacion desde el largo plazo de las deudas
con vencimiento en 2023, los movimientos en el
perimetro de consolidacion vy las amortizaciones
de crédito llevadas a cabo en el ejercicio (42
millones de euros).



CUENTA DE RESULTADOS CONSOLDADAM

En millones de euros 2022 2021 2020
Participacion en el resultado de las asociadas 231 Al 245,0 (162,2)
Cifra de negocios y ofros ingresos 166,9 235,9 185,9
Variacion del valor razonable de inversiones inmobiliarias 1,1 (0,8) (2,8)
Ingresos financieros 21,5 17,6 25,5
Deferioro de acfivos y variacion de valor razonable de instrumentos financieros 1734 66,1 17,6
Resultado de activos 47,5 1.0 24,1

Suma 641,8 564,8 88,1
Aprovisionamientos 61,9) (66,0) (45,1)
Gastos de explotacion (110,3) (138,0) (112.3]
Gastos financieros (6,3) (5,4) (7,2)
Amortizaciones (18,1) (29,2) (26,0)
Impuesto sobre sociedades (0,0) (13,1 (3,2)
Minoritarios (8,2) (10,4) 3,3

Suma (205,4) (262,1) (190,5)

Resultado neto 436,4 302,7 (102,4)

Resultado neto por accién (euros) % ST 5,20 (1,76)

(1) Esta Cuenta de Resuliados se presenta agrupada segin criterios de gestién, lo que explica las diferencias que se producen en algunos capitulos con los datos que figuran

en las Cuentas Anuales Consolidadas.
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CUENTA DE RESULTADOS

El Resultado neto de Alba fue de 436 millones
de euros en 2022, un 44,2% mas que el
resultado del afo anterior. El Resultado neto
por accién aumenté de 5,20 euros en 2021

a /,37 euros en 2022.

Flingreso recogido en el epigrafe Participacion
en el resultado de las asociadas se redujo
un 5,5%, desde 245 millones de euros en
el ejercicio anterior hasta 231 millones de
euros en 2022. Este descenso se debe,
principalmente, a los menores resultados
aportados por Ebro Foods, Parques Reunidos
y Verisure y a la no incorporacion de los
resultados de la participacion en Indra. Este
efecto fue parcialmente compensado por
la mayor aportacion al resultado de las
participaciones en Naturgy y CIE Automotive
y a la incorporacion, por primera vez, de los
resultados de Profand.

la Cifra de negocios y ofros ingresos se redujo
en 69 millones de euros, hasta 167 millones
de euros en el ejercicio, principalmente por
los cambios en el perimetro de consolidacion
de las participaciones consolidadas  por
integracion global. En 2022 se incluyeron
Unicamente fres meses de las ventas de Satlink
y Preving (en 2021 se incluyeron la totalidad
de las ventas del ejercicio), compensado
parcialmente por la incorporacion de las

ﬁ
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ventas desde el 1 de julio de 2022 de
Facundo y Gesdocument. Adicionalmente,
denfro de esta parfida, se incluyen los
ingresos de las inversiones inmobiliarias de
Alba, que aumentaron un 6,6%, hasta 13
millones de euros, debido al mayor nivel de
ocupacién de los inmuebles vy al incremento
de la renta media, parcialmente compensado
por la reduccion de la superficie alquilable en
el ejercicio, debido a las ventas de inmuebles
comentadas anteriormente. Asi, a finales de
2022, la superficie total alquiloble ascendia
a 42.420 metros cuadrados, con un nivel de

ocupacion del 88,4%, frente ol 77,9% de
finales de 2021.

Segun la valoracién  realizada  por un
experto independiente, el valor estimado
del patrimonio inmobiliario aumentd en 1
millon de euros en 2022, incluyéndose este
importe en la partida Variacién del valor
razonable de inversiones inmobiliarias. A 31
de diciembre de 2022, el valor razonable
de las inversiones inmobiliarias se situaba en
317 millones de euros.

los Ingresos financieros ascendieron a 21
millones de euros en 2022 frente o 18
millones de euros del ejercicio anterior, por
los mayores intereses y dividendos percibidos.

El epigrafe Deferioro de activos y variacién de
valor razonable de instrumentos financieros



presentd un resultado positivo de 173
millones de euros en el ejercicio, debido al
aumento de valoracién de las Inversiones
financieras a valor razonable con cambios
en Pérdidas y Ganancias (+181 millones de
euros) y de ofros activos financieros incluidos
en la partida Ofros activos no corrientes
(+11 millones de euros), que se compensaron
minimamente con los deterioros realizados en
la participacion de Profand -3 millones de
euros) vy la disminucién del valor razonable
de los Oftros activos corrientes [-15 millones
de euros).

El Resultado de activos recoge un ingreso
de 47 millones de euros en 2022 debido
a las plusvalias obtenidas en el ejercicio en
las ventas de Satlink (36 millones de euros),
de la tofalidad de la participacion en Indra
(5 millones de euros), de un edificio en
Madrid (2 millones de euros) y por las ventas
de inmovilizado de Nuadi (5 millones de
euros). El afio anterior esta partida incluia
las plusvalias obtenidas en las ventas de las
participaciones en Euskaltel y Alvinesa, v
las pérdidas sufridas en las desinversiones
parciales en Indra y Acerinox.

los  Aprovisionamientos y los Gastos de
explofacion se redujeron, en 2022, a 62
millones de euros y a 110 millones de euros,
respectivamente, un 6,2% vy un 20, 1% menos
que en el ejercicio anterior por los cambios

en el perimetro de consolidacion comentados
en el epigrafe de Cifra de negocios y ofros
ingresos.

Llos Gastos financieros aumentaron en 1 millén
de euros en el ejercicio, hasta 6 millones de
euros, por la subida de tipos de interés en la
segunda parte del afio.

Llos cambios en el perimetro de consolidacion
de nuestras participadas consolidadas por
integracion global explican la variacion en
la partida de Minoritarios de la cuenta de
resultados consolidada en el ejercicio.

El Impuesto de Sociedades supuso un importe
de 1 millon de euros en 2022, frente a 13
millones de euros en 2021.
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INFORMACION SORRE

SOCIEDADES PARTICIPADAS COTIZADAS

NATURGY

DESCRIPCION DE LA SOCIEDAD

Naturgy es una empresa  energética
multinacional integrada, con presencia en el
sector de gas vy electricidad. Opera en 20
paises, con una fuerte presencia en Espaiia y
América latina. Es la tercera mayor eléctrica en
Espaiia y el mayor operador de Gas Natural
Licuado ("GNL") en la cuenca Atldntica.

Naturgy estd presente fanto en negocios
regulados  como  liberalizados vy desarrolla
actividades  de distribucién de gas y de
electricidod,  infraestructura,  suministro  y
fransporte de gas y generaciéon de electricidad,
fanfo  convencional como  proveniente  de
energias renovables.
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=

Naturgy b

El 10 de febrero de 2022, Naturgy anuncio
el proyecto para escindir la Sociedad en
os grandes grupos cotizados y con perfiles
de negocio claramente  diferenciados:
la entidod MarketsCo, que en principio
aglutinaria todos los negocios liberalizados
(generaciéon  convencional,  desarrollo de
energias renovables, comercializacién  de
energia y servicios asociados, gestion de los
mercados de energia y desarrollo de nuevos
negocios), y la entidad NetworksCo, que
se compondria de los negocios dedicados
a la gestion de infraestructuras reguladas
de distribucion y transporte de energia. A
cierre del ejercicio 2022, el proyecto ha
sido pospuesto, sin visibilidad en relacion a
su calendario de ejecucion, debido al actual



Naturgy

entorno de mercado y su volatilidad, a la COMENTARIO SOBRE LAS
evolucion del confexto energético europleo ya ACTIVIDADES DE LA SOCIEDAD
las incertidumbres regulaforias. DURANTE 2022

los resultados de 2022 estuvieron marcados
por el buen desempefio de las actividades
liberalizadas apoyadas  por el escenario
energeético mundial v los elevados precios de
las materias primas.

S
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DATOS MAS SIGNIFICATIVOS

En millones de euros salvo indicacién en contrario 2022 2021 2020
Ventas netas 33.965 22.140 15.345
EBITDA 4.954 3.529 3.449
EBIT 3.083 2.101 466
Resultado nefo 1.649 1.214 (347)
Total activo 40.390 38.249 BOFUS
Deuda financiera neta 12.070 12,631 13.612
Patrimonio neto Q.9/9 8.873 11.265
Empleados (3 1-dic.) 7. 112 7.366 ©.333
Cotizacion (cierre 31-dic.) (en euros por accién) 241 31 28,63 18,96
Capitalizacién bursdtil (cierre 31-dic.) 23.571 27.760 18.384
Rentabilidad por dividendo bruto (sobre Gltimo precio) 4,9% 4,6% 7,2%
—

Las ventas netas alcanzaron 33.965 millones
de euros en 2022, un 53,4% mas que el aio
anterior, principalmente como consecuencia
de los mayores precios energéticos en el
periodo.
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EI EBITDA consolidado alcanzé 4.954 millones
de euros, un 40,4% mas respecto al de 2021,
apoyado por el buen comportamiento del
negocio liberalizado, siendo los negocios
de Gestion de la Energia y Comercializacion
los que mas confribuyeron al crecimiento del
ejercicio, viéndose Renovables y Nuevos
Negocios afectados por la baja produccion
hidraulica en Espaia.



VENTAS ,
POR GEOGRAFIA

TOTAL 2022

BR20S

MILLONES DE EUROS

Espana 53,0%
Latinoamérica 22,3%
Resto de Europa 14,5%
Otros 10,2%

Naturgy obtuvo un resultado nefo de 1.649
millones de euros en 2022, frente a 1.214
millones de euros el afo anterior, a pesar del
impacto negativo de la sentencia condenatoria
de Mefrogas (sociedad chilena participada
en un 55,6% por Naturgy) interpuesta
por Transportadora de  Gas del  Norte,
del endurecimiento de las condiciones de
financiacion, particularmente en Latinoamérica,
como resultado de un incremento sustancial de

EBITDA ORDINARIO
POR DIVISION

TOTAL 2022

Al S5

MILLONES DE EUROS

Cestiéon de la Energia y Redes 82,0%
Comercializacién 10,8%
Renovables y Nuevos Negocios 7,2%

Nota: desglose de EBITDA ordinario antes de cosfes
de estructura, ajustes de consolidacién y ofros.

los tipos de interés, asi como de los mayores
impuestos en el periodo.

la deuda financiera nefa de la Sociedad
se redujo en 2022 hasta 12.070 millones
de euros, lo que supone una ratio de 2,4
veces el EBITDA, frente a 3,6 veces a 31
de diciembre de 2021, apoyada por una
mayor generacién de caja y a pesar de
unas mayores inversiones.
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PARTICIPACION ACCIONARIAL
DE ALBA

Alba es uno de los principales accionistas
de la Sociedad, con una participacién fofal,
directa e indirecta, del 5,44% de su capifal
social a 31 de diciembre de 2022.

32,00

EVOLUCION BURSATIL
DE NATURGY EN 2022

En 2022, la cotizacién de la accion de la
Sociedad experimenté una caida del 15,1%,
hasta 24,31 euros por accién, en un afio en
el que el lbex-35 descendid un 5,6%. A 31 de
diciembre de 2022, la capitalizacion bursatil
de Naturgy ascendia a 23.571 millones de

euros.

30,00

28,00

26,00

\

24,00

Precio por accién (€)

\W

22,00

20,00

Dic 21 Mar 22

= Naturgy

Fuente: Bloomberg.
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ACERINOX

DESCRIPCION
DE LA SOCIEDAD

Acerinox es una de las principales empresas
mundiales en la fabricacién de acero inoxidable
y lider mundial en la produccion de aleaciones

especiales a través de VDM Metals ("VDM").

la Sociedad tiene cuatro fabricas de productos
planos de acero inoxidable (Espania, Estados
Unidos, Sudéfrica y Malasia), tres de productos
largos de acero inoxidable (dos en Espaia y
una en Estados Unidos) y siete de aleaciones
especiales [cinco en Alemania y dos en Estados
Unidos) y vende sus productos en mas de 80
paises de los cinco continentes.

(=] ]
O

WWW.acerinox.es
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COMENTARIO SOBRE LAS
ACTIVIDADES DE LA SOCIEDAD
DURANTE 2022

Acerinox alcanzé en 2022 los mejores
resullados de su historia, a pesar de la compleja
situacion del mercado y de la incertidumbre
geopolitica, especialmente en Europa.

DATOS MAS SIGNIFICATIVOS

En millones de euros salvo indicacién en contrario 2022 2021 2020
Ventas 8.688 6.706 4.668
EBITDA 1.276 Q89 384
EBIT 876 810 163
Resultado neto 556 572 49
Total activo 6.318 5.984 4l 733
Deuda financiera neta 440 578 772
Patrimonio nefo 2.548 2215 615
Empleados (3 1-dic.) 8.201 8.206 8.195
Coftizacion (cierre 31-dic.) [en euros por accion) Q.24 11,39 Q.03
Capitalizacién bursdtil (cierre 3 1-dic.) 2.400 3.080 2.444
Rentabilidad por dividendo bruto (sobre Gltimo precio) 5,4% 4,4% 5,5%
Nota: los resultados de VDM se consolidan desde el 1 de marzo de 2020.
B
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Las ventas de Acerinox aumentaron un 29,6%
en 2022, hasta 8.688 millones de euros,
gracias al crecimiento de sus dos divisiones.
Por actividad, las ventas de acero inoxidable
mostraron un crecimiento del 25,9% respecto
al afio anterior, alcanzando 7.426 millones
de euros, favorecidas por el incremento de los

VENTAS ,
POR GEOGRAFIA

TOTAL 2022

8.688

MILLONES DE EUROS

América 50,1%

Resto de Europa 29,8%
Asia 7,8%

Espana 7,2%

Africa 4,9%

Oceania 0,2%

precios de venta. Los ingresos del segmento de
aleaciones especiales aumentaron un 56,6%
respecfo al afo anterior, fundamentalmente
por la muy positiva evolucién de la demanda
en el sector del petroleo y el gas.

VENTAS POR
NEGOCIO

TOTAL 2022

8.688

MILLONES DE EUROS

= |noxidable 85,5%

=== Aleaciones Especiales 14,5%
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El EBITDA se incrementéd un 29,0% en 2022,
hasta 1.276 millones de euros, con un margen
sobre ventas del 14,7%, en linea con 2021. A
esfos resullados han contribuido, por un lado,
la solidez de la demanda y una buena gestion
de las compras de materias primas y, por ofro,
el control de costes y la mejora de la eficiencia,
que han mdas que compensado el fuerfe
aumento en los gastos de explotacion, entre
los que destacan los crecimientos significativos
en los costes energéticos, especialmente en
Europa.

Por su parte, la Sociedad presentd en 2022
un resulfado neto de 556 millones de euros,
ligeramente inferior al resultado del afio anterior
debido en gran medida al deterioro de Bahru
Stainless por importe de 204 millones de euros.

A 31 de diciembre de 2022, Acerinox tenia
unos recursos propios de 2.548 millones
de euros y un endeudamiento nefo de 440
millones de euros (0,3 veces el EBITDA), frente
a una deuda neta de 578 millones de euros el
ano anterior.
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PARTICIPACION ACCIONARIAL
DE ALBA

A 31 de diciembre de 2022, Alba era
el primer accionista de Acerinox, con
una participacién en su capital social de
18,52%. Durante el ejercicio se incrementd
ligeramente la participacion, en un 0,74%
como consecuencia de la amortizacién de
autocartera llevada a cabo por la Sociedad.

13,00

EVOLUCION BURSATIL
DE ACERINOX EN 2022

la cotizacion de la accion de  Acerinox
termind 2022 en @,24 euros por accion,
lo que representd una caida del 18,8% en
el ejercicio, en un afio en el que el lbex-35
descendio un 5,6%. Su capifalizacion bursdfil
ascendia a 2.400 millones de euros a finales
del ejercicio.

12,00 P‘

11,00

10,00

A

9,00

8,00

L

Precio por accién (€)

7,00

v

6,00

Dic 21 Mar 22

= Acerinox

Fuente: Bloomberg.

—

Jun 22 Sep 22

= |bex-35 (base Acerinox)
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VISCOFAN

DESCRIPCION
DE LA SOCIEDAD

Viscofan es el lider global de envoliuras artificiales
para  productos  cdmicos, siendo el Unico
productor mundial que fabrica fodas las familias
de envoliuras: celulésica, colégeno, fibrosa y
pléstico.

los ingresos de la Sociedad estan ampliamente
diversificados, con clienfes en 106 paises de
todo el mundo y una cuota estimada del 22% del
mercado tofal de tripas y envolturas.

Viscofan cuenta con una amplia red de centros
de produccion de envolturas en Europa (Esparia,
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Viscpfan

The casing company

Alemania, Bélgica, Repiblica Checa y Serbia),
Norteamérica  (Estados  Unidos, Canadd vy
Méxicol, Sudamérica (Brasil y Uruguay), Asia
(China) y Oceania (Australia y Nueva Zelanda).

COMENTARIO SOBRE LAS
ACTIVIDADES DE LA SOCIEDAD
DURANTE 2022

El ejercicio 2022 supuso el inicio del plan
estratégico "Beyond25” en el que Viscofan
prevé una aceleracion  del  crecimiento
de los ingresos del grupo mediante una
estrategia diferenciada que permita capturar




las oportunidades de crecimiento en el
Negocio Tradicional e impulsar la division
de Nuevos Negocios.

Durante este primer afio del plan, Viscofan
realizd un elevado esfuerzo inversor. Por un
lado, incrementd la capacidad en envolturas
de colégeno con la instalacion de nuevas
lineas en Espania, Serbia, China y Alemania,
para reemplazar 5-7% del mercado de tripa

DATOS MAS SIGNIFICATIVOS

animal en 2025. Por ofro lado, para mejorar
la rentabilidad de las operaciones en EE.UU.
pusieron en marcha en la planta de Danville
las primeras lineas de envoltura de celulésica
bajo una nueva tecnologia. Por ltimo, para
impulsar el desarrollo de los Nuevos Negocios
destaca la instalacion y puesta en marcha de
una planta de hidrolizados de colageno en
Alemania, lo que ha supuesto un aumento
significativo de la capacidad de produccion.

En millones de euros salvo indicacién en contrario 2022 2021 2020
Ventas 11,201 Q69 Q12
EBITDA 267 247 234
EBIT 189 174 163
Beneficio nefo 139 133 123
Total activo 1.345 1.169 1.040
Deuda financiera neta 142 38 82
Patrimonio neto Q07 823 736
Empleados (3 1-dic.) 5510 5.182 5.128
Cotizacion (cierre 31-dic.) [en euros por accion) 60,20 56,90 56,05
Capitalizacién bursdtil (cierre 31-dic.) 2.799 2.646 2.699
Rentabilidad por dividendo bruto (sobre Gltimo precio) 3,0% 3,0% 4 1%
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las ventas de Viscofan crecieron un 23,9%
en 2022, hasta 1.201 millones de euros,
gracias a los mayores volimenes en todas las
tecnologias de envolturas, la mejora en el mix
de precios, las mayores ventas de cogeneracién
y la contribucion positiva de la evolucién de las
principales divisas frente al euro. Si excluimos
el impacto de la variacion de las divisas, las

ventas se habrian incrementado un 16,2%
frente a 2021.

VENTAS
POR ACTIVIDAD

TOTAL 2022

1.201]

MILLONES DE EUROS

== Negocio Tradicional 80,2%
=== Nuevos Negocios 12,0%
=== Oltros ingresos por Energia 7,8%
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Por actividad, las ventas del Negocio
Tradicional mostraron un crecimiento del 19,2%
respecto al afio anterior, alcanzando 963
millones de euros por los factores previamente
mencionados. los ingresos de la divisién de
Nuevos Negocios se incrementaron un 23,4%
respecto a 2021, hasta 144 millones de euros
y, por Ultimo, los ingresos del segmento de Otros
ingresos por Energia aumentaron un 111,9%
respecto al ejercicio anterior, hasta @3 millones
de euros, debido al incremento en los precios
de la electricidad en el mercado espariol.

VENTAS ,
POR GEOGRAFIA

TOTAL 2022

1.20]1]

MILLONES DE EUROS

EMEA 42,2%
Norteamérica 30,8%
APAC 14,1%
Sudamérica 12,9%




Por su parte, el EBITDA se incrementé un 8,3%
en 2022 hasta 267 millones de euros, con
un margen sobre ventas del 22,2% (frente al
25,4% en 2021). El crecimienfo en ingresos,
la disciplina comercial, el apalancamiento
operativo y las  eficiencias  productivas
alcanzadas contrarrestaron el fuerte aumento
en gastos por consumos (+37,5% por la
inflacién de los cosfes productivos) y en ofros
gastos de explotacion (+33,1% vs. 2021, con
subidas relevantes en los gastos por suministro
de energia y en los gastos de transporte). Si
excluimos el impacto de la variacién de las

divisas, el EBITDA se habria reducido un 4,4%
frente a 2021.

El resultado neto aumentd hasta 139 millones
de euros, lo que representa un 4,8% mas que
en 2021, a pesar de una ligera reduccion en
la tasa fiscal efectiva.

la deuda bancaria neta, excluyendo NIIF 16
y ofros pasivos financieros netos, aumentd
hasta 101 millones de euros en diciembre de
2022, frente a 2 millones de euros a finales del
aio anterior, reflejando el fuerte ritmo inversor
en el ejercicio con un nofable incremento de
capacidad y el incremento en el circulante
(aumento de stock de seguridad en un contexto
de escasez y entomo inflacionista). la deuda
financiera nefa reporfada, incluyendo NIIF
16, fue de 142 millones de euros al cierre del
ejercicio.
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PARTICIPACION ACCIONARIAL EVOLUCION BURSATIL
DE ALBA DE VISCOFAN EN 2022

Durante el ejercicio, Alba incrementd su  La cotizacion de la accion de Viscofan aumentd
participacion en el capital social de Viscofan — un 5,8% en 2022, hasta 60,20 euros por
en un 0,28% adicional, alcanzando una  accién, lo que suponia una capitalizacién
participacion del 14,25% a 31 de diciembre  bursatil de 2.799 millones de euros a finales
de 2022, y manteniéndose como el primer  del ejercicio.

accionista de la Sociedad.

65,00

60,00

50,00

Precio por accién (€)
&
3
§>

45,00

Dic 21 Mar 22 Jun 22 Sep 22 Dic 22

=— Viscofan = |bex-35 (base Viscofan)

Fuente: Bloomberg.
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@
AUTOMOTIVE

DESCRIPCION
DE LA SOCIEDAD

CIE Automotive es un proveedor global del
seclor de automocion:  como  proveedor
TIER 2, se centra en el disefio, produccion y
distribucion de componentes 'y subconjuntos
para el mercado de automocién mundial.

la Sociedad cuenta con 113  centros
productivos y 10 centros de 1+D en 16 paises
de América (México, EE.UU. vy Brasil), Europa
(Espafia, Portugal, Francia, Alemania, lalia,
Republica Checa, Rumania, Llituania, Rusia
y Eslovaquia), Asia (India y China) y Alfrica
(Marruecos).

CIE Aulomaolive

www.cieautomotive.com

CIE Automotive cuenta con mas de 7.000
referencias, a fravés de una amplia gama de
tecnologias para adapfarse a las necesidades
de sus clienfes, fales como inyeccion de
aluminio, estampacién metdlica y conformado
de tubos, fundicién de hierro, mecanizado,
pléstico, forja y sistemas de fecho.

COMENTARIO SOBRE LAS
ACTIVIDADES DE LA SOCIEDAD
DURANTE 2022

En el ejercicio 2022, CIE Automotive tuvo
que hacer frente a un enforno de mercado
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muy dificil, ya que la invasién rusa de Ucrania
fuvo un impacto relevante en un sector
automovilistico ya mermado por la situacién
sanifaria y macroeconémica. Por el lado de
la oferta se agravaron problemas persistentes
del sector: escasez y encarecimiento de
suministros necesarios (i.e. semiconductores),
escalada de los precios energéticos y
aumento de los costes laborales. Por el lado

DATOS MAS SIGNIFICATIVOS

de la demanda, la compra de vehiculos se
vio afectada por la incertidumbre econémica,
la elevada inflacion v la subida de los fipos
de interés. Por todo lo anterior, la industria
global de automéviles no recuperd todavia
los niveles de producciéon  prepandemia,
cerrando el ejercicio con la fabricacion de

82 millones de vehiculos (+6,7% vs. 2021,
pero -/, 4% vs. 2019).

En millones de euros salvo indicacién en contrario 2022 2021 2020
Ventas 3.839 3.093 2.882
EBITDA 633 565 431
EBIT 447 402 283
Beneficio nefo 300 268 185
Total activo 5.643 5.398 4.984
Deuda financiera neta 1.290 1.395 1.595
Patrimonio neto 1.505 1.368 Q95
Empleados (3 1-dic.) 24.986 24.4772 25197
Coftizacion (cierre 31-dic.) [en euros por accion) 24,06 27,36 22,06
Capitalizacién bursdtil (cierre 3 1-dic.) 2.949 3.353 2,703
Rentabilidad por dividendo bruto (sobre Gltimo precio) 3,0% 1,8% 3,4%

Nota: los resuliados del ejercicio 2021 se han reexpresado para reflejar la reclasificacion todas las sociedades del negocio de forjas en Alemania como mantenidas para la venta.
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Aun siendo un ejercicio complicado para
el sector de la automocién, CIE Automotive
presentd crecimientos muy superiores a los
del mercado en todas las regiones en las que
opera, con la Unica excepcion de China. Las
ventas de la Sociedad se incrementaron en

2022 un 24,1%, hasta 3.839 millones de

euros, impulsadas por incrementos de cuota

VENTAS ,
POR GEOGRAFIA

TOTAL 2022

SIoeIE

MILLONES DE EUROS

Norteamérica 29,7 %
Asia 28,1%

Europa 24,9%
Mahindra Europa 9,2%
Brasil 8,1%

de mercado y aumentos de los precios de
venta por la repercusion de parte de las
subidas de los costes operativos. Eliminando
el efecto de variaciones de fipo de cambio,
las ventas habrian aumentado un 16,4%
respecto al afio anterior.

EBITDA POR
GEOGRAFIA

TOTAL 2022

150

MILLONES DE EUROS

Norteamérica 33,5%
Asia 29,4%

Europa 19,8%
Mahindra Europa 8,1%
Brasil 9,2%
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Por su parte, el EBITDA y el EBIT aumentaron
un 12,1% vy un 11,1% respectivamente,
hasta 633 y 447 millones de euros, lo que
supone un margen del 16,5% vy del 11,6%,
ligeramente inferiores a los del afio 2021 por
el fuerte incremento de los costes operativos
mencionados anteriormente. El resulfado nefo
aumentd un 12,2% respecto al aiio anterior,
hasta 300 millones de euros.

la deuda financiera nefa de la Sociedad
se redujo en 105 millones de euros, hasta
1.290 millones de euros, debido a la
elevada generacién de caja durante el
ejercicio, alcanzando una generacion de
caja operativa superior al 66,1% del EBITDA.
En consecuencia, la ratio de deuda neta sobre
EBITDA descendid a 2,0 veces a finales de
2022.
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PARTICIPACION ACCIONARIAL
DE ALBA

Durante el ejercicio  Alba incrementd  su
participacién en el capital social de CIE
Automotive en un O,62% adicional, alcanzando
una participacion del 13,35% o 31 de
diciembre de 2022, y manteniéndose como el
segundo accionista de la Sociedad.

EVOLUCION BURSATIL
DE CIE AUTOMOTIVE EN 2022

Durante 2022 la cotizacion de CIE Automotive
se redujo un 12,1%, hasta 24,06 euros por
accién, un comportamiento inferior al del lbex-
35 que se redujo un 5,6%. A 31 de diciembre,
la capitalizacion bursétil de CIE Automotive
era de 2.949 millones de euros.

30,00

28,00

26,00

24,00

22,00

20,00

Precio por accién (€)

18,00

16,00

Dic 21 Mar 22
== CIE Automotive

Fuente: Bloomberg.

———

Jun 22 Sep 22

= |bex-35 (base CIE Automotive)
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EBRO
FE@BS

DESCRIPCION
DE LA SOCIEDAD

Ebro Foods es la primera multinacional de
alimentacion espariola, lider mundial en el
sector del arroz y con presencia destacada
en pasta fresca y, en menor medida, en
pasta seca premium a nivel global. A través
de una extensa red de filiales y marcas, tiene
presencia comercial o industrial en més de
70 paises de Europa, Norteamérica, Asia
y Alrica.

los principales mercados de Ebro Foods
son, a diciembre de 2022, Estados Unidos,
Francia y Reino Unido, mientras que Espaia
representé el 7,7% de ventas.
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Ebro

www.ebrofoods.es

En los Oltimos afios la Sociedad ha mantenido
una politica de complementar su esfuerzo
inversor en  crecimienfo  orgdnico  con
adquisiciones selectivas que le han permitido
acceder a nuevos mercados y/o reforzar
su presencia en deferminados productos
y mercados, a la vez que ha desinvertido
en negocios no esfratégicos o con menor
potencial de desarrollo.

En linea con esfa estrategia, Ebro Foods cerro
en el primer semestre del 2022 la compra
de los activos que integran el negocio de
InHarvest  (sociedad  estadounidense  con
una importante presencia en especialidades
premium de arroz, quinoa y granos) por
45 millones de euros y la venta de Roland



Monterrat (sociedad francesa dedicada a la
produccion de sandwiches) por 22 millones
de euros.

COMENTARIO SOBRE LAS
ACTIVIDADES DE LA SOCIEDAD
DURANTE 2022

A pesar del complicado entorno de mercado
como consecuencia, entre otros, del conflicto en
Ucrania, la inflacion de costes (materias primas,
fransporte, energia, cosfe de personal, efc.)
y la huelga de transporte sufrida en Espaiia,
las ventas de Ebro Foods se incrementaron un

22,3% hasta 2.968 millones de euros. Este

buen comportamiento se debio a: i) subidas de

los precios medios de venta para compensar en
parte la inflacién en costes sufrida, i) al aumento
de los volimenes vendidos, iii] la aportacion
positiva de la variacién del tipo de cambio v,
iv] en menor medida, a la incorporacion de
InHarvest al perimetro de consolidacion desde

abril del 2022.

Asi mismo, el EBITDA vy el EBIT aumentaron un
10,9%yun 12,7%, respectivamente, hasta 335y
234 millones de euros, lo que supone un margen
del 11,3% vy del 7,9%, ligeramente inferiores a
los del afio 2021 por el fuerte incremento de los
costes operativos mencionados anteriormente.
Sin embargo, el resuliado nefo a perimetro
comparable (excluyendo la contribucion de los
negocios desinvertidos de pasta seca) decrece
un 6,6%, afectado por las pérdidas generadas
en la venta de Roland Monterrat.
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DATOS MAS SIGNIFICATIVOS

En millones de euros salvo indicacién en contrario 2022 20210 2020
Ventas 2.968 2A07 2.430
EBITDA 335 302 305
EBIT 234 207 212
Beneficio nefo op. confinuadas®? 136 145 117
Total activo 3.900 3.939 4.036
Deuda neta® 763 505 951
Patrimonio neto 2.198 2. 133 1.958
Empleados (3 1-dic.) O, 1141 ©.515 7.515
Coftizacién (cierre 31-dic.) [en euros por accién) 14,66 16,88 18,94
Capitalizacién bursdtil (cierre 31-dic.) 2.256 2.597 2.914
Rentabilidad por dividendo bruto (sobre Gltimo precio) 3,9% 6,8% 13,3%

Nota 1: los resultados de 2021 y 2020 se han re-expresado para reflejar las ventas de los negocios de pasta seca. El resuliado nefo corresponde Gnicamente al de las operaciones

continuadas.

Nota 2: el beneficio nefo atribuible a la sociedad dominante de 2020, 2021 y 2022 asciende a 192 ME, 239 ME y 122 ME, respectivamente.
Nota 3: la deuda nefa incluye ajustes por NIIF 16y opciones de venta con minoritarios.
Nota 4: la rentabilidad por dividendo bruto de 2021 y 2020 incluyen los dividendos extraordinarios pagados en diciembre de 2021 y 2020 (0,57 euros y 1,94 euros respectivamente].

Por dareas de negocio, Amoz y Pasta
experimentaron crecimientos positivos en ventas
pero un comportamiento dispar en EBITDA.
Las ventas y el EBITDA de la division de Arroz
aumentaron un 25,3%y un 17,0%, hasta 2.329
y 290 millones de euros, respectivamente,
favorecidos por los aumentos de precios
y volimenes previamente mencionados v,
en menor medida, por la incorporaciéon de
InHarvest al perimetro de consolidacion desde
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abril, que mdas que compensaron la fuerfe
inflacion sufrida. Por ofro lado, las ventas de
la divisién de Pasta crecieron un 10,3%, hasta
652 millones de euros, pero el EBITDA de la
division se redujo un 15,0%, hasta 58 millones
de euros, por la elevada inflocién de costes de
las materias primas del fresco vy la dificultad que
tuvo Ebro Foods para incrementar los precios en
un mercado decreciente.

—



VENTAS
POR ACTIVIDAD

TOTAL 2022

2.968

MILLONES DE EUROS

— Arroz 78,1%
=== Posta 21,9%

EBITDA POR
GEOGRAFIA

TOTAL 2022

Sy

MILLONES DE EUROS

Resto UE 40,9%
América 35,1%
Reino Unido 10,0%
Espana 6,3%

Asia 6,3%

Otros 1,4%

Nota: desglose de ventas por actividad antes de eliminaciones intragrupo.

la deuda nefa de la Sociedad aumentd un
51,1% en 2022 (+258 millones de euros),
hasta 763 millones de euros, principalmente
por el incremento de capifal circulante (229
millones de euros), por los mayores inventarios,
las inversiones en crecimiento realizadas (119
millones de euros en crecimiento orgdnico vy
23 millones de euros nefos en inorgdnico) y

los impuestos pagados (21 millones de euros).
En consecuencia, la ratio de deuda neta sobre
EBITDA aumentd a 2,3 veces a finales de

2022.
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PARTICIPACION ACCIONARIAL
DE ALBA

En 2022, Alba incrementd un 0,08% su
parficipacién en el capital social de Ebro
Foods hasta el 14,52%, siendo uno de sus
principales accionistas.

18,00

EVOLUCION BURSATIL
DE EBRO FOODS EN 2022

Durante 2022, la cotizaciéon de la accién
de Ebro Foods descendid un 13,2%, hasta
14,66 euros por accién, una caida superior
a la del lbex-35 [-5,6%). A 31 de diciembre,
la capitalizacion bursatil de Ebro Foods era de
2.256 millones de euros.

17,00

16,00

15,00

14,00

Precio por accién (€)

13,00

12,00

Dic 21 Mar 22

Jun 22 Sep 22

= Ebro Foods = |bex-35 (base Ebro Foods)

Fuente: Bloomberg.
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BEFESA

DESCRIPCION
DE LA SOCIEDAD

Befesa, Sociedad luxemburguesa cotizada
en Alemanio, es una empresa lider en la
prestacién  de  servicios de reciclaje de
residuos  peligrosos, para el sector del
acero (lider mundial en reciclaje de polvo
de aceria) y del aluminio (escorias salinas y
aluminio secundario).

la Sociedad cuenta con 24 plantas de
reciclaje — 18 de acero y 6 de aluminio —en
Europa (Espaia, Francia, Alemania, Suecia
y Turquia), Estados Unidos y Asia (China y
Corea), con una capacidad de reciclaje de
2,5 millones de toneladas anuales.

EI% [=]
17
=

En los Gltimos afios, Befesa ha llevado a cabo
una esfrategio de expansiéon infernacional
mediante la entrada en nuevos paises de
manera orgdnica y adquisiciones. En 2022,
Befesa presentd su nuevo plan estratégico a
cinco afios con el que espera alcanzar un
EBITDA de entre 340 y 370 millones de
euros en 2027. Como primeras medidas del
plan, durante el ejercicio 2022 se completd
la adquisicion de una planta de refino
(“smelter”) de zinc en EE.UU., se inicié la
remodelacion de la planta de reciclaje de
zinc en Palmerton (EE.UU.) y se arranco el
proceso para la expansiéon en una tercera
provincia de China (actualmente tiene en tofal
dos plantas de reciclaje de polvo de aceria
en dos provincias chinas).

www.befesa.com

BEFESA ’
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COMENTARIO SOBRE LAS
ACTIVIDADES DE LA SOCIEDAD
DURANTE 2022

Befesa alcanzé en 2022 los mejores
resultados de su historia, a pesar de la
complicada situacién  del mercado y el
impacto de la Covid en China. las ventas
de la Sociedad aumentaron un 38,3%
en 2022, hasta 1.136 millones de euros,
favorecidas por la incorporacion de AZR
en EE.UU. durante todo el ejercicio (AZR
solé contribuyd 4 meses en 2021) y por un
fuerte aumento de los precios del zinc y del
aluminio. Es importante destacar que, para

reducir la exposicion a las fluctuaciones del
precio de las materias primas, la Sociedad
lleva a cabo una politica activa de cobertura
del precio del zinc. Por este motivo, durante
el 2022, Befesa aproveché las subidas del
precio de este mineral para ampliar sus
coberturas hasta mediados de 2025.

Por su parte, el EBITDA vy el resultado

neto aumenfaron un 8,6% vy un 4,1%,

respectivamente, hasta 215y 107 millones de
euros, apoyados por los factores mencionados
con anterioridad, que més que compensaron
el fuerte aumento de los costes energéticos y
en particular del coque.
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En millones de euros salvo indicacién en contrario 2022 2021 2020
Ingresos 1.136 822 604
EBITDA 213 190 123
EBIT 165 127 68
Beneficio nefo €7 102 47
Total activo 1.977 1.796 1.100
Deuda financiera neta 549 471 394
Patrimonio neto 819 632 328
Empleados (3 1-dic.) 1.847 1.550 1.137
Cotizacién (cierre 3 1-dic.) [en euros por acciédn) 45,06 67,40 51,70
Capitalizacion bursdtil (cierre 3 1-dic.) 1.802 2.696 1.76]1
Rentabilidad por dividendo bruto (sobre Gltimo precio) 2,8% 1.7% 1,4%

—

Por areas de negocio, las ventas y el EBITDA Lo division  de  Aluminio  Secundario

de la divisién de Polvo de Aceria cumentaron  experimentd un crecimiento en ventas del

un 60,2% vy un 13,7% en 2022, hasta 730 13,9%, hasta 376 millones de euros,

millones de euros y 169 millones de euros, impulsada por el incremento de precio del
respectivamente, debido al aumento del aluminio (+15,5%) que mdas que compensd

volumen reciclado (+34,8% principalmente la caida en volimenes (-13,5%). Por su parte

por la incorporacion de AZR durante todo el el EBITDA se redujo un 32,7%, hasta 19

ejercicio] y al aumento del precio del zinc millones de euros, ya que el incremento en

(+29,8%) y a pesar de que los precios de ventas mencionado, no compensé la fuerte

cobertura (/2% del volumen vendido) se inflacién de los costes.

situaron por debajo del precio de cotizacion

del mineral.
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Por 0ltimo, las ventas de la division de
Escorias Salinas se mantuvieron planas
respecto al afio anterior en /7 millones de
euros, ya que el crecimiento del precio del

VENTAS POR
SEGMENTO

TOTAL 2022

I 118

MILLONES DE EUROS

== Polvo de Aceria 61,7%
=== Aluminio Secundario 31,8%
= Fscorias Salinas 6,5%

la deuda financiera neta de la Sociedad
aumentd un 16,7% en 2022, hasta 549
millones de euros, principalmente por la
adquisicion  del  “smelter” en EE.UU, la
expansién en China y por la inversion en
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aluminio compensé la caida de volumen. Por
el contrario, el EBITDA crecié un 31,6% hasta
27 millones de euros a pesar del aumento de
los costes productivos.

EBITDA POR
SEGMENTO

TOTAL 2022

215

MILLONES DE EUROS

= Polvo de Aceria 78,6%
=== Aluminio Secundario 8,9%
= Fscorias Salinas 12,6%

mejoras operativas en EE.UU. la ratio de
deuda neta sobre EBITDA ajustado del
ejercicio se situd en 2,6 veces en diciembre
de 2022 frente a 2,4 veces el afo anterior.



PARTICIPACION ACCIONARIAL EVOLUCION BURSATIL
DE ALBA DE BEFESA EN 2022

Durante el ejercicio Alba incrementd su Durante 2022, la cotfizacién de Befesa
participacion en el capital social de Befesa  descendié un 33,1%, hasta 45,06 euros
en un 3,55% adicional, olcanzando una  por accién, un comportamiento inferior al
participaciéon del 8,66% a 31 de diciembre  del DAX-40 que se deprecié un 12,3%. A
de 2022. 31 de diciembre, la capitalizacion bursdfil

de Befesa era de 1.802 millones de euros.
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[E@HNORPROBE

<WV’ TECHNOPROBE ’
i‘lir&:

www.technoprobe.com

DESCRPCION 14D localizados en lialia, Taiwén y EE.UU
+D localizados en lialia, Taiwan y EE.UU. vy
DE LA SOCIEDAD tiene registradas mas de 600 patentes.

Technoprobe es el proveedor lider a  Technoprobe sali6 a Bolsa en el Euronext
nivel global de “probe cards” para chips ~ Growth Milan en febrero de 2022.

de no memoria, complejos interfaces

electromecanicos que permiten el testing

de dmicyc;chéps durante el proceso de COMENTARIO SOBRE LAS
produccion de circuitos intfegrados. ACTIVIDADES DE LA SOCIEDAD
La Sociedad cuenta conunasolidapresencia DURANTE 2022

global incluyendo 5 plantas de fabricacion
(3 en ltalia y 2 en EE.UU.), 6 plantas de
ensamblaje y presencia comercial en 10 En 2022, Technoprobe alcanzé  unos

paises de Europa, Asia y Norteamérica,  resuliados muy positivos confirmando su ventaja
dando empleo a més de 2.700 personas.  competitiva como resultado de su liderazgo
Ademds, la Sociedad tiene 5 cenfros de  tecnolégico vy su clara orientacién ol cliente.
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DATOS MAS SIGNIFICATIVOS

En millones de euros salvo indicacién en contrario 2022 2021 2020
Ingresos 549 392 37
EBITDA 245 175 151
EBIT 208 150 136
Beneficio nefo 148 119 Q7
Total activo 867 537 436
Tesoreria nefa 403 135 121
Patrimonio neto 737 446 324
Empleados (media del afio) 2.120 1.536 627
Cotizacién (cierre 3 1-dic.) [en euros por acciédn) ©,70 n.a. n.a.
Capitalizacion bursatil (cierre 3 1-dic.) 4.027 n.a. n.a.
Rentabilidad por dividendo bruto (sobre Gltimo precio) 0,0% n.a. n.a.

las ventas consolidadas alcanzaron 549
millones de euros en 2022, un 40,1%
méas que el afo anterior, impulsadas por el
crecimiento del mercado de “probe cards”
para chips de no memoria, la ganancia de
cuofa de mercado vy el efecto positivo de la

variacién del tipo de cambio.
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El EBITDA consolidado alcanzd 245 millones
de euros, un 40,0% mas respecto al de 2021.
Fl margen sobre ventas fue del 44,6%, en linea
con el afio anterior, a pesar de verse afectado
por el efecto de la inflacion, principalmente
en el coste de materias primas y energia, y
por el incremento de costes relacionados con
el desarrollo de nuevas lineas de produccion
en ltalia.

VENTAS , |
POR GEOGRAFIA

TOTAL 2022

549

MILLONES DE EUROS

— Asia 65,0%

= América 28,0%

= Furopa (excl. ltalia) 5,2%
= |talia 1,8%
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Por su parte, la Sociedad presentd en 2022
un resultado neto de 148 millones de euros,
un 24,2% mas que el afio anterior.

A 31 de diciembre de 2022, la tesoreria neta
consolidada de la Sociedad se incrementd
hasta 403 millones de euros (1,6 veces el
EBITDA), frente a una tesoreria neta de 135
millones de euros el afio anterior, principalmente
debido a la generacion de caja del negocio
y a los recursos procedentes de la salida a
Bolsa.



PARTICIPACION ACCIONARIAL EVOLUCION BURSATIL DE
DE ALBA TECHNOPRORE DESDE SU SALIDA
— A BOLSA EN FERRERO DE 2022

Alba contaba con una participacién total del

3,26% de su capital social a 31 de diciembre

de 2022. Desde su salida a bolsa en febrero de 2022
la cotizacién de la accién de la Sociedad
experimentd un incremento del 17,5%, hasta
6,70 euros por accién, en un periodo en el
que el Mibtel italiano descendié un 10,3%. A
31 de diciembre de 2022, la capitalizacion
bursatil de Technoprobe ascendia a 4.027
millones de euros.

10,00

i MJ\VW
o '\W_\W\/

4,00

Precio por accién (€)

2,00
Feb 22 Abr 22 Jun 22 Ago 22 Oct 22 Dic 22

= Technoprobe = Mibtel ltalia (base Technoprobe)

Fuente: Bloomberg.

——
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VERISURE

DESCRIPCION
DE LA SOCIEDAD

Verisure es el proveedor lider en soluciones
de alarmas monitorizadas para  hogares
y pequeiios comercios en Europa vy
Latinoamérica. A finales de 2022, Verisure
prestaba servicios a mas de 4,8 millones
de familias y pequeiios comercios a fravés
de las marcas “Securitas Direct” y “Verisure”.
Adicionalmente, ofrece a sus clientes servicios
integrados de hogar inteligente como el
control de acceso y el control de climatizacién
y, enfre ofros, servicios de seguridad para
personas mayores.
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Www.verisure.es

@ verisure

]

Verisure tiene una amplia  presencia
internacional con operaciones en 13 paises
en Europa y en 4 paises en Latinoamérica.
Es el operador con el mayor nimero de
clientes en casi todos los paises en los que
opera y fiene la menor tasa de cancelacion
de clientes del sector.

la empresa tiene un modelo de negocio
diferenciado, integrado verticalmente, que
le ha permitido convertirse en el operador
de referencia en el sector. Gracias a sus
mas de 22.000 empleados, Verisure tiene
un control completo de la cadena de valor,
desde el disefio y desarrollo de productos
innovadores hasta la monitorizacién  de
las alarmas (24/7) y afencion al cliente,



pasando  por la  comercializacién,
instalacion y el mantenimiento de cada
sistema. Asi lo demuestra el indice de
satisfaccion de sus clientes, uno de los mas
altos del sector.

A diciembre de 2022, Verisure reportd
unos ingresos de 2.827 millones de euros,
un 12,7% superior al afio anterior gracias
al crecimiento del nimero de clientes asi
como de los ingresos por cliente. Por su
parte, el EBITDA recurrente del ejercicio
ascendid a 1.152 millones de euros, un
9,9% superior al reportado en 2021.

A 31 de diciembre de 2022, Alba tenia
una participacion  indirecta del  6,23%
en el capital social de Verisure, una vez
considerados los accionistas minoritarios
en Alba Investments, S.a r.l.
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ERI

DESCRIPCION
DE LA SOCIEDAD

ERM es el lider global en servicios
de  consultoria medioambiental,  de
seguridad vy salud, y de sostenibilidad,
operando en industrias de diversa indole,
incluyendo  metales y mineria, energia,
servicios financieros, tfecnologia, quimica,
farmacéutica y combustibles fosiles.

Con sede en londres, cuenta con 134 oficinas
en 38 paises, asi como un equipo de més de
7.000 profesionales que dan servicio a mds
de 4.400 clienfes en todo el mundo.
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la Sociedad ofrece una amplia variedad

de servicios, entre los que destacan
el asesoramiento en la estategia  de
implementacion de planes corporativos de
sostenibilidad y cambio climético, gestién de
pasivos medioambientales y mitigacion de los
riesgos de los proyectos, gestiony cumplimiento
de la regulociéon MSSC  (Medioambiente,
Salud, Seguridad y Calidad), implementacion
de programas de seguridad y monitorizacion
de riesgos, asesoramiento de M&A mediante
due diligence e implantacion de programas
digitales.

A 31 de diciembre de 2022, Alba tenia
una participacién indirecta del 14,68% en el
capital social de ERM.



ATLANTIC
AVIATION

DESCRIPCION
DE LA SOCIEDAD

Atlantic Aviation es el segundo operador
de servicios aeroportuarios para aviaciéon
privada y corporativa en EE.UU., estando
presente en los aeropuertos corporativos de
mayor tréfico del pas.

la Sociedad tiene actualmente presencia en
mas de 100 aeropuertos de EE.UU. a través
de contratos a largo plozo con una vida media
superior a 20 afos. Atlantic Aviation presta
una gran variedad de servicios: repostaje de
combustible, alquiler de hangares, deshielo,
gestion de aeronaves y servicios a pasajeros
y fripulacion, entre ofros.

%F‘Tl—nn-nc

www.atlanticaviation.com

En 2022, la Sociedad ha continuado con su
esfrafegia de crecimiento y expansion nacional.
Desde la inversion de Alba en septiembre de
2021, Atflantic Aviation ha completado la
compra de lynx — operador con presencia

en nueve aeropuertos de EE.UU. — la fusion
con Ross Aviation — operador con presencia
en 21 aceropuertos de EE.UU. —, asi como la

adquisicién de varios activos complementarios
a su red de aeropuertos.

A 31 de diciembre de 2022, Alba tenia una
participacion indirecta del 9,47% en el capital
social de Atlantic Aviation, tras diluirse en un
2,81% por la fusién con Ross Aviation.
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PARQUES
REUNIDOS

DESCRIPCION
DE LA SOCIEDAD

Parques Reunidos es uno de los mayores
operadores de parques de ocio del mundo.
Actualmente gestiona mas de 50 parques de
atracciones en 10 paises diferentes, entre los
que se incluyen parques femdticos, acudticos
y de animales.

la Sociedad esté presente fundamentalmente

en FEuropa y EEUU. vy tiene también
actividades, aunque limitadas, en Australia.
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{ Parques Reimnidos |

FOR LEISURE

www.parquesreunidos.com

terminos de

Reunidos es, en
afluencia, el segundo operador de Europa y
el octavo del mundo vy es el primer operador
de parques acudticos del mundo.

Parques

Alba entro en el accionariado de la Sociedad
en la salida a Bolsa de abril de 2016 vy
continla como accionista significativo tras
la Oferta Piblica de Adquisicion liderada
por EQT, que concluyd con la exclusion
de cofizacion de las acciones de Parques

Reunidos en diciembre de 2019.

A 31 de diciembre de 2022, Alba tenia
una participacion indirecta del 24,98% en el
capital social de Parques Reunidos.

|



PROFAND

DESCRIPCION
DE LA SOCIEDAD

Profand, con sede en Vigo, es uno de
los principales operadores en la industria
pesquera en Espaia y lider mundial en la
pesca y comercializacién de cefalépodos, asf
como en la venta de pescado en bandejas
de atmosfera protectora. Adicionalmente, el
Grupo tiene una presencia importante tanfo en
la pesca como en la comercializacién de ofras
especies, como el salmén y el gambon.

El  Grupo estd integrado verticalmente,
confrolando el origen, a través de una flota
de 24 barcos y acuerdos locales, con acceso
a los principales caladeros a nivel mundial;
el procesado, con 14 plantas productivas; y

& Profand

o

la distribucion del producto final, con ventas en
mas de 60 paises. la Sociedad tiene presencia
significativa en Espaiia, EE.UU. y Argenting,
entre ofros paises.

la Sociedad ha registrado una frayecioria de
crecimiento sdlida apoyada por la estrategia de
consolidaciéon llevada a cabo durante los dlimos
afios, que se espera confinde a futuro. En linea
con dicha estrategia, el Grupo completd en abril
de 2022 la adquisicion de una participacion
mayoritaria en Kefalonia, tercer operador de
piscifactorias de lubina y dorada en Grecia.

A 31 de diciembre de 2022, Alba tenia una
participacién del 23,71% del capital social de
Profand. Hasta la entrada de Alba en octubre de
2021, Profand tenia como Unico accionista a su
socio fundador.
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CAPITAL
RIESGO

la estrategia de Alba se centra en la inversion
directa y gestion activa de participaciones
minoritarias en el capital social de empresas
— tfanfo cofizadas como no cotizadas,
espafolas o exfranjeras —, considerando
la inversion a fravés de fondos o vehiculos
gestionados  por terceros en situaciones
excepcionales en las que se estime como
opcion més adecuada, normalmente  por
geografia, famafio o  especializacién
sectorial.

En este sentido, Alba canaliza actualmente
inversiones en capital riesgo a través de
los vehiculos gestionados por Arta Capital
SGEIC SCR y March PE Global: en el primer
caso, se frata de inversiones de capital riesgo
en empresas medianas en Espafia y Portugal,
mientras que en el segundo son carteras
de fondos infernacionales que combinan
diversas estrategias (LBO, venture capital,
secundarios, efc.) con, en deferminados
fondos subyacentes, la especializacion en
sectores concretos como tecnologia o salud.
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Ambas estrategias complementan la actividad
inversora principal de Alba, sin que supongan
ningin conlflicto de interés con la misma.
Adicionalmente, Alba también contempla
la posibilidad de coinvertir  directamente
con dichas gestoras, lo que acercaria estas
inversiones a su estrategia central.

En total, a finales de 2022, Alba contaba
con inversiones en capital riesgo con un valor
de mercado estimado tfofal de 192 millones
de euros y con compromisos pendientes de
aportar por aproximadamente 152 millones
de euros, incluyendo en este caso los
recienfes compromisos firmados con el fercer

fondo de Art4 Capital y el segundo fondo de
fondos de March PE Global.
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ACTIVIDAD
INMOBILIARIA

la subida de la inflacion y de los fipos
de inferés en el afo 2022 ha provocado
que se hayan producido correcciones en
la valoracién de las carteras de  activos
inmobiliarios: las carteras compuestas por
inmuebles prime, bien localizados, eficientes
y adaptados a las exigencias ESG, no se
han devaluado de manera  significativa;
en cambio, los que contfienen activos
deslocalizados y/o de menor calidad han
corregido a la baja.

A pesar de las incertidumbres, en 2022 el
mercado de alquiler de oficinas mantuvo
un buen ritmo de comercializacion y
confrataciones. los empleados  volvieron
a la oficina, ya sea de forma permanente
o bajo el formato hibrido, lo que hizo que
en Madrid el volumen de ocupacion de los
edificios oscilara entre el 75% y el 85%.

El nivel de rentas por metro cuadrado, tras
el impacto de la pandemia, ha tendido a
ajustarse al alza, alcanzando éstas, en la
zona prime de Madrid, niveles alrededor de
los 37 euros mensuales por metro cuadrado.

la estrategia de inversién inmobiliaria de
Alba se centra en inmuebles para uso de
oficinas en zonas prime de Madrid, edificios
completos v, preferiblemente, alquilados a
empresas de reputada solvencia.
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En 2022, Alba continué con su politica de
desinversion de inmuebles no estratégicos.
Se vendieron plantas de oficinas y diversas
plazas de garaje en dos inmuebles ubicados
en Madrid (Av. General Perén 38 y Plza. de
Marqués de Salamanca 10). Estas ventas
generaron una tesoreria de 24 millones de

euros, obteniendo una TR del 7,9 %y 3,8 %

anual, durante 21y 15 afios respectivamente.

la superficie alquilable a 31 de diciembre
de 2022 era de 42.420 metros cuadrados
y 1.038 plazas de garaje. El nivel de
ocupacion se situd al final del ejercicio 2022
en el 88,4%, superior en 10,5 puntos a la
ocupacién de diciembre de 2021,

El valor de los inmuebles se actualiza
semestralmente por un experto independiente,
que, a 31 de diciembre de 2022, los valoréd

en 335" millones de euros.

Los ingresos por arrendamientos de inmuebles
en el afio 2022 ascendieron a 13 millones
de euros, que supone un 6,6% de incremento
sobre el 2021, pese a haberse reducido la
superficie alquilable por las ventas realizadas
en el ejercicio.

(1) Incluye la sede social de Corporacion Financiera Alba.



Durante el ejercicio se realizaron inversiones  inmuebles que lo requerian y modernizar
por importe de 2 millones de euros las instalaciones, consiguiendo una mayor
encaminadas @ actualizar los espacios  eficiencia, cumplir con los esténdares ESG y
alquilables, mejorar la imagen de los afadir valor a los mismos.
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KPMG Auditores, S.L.
m Paseo de la Castellana 259 C
28046 Madrid

Informe de Auditoria de Cuentas Anuales Consolidadas
emitido por un Auditor Independiente

Alos Accionistas de Corporacién Financiera Alba, S.A.

INFORME SOBRE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

Opinion

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Corporacién Financiera Alba, S.A. (la Sociedad
dominante) y sus sociedades dependientes (el Grupo), que comprenden el balance a 31 de
diciernbre de 2022, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de resultado global, el estado de
cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria, todos ellos
consolidados, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera del Grupo a 31 de diciembre
de 2022, asi como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos consolidados, correspondientes
al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Informacion
Financiera, adoptadas por la Unién Europea (NIIF-UE), y demés disposiciones del marco normativo
de informacion financiera que resultan de aplicacion en Espana.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espana. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccion Responsabilidades del auditor en relacion con la
auditoria de las cuentas anuales consolidadas de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en
Esparia, segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este
sentido, no hemos prestado servicios distintes a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido
situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora,
hayan afectado a la necesaria independencia de modo gue se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria gue hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion.
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Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aguellas cuestiones gue, segun nuestro juicio profesional,
han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas del
periode actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas
anuales consolidadas en su conjunto, y en la formacion de nuestra opinion sobre éstas, y no
expresamos una opinion por separado sobre esas cuestiones.

Valor recuperable de las inversiones en empresas asociadas con indicadores

de deterioro

Véase Nota 4 e) y 10 de las cuentas anuales consolidadas

Cuestion clave de la auditorfa

El Grupo mantiene participaciones en
sociedades asociadas que se contabilizan por el
meétodo de la participacién por un importe de
2.651,7 millones de euros al 31 de diciembre
de 2022,

Existe un riesgo de que el valor contable
asociado a las inversiones netas en empresas
asociadas sea superior a sus valores
recuperables, en particular en aguellas
entidades cuyo valor de cotizacion es inferior al
valor contable por el que figuran en el balance
consolidado del Grupo.

El Grupo evalla al cierre de cada ejercicio la
posible existencia de deterioro sobre las
inversiones mencionadas y, en su caso, estima
su valor recuperable y determina la necesidad
de registrar el correspondiente deterioro de
valor de las inversiones.

El valor recuperable de cada inversién se
determina mediante la aplicacion de técnicas de
veloracion que requiere el ejercicio de juicio por
parte de la direccion y el uso de asunciones y
estimaciones.

Debido a la incertidumbre y el juicio asociados a
las citadas estimaciones, asi como la
significatividad del valor contable de las
inversiones en empresas asociadas, se ha
considerado su valoracién como una cuestion
clave en nuestra auditoria.

Como se abordg la cuestion en nuestra auditoria

Nuestros procedimientos de auditoria
incluyeron, entre otros, los siguientes:

- Hemos evaluado el disefio e
implementacién de los controles clave
relacionados con los procesos de
identificacion de posibles evidencias de
deterioro y de la estimacion del valor
recuperable de las inversiones en empresas
asociadas.

- Hemos evaluado los criterios utilizados en
el proceso de identificacion de indicadores
de deterioro de valor realizado por la
direccion sobre las inversiones en
empresas asociadas. En ese sentido,
hemos contrastado la informacién sobre las
cotizaciones bursatiles de las inversiones
en empresas asociadas que ha sido
utilizada en dicha evaluacién.

- Para aquellos casos en los que existen
indicadores de deterioro:

o  Hemos evaluado, con la involucracion
de nuestros especialistas en
valoraciones, la razonabilidad de la
metodologia e hipotesis utilizadas en
la estimacion del valor recuperable de
dichas inversiones.

o Hemos contrastado la informacién
contenida en el modelo de valoracion
con informacién externa sobre la
evelucion futura de la industria a la que
pertenecen dichas sociedades.
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Valor recuperable de las inversiones en empresas asociadas con indicadores
de deterioro

Véase Nota 4 e) y 10 de las cuentas anuales consolidadas

Cuestion clave de la auditoria Como se abordo la cuestion en nuestra auditoria

o Hemos evaluado la sensibilidad de las
estimaciones del valor recuperable
ante cambios de hipétesis y juicios
relevantes, tales como la tasa de
descuento vy la tasa de crecimiento
futuro esperado, con el objetiva de
determinar su impacto en el valor
recuperable.

- Finalmente, hemos evaluado si la
informacion revelada en las cuentas
anuales consclidadas cumple con los
requerimientos del marco normative de
informacion financiera aplicable al Grupo.

Otra informacion: Informe de gestion consolidado

Le otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestion consclidade del ejercicio 2022,
cuya formulacién es responsabilidad de los administradores de la Sociedad dominante y no forma
parte integrante de las cuentas anuales consclidadas.

Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales consolidadas no cubre el informe de gestion
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre la informacion contenida en el informe de gestion
consolidado, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditorfa
de cuentas, consiste en:

a) Comprobar anicamente que el estado de la informacién no financiera consolidado, determinada
informacion incluida en el Informe Anual de Gobierno Corporativo y el Informe Anual de
Remuneraciones de los Consejeros, a los que se refiere la Ley de Auditoria de Cuentas, se ha
facilitado en la forma prevista en la normativa aplicable y en caso contrario, a informar sobre ello.

b) Evaluar e informar sobre la concordancia del resto de la informacion incluida en el informe de
gestién consolidado con las cuentas anuales consolidadas, a partir del conocimiento del Grupo
obtenido en la realizacion de la auditoria de las citadas cuentas, asf como evaluar e informar de si
el contenido y presentacion de esta parte del informe de gestion consalidado son conformes a la
normativa que resulta de aplicacion. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado,
concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a infermar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacion mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en la normativa
aplicable y que el resto de la informacién que contiene el informe de gestién consolidado concuerda
con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022 y su contenido y presentacion son
conformes a la normativa que resulta de aplicacion.
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Responsabilidad de los administradores y de la comision de auditoria en
relacion con las cuentas anuales consolidadas

Los administradores de la Sociedad dominante son responsables de formular las cuentas anuales
consoclidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion
financiera y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con las NIIF-UE y demas
disposiciones del marco normative de informacion financiera aplicable al Grupo en Espana, vy del
control interno que consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales
consolidadas libres de incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales consolidadas, los administradores de la Sociedad
dominante son responsables de la valoracion de la capacidad del Grupo para continuar como
empresa en funcionamiento, revelando, segin corresponda, las cuestiones relacionadas con
empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto
si los citados administradores tienen intencion de liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, o
bien no exista otra alternativa realista.

La comisién de auditoria de la Sociedad dominante es responsable de la supervision del proceso de
elaboracion y presentacion de las cuentas anuales consolidadas.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en
su conjunto estéan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditorfa que contiene nuestra opinién.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas vigente en Espana
siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econdmicas que los usuarios toman basandose en
las cuentas anuales consolidadas.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria
de cuentas vigente en Espania, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

— Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales
consolidadas, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para
responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para
proporcionar una base para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccion material
debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccion material debida & error, ya
gue el fraude puede implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusion del control interno,

— Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disenar
procedimientos de auditoria gue sean adecuados en funcion de las circunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno del Grupo.
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— Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los administradores de la
Sociedad dominante.

— Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los administradores de la Sociedad
dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y basandonos en la evidencia
de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada
con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del
Grupo para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos gue existe una
incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencion en nuestro informe de auditoria
sobre la correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales consclidadas o, si dichas
revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinion modificada. Nuestras conclusiones
se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditorfa. Sin
embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que el Grupo deje de ser una
empresa en funciocnamiento.

— Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales
consolidadas, incluida la informacion revelada, y si las cuentas anuales consolidadas representan
las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

— Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacion con la informacién financiera de las
entidades o actividades empresariales dentro del grupo para expresar una opinion sobre las
cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de la direccion, supervision y realizacion de
la auditoria del Grupo. Somos los unicos responsables de nuestra opinion de auditoria.

Nos comunicamos con la comision de auditoria de la Sociedad dominante en relacion con, entre
otras cuestiones, el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados v los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comisién de auditoria de la Sociedad dominante una declaracion de
que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y nos
hemos comunicado con la misma para informar de agquellas cuestiones que razonablemente puedan
suponer una amenaza para nuestra independencia y, en su caso, de las correspondientes
salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacién a la comision de auditoria de la Sociedad
dominante, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales consolidadas del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la
auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.
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INFORME SOBRE OTROS REQUERIMIENTOS LEGALES Y REGLAMENTARIOS

Formato electrénico Gnico europeo

Hemos examinado los archivos digitales del formato electrénico tnico europeo (FEUE) de
Carporacion Financiera Alba, S.A. y sociedades dependientes del ejercicio 2022 que comprenden el
archivo XHTML en el que se incluyen las cuentas anuales consolidadas del ejercicio y los ficheros
XBRL con el etiquetado realizado por la sociedad, que formaran parte del informe financiero anual.

Los administradores de Corporacién Financiera Alba, S.A. son responsables de presentar el informe
financierc anual del ejercicio 2022 de conformidad con los requerimientos de formato y marcado
establecidos en el Reglamento Delegado UE 2019/815, de 17 de diciembre de 2018, de la Comision
Europea (en adelante Reglamento FEUE). A este respecto, han incorporado el Informe Anual de
Gobierno Corporativo y el Informe Anual sobre Remuneraciones de los Consejeros por referencia en
el informe de gestion consolidado

Nuestra responsabilidad consiste en examinar los archivos digitales preparades por los
administradores de la sociedad dominante, de conformidad con la nermativa reguladora de la
actividad de auditorfa de cuentas en vigor en Esparia. Dicha normativa exige que planifiguemos y
j nuestros procedimis de audi con el fin de si el contenido de las
cuentas anuales consolidadas incluidas en los citados archives digitales se corresponde
Integramente con el de las cuentas anuales consolidadas que hemos auditado, y si el formato y
marcado de las mismas y de los archivos antes referidos se ha realizado en todos los aspectos
significativos, de conformidad con los requerimientos establecidos en el Reglamento FEUE.

En nuestra opinidn, los archivos digitales examinados se corresponden integramente con las cuentas

anuales consolidadas auditadas, y éstas se presentan y han sido marcadas, en todos sus aspectos
significativos, de conformidad con los requerimientos establecidos en el Reglamento FEUE.

Informe adicional para la comision de auditoria de la Sociedad dominante ___

La opinién expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestre informe adicional
para la comisién de auditoria de la Sociedad dominante de fecha 25 de abril de 2023.

kG

Periodo de

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 18 de junio de 2020 nes nombré como
auditores del Grupo por un periodo de 3 afios, contados a partir del ejercicio que se inicié el 1 de
enero de 2020.

Con anterioridad, fuimos designados por acuerdo de la Junta General de Accionistas para el periodo
de 3 afos y hemos venido realizando el trabajo de auditoria de cuentas de forma ininterrumpida
desde el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2017.

KPMG Auditores, S.L.
Inscrito en el R.O.A.C n° $0702

Este informe se
s Begofia Pradera Goiri corresponde con el sello
b 25/04/2023 distintivo
n°01/23/08563
emitido por el Instituto de
Censores Jurados de
Cuentas de Espana

Inscrito en el R.O.A.C. 22.614
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CUENTAS ANUALES
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BALANCES CONSOLDADOS
A 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021

ACTIVO

En millones de euros Notas 31-12-22 31-12-21
Inversiones inmobiliarias 6 317,5 334,8
Inmovilizado material 7 22,5 31,5
Fondo de comercio 8 75,3 79.6
Ofro inmovilizado intangible 9 123,7 1199
Inversiones en asociadas 10 2.651,7 2.453,3
Inversiones financieras a valor razonable con cambios en resultados 17 1.364,2 97/3,3
Otros activos financieros 12 72,3 64,2
Activos por impuesto diferido 22 0,9 2,5

Activo no corriente 4.628,1 4.059,1
Activos no corrientes mantenidos para la venta 11y 30 3,6 134,8
Existencias 26,1 23,2
Clientes y ofras cuentas a cobrar 13 93,0 81,5
Ofros activos financieros 14 374,0 532,8
Efectivo y ofros medios equivalentes 14 198,3 176,7

Activo corriente 695,0 949,0

Total Activo 5.323,1 5.008,1

Las notas 1 a 31 de la Memoria consolidada adjunta forman parte de estas cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2022.
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PATRIMONIO NETO Y PASIVO

En millones de euros Notas 31-12-22 31-12-21
Capital social 15 59,2 58,2
Reservas por ganancias acumuladas y ofros 4.421,5 4.011,0
Dividendo a cuenta 3 (29,1)

Patrimonio neto 4.480,7 4.040,1
Infereses minoritarios 15 138,4 164,5

Patrimonio neto total 4.619,1 4.204,6
Deudas con entidades de crédito 19 161,7 247 2
Ofros pasivos financieros 12 22,8 13,4
Provisiones 17 0,4 0,6
Pasivos por impuesto diferido 22 55,6 61,9

Pasivo no corriente 240,5 323,1
Pasivos no corrientes mantenidos para la venta 30 1,4 57,5
Proveedores y ofras cuentas a pagar 18 73,1 75,5
Deudas con entidades de crédito 19 389,0 347,4

Pasivo corriente 463,5 480,4

Total Patrimonio neto y Pasivo 5.323,1 5.008,1

Las notas 1 a 31 de la Memoria consolidada adjunta forman parte de estas cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2022.
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CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS

CORRESPONDIENTES A LOS BJERCICIOS ANUALES
TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021

En millones de euros Notas 2022 2021
Participacion en el resultado del ejercicio de las asociadas 10 231,4 245,0
Cifra de negocios 24 166,4 2354
Otros ingresos 0,5 0,5
Aprovisionamientos 61,9) 66,0)
Variaciones del valor razonable de inversiones inmobiliarias 6 11 (0,8)
Resultado de la enajenacién e ingresos de activos 6,10y 11 47,5 1,0
Deterioro de activos 10y 30 (3,1) (16,0)
Gastos de personal 25.a (53,0) 92,2)
Ofros gastos de explotacion 24 (56,7) 45,8)
Amortizaciones 7yQ (18,1) (29,2)

Beneficio/(Pérdida) de explotacion 253,5 231,3
Ingresos financieros 25b 21,5 17,6
Gastos financieros y diferencias de cambio (6,3) (5,4)
Variacién de valor razonable de instrumentos financieros 11,1214y 25.¢c 176,5 82,7

Resultado financiero 191,7 94,9

Beneficio/(Pérdida) antes de impuestos de actividades continuadas 445,2 326,2
Gasfo por impuesfo sobre sociedades 22 (0,6) (13,1)

Beneficio/(Pérdida) de actividades continuadas 444,6 313,1

Resultado consolidado del ejercicio 444,6 313,1
Resultado atribuido a intereses minoritarios 15 8,2 10,4

Resultado consolidado del ejercicio atribuido al grupo 436,4 302,7
Ganancia/(Pérdida) por accién (euros/accién) 15 7,37 5,20

Las notas 1 a 31 de la Memoria consolidada adjunta forman parte de estas cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2022.
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ESTADOS CONSOLDADOS DEL RESULTADO GLOBAL

CORRESPONDIENTES A LOS BJERCICIOS ANUALES
TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021

En millones de euros Notas 2022 2021
Resultado consolidado de la cuenta de pérdidas y ganancias 444,6 313,1
Ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio
Partidas que no van a ser reclasificadas a resultados 10 7,0
Participacion en ofro resultado global de las inversiones en asociadas 7,0
Partidas que van a ser reclasificadas a resultados 38,0 (48,2)
Participacion en ofro resultado global de las inversiones en asociadas 10 38,0 (60,8)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias 12,6
Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto 489,6 264,9
Resultado global total 489,6 264,9
Atribuidos a la entidad dominante 4814 254.5
Atribuidos a intereses minoritarios 8,2 10,4

las notas 1 a 31 de la Memoria consolidada adjunta forman parte de estas cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2022.
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ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLDADO

CORRESPONDIENTES A LOS BJERCICIOS ANUALES
TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021

Reservas por

ganancias

Capital  acumuladas

En millones de euros social y otros
Saldo a 1 de enero de 2021 58,2 3.811,4
Variaciones en el patrimonio neto consolidado de las asociadas (nota 10) (60,8)
Importe transferido a la cuenta de pérdidas y ganancias 12,6
Resultado del ejercicio 302,7
Total ingresos y gastos del ejercicio 254,5
Dividendo a cuenta del ejercicio anterior (nofa 3) (29,1)
Dividendos pagados en el ejercicio (nota 3) (29,1)
Oftras variaciones 3,3
Saldo a 31 de diciembre de 2021 58,2 4.011,0
Variaciones en el patrimonio neto consolidado de las asociadas (nota 10) 45,0
Resultado del ejercicio 436,4
Total ingresos y gastos del ejercicio 481,4
Dividendo a cuenta del ejercicio anterior [nota 3) (29,1)
Dividendos pagados en el ejercicio [nota 3) (41,0)
Ampliaciones de capital [nota 15) 1,0 (1,0)
Oftras variaciones 0,2
Saldo a 31 de diciembre de 2022 59,2 4.421,5

Las notas 1 a 31 de la Memoria consolidada adjunta forman parte de estas cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2022.
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Dividendo a Patrimonio Intereses Patrimonio
cuenta neto minoritarios neto fotal
(29,1) 3.840,5 183,0 4.023,5
(60,8) (60,8)
12,6 12,6
302,7 10,4 313, 1
254,5 10,4 264,9

291
(29,1) (58,2) (6,8) 65,0)
3,3 (22,1) (18,8)
(29,1) 4.040,1 164,5 4.204,6
45,0 45,0
436,4 8,2 444 .6
481,4 8,2 489,6
291 (0,8) (0,8)
(41,0) 41,0)
0,2 (33,5) (33,3)
4.480,7 138,4 4.619,1
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ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLDADOS

CORRESPONDIENTES A LOS BJERCICIOS ANUALES
TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021

En millones de euros Notas 2022 2021

Actividades de explotacién

Resultado del ejercicio antes de impuestos 4452 3206,2

Ajustes del resultado
Amortizaciones 7yQ 18,1 29,2
Variaciones del valor razonable de inversiones inmobiliarias 6 (1,1) 0,8
Participacion en el resuliado del ejercicio de las asociadas 10 (231,4) (245,0)
Resultado de activos 6,10y 11 47.5) (1,0)
Deterioro de acfivos 10y 12 3,1 16,6
Variacion del valor razonable de instrumentos financieros y ofros 11,12, 14y 25c (176,5) (82,7)
Ingresos financieros 25b (21.5) (17.6)
Gastos financieros 6,3 5,4

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion
Cobro de dividendos 88,8 112,3
Capital circulante 25,2 30,2
Pagos fraccionados del impuesto de sociedades (14,2) (3,1)
Cobro de infereses 10,1 17,6
Pago de intereses (6,3) (5,4)

Caja neta de actividades de explotacion 98,3 183,5

Las notas 1 a 31 de la Memoria consolidada adjunta forman parfe de estas cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2022.
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En millones de euros Notas 2022 2021
Actividades de inversion

Compras de participaciones en asociadas y ofras inversiones financieras 10 (23,8) (150,7)
Pagos por la adquisicion de enfidades dependientes neto de efectivo 5 (20,7)

Ventas de participaciones en asociadas y ofras inversiones financieras 1Ty 14 493,4
Compras de inversiones inmobiliarias 6 (2,0) (59,7)
Ventas de inversiones inmobiliarias 6 22,0 20,5
Compras de ofras inversiones financieras 14 (243,0) (946,9)
Cobros de ofros activos financieros 1754 74,5
Ventas de inmovilizado material e intangible 15,2

Compras de inmovilizado material e intangible 7 (20,7) (11,9)
Ventas de activos no corrienfes mantenidos para la venta 110,8

Caja neta de actividades de inversién 13,2 (580,8)
Actividades de financiacion

Pago de dividendos 3 (41,0) (65,1)
Pagos de deudas con enfidades de crédito 16 (117.,2) (68,7)
Cobro de deudas con entidades de crédito 16 70,0 411,5
Pago de ofras deudas (1,7)

Caja neta de actividades de financiacién (89,9) 2777
Incremento/(Disminucién) caja neta 21,6 (119,6)
Efectivo y otros medios equivalentes a 1/1 14 176,7 296,3
Efectivo y otros medios equivalentes a 31/12 14 198,3 176,7

Las notas 1 a 31 de la Memoria consolidada adjunta forman parte de estas cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2022.

115

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS



CUENTAS ANUALES
CONSOLDADAS

MEMORIA CONSOLDADA

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

1. ACTIVIDADES

Corporacion Financiera Alba, S.A. ("Alba”) es
una sociedad domiciliada en Madrid (Esparial,
que posee un conjunto de participaciones
significativas en una serie de empresas, con
actividades en distintos sectores econémicos,
que se defallan mas adelante. También forman
parte de sus actividades bésicas la explotacion
de inmuebles en régimen de alquiler y la
parficipacién en empresas a fravés de la
actividad de capital riesgo.

Alba, dada la actividad a la que se dedica,
no tfiene responsabilidades, gastos, activos,
provisiones y contingencias de naturaleza
medioambiental que pudieran ser significativos
en relacion con el patrimonio, la situacion
financiera y los resultados de la misma.
Por este motivo no se incluyen desgloses
especificos en las presentes cuentas anuales
consolidadas  respecto a informacién  de
cuestiones medioambientales.
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2. BASES DE PRESENTACION
DE LAS CUENTAS ANUALES
CONSOLIDADAS

2.1. Principios contables

las cuentas anuales consolidadas de  Alba
correspondientes al ejercicio anual ferminado el
31 de diciembre de 2022 han sido formuladas
por el Consejo de Administracion en su sesion de
27 de marzo de 2023, y han sido elaboradas
de acuerdo con las Normas Internacionales de
Informacién Financiera (de ahora en adelante,
"NIIF") adoptadas por la Unién Europea, de
conformidad con el Reglamento (CE) nimero
1606/2002 del Parlamento  Europeo v
del Consejo, de 19 de julio, asi como las
modificaciones  posteriores, de modo que
reflejan la imagen fiel del patrimonio y de la
situacién financiera consolidada de Alba a 31
de diciembre de 2022, de los resultados de sus
operaciones, de los cambios en el patrimonio
neto y de los flujos de efectivo consolidados que
se han producido en el Grupo en el ejercicio
finalizado en esfa fecha.



las cuentas anuales consolidadas se presentan
en millones de euros salvo que se indique lo
confrario.

Estas cuentas anuales consolidadas se han
preparado  utilizando el principio de cosfe
historico, con las siguientes excepciones (NIC

1-117y 1-118]:

« inversiones  inmobiliarias  que se  han
registrado a valor razonable;

« los activos financieros a valor razonable
con cambios en resultados y los activos
financieros a valor razonable con cambios
en ofro resultado global;

« los activos no corrientes y grupos enajenables
de elementos mantenidos para la venta se
registran al menor de su valor contable y valor
razonable menos los costes de enajenacién
o disposicién por ofra via.

los principios y criterios  de valoracién
aplicados se detfallan en lo nota 4 de esta
memoria  consolidada. No existe ningin
principio confable o criterio de valoracién
de cardcter obligatorio que, tfeniendo un
efecfo significativo en las cuentas anuales
consolidadas, se haya dejado de aplicar.

Los Administradores de la Sociedad dominante
estiman que las cuentas anuales consolidadas
del ejercicio 2022, que han sido formuladas
el 27 de marzo de 2023, serdn aprobadas
por la Junta General de Accionistas sin
modificacién alguna.

Comparacién de la informacién

Se presentan, a efecfos comparativos, con
cada una de las cifras que se desglosan en
las presentes cuentas anuales consolidadas
las correspondientes al ejercicio anterior.

En dicha informacion comparativa se  ha
incorporado el siguiente cambio en los
criferios de clasificacion del estado de flujo de
efectivo para una mejor presentacién de los
cobros y pagos de las deudas con entidades
de crédito. Dichos cobros y pagos habian
sido presentados netos en el Estado de Flujos
de Efectivo consolidados del ejercicio 2021
dentro de las actividades de financiacién por
importe de 342,8 millones de euros, en las
presentes cuentas anuales este importe ho
sido presentado de manera separada, en las
actividades de financiacién, en los epigrafes
de Cobros de deudas con entidodes de
crédito y Pagos de deudas con entidades de
crédito por importe de 411,5 y 68,7 millones
de euros, respectivamente. Adicionalmente,
se ha incorporado un cambio en el balance

11

/

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS



CUENTAS ANUALES
CONSOLDADAS

consolidado, concretamente en el activo no
corriente, dicho cambio se cormesponde al
criferio de clasificacion de la opcién de venta
que el Grupo posee para su participacion
en Profand (nofa 12). Dicha opcién habia
sido presentada en el epigrafe de Inversiones
asociadas por importe de 23,2 millones de
euros, y en las presentes cuentas anuales
consolidadas ha sido presentada en el epigrafe
de Otros activos financieros no corrientes por
el mismo importe.

Nuevas normas y modificaciones e
interpretaciones a las normas existentes

a) Normas, modificaciones e interpretaciones
obligatorias para todos los ejercicios
comenzados el 1 de enero de 2022

las  politicas  contables  utilizadas en  la
preparacion  de  estas  cuentas  anuales
consolidadas son las mismas que las aplicadas
en las cuentas anuales consolidadas del
ejercicio anual terminado el 31 de diciembre
de 2021, a excepcion de las normas y
modificaciones adoptadas  por o Unién
Europea y de obligado cumplimiento a partir
del 1 de enero de 2022, v por lo tanto son de
aplicacién por primera vez en este ejercicio, y
que se detallan a continuacion:
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« Maodificacion a la NIIF 3 “Referencia al
Marco Conceptual” = Alinear las definiciones
de actfivo y pasivo en una combinacién de
negocios con las contenidas en el marco
conceptual. Ademds, se infroducen ciertas
aclaraciones relativas al registro de pasivos
y activos contingentes.

Medificacion alaNIC 16 “Ingresos obtenidos
antes del uso previsto” — la modificacién
prohibe deducir del coste de un inmovilizado
material cualquier ingreso obtenido de la
venta de los artficulos producidos mientras la
entidad estd preparando el activo para su
Uso previsto.

Meodificacion a la NIC 37 “Confratos
onerosos” — la modificacion explica que
el coste directo de cumplir un confrato
comprende los costes incrementales de
cumplir ese contrato y una asignacion de
ofros costes que se relacionan directamente
con el cumplimiento del contrato.

Ninguna de las normas y modificaciones
citadas anferiormente que entraron en vigor
durante el ejercicio 2022 han tenido un
impacto significativo en los estados financieros
consolidados del Grupo.



b) Normas e interpretaciones aprobadas por

la Unién Europea aplicadas por primera vez
a partir del 1 de enero de 2023

« Modificacién a la NIC T — Modificaciones
para  identificar  adecuadamente  la
informacion  sobre  politicas  contables
materiales que debe ser desglosada en los
esfados financieros.

« Modificacion a la NIC 8 — Modificaciones
y aclaraciones sobre qué debe entenderse
como un cambio de una estimacién contable.

« Modificacién a la NIC 12 = Clarificaciones
sobre cémo se debe registrar el impuesto
diferido que se genera en operaciones
de arrendamiento y obligaciones  por
desmantelamiento.

« Modificacién a la NIIF 17 = Moadificacién
de los requisitos de transicion de la NIIF
17 para las entidades aseguradoras que
aplican la NIIF 17 v la NIIF @ por primera

vez al mismo tiempo.

« NIIF @ — Reemploza a la NIIF 4 vy recoge
los  principios de registro, valoracion,
presentacion y desglose de los contratos de
seguros con el objetivo de que la entidad
proporcione informacion relevante y fiable
de los contratos de seguros en los estados
financieros.

los Administradores del Grupo no esperan
impactos  significativos en el futuro de la
aplicacion de las normas y modificaciones
resumidas anteriormente.

c) Normas e interpretaciones que han sido
publicadas por el IASB pero que ain no han
sido aprobadas por la Unién Europea

« Modificacién a la NIC 1 = Clarificaciones
respecto a la presentacion como corrientes o
no corrientes de pasivos, y en particular con
vencimiento condicionado al cumplimiento
de covenants.

« ModificaciénalaNIIF 16 - Esta modificacion
aclara o contabilidod  posterior de  los
pasivos por arrendamientos que surgen en
las transacciones de venta y arrendamiento.

los Administradores del Grupo no esperan
impacfos  significativos en el futuro de lo
aplicacién de las normas y modificaciones
resumidas anteriormente.
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2.2. Utilizacién de juicios y estimaciones en la
elaboracién de las cuentas anuales consolidadas

Para  la  preparacién  de  determinadas
informaciones incluidas en estas cuentas anuales
consolidadas se utilizan juicios y estimaciones
basadas en hipdtesis que afectan a la aplicacion
de los criterios y principios contables y a los
importes del activo, pasivo, ingresos, gastos vy
compromisos que figuran registrados en ellas.
las estimaciones mas  significativas  ufilizadas
en la preparacion de estas cuentas anuales
consolidadas se refieren a:

« la estimacion del valor recuperable de las
participaciones en asociadas con indicios
de deferioro.

« Las hipdtesis empleadas para el céleulo del
valor razonable de determinados activos
financieros no cotizados e inversiones
inmobiliarias.

« la deferminaciéon de los valores razonables
en las combinaciones de negocio y la
evaluacion  de  posibles  pérdidas  por
deterioro de determinados activos.
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las estimaciones e hipdtesis  utilizadas  son
revisadas de forma periddica. Si como
consecuencia de esfas revisiones o de hechos
futuros se produjese un cambio en dichas
estimaciones, su efecfo se registrard en la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada
de ese periodo y de periodos sucesivos, de
acuerdo con la NIC 8.

2.3. Sociedades dependientes

las  sociedades  dependientes  se  han
consolidado por el méftodo de infegracion
global. Se obtiene control cuando el Grupo
se encuenfra expuesto, o tiene derecho, a
los rendimientos variables derivados de su
implicacion en una subsidiaria y tiene la
posibilidad de influir en dichos rendimientos
a fravés del ejercicio de su poder sobre la
subsidiaria. Concretamente, el Grupo controla
una subsidiaria si, y solo si, el Grupo tiene:

e Poder sobre la subsidiaria  (derechos
existentes que le dan la facultad de dirigir
las actividades relevantes de la subsidiaria).

« Exposicion, o derechos, a los rendimientos
variables derivados de su involucraciéon en
la subsidiaria.



« Puede influir en dichos rendimientos mediante
el ejercicio de su poder sobre la subsidiaria.

Ceneralmente, existe la presuncion de que
la mayoria de derechos de voto suponen
el control. En aquellos casos en los que
el Grupo gestiona entidades de capital
riesgo, o participa en ellas, se deferming,
de acuerdo con criterios y procedimientos
internos  considerando  lo  establecido  en
la NIIF 10, si existe control vy, por tanto, si
deben ser o no objeto de consolidacién por
integracion  global.  Dichos métodos  tienen
en considerocién, enfre  ofros elementos,
el alcance de la facultad de adopcion de
decisiones, los derechos en poder de terceros,
la remuneracion a la que se tiene derecho de
conformidad con los acuerdos de retribucion
pertinente o la exposicién del responsable
de adoptar decisiones a la variabilidad de
los rendimientos de ofras participaciones que
tenga en la participada. Entre dichas enfidades
se encuentran las entidades de capital riesgo
participadas o gestionadas por el Grupo vy las
inversiones de ésfas.

En el momento de adquisicion de una
sociedad dependiente, sus activos y pasivos
se calculan a sus valores razonables en la
fecha de adquisicion.  Cualquier exceso
del coste de adquisicion con respecto a
los valores razonables de los activos netfos
identificables adquiridos se reconoce como

fondo de comercio. Cualquier defecto del
coste de adquisicién con respecto a los
valores  razonables de los activos nefos
identificables adquiridos, es decir, descuento
en la adquisicién, se imputa, en su caso, a
resultados en la fecha de adquisicion.

la participacién de ferceros en el patrimonio
del Grupo y en los resultados del ejercicio se
presenta en los epigrafes Intereses minoritarios
dentro del Patrimonio nefo total del Balance
consolidado y Resultado atribuido a intereses
minoritarios de la Cuenta de Pérdidas vy
Ganancias consolidada.

De acuerdo con las Normas Infernacionales
de Informacién Financiera, las sociedades del
grupo y las combinaciones de negocios se
han consolidado por el método de infegracion
global, integrandose en las cuentas anuales
consolidadas la totalidad de sus activos,
pasivos, ingresos, gastos y flujos de efectivo
una vez realizados los ajustes y eliminaciones
correspondientes de las operaciones infra-

grupo.
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A continuacién, se muestra la informacion

correspondiente a 31 de diciembre de 2022

y de 2021:

Coste neto en

Porcentaje de  libros antes de Patrimonio Resultado del
Sociedad dependiente Actividad Afios participacién consolidar neto ejercicio
Alba Patrimonio Inmobiliario, S.A.U.

p o ' o g 2022 100,00 180,9 2297 14,2
(Q:E{O%zste/l\/c\g;é, 59 planta Inversion inmobiliaria 2091 100,00 104'0 229" 13'8
/2\52 Eur?%eKZﬁ?wgd‘. Inversién mobiliaria 2022 100,00 1.306,5 1.484.7 44,3
L] 855V-LU-XémburgoY Vers! fan 2021 100,00 1.156,3 1.226,9 117,9
oa vesiments, Sl s oo 2022 82,09 358,0 546,8 ©,1)
Lr]855V-LU~X-er§QU”%OY fversion mobiiana 2021 82,09 358,0 546,9 0,1
Arté Capital, SGEIC, S.A.U. Sociedad gestora de
gzgoo.of\gerﬁéé dde Salamanca, 10 Qnﬂdodes ge capital %8%% ;; b’l } ’g ;8 8’2

- Madri riesgo ' ' ' '
Arté Partners, S.A.
C/ Castello, 77, 52 planta Inversién mobiliaria %8%% ;;%j: }’2 %’} }’g
28006 - Madrid ' ' ' '
8‘9/%(3?3'”9'% SR SAU Sociedad de capital 2022 100,00 57,8 121,3 28,6
2800‘55_%% i plania riesgo 2021 100,00 69,3 104,3 37,
Aloa KKK Coro International, $.C.A Sociedad de capital 2022 99,99 562,1 737,1 152,8
h540 Ll}:grrnbofrg en riesgo 2021 99,99 561,7 561,7 -
Alba KKR Core Infernational Blocker, S.a.rl. ) .
2, e Edward Steichen Sociedad de capilal %8%% gg’gg g%%’g %g‘g’g 31 ’4
12540 Luxembourg f1esgo ' ' '
Subgrupo Nuadi (Nuadi Components)!"
/F&?C\igl?r?? @Sa{s}?ﬁg\ Arazuri-Orcoyen Suminisfros industriales %8%% %;jg %gg é’;g (%/é
Subgrupo Facundo I Produccién y distribucién
Ctra. N-611, Villamuriel de frutos secos y ggg% sl ’Qg ]8’7 36’4 7’§
34190 - Palencia aperitivos
Gesdocument y Gestion, S.A. 1 Prestacion de servicios
Roc Boronat 147,102 planta de asesorfa juridica, 2022 46’53_ 8’2_ 3’4_ 0’3_
08005 - Barcelona laboral y financiera 2021
Subgrupo Preving [Marsalal ¥ Soluciones en sequridad
RS £y gurida 2022 - - - -
S5 anchoz Valverde, 1:3:3 y salud laborai 2021 24,81 16,9 58,0 2,5
Subgrupo Satlink #I ) .
: Soluciones tecnolégicas 2022 - - - -
ﬁ\‘/c(iobednz;(: !n/\d/\ésér:% 53 Nave 7 para el sector pesquero 2021 28,07 12,1 11,3 2,1

(1) Este subgrupo esté formado por Nuadi Components, S.L., Nuadi Europe, S.L. y Shanghai Nuadi China, Co. lid.

[2) Este subgrupo estd formado por Disfasa, S.A., Facundo Blancos, S.A.U., Los Girasoles, S.A.U., Incofasa, S.L.U. y PDV Gesfasa D.S.L.U.

[4) A 31 de diciembre de 2021 este subgrupo esfaba formado por Preving Invesiments Group, S.L., Preving Investment, S.L.U., Preving Consuliores, S.L.U. y su Grupo, Formalia Salud, S.L.U. y
su Grupo, Gabinete de Medicia Preventiva y Salud Laboral, S.L.U., Adeplus Consuliores, S.L.U., Excelencia y Garantia para la Salud en el Trabajo, S.L.U. y Ozonovid 2020, S.L.U.

[5) A 31 de diciembre de 2021 este subgrupo esfaba formado por Grupo Satlink, S.L., Satlink, S.L., Satlink, LTD, Linksat Solutions, S.A., Digital Observer Services, S.L., Satlink WCPO Limited
y Satlink WCPO Solomon.

[1)(2) (3) (4) (5) Estas participaciones de Alba son a fravés de Deya Capital IV, SCR, S.A.U.

Adicionalmente, a 31 de diciembre de 2022 un 53,21% de Gesdocument y un 42,57% del subgrupo Nuadi y del subgrupo Facundo (a 31 de diciembre de 2021 un 31,93% del

subgrupo Saflink, un 42,57% del subgrupo Nuadi y un 28,13 % del subgrupo Preving) pertenecen a ofros vehiculos gestionados por Arté Capital, SGEIC, S.A.U., la cual ejerce las

facultades de dominio sobre dichos vehiculos, se encarga de deferminar que inversiones se realizan, no existen resricciones sobre la gestién vy tienen exposicién de los rendimientos

variables, por todo ello Alba ha considerado que tiene control sobre estos subgrupos.
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las  principales  variaciones  sufridas en el
perimetro de consolidacion durante el ejercicio
2022 relativas a las sociedades dependientes,
son las siguientes:

Venta de la totalidad de la participacién del
subgrupo Satlink

Con fecha 31 de marzo de 2022 se ha
completado la venta de la totalidad de la
participacién que el Grupo poseia sobre
el Grupo Satlink, la cual ascendia en el
momento de la venta al 28,07%. El importe
de la venta ha ascendido a 48,5 millones de
euros, habiéndose generado un beneficio de
36,4 millones de euros, el cual se encuentra
recogido en el epigrafe Resultados por la
enajenacion de activos no corrientes.

A 31 de diciembre de 2021, los activos y
pasivos del subgrupo Saflink se encontraban
clasificados como mantenidos para la venta.

Pérdida de control del subgrupo Preving

Durante el mes de mayo de 2022, el
grupo Preving ha adquirido el 100% de las
parficipaciones sociales de Cualtis, S.L.U.,
de manera simultdnea o la adquisiciéon, se
ha realizado una ampliacion de capital en
Preving para dar entrada a nuevos Socios
en el subgrupo. Como consecuencia de
esfas operaciones y la entrada de los nuevos

Socios, el porcentaje de participacion del
Grupo Alba en Preving se ha visto diluido del
24,81% al 21,41%, perdiéndose desde ese
momento el control que poseia el Grupo Alba
sobre el Grupo Preving como consecuencia
de la pérdida de control de la participacion
mayoritaria por parte de la Gestora de capital

riesgo Artad Capital SGEIC, SAU. vy los

nuevos pactos de socios entre las partes.

A partir del momento de la pérdida de control
por parte del Grupo Alba, la participacion del
21,41% que el Grupo posee en Preving ha
pasado a contabilizarse a su valor razonable
en el epigrafe de Inversiones financieras a
valor razonable con cambios en resultado
(nota 11), habiéndose generado un resultado
de 16,1 millones de euros.

Adquisicién del 37,43% del Grupo Facundo

Durante el mes de junio de 2022, Alba, o
fravés de Deya Capital IV, SCR, S.A., ha
adquirido el 37,43% del capital social de
Disfasa, S.A. (sociedad cabecera del Grupo
Facundo] por importe de 21,9 millones
de euros. El Grupo Facundo se encuentra
domiciliado en Espaia, y tiene como actividad
principal la produccion y distribucion de frutos
secos y aperitivos. La razén principal que ha
motivado el control sobre este grupo ha sido
que la Gestora de capital riesgo Arta Capital
SGEIC, S.A.U. gestiona una participacion
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mayorifaria  (combinacién de negocios en
nota 5). Posteriormente, en el mes de
diciembre, el Grupo ha vendido el 5,51% de la
participacién en el Grupo Facundo, el importe
de la venta ha ascendido a 3,3 millones de
euros, habiéndose generado un resultado por
la operacién de O, 1 millones de euros. A 31

de diciembre de 2022 Alba posee el 31,92%
del Grupo Facundo.

Adquisicién del 46,79% de Gesdocument y
Gestién, S.A.

Durante el mes de junio de 2022, Alba a través
de Deya Capital IV, SCR, S.A.U. ha adquirido
el 46,79% del capital social de Gesdocument
y Gestion, S.A. por importe de 8,2 millones
de euros. Gesdocument y Gestion, S.A. se
encuentra domiciliada en Espaia, y tiene
como actividad principal la prestacién de
servicios de asesoramiento en materia fiscal,
econdémica, financiera, administrativa, laboral
y contable. La razén principal que ha motivado
el control sobre este grupo ha sido que la
Cestora de capital riesgo Arta Capital SGEIC,
S.A.U. gestiona una participacion mayoritaria
(combinacion de negocios en nota 5).

En 2022 y 2021 el auditor de todas las
sociedades mencionadas ha sido KPMG
Auditores, S.L., excepto para Alba Europe,

S.a.rl. y Alba Investments, S.a.rl. que ha sido
Audit Consell Services, S.a.r.l., para Alba KKR
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Core International, S.C.A., Alba KKR Core
Infernational  Blocker, S.a.rl., el subgrupo
Preving vy el subgrupo Facundo que ha sido
Deloitte, S.L. v el subgrupo Nuadi que ha sido

Ernst&Young, S.L.

2.4. Sociedades asociadas

Se  consideran  sociedades  asociadas
aquellas  sobre las que Alba tiene una
influencia  significativa, aunque no alcance
una participacion del 20%. Para determinar
la existencia de influencia significativa, la
sociedad dominante considera, entre ofras
situaciones, la representacion en el Consejo de
Administracion, la participacion en el proceso
de fijacién de politicas y la permanencia de la
participacion.



A continuacién, se muestra la informacion
correspondiente a los ejercicios 2022 y 2021

Porcentaje de participacién

Representacion
en el Consejo de

A A Administracion
Sociedad asociada / Auditor Domicilio social Actividad 31-12-22 31-12-21 Variacién a31-12-22
Acerinox, S.A. Santiago de Compostela, 100 Fabricacién y venta de
Auditor: PWC [Madrid) acero inoxidable 18,52 17,78 0.74 3
Aegis Lux 2, S.a.rl. (Verisure) 1 15, Boulevard FW. Raiffeisen
Auditor: PWC 2411 Luxemburgo Alarmas conectadas 7,59 7,59 1
CIE Automotive, S.A. Alameda Mazarredo, 69 .
Auditor: PAVC (Bilbao) Automocion 13,35 12,73 0,62 1
Ebro Foods, S.A. Paseo de la Castellana, 20 ) .
Auditor: E&Y (Madrid) Alimentacion 14,52 14,44 0,08 2
Profand Fishing Holding, S.L. Avda. Garcia Barbon, 62 Comercializacién de 53 71 53 71 5
Auditor: Deloitie Blogue 1, Vigo productos del mar ' '
Piclin Il, S.a.rl. (Parques Reunidos) 26A, Boulevard Royal Actividades recreativas y
Auditor: KPMG [-2449 Luxemburgo de enfrefenimiento 25,09 25,09 ]

Negocio del gas, de
Rioja Luxembourg, S.a.rl. (Naturgy) @ 20, Avenue Monterey la electricidod y de 95 73 95 73
Auditor: E&Y 2163 Luxemburgo cualquier ofra fuente de ' '
energia

Viscofan, S.A. Poligono Industrial Berroa Fabricacion Idle, envolfuras 1425 1307 0.28 1
Auditor: PWC (TajonarNavarral) carnicas, celuiosicas o ' ' '

artificiales para embutidos

(1) Através de esta sociedad, Alba posee una participacion indirecta del 7,59% en Verisure, sociedad que también opera bajo la marca “Securitas Direct”.
(2) A través de esta sociedad, Alba posee una participacion indirecta del 24,98% en Parques Reunidos.
(3) A través de esta sociedad, Alba posee una participacién indirecta del 5,33% de Naturgy, que sumada al O,11% de participacion directa que posee Alba, da un total de participacién

en Naturgy de 5,44%. Alba tiene un Consejero en Rioja Acqusition, S.a.r.l., filial de Riojo Luxembourg, S.4.r.l. y accionista directo de Naturgy.

Durante 2022 Alba

ha aumentado la
parficipacién en Acerinox, S.A. debido a la
amortizacion de autocartera que ha realizado
esta sociedad. Como consecuencia de esta
operacion, Acerinox, S.A. ha reducido un 4%

su capital social y, por tanto, el porcentaje de

participacion en Alba se ha incrementado en
un O,74%. Por su parte, se ha incrementado el
porcentaje de participacion en CIE Automotive,

S.A., Ebro Foods, S.A. y en Viscofan, S.A.

mediante nuevas adquisiciones.
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Durante el 2021 se incrementé el porcentaje de
participacién en EbroFoods, S.A. yen Viscofan,
S.A. un 0,44% vy 0,94% respectivamente, y
se redujo la participacion en Acerinox, S.A.
e Indra Sistemas, S.A. un 1,57% v 7,31%
respectivamente. Adicionalmente, se adquirio
una participacion en Profand Fishing Holding,
S.L. del 23,71% y se vendié la totalidad de la
parficipacién en Euskaltel, S.A., en el marco
de la Oferta Publica de Adquisicién voluntaria
formulada por Grupo MasMouvil.
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3. DISTRIBUCION DE RESULTADOS

La distribucion del beneficio del ejercicio 2022
de Corporacion Financiera Alba, S.A., que el
Consejo de Administraciéon propondrd a la
Junta General de Accionistas, y la distribucion
del beneficio del ejercicio 2021 aprobada
por la Junta General de Accionistas, son las
siguientes (en millones de euros):

Bases de reparto 2022 2021
Beneficio del ejercicio 41,2 28,7
Reservas 29,5
Total 41,2 58,2
Distribucién 2022 2021
A Reservas 41,2

A Dividendos 58,2
Total 41,2 58,2




los dividendos pagados por la  sociedad
dominante en los ejercicios 2022 y 2021 han
sido los siguientes:

N¢ acciones
con derecho

€/Accién

Millones
de euros

Afio 2022

Dividendo flexible ejercicio 2022 [nota 15)

12.001.907

0,99

11,9

Dividendo complementario del ejercicio 2021

58.240.000

0,50

29,1

Ao 2021

Dividendo a cuenta del ejercicio 2021

58.240.000

0,50

29,1

Dividendo complementario del ejercicio 2020

58.240.000

0,50

29,1

Adicionalmente, el Consejo de Alba tiene
previsto proponer, para su aprobacion por
la Junta General de Accionistas de 2023,
reparfir un dividendo flexible (scrip dividend)
por un importe de hasta 58.060.270,52
euros (dividendo equivalente a 0,98 euros
por accién), mediante el cual los accionistas
de la Sociedad podrén optar entre (i) percibir
acciones liberadas de nueva emision: i)
obfener un importe equivalente en efectivo
mediante la fransmisién a la Sociedad de los
derechos de asignacién gratuita que éstos
reciban por las acciones de las que sean
fitulares; y/o iii) obfener un valor efectivo
mediante transmision de los referidos derechos
en el mercado.
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4. NORMAS DE VALORACION

Las principales normas de valoracién utilizadas
en la elaboracién de las Cuentas Anuales
Consolidadas han sido las siguientes:

a) Combinacién de negocios y participaciones
no dominantes (intereses minoritarios) (nota 5)

Combinacién de negocios

En las combinaciones de negocios, Alba
aplica el método de adquisicion. La fecha de
adquisicion es aquella en la que Alba obtiene
el control del negocio adquirido.

la  confraprestacion  entregada  por  la
combinacién de negocios se determina en la
fecha de adquisicion por la suma de los valores
razonables de los acfivos enfregados, los
pasivos incurridos o asumidos, los instrumentos
de patrimonio neto emitidos vy cualquier
contraprestacion contingente que dependa de
hechos futuros o del cumplimiento de ciertas
condiciones a cambio del control del negocio
adquirido.

la  controprestacion  enfregada,  excluye
cualquier desembolso que no forme parte del
infercambio por el negocio adquirido. Los costes
relacionados con la adquisicion se reconocen
como gasto a medida que se incurren.
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El Grupo reconoce en la fecha de adquisicién
los activos adquiridos v los pasivos asumidos
por su valor razonable. la parficipacién no
dominante en el negocio adquirido, sereconoce
por el importe correspondiente al porcentaje
de participacion en el valor razonable de
los activos netos adquiridos. Este criterio
solo es aplicable para las participaciones no
dominantes que otorguen un acceso presente
a los beneficios econémicos y el derecho a
la parte proporcional de los activos netos de
la entidad adquirida en caso de liquidacion.
En caso confrario, las participaciones no
dominantes se valoran por su valor razonable
o el valor basado en condiciones de mercado.
los pasivos asumidos incluyen los pasivos
contingentes en la medida en que representen
obligaciones presentes que surjan de sucesos
pasados y su valor razonable pueda  ser
medido con fiabilidad. Asimismo, el Grupo
reconoce los activos  por indemnizacion
oforgados por el vendedor al mismo tiempo
y siguiendo los mismos criterios de valoracion
de lo partida objeto de indemnizacion del
negocio adquirido, considerando en su caso
el riesgo de insolvencia y cualquier limitacién
contractual sobre el imporfe indemnizado.

los activos y pasivos asumidos se clasifican
y designan para su valoracién  posterior
sobre la base de los acuerdos contractuales,
condiciones econémicas, politicas contables y
de explotaciéon v ofras condiciones existentes



en la fecha de adquisicion, excepto los
confratos de arrendamiento y de seguros.

El exceso existente entre la contraprestacion
enfregada, mdés el valor asignodo a las
participaciones no dominantes y el importe neto
de los activos adquiridos vy los pasivos asumidos,
se regisira como fondo de comercio. En su caso,
el defecto, después de evaluar el importe de la
confrapresfacion enfregada, el valor asignado
a las parficipaciones no dominantes v la
identificacion v valoraciéon de los activos nefos
adquiridos, se reconoce en resuliados.

Cuando una combinacién de negocios sélo se
ha podido deferminar de forma provisional a la
fecha de cierre del ejercicio, los activos nefos
identificables se registran inicialmente por sus
valores provisionales, reconociendo los ajustes
efectuados durante el periodo de valoracion
como si éstos se hubieran conocido en dicha
fecha, reexpresando, en su caso, las cifras
comparativas del ejercicio anterior. En cualquier
caso, los ajustes a los valores provisionales
Unicamente incorporan informacién  relafiva
a los hechos y circunstancias que existian en
la fecha de adquisicion y que, de haber sido
conocidos, hubieran afectado a los importes
reconocidos en dicha fecha.

El beneficio potencial de las pérdidas fiscales
y ofros activos por impuesto diferido de la
adquirida no registrados por no cumplir los

criferios para su reconocimiento en la fecha
de adquisicién, se confabiliza, en la medida
en que no se corresponda con un ajuste del
periodo de valoracion, como un ingreso por
impuesto sobre beneficios.

la confraprestacion contingente se clasifica
de acuverdo a las condiciones contractuales
subyacentes como acfivo o pasivo financiero,
instrumento de patrimonio o provision. En la
medida en que las variaciones posteriores
del valor razonable de un activo o un pasivo
financiero no se correspondan con un ajuste
del periodo de valoracion, se reconocen
en resultados consolidados u ofro resultado
global. Lo confraprestacién  contingente
clasificada como patrimonio neto no es objeto
de actualizacion posterior, reconociendo la
liquidacion igualmente en patrimonio nefo.

la confraprestacion contingente clasificada como
provision, se reconoce posferiormente siguiendo
la norma de valoracion correspondiente.

El coste de la combinacién de negocios incluye
las contrapresfaciones contingentes, si en la
fechade adquisicién son probablesy se pueden
estimar con fiabilidad. El reconocimiento
posterior  de  las  confraprestaciones
contingentes o las variaciones posteriores
de las confraprestaciones confingentes, se
reconocen como un ajuste prospectivo al
coste de la combinacién de negocios.
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Participaciones no dominantes
(intereses minoritarios)

las  participaciones no dominantes en las
entidades dependientes se registran en la
fecha de adquisicion por el porcentaje de
participacién en el valor razonable de los
activos netos identificables. Las participaciones
no dominantes en las entidades dependientes
adquiridas con anterioridad a la fecha de
primera consolidacion se reconocieron por el
porcentaje de participacion en el patrimonio
neto de las mismas en esa fecha.

la participacion de Alba y las participaciones
no dominantes en los resultados consolidados
del ejercicio y en los cambios en el patrimonio
nefo de las entidodes dependientes, una
vez considerados los ajustes y eliminaciones
derivados de la consolidacién, se deferminan
a partir de las participaciones en la propiedad
al cierre del ejercicio, sin considerar el posible
ejercicio o conversion de los derechos de voto
potenciales y una vez descontado el efecto de
los dividendos, acordados o no, de acciones
preferentes con derechos acumulativos que se
hayan clasificado en cuentas de patrimonio
nefo. Sin embargo, la participacion  del
Crupo y las participaciones no dominantes
se deferminan considerando el  ejercicio
eventual de derechos de voto potenciales y
ofros instrumentos financieros derivados que,
en susfancia, oforgan acceso actualmente a
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los beneficios econdémicos asociados con las
parficipaciones en la propiedad, es decir el
derecho de participar en dividendos futuros
y cambios en el valor de las entidades
dependientes.

los resultados y cada componente del ofro
resulfado global se asignan al patrimonio neto
atribuible a los accionistas de la Sociedad
dominante y a las participaciones  no
dominantes en proporcion a su participacion,
aunque esfo implique un saldo deudor de
participaciones no dominantes. Los acuerdos
suscritos entre el Grupo v las participaciones
no dominantes se reconocen como una
fransaccion separada.

b) Inversiones inmobiliarias (nota 6)

las  inversiones inmobiliarias,  inmuebles
destinados a alquiler, se valoran inicialmente
por su coste, incluyendo los costes de la
fransaccion. Posteriormente, se registran por
su valor razonable, determinado por expertos
independientes de acuerdo con la siguiente
definicién:  “Es el precio al que podria
venderse el inmueble, medianfe contfrato
privado enfre un vendedor voluntario y un
comprador independiente en la fecha de la
valoraciéon en el supuesto de que el bien se
hubiere ofrecido pUblicamente en el mercado,
que las condiciones del mercado permitieren



disponer del mismo de manera ordenada y
que se dispusiere de un plazo normal, habida
cuenta de lo naturaleza del inmueble, para
negociar la venta”. las variaciones del valor
razonable se incluyen en la cuenta de pérdidas
y ganancias del periodo en que se producen.
Estas inversiones no se amortizan.

b.1) Arrendamientos

La deferminacion de si un contrato es o contiene
un arrendamiento se basa en el fondo econémico
del acuerdo a la fecha de inicio del mismo.
El confrato se analiza al objeto de comprobar
si el cumplimiento del mismo depende del uso
de un acfivo o activos especificos o el acuerdo
implica un derecho de uso del activo o activos,
aunque dicho derecho no esfé especificado
explicitomente en el confrato.

Los arrendamientos en los que el Grupo mantiene
sustancialmente todos los riesgos v beneficios
inherentes a la propiedad del bien arrendado se
clasifican como arrendamientos operativos. Las
renfas contingentes se registran como ingresos en
el periodo en el que son obfenidas.

c) Inmovilizado material (nota 7)
En aplicacion de la NIIF 1 = Adopcion por

primera vez de las normas infernacionales
de informacién financiera, los inmuebles de

uso propio se registraron el 1 de enero de
2004 por su valor razonable, determinado
por expertos independientes tal como se
ha definido en la nofa anferior, pasando a
considerarse esfe importe como coste de
adquisicién. Este aumento de valor se abono
al patrimonio neto del Balance consolidado.

El resto del inmovilizado material se valora o
coste de adquisicion; no se incluyen infereses
ni diferencias de cambio. los costes de
ampliacién, modemizacién o mejoras que
representan un aumento de la productividad,
capacidad o eficiencia, o un alargamiento
de la vida 0til de los bienes, se activan como
mayor coste de los correspondientes bienes.

Lla amortizacion se realiza siguiendo el método
lineal, distribuyendo el valor contable de los
activos entre los afios de vida 0fil estimada,
de acuerdo con los porcentajes siguientes:

Porcentajes
anuales de
amortizacién

Edificios y construcciones 2
Instalaciones técnicas 8
Mobiliario y enseres 10
Equipos para procesos de 25
informacién
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Sielvalor en libros de un activo excediera de su
importe recuperable, el acfivo se consideraria
deferiorado y se reduciria su valor en libros
hasta su importe recuperable.

d) Activos intangibles
d.1) Fondo de comercio

Fl fondo de comercio, se determina siguiendo
los criterios expuestos en el apartado de
combinaciones de negocios [nofa 5).

Fl fondo de comercio no se amortiza, sino que se
comprueba su deterioro con una periodicidad
anual o con anterioridad, si existen indicios de
una potencial pérdida del valor del activo. A
estos efectos, el fondo de comercio resultante
de la combinacién de negocios se asigna a
cada una de las unidades generadoras de
efectivo (UGE) o grupos de UGES del Grupo
que se espera se vayan a beneficiar de las
sinergias de la combinaciéon y se aplican los
criferios a los que se hace referencia en la nota
8. Después del reconocimiento inicial, el fondo
de comercio se valora por su coste menos las
pérdidas por deterioro de valor acumuladas.

El importe recuperable de los actfivos es el
mayor entre su valor razonable menos los
costes de enajenacion o disposicion por ofra
via y su valor en uso.
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En el caso en que el importe recuperable
sea inferior al valor neto en libros del activo,
se registra la correspondiente pérdida por
deferioro por la diferencia, con cargo dl
epigrafe de pérdidas por deferioro de valor
de la cuenta de resultados consolidada.

d.2) Cartera de clientes

las relaciones con clientes reconocidas por
Alba dentro del epigrafe de carteras de
clientes son separables y estdn basadas en
una relacion contractual, cumpliendo con los
requisifos que esfablece la normativa para
ser consideradas como activos intangibles
separables del fondo de comercio. En general,
se corresponden con confratos de presfacién
de servicios a clienfes que se han reconocido
en la asignacién de valores razonables en
combinaciones de negocios.

El valor razonable asignado a las carteras de
contratos de clientes adquiridas a ferceros es
el precio de adquisicion.

Para la determinacion del valor razonable
de los activos infangibles asignados en
combinaciones de negocios  soportados
en relaciones con clientes se ha utilizado
la metodologia del enfoque de ingresos:
descuento de los flujos de caja generados
por dichas relaciones en el momento de la
adquisicion de la enfidad dependiente. Los



flujos de caja se estiman en funcién de las
proyecciones financieras de ventas, inversiones
operativas y margen EBITDA basadas en los
planes de negocio de la compaiia.

Las carferas de clientes se amortizan linealmente
en funcién de la vida il estimada. La vida 0fil
se estima en base a indicadores tales como el
periodo medio de permanencia de los clienfes
o lo tasa promedio anual de abandono. En la
fecha de cada cierre, se realiza una revisiéon
de las vidas Ufiles asignadas a estos activos
intangibles. La vida 0til de la carfera de clientes
se encuentra comprendida enfre los 10 vy los
15 afos.

las carteras de clienfes se asignan a las
unidades generadoras de efectivo  (UGE)
de acuerdo con el pais de operacién vy el
segmento de negocio.

d.3) Otros activos intangibles

Se corresponden con los activos intangibles
que se han reconocido en combinaciones de
negocios.

Se amortizan linealmente en funcién de la vida
0fil estimada que se encuentra comprendida
entre los 3y los 60 arios.

los ofros activos  infangibles se asignan a
las unidades generadoras de efectivo (UGE)

de acuerdo con el pals de operacion y el
segmento de negocio.

El valor de los activos sujetos a amortizacion
se analiza para deferminar si existen pérdidas
por deferioro siempre que algin suceso o
cambio en las circunstancias indique que el
importe en libros puede no ser recuperable.
Se reconoce una pérdida por detferioro por
la diferencia entre el importe en libros del
activo y su importe recuperable. El importe
recuperable es el mayor entre el valor
razonable de un activo menos los cosfes
de enajenaciéon o disposicion por ofra via,
o el valor de uso. A efectos de evaluar las
pérdidas por deterioro del valor, los activos
se agrupan al nivel mas bajo para el que hay
flujos de efectivo identificables por separado
(unidades generadoras de efectivo, UGE). Los
activos no financieros, distintos del fondo de
comercio, que hubieran sufrido una pérdida
por deterioro se somefen a revisiones a cada
fecha de cierre por si se hubieran producido
reversiones de la pérdida.

e) Inversiones en asociadas (nota 10)

las inversiones en enfidades asociadas se
registran por el método de la participacion
desde la fecha en la que se ejerce influencia
significativa hasta la fecha en la que la
Sociedad no puede seguir justificando la
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existencia de la misma. No obstante, si en
la fecha de adquisicién, toda o parte de
la inversién, cumple las condiciones para
clasificarse  como  acfivos no corrientes o
grupos enajenables de elementos mantenidos
para la venta, se registra a valor razonable,
menos los costes de enajenacién o disposicion
por ofra via.

las inversiones en enfidades asociadas
se reconocen inicialmente por su coste de
adquisicién, incluyendo con carécter adicional
cualquier coste directamente atribuible @
la adquisicién 'y cualquier contraprestacion
confingente activa o pasiva que dependa de
hechos futuros o del cumplimiento de ciertas
condiciones.

El exceso entre el coste de la inversion vy el
porcenfaje  correspondiente al  Grupo en
los valores razonables de los activos netos
identificables, se registra como fondo de
comercio, que se incluye en el valor contable
de la inversion.

la participacion del Grupo en los beneficios o
pérdidas de las entidades asociadas se registra
como un aumento o disminucion del valor de
las inversiones con abono o cargo a la partida
Participacion en el resultado del ejercicio de
las asociadas.  Asimismo, la  participacion
del Grupo en el ofro resultado global de
las asociadas obtenido desde la fecha de
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adquisicion, se registra como un aumento ©
disminucion del valor de las inversiones en las
asociadas reconociéndose la contrapartida
por naturaleza en ofro resultado global. Las
distribuciones de dividendos se registran como
minoraciones del valor de las inversiones. Para
deferminar la participacion del Grupo en los
beneficios o pérdidas, incluyendo las pérdidas
por deferioro de valor reconocidas por las
asociadas, se consideran los ingresos o gastos
derivados del método de adquisicién.

la participacion del Grupo en los beneficios o
pérdidas de las entidodes asociadas vy en los
cambios en el patrimonio nefo se defermina sin
considerar el posible ejercicio o conversion de
los derechos de voto potenciales.

El calculo del deterioro se determina como
resultado de la comparacion del valor contable
asociado a la inversién neta en la asociada con
su valor recuperable, entendiéndose por valor
recuperable el mayor del valor en uso o valor
razonable menos los cosfes de enajenaciéon o
disposicion por ofra via. En este sentido, el valor
en uso se calcula en funcién de la participacion
del Grupo en el valor actual de los flujos de
efectivo esfimados de las actfividades ordinarias
y de los importes que pudieran resultar de la
enajenacion final de la asociada.

la pérdida por deterioro de valor no se asigna
al fondo de comercio o a ofros activos implicitos



en la inversion en las asociadas derivadas
de la aplicacion del método de adquisicion.
En ejercicios posteriores se reconocen las
reversiones de valor de las inversiones contra
resulfados, en la medida en que exista un
aumento del valor recuperable. la pérdida por
deferioro de valor se presenta separadamente
de la participacion del Grupo en los resultados
de las asociadas.

f) Inversiones financieras a valor razonable con
cambios en resultados (nota 11)

Las inversiones que se poseen con la intencion
de no vender a corto plazo vy las que se tienen
a fravés de las sociedades de capital riesgo,
de acuerdo con lo establecido en el parrafo
18 de la NIC 28, se incluyen en este epigrafe.

Se registran a su valor razonable y los cambios
contra pérdidas y ganancias.

En las inversiones en sociedades no cofizadas
el valor razonable se ha determinado utilizando
el método de andlisis de miltiplos comparables
o el método de descuento de flujos de caja, el
mas idéneo para cada inversién.

g) Activos no corrientes mantenidos para la
venta (notas 11 y 30)

Alba clasifica los activos no corrientes o grupos
enajenables de elementos, cuyo valor contable
va a ser recuperado fundamentalmente a fravés
de una transaccién de venta, en lugar de por
uso continuodo, como activos no corrientes
mantenidos para la venta. Para clasificar los
activos no corrientes o grupos enajenables de
elementos como mantenidos para la venta,
éstos deben encontrarse disponibles, en sus
condiciones actuales para su enajenacion,
sujeto exclusivamente a los términos usuales y
habituales a las fransacciones de venta, siendo
igualmente necesario que la fransaccion se
considere altamente probable.

Alba no amortiza, los activos no corrientes o
grupos enajenables de elementos clasificados
como mantenidos para la venta, sino que se
valoran por el menor de su valor contable
y valor razonable menos los costes de
enajenacién o disposicion por ofra via.

Alba reconoce las pérdidas por deterioro de
valor, iniciales y posteriores, de los activos
clasificados en esta categoria con cargo a
resultados de actividades continuadas de la
cuenta de resultados consolidada, salvo que
se frate de una actividad interrumpida. Las
pérdidas por deferioro de valor se reconocen
reduciendo, en su caso, el valor del fondo de
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comercio asignado a la misma'y a continuacién
a los demas activos de la UGE, prorrateando
en funcion del valor contable de cada uno de
los activos.

Alba reconoce las ganancias por aumentos
del valor razonable menos los costes de
enajenacion o disposicion por ofra via en
resuliados, hasta el limite de las pérdidas
acumuladas por deterioro  reconocidas con
anterioridad ya sea por la valoracién a valor
razonable menos los costes de enajenacion o
disposicién por ofra via o por pérdidas por
deferioro de valor de activos no corrientes.

h) Célculo del valor razonable (notas 6, 11y 20)

Alba valora los instrumentos financieros y los
activos no financieros, tales como inversiones
inmobiliarias, a su valor razonable a la
fecha de cierre de los estados financieros.
Asimismo, los valores razonables de los activos
financieros valorados a coste amortizado se
desglosan en la nota 20. El valor razonable es
el precio que se recibiria por vender un activo
o se pagaria por fransferir un pasivo en una
fransaccién ordenada entre participantes en
el mercado en la fecha de la transaccién. El
valor razonable estd basado en la presuncion
de que la transaccion para vender el activo o
para fransferir el pasivo tiene lugar:
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« en el mercado principal del activo o del
pasivo, o

« en ausencia de un mercado principal, en el
mercado mds ventajoso para la transacciéon
de esos activos o pasivos.

El mercado principal o el més ventajoso ha de
ser un mercado accesible para Alba.

El valor razonable de un activo o un pasivo
se calcula utilizando las hipotesis que  los
participantes del mercado utilizarian a la hora
de realizar una oferta por ese activo o pasivo,
asumiendo que esos participantes de mercado
actban en su propio interés economico.

El céleulo del valor razonable de un activo no
financiero toma en consideracion la capacidad
de los participantes del mercado para generar
beneficios econémicos derivados del mejor vy
mayor uso de dicho activo o mediante su venta
a ofro participante del mercado que pudiera
hacer el mejor y mayor uso de dicho activo.

Alba utiliza las técnicas de valoracién
apropiadas en las circunstancias y con la
suficiente informacion  disponible  para el
célculo del valor razonable, maximizando
el uso de variables observables relevantes
y minimizando el uso de variables no
observables.



Todos los activos y pasivos para los que se
realizan cdlculos o desgloses de su valor
razonable en los estados financieros estén
categorizados dentro de la jerarquia de valor
razonable que se describe a confinuacion,
basada en la variable de menor nivel
necesaria para el céleulo del valor razonable
en su conjunto:

« Nivel 1 = Valores de cotizacién (no ajustados)
en mercados activos para activos o pasivos
idénticos.

« Nivel 2 — Técnicas de valoracion para las
que la variable de menor nivel utilizada, que
sea significativa para el célculo, es directa o
indirectamente observable.

« Nivel 3 - Técnicas de valoracion para las
que la variable de menor nivel utilizada,
que sea significativa para el calculo, no es
observable.

Para activos y pasivos que son registrados en
los estados financieros de forma recurrente,
Alba defermina si han existido fraspasos entre
los distinfos niveles de jerarquiac mediante una
revision de su categorizacion (basada en la
variable de menor nivel que es significativa
para el céleulo del valor razonable en su
conjunto) al final de cada ejercicio.

Alba determina las politicas y procedimientos
para los cdleulos  recurrentes  de  valor
razonable, tales como inversiones inmobiliarias
y activos financieros no cotfizados.

Para lavaloracion de acfivos y pasivos significativos,
fales como inversiones inmobiliarias, activos
financieros y confraprestaciones contingentes, se
utilizan valoradores infernos y externos.

A los efectos de los desgloses necesarios sobre
elvalorrazonable, el Grupo ha deferminado las
distintas clases de acfivos y pasivos en funcion
de su naturaleza, caracteristicas, riesgos y
niveles de jerarquia de valor razonable tal y
como se ha explicado anferiormente.

i) Préstamos y partidas a cobrar (notas 12y 13)

El Grupo valora los activos financieros incluidos
en esfa categoria (ofros acfivos financieros y
clientes y ofras cuentas a cobrar) inicialmente
por su valor razonable, que es el precio de
la fransaccion. En aquellas operaciones cuyo
vencimiento es inferior al afio y no fienen un
fipo de inferés confractual, asi como para
los dividendos a cobrar y los desembolsos
exigidos sobre instrumentos de patrimonio,
cuyo importe se espera recibir a corto plazo,
se valoran a su valor nominal, dado que el
efecto de no actualizar los flujos de efectivo
no es significativo.
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Posteriormente, estos activos financieros se
valoran al coste amortizado, y los infereses
devengados se registran en la cuenfa de
pérdidas y ganancias utilizando el método del
inferés efectivo. Al menos una vez al afio, vy
siempre que se tenga evidencia objefiva de
que un préstamo o cuenta a cobrar se ha
deteriorado, Alba efectia el test de deterioro.
En base a estos andlisis, Alba efectia, en
su caso, las correspondientes correcciones
valorativas.

la pérdida por deterioro del valor de estos
activos financieros es la diferencia entre el
valor en libros y el valor actual de los flujos
de efectivo futuros que se estime que se van
a generar, descontados al tipo de interés
efectivo.

las  correcciones valorativas  por  deterioro,
asi como su reversion, se reconocerdn como
un gasfo o ingreso, respectivamente, en la
cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion
por deterioro tendrd como limite el valor en
libros del crédito que estaria reconocido en la
fecha de reversion si no se hubiese registrado
el deterioro de valor.

138

CORPORACION FINANCIERA ALBA INFORME ANUAL 2022

i) Efectivo y otros medios equivalentes (nota 14)

En esfe epigrafe del balance se registra el
efectivo en caja, depésitos a la vista y ofras
inversiones a corto plazo de alta liquidez que
son répidamente realizables en caja y que no
fienen riesgo de cambios de valor.

k) Pasivos financieros (nota 19)

Los pasivos financieros incluyen, bésicamente,
las deudas con entidades de crédito que
se confabilizan inicialmente por el efectivo
recibido, nefo de los costes incurridos en
la transaccion. En periodos  posteriores  se
valoran a coste amortizado, utilizando la tasa
de interés efectiva.

l) Acciones propias (nota 15)

las acciones propias se registran minorando
el patrimonio neto. No se reconoce ningin
resullado  por compra, venta, emision,
amortfizacion o cancelacion de los instrumentos
de patrimonio propios de Alba.



m) Provisiones (nota 17)

las  provisiones se registran  para las
obligaciones presentes que surgen de un
suceso pasado cuya liquidacion es probable
que suponga una salida de recursos y se
pueda hacer una estimacion fiable del importe
de la obligacion. Si el efecto del valor temporal
del dinero es significativo, el importe de la
provisién se descuenta utilizando una tasa
anfes de impuestos. Cuando se descuenta, el
incremento de la provision derivado del paso
del tiempo se registra como gasto financiero.

n) Impuesto sobre sociedades (nota 22)

El gasto por impuesto sobre sociedades se
calcula mediante la suma delimpuesto corriente,
que resulta de aplicar el correspondiente tipo
de gravamen a la base imponible del ejercicio
menos las bonificaciones y deducciones
existentes, y de las variaciones producidas
durante dicho ejercicio en los activos y
pasivos por impuestos diferidos registrados.
Se reconoce en la cuenta de pérdidas y
ganancias, excepto cuando corresponde @
fransacciones que se registran directamente en
el patrimonio nefo, en cuyo caso el impuesto
correspondienfe fambién se registra en el
pafrimonio neto, y en las combinaciones de
negocios en las que se registra con cargo o
abono al fondo de comercio.

o) Sistemas alternativos de planes de
pensiones

Alba opera con tres planes, dos de prestacion
definida y uno de aportacién definida, que
se encuentran externalizados en entidades
aseguradoras y que requieren contribuciones
que deben ser hechas a un fondo administrado
por separado.

El Grupo registra las contribuciones a realizar
a los planes de aportaciones definidas
a medida que los empleados prestan sus
servicios. El imporfe de las confribuciones
devengadas se registra como un gasfo de
personal. En el caso de que los importes
satisfechos excedan el gasto devengado, sélo
se reconocen los correspondientes activos en
la medida en la que éstos puedan aplicarse
a las reducciones de los pagos futuros o den
lugar a un reembolso en efectivo.

Silas aportaciones no se espera que se satisfagan
infegramente antes de los doce meses siguientes
a la fecha de cierre del ejercicio anual en que
se prestaron los servicios correspondientes a
los empleados, éstas se descuentan utilizando
los rendimientos del mercado cormrespondientes
a las emisiones de bonos y obligaciones
empresariales de alta calidad.

El método de distribucion de cosfes utilizado
para la valoracién de la obligacion derivada de
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los compromisos a la jubilacién es el conocido
como "Projected Unit Credit” (Unidad de crédito
proyeciado). Este méfodo permite  financiar
las prestaciones en la medida que se van
generando, en funcién de los afios de servicio
que el empleado acredita en la Empresa,
quedando el compromiso fofalmente financiado
en el momento que finaliza su vida laboral acfiva
y el empleado alcance la edad de jubilacion.

El coste de los servicios pasados se reconoce
en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada en la fecha anterior de:

e la fecha de modificacién o reducciéon del
plan, o

e la fecha en la que el Grupo reconoce los
gastos relacionados con la reestructuracion
o indemnizaciones por cese.

la tasa de descuento de las obligaciones
y de los activos afectos al pago de los
compromisos se ha determinado considerando
el rendimiento de la deuda corporativa de alta
calidad crediticia de vencimiento andlogo a
los compromisos valorados, tomando asimismo
como punto de referencia la deuda piblica
alemana.

Las principales hipdtesis utilizadas en 2022 y
en 2021 para realizar la valoracion de los
compromisos de prestacién definida han sido:

2022

2021

Tablas de mortalidad y supervivencia

PERM 2020_Col_Tler.orden

PERM 2020_Col_Ter.orden

Inferés técnico pactado en las polizas 2,50% 2,00% - 3,70%
Crecimiento IPC 2,00% 1,00%
Crecimiento salarial 2,50% 2,50%
Evoluciéon base Seguridad Social 2,00% 1,50%
Tt g gty d s cbiicns oo oo 1782 0.5
Edad de jubilacién 65 65
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A continuacién, se defallan los cambios en las
obligaciones en planes de prestacion definida
y en el valor razonable de los activos asociados

a la prestacion en 2022 y en 2021

Costes de los compromisos reconocidos

en la cuenta de resultados

(Gastos)/ Subtotal ~ Obligaciones ~ Ganancias/
Coste de los  Ingresos por incluido en satisfechas (Pérdidas)
1/1 servicios intereses resultados (pagadas) actuariales 31/12
2022
Obligaciones en planes
de presfacion definida (18,8) 0,9 0,2) (1.1) 4,2 4,8 (10,9)
Valor razonable de los
activos asociados a la 18,8 1,3 0,4 1.7 (4,2) (5,4) 10,9
prestacion
(Obligaciones)/Derechos
en planes de prestacién -
efinida, neto
2021
Obligaciones en planes
de prestacion definida (19,9) (1.4 ©.1) (1.5) 2,3 (18,8]
Valor razonable de los
activos asociados a la 19,6 0,1 0,4 0,5 (1,3) 18,8

prestacion

1

(Obligaciones)/Derechos
en planes de prestacién
definida, neto
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la contribuciéon que se espera realizar en
2023, en relacion a los planes de prestacion
definida, es de 0,6 millones de euros.

Andlisis de sensibilidad:

Incrementos

Tasa de descuento

salariales futuros

Nivel de sensibilidad +0,50% (0,50%) +0,50% (0,50%)
2022
Impacto en las (obligaciones)/derechos en planes de (4.88%) 5 70 1 05% (1.16%)
prestacion definida, nefo 2ee R e n e
2021
Impacto en las (obligaciones|/derechos en planes de (6,75% 8 08% 471% (4,89%)

prestacion definida, nefo

Las contribuciones relativas a ambos sistemas
son reconocidas en la Cuenta de Pérdidas y

Ganancias adjunta y se desglosa en la nota
25.a.

p) Transacciones con pagos basados en

instrumentos de patrimonio

A 31 de diciembre de 2022 y de 2021 Alba

no fiene planes de opciones sobre acciones.
q) Reconocimiento de ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan segin la corriente
real de bienes y servicios que representan, con
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independencia del momento en que se produce
la corriente monefaria o financiera que de
ellos se deriva, y atendiendo siempre al fondo
econémico de la operacién.

Los Ingresos representan los importes a cobrar
por los bienes entregados y servicios prestados
en el marco ordinario de la actividad, netos
de devoluciones y descuentos, y canfidades
recibidas por cuenta de ferceros, fales como el
impuesto sobre el valor afadido. Los ingresos
se reconocen cuando se pueden medir
con fiabilidad y es probable que el Grupo
recibird los beneficios econdémicos asociados
a la transaccion, y se valoran por el valor
razonable de la confraprestacion recibida o
a recibir,



los ingresos se reconocen cuando el cliente
obtiene el control del bien o servicio vendido,
es decir, cuando fiene tfanfo la capocidad
de dirigir el uso como de obtener los
beneficios del bien o servicio. Dependiendo
de las condiciones comerciales de venta,
la transferencia del confrol y riesgo de la
mercancia puede producirse en el momento
en que los materiales son despachados
de las instalaciones del Grupo o bien a lo
enfrega al cliente. El Grupo tiene en cuenta
esfas condiciones de venta para deferminar
el momento del reconocimiento de ingresos.

El reconocimiento del ingreso por la
venta de productos se produce cuando
se produce la fransferencia al cliente del
control sobre los bienes. los ingresos por
la prestacion de servicios se reconocen
considerando el porcentaje de realizacion
del servicio a la fecha de cierre; esto se
produce, cuando los ingresos pueden
valorarse con fiabilidad, es probable que
la empresa reciba los beneficios de la
transaccién vy el grado de realizacion vy los
costes ya incurridos pueden ser valorados

con fiabilidad.

En el epigrafe de gastos  por
Aprovisionamiento se recogen las compras,
consumos y variaciones de mercaderias
y materias primas, asi como los frabajos
realizados por ofras empresas.

El Grupo no ha incurrido en juicios de valor
significativos  para la  deferminacién  del
reconocimiento de ingresos de ninguno de sus
subgrupos.

El Grupo tiene en cuenta el modelo de cinco
pasos para deferminar el momento en que se
deben reconocer los ingresos y su importe.

1. Identificacién del contrato con el cliente.

2. Identificacion  de las  obligaciones de
desemperio contenidas en el confrafo.

3. Determinacion del precio de la transaccion.

4. Asignacion  del  precio  enftre  las
obligaciones de desemperio.

5. Reconocimiento del ingreso, cuando se
satisfaga una obligacién de desemperio.

los ingresos asociados a la prestacién de
servicios se reconocen considerando el grado
de redlizacion de la prestacion a la fecha de
cierre de los estados financieros, siempre y
cuando el resultado de la tfransaccién pueda
ser estimado con fiabilidad.

los ingresos procedentes de arrendamientos
se reconocen en la cuenta de pérdidas vy
ganancias de forma lineal en base a la
duracion del contrato.
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los ingresos por infereses se reconocen
siguiendo un criterio financiero, en funcion del
principal pendiente de pago, el plazo hasta
el vencimiento, y el tipo de interés efectivo
aplicable.

los ingresos por dividendos procedentes de
inversiones se registran cuando se reconoce
el derecho a su percepcion.

El importe registrado en el epigrafe de
Cifra de negocios recoge, ademas de los
ingresos por arrendamiento de los inmuebles
de Alba, los ingresos aportados por los
subgrupos Satlink, Nuadi, Preving, Facundo
y Gesdocument sobre los que Alba ejerce
control.

la naturaleza de los ingresos de cada uno de
esfo subgrupos se muestra a continuacion:

« Subgrupo Satlink: los ingresos se generan
fundamentalmente por la venta de boyas
para actividades pesqueras vy la prestacion
de servicios de comunicaciones.

« Subgrupo Nuadi: los ingresos se generan
fundamentalmente  por la  venta de
estampacion de soportes metdlicos, ldminas,
cableado eléctrico y ofros accesorios para
frenos en el sector de automocion.
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« Subgrupo Preving: los ingresos se generan
fundamentalmente  por la  prestacion  de
servicios de prevencion de riesgos laborales.

« Subgrupo Facundo: los ingresos se generan
fundamentalmente por la venta de frutos
Secos y aperifivos.

« Gesdocument: los ingresos se generan
fundamentalmente por lo presfaciéon  de
servicios de asesoria judicial, laboral y
financiera.

r) Activos por derecho de uso y pasivos por
arrendamiento

los activos se reconocen en el epigrafe
derechos de uso y se clasifican de acuerdo
a la naturaleza del activo subyacente, se
dan de dlta en el momento inicial por el
valor del coste amortizado del contrato v,
posteriormente, se valoran por el coste menos
la amortizacién acumulada y deterioros de
valor reconocidos. Estos activos se amortizan
linealmente de acuerdo a la vida del contrato.

El pasivo por arrendamiento se corresponde
con las cuofas fijas comprometidas y con
los desembolsos iniciales o futuros que se
consideren altamente probables que vayan
a producirse [costes directos asociados a la
puesta en funcionamiento o penalizaciones,



enfre ofros), excluyendo de este calculo
rentas  variables que dependan de la
medicion futura de un pardmetro. Este
pasivo se valora por su cosfe amortizado,
utilizando lo tasa de interés implicita del
contrato o, en el caso de que la misma no
se pueda deferminar fécilmente, la tasa de
inferés incremental que le corresponde dl
Grupo para tal contrato.

El pasivo se actualiza de acuerdo al método
de interés efectivo y disminuye por los pagos
realizados.

FIGruporeestimael pasivo porarrendamiento
descontando los pagos por arrendamiento
a una fasa actualizada, si se produce un
cambio en el plazo de arrendamiento o un
cambio en la expectativa de ejercicio de la
opcién de compra del activo subyacente.

El Grupo reconoce una madificacion del
arrendamiento  como un  arrendamiento
separado  si ésfa aumenta el alcance
del arrendamiento  afiadiendo  uno o
mas derechos de uso vy el importe de la
confraprestacion  por el arrendamiento
aumenta por un importe consistente con el
precio individual por el aumento del alcance
y cualquier ajuste al precio individual para
reflejar las circunstancias particulares del
contrato.

5. COMBINACION
DE NEGOCIOS

Fondos de comercio incorporados en el ejercicio

2022
Adquisicién del 37,43% del Grupo Facundo

Durante el mes de junio de 2022, Alba, o
través de Deyd Capital IV, SCR, S.A., ha
adquirido el 37,43% del capital social de
Disfasa, S.A. (sociedad cabecera del Grupo
Facundo] por importe de 21,9 millones
de euros. El Grupo Facundo se encuentra
domiciliado en Espafia, y tiene como actividad
principal la produccion y distribucion de frutos
secos y aperitivos. La razén principal que ha
motivado la combinacion de negocios ha sido
que la Gestora de capital riesgo Arté Capital
SCEIC, S.A.U. confrola una participacion
mayoritaria.

El defolle de la contraprestacion entregada,
del valor razonable de los activos netos
adquiridos y del fondo de comercio es como
sigue:

Efectivo pagado 21,9
Valor razonable de activos nefos 100
adquiridos /

Fondo de comercio 2,9
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los imporfes reconocidos, a la fecha de
adquisicién,  diferenciados  por  clases
significativas de acfivos y pasivos han sido
los siguientes:

Ajustes

Valor a valor Valor

enlibros  razonable  razonable

Inmovilizado intangible (fondo de comercio 40,1 40,1
Ofro inmovilizado intangible 24,0 33,5 57,5
Ofro inmovilizado material 2,1 2,1
Tesoreria 50 5,0
Deudores y resto de activos 8,3 8,3
Total activos 79,5 33,5 113,0
Deudas con entidades financieras (42,5) 42,5)
Pasivos por impuesto diferido (6,0) (8,4) (14,4)
Acreedores y resto de pasivos (5,4) (5,4)
Total pasivos (53,9) (8,4) (62,3)
Activos netos 50,7
Participacién no dominante (31,7)
Activos netos adquiridos 19,0
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los activos intangibles generados en la
combinacion de negocios estén asociados
integramente a carteras de clientes con unas
vidas Utiles que oscilan entre los 7 v los 16
anos.

El negocio adquirido generd para Albag,
ingresos ordinarios y resultados consolidados
durante el periodo comprendido entre la
fecha de adquisicion y el cierre del ejercicio
por importes de 14,9 millones de euros y
1,2 millones de euros, respectivamente. Si
la adquisicion se hubiera producido al 1
de enero de 2022, los ingresos ordinarios
del Grupo vy el resuliado consolidado
del ejercicio anual terminado en 31 de
diciembre de 2022 hubieran ascendido a
29,8 millones de euros y 7,8 millones de
euros, respectivamente.

la estimacion  del valor razonable de
esta combinacion de negocios ha sido
realizada por un fercero independiente,
y debe de considerarse como definitiva a
31 de diciembre de 2022, puesto que a
la fecha de formulaciéon de estas cuentas
anuales consolidadas la valoracién ha sido
finalizada.

Para los céleulos del valor razonable del
inmovilizado intangible Kroll Advisory, S.L.
ha utilizado la metodologia Multiperiod

Excess Earnings Method ("MEEN") la cual

defermina el valor de un activo basado
en los flujos de cajo que son generados
exclusivamente por el activo en cuestion.
El "MEEM” estima el valor como el valor
presente de los beneficios anticipados de la
propiedad del activo intangible en exceso de
los refornos requeridos sobre la inversién en los
activos confributivos necesarios para realizar
esos beneficios. Se basa en la teoria de que
todos los activos operativos contribuyen a la
rentabilidad de una empresa. Por lo tanto, si
los beneficios estimados asociados con un
activo especifico de una compania dependen
del uso de ofros activos de la compaiia,
enfonces los beneficios excedentes estimados
del activo deben incluir cargos por el uso de
estos activos contributivos. Este método ha
sido utilizado para el calculo de la valoracion
de la cartera de clientes, utilizando una tasa

de descuento del 11,50%.

Adquisicién del 46,79% de Gesdocument y
Gestién, S.A.

Durante el mes de junio de 2022, Alba
a fravés de Deyd Capital IV, SCR, S.A. ha
adquirido el 46,79% del capital social de
Gesdocument y Gestién, S.A. por importe de
8 millones de euros. Gesdocument y Gestion,
S.A. se encuentra domiciliada en Espafia, y
tiene como actividad principal la prestacion
de servicios de asesoramiento en materia
fiscal, econémica, financiera, administrativa,
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laboral vy contable. la razén principal que
ha motivado la combinacién de negocios ha
sido que la Gestora de capital riesgo Arta

Capital SGEIC, S.A.U. confrola la tofalidad

de la participacion es esta sociedad.

El detalle de la contraprestacion entregada,
del valor razonable de los actfivos nefos
adquiridos y del fondo de comercio es como
sigue:

Efectivo pagado 8,2
Valor razonable de activos netos

dquirid 2,1
adquiridos
Fondo de comercio 6,1
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los importes reconocidos, a la fecha de
por  clases
significativas de acfivos y pasivos han sido los

adquisicién,  diferenciados

siguientes:
Ajustes
Valor a valor Valor
en libros  razonable  razonable
Inmovilizado intangible 4,3 4,3
Oftro inmovilizado material 1,2 1,2
Tesoreria 4,4 4.4
Deudores vy resto de activos 3,1 3,1
Total activos 13,0 - 13,0
Deudas con entidades (1.0 (1.0]
financieras ' '
Acreedores y resto de 7.5) 7.5)
pasivos
Total pasivos (8,5) - (8,5)
Activos netos 4,5
Participacién no dominante (2,4)
Activos netos adquiridos 2,1




El negocio adquirido generd para Alba,
ingresos ordinarios y resultados consolidados
durante el periodo comprendido entre la
fecha de adquisicion y el cierre del ejercicio
por importes de 7,3 millones de euros y
0,7 millones de euros, respectivamente. Si
la adquisicion se hubiera producido al 1
de enero de 2022, los ingresos ordinarios
del Grupo vy el resultado consolidado
del ejercicio anual terminado en 31 de
diciembre de 2022 hubieran ascendido a
13,8 millones de euros y 0,2 millones de
euros, respectivamente.

la estimacion  del valor razonable de
esta combinacién de negocios ha sido
realizada internamente por la Direccion
de la Sociedad, considerando que no
existen diferencias entre el valor en libros y
el valor razonable de los activos y pasivos
adquiridos. la  confabilizacion de  esta
combinacién de negocios, incluida en los
estados financieros consolidados a 31 de
diciembre de 2022, se ha considerado
provisional, teniendo un plazo de un afo
desde el momento de la adquisicién para
modificarse.

Fondos de comercio incorporados en el
ejercicio 2021

Subgrupo Preving:

En 2021, a través del subgrupo Preving, el
Grupo adquiri6 el control de las sociedades
Serviprein Servicio de Prevencion, S.LU. y
Prevensal Ingenieros, S.L.U. por un importe
total de @,3 millones de euros.

El detalle de la contraprestacion entregada,
del valor razonable de los activos netos
adquiridos y del fondo de comercio fue el

siguiente:
Precio de compra 9,3
Valor razonable de activos netos 2,2
Fondo de comercio 7,1
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los imporfes  reconocidos por  clases
significativas a la fecha de adquisicion de los
activos, pasivos y pasivos confingentes fueron
los siguientes:

Ajustes

Valor a valor Valor

en libros  razonable  razonable

Inmovilizado intangible 0,2 0,2
Otro inmovilizado material 0,5 0,5
Tesoreria 1,9 1,9
Deudores y resto de activos 1.4 1.4
Total activos 4,0 - 4,0
Resto de pasivos 1.8 1,8
Total pasivos 1,8 - 1,8
Total Activos netos 2,2 - 2,2

El negocio adquirido generé para  Alba
ingresos ordinarios y resultados consolidados
durante el periodo comprendido entre la fecha
de adquisicién y el cierre por importe de 7,0
y -0, 1 millones de euros, respectivamente. Si
la adquisicién se hubiese producido el 1 de
enero de 2021, los ingresos ordinarios del
Crupo y el resultado consolidado del ejercicio
anual a 31 de diciembre de 2021 hubiera
ascendido a 8,6y -0,5 millones de euros.
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la  estimacion  de  valor  razonable de
esta combinacién de negocio se realizé
infernamente por la Direccion de la Sociedad,
considerando que no existia diferencias
entre el valor en libros v el valor razonable
de los activos y pasivos adquiridos. La
contabilizacién de esta combinaciéon  de
negocios, incluida en las cuentas anuales
consolidadas a 31 de diciembre de 2021, se

considerd provisional, teniendo un plazo para



modificarse de un afo desde el momento de
adquisicion. Durante el ejercicio 2022, la
Direccién de la Sociedad no ha modificado
el valor razonable de los activos adquiridos,
considerdndose definitiva.

Subgrupo Nuadi:

En 2021, a través del subgrupo Nuadi, el
Crupo adquirié el control de la sociedad
Sadeca Systems, S.L.U. por un importe de
10,3 millones de euros.

El detalle de la contraprestacion entregada,
del valor razonable de los activos netos
adquiridos y del fondo de comercio fue el
siguiente:

Precio de compra 10,3
Valor razonable de activos nefos 9,3
Fondo de comercio 1,0

los  importes  reconocidos

por

clases

significativas a la fecha de adquisicion de los
activos, pasivos y pasivos contingentes fueron

los siguientes:

Ajustes

Valor a valor Valor

en libros  razonable  razonable

Inmovilizado intangible 0,1 71 7.2
Otro inmovilizado material 2,8 2,8
Tesoreria 1,0 1,0
Deudores vy resto de activos 12,7 2,1 14,8
Total activos 16,6 9,2 25,8
Pasivos financieros 8,1 8,1
Resto de pasivos 4.7 3,7 8,4
Total pasivos 12,9 3,7 16,5
Total Activos netos 3,7 5,5 9.3

51

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS



CUENTAS ANUALES
CONSOLDADAS

los activos intangibles estaban  soportados
por cartera de clientes por importe de 7,1
millones de euros y una vida Gtil de 15 afios.

El negocio adquirido generé para  Alba
ingresos ordinarios y resultados consolidados
durante el periodo comprendido entre la fecha
de adquisicion y el cierre por importe de 15,0
y 0,8 millones de euros, respectivamente. Si
la adquisicion se hubiese producido el 1 de
enero de 2021, los ingresos ordinarios del
Grupo y el resultado consolidado del ejercicio
anual a 31 de diciembre de 2021 hubiera
ascendido a 22,8 y 1,2 millones de euros.

la estimacion del valor razonable de esta
combinacion de negocios fue realizada
por PKF Attest y la confabilizacion de esta
combinacién, incluida en las cuentas anuales
consolidadas a 31 de diciembre de 2021,
se considerd definitiva y, por lo tanfo, no ha
sido modificada durante el ejercicio 2022.

Para los cdlculos del valor razonable del
inmovilizado intangible PKF Attest ha utilizado
elmétodo, Multiperiod Excess Earnings Method
("MEEN"), basado en que la rentabilidad de los
resultados que obtiene la Compaiiia, pueden
ser afribuidos a grupos especificos de activos.
De este modo, los resultados asignables a un
activo infangible concreto se obtendran como
la diferencia entre los resultados fofales y los
cargos o renfas que habria que satisfacer. Este
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método ha sido utilizado para el céleulo de la
valoracién de la cartera de clientes, utilizando
una tasa de descuento del 11,42% y una tasa
de impuestos del 25%.

6. INVERSIONES INMOBILIARIAS

En este epigrafe se confabilizan los inmuebles
destinados a alquiler. CBRE Valuation Advisory,
S.A., especidlista en fasaciones de esfe fipo
de inversiones, ha valorado estos inmuebles a
31 de diciembre de 2022 (Savills Consultores
Inmobiliarios, S.A. realizd6 la valoracién a 31
de diciembre de 2021). la valoracién ha sido
reclizada de acuerdo con las Declaraciones
del Método de TasacionValoracion de Bienes y
Cuia de Observaciones publicado por la Royal
Institution of Chartered Surveyors de Gran Bretaia,
y estd basada en el méfodo de Descuentos de
Flujos de Caja y en el de Comparacién.

la metodologia utilizada para calcular el valor
de mercado consiste en la preparacion de 10
afios de proyecciones de ingresos y gastos
de cada activo, que luego se actualizaran a
la fecha del estado de situacién financiera,
mediante una fasa de descuento de mercado.
la cantidad residual al final del afio 10 se
calcula aplicando una tasa de retorno (“Exit
yield” o "Cap Rate”) de las proyecciones de
los ingresos netos del afio 11. Los valores de



mercadoasiobtenidossonanalizadosmediante
el caleulo y el andlisis de la capitalizacion
del rendimiento que estd implicito en esos
valores. las proyecciones estan destinadas
a reflejar la mejor estimacion de ingresos y
gastos de los activos inmobiliarios. Tanto la
tasa de reforno como la tasa de descuento se
definen de acuerdo al mercado nacional y las
condiciones del mercado insfitucional.

El método de valoracion utilizado considera
cada inmueble de manera individual, sin
confemplar ningdn tipo de ajuste por pertenecer
a una gran cartera de inmuebles. Para cada
propiedad ha sido asumida una fasa de
capitalizaciéon de la renta considerada de
mercado, que posteriormente ha sido ajustado
en funcion de los siguientes pardmetros:

« la duracién del contrato de arrendamiento y
la solvencia del inquilino.

« la ubicacion del local dentro del municipio
en el que se encuentra (zona centro, drea
metropolitana o periferial).

« El enforno inmediato de la propiedad.

« El estado de mantenimiento de la propiedad
([externo e inferno).

« la distribucién de la superficie enfre bajo
rasante y sobre rasante de la propiedad.

e la fachada a una calle o mds de una
(esquina, chaflan).

« La situacién de alquiler respecto a la renta
de mercado.

la totalidad de las inversiones inmobiliarias
del Grupo estan situadas en Madrid.

Los movimientos habidos en este capitulo han
sido los siguientes:

Saldo a 1-1-21 287,1
Aumentos 59,7
Disminuciones (171,2)
Variacién del valor razonable (0,8)

Saldo a 31-12-21 334,8

Saldo a 1-1-22 334,8
Aumentos 2,0
Disminuciones (20,4)
Variacion del valor razonable 1,1

Saldo a 31-12-22 317,5
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En 2022 los aumentos corresponden
principalmente a mejoras realizas en los
inmuebles, asi como a la adquisicion de
varias plazas de garaje por importe de 0,2
millones de euros. Durante el ejercicio 2022
el Grupo ha vendido un edificio en Madrid
por importe de 22 millones de euros; dicha
venta ha generado un beneficio de 1,6
millones de euros.

En 2021 las disminuciones correspondieron a
la venta por su valor contable de un edificio
de oficinas y varias plazas de garaje. Por
su parfe, los aumenfos correspondieron a
la compra de un edificio en Madrid por un
importe de 54,5 millones de euros, asi como
a mejoras realizadas en los edificios.

los datos mas significativos relafivos a la
superficie alquilable a 31 de diciembre son
los siguientes:

A confinuacién, se muestra un andlisis de
sensibilidad de las principales  variables
tenidas en cuenta en la valoracién de la
totalidad de las inversiones inmobiliarias de
Alba. la siguiente tabla muestra cual seria la
variacion en el valor razonable de la totalidad
de las inversiones inmobiliarias anfe un
descenso/incremento del 10% en las rentas
de la totalidad de los inmuebles y ante un
descenso/incremento de 25 puntos basicos
en la tasa de reforno ("Exit yield"):

Exit yield Exit yield
Ejercicio (10%) renta +25% PPB (25%) PPB  +10% renta
2022 (8,4%) (6,4%) 4.9% 8,3%
2021 (T1,9%) (4,3%) 4.8% 11,9%

2022 2021
Superficie sobre rasante (m?)  42.420 45.617
Superficie alquilada (m?) 37.484 35.549
Ocupacion (%) 88,4% 77 ,9%
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Los gastos relacionados con la superficie libre
no son significativos para su desglose.



los ingresos por arrendamienfos se muestran
en la nota 24 v los de obligado cumplimiento,
calculados hasta el vencimiento contractual, a

31 de diciembre de 2022 y de 2021, son

los siguientes:

2022 2021
Hasta un ano 11,4 14,7
Entre Ty 5 afios 14,5 19,6
Maés de 5 afos 2.1 0,7
Total 28,0 35,0

Se formalizan poélizas de seguro para cubrir
los riesgos a que estdn sujetos estos bienes.
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/. INMOVILZADO MATERIAL

El movimiento habido en este capitulo del
Balance adjunto ha sido el siguiente:

Inmuebles Otro inmovilizado Total
Coste
Saldo a 1-1-21 29,4 28,7 58,1
Aumentos - 11,9 11,9
Traspaso UGE Satlink a Activos no corrientes
mon?enidos para la venta » (6.9] (6,6)
Combinaciones de negocios - 3,3 3,3
Saldo a 31-12-21 29,4 37,3 66,7
Amortizacién acumulada
Saldo a 1-1-21 (16,5) (11,6) (28,1)
Aumentos (2,0 (7,0) (@,0)
Traspaso UGE Satlink a Activos no corrientes .
mantenidos para la venta 2,2 2,2
Saldo a 31-12-21 (18,5) (16,4) (34,9)
Provisiones
Saldo a 1-1-21 (0,3) - (0,3)
Saldo a 31-12-21 (0,3) - (0,3)
Saldo a 31-12-21 10,6 20,9 31,5
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Inmuebles Otro inmovilizado Total

Coste

Saldo a 1-1-22 29,4 37,3 66,7
Aumentos 3,2 8,6 11,8
Bajas (3,0) (@,3) (12,3
Combinaciones de negocio [nota 5) 2,1 1,2 3,3
Ofros movimientos [pérdida de control Preving) [nota 5) (20,1) - (20,1)

Saldo a 31-12-22 11,6 37,8 49,4

Amortizacién acumulada

Saldo a 1-1-22 (18,5) (16,4) (34,9)
Aumentos (3,7) (6,2) (9,9)
Bajas 0,8 1,5 2.3
Ofros movimientos (pérdida de confrol Preving) (nota 5) 15,9 - 15,9

Saldo a 31-12-22 (5,5) (21,1) (26,6)

Provisiones

Saldo a 1-1-22 0,3) : 0,3)

Saldo a 31-12-22 (0,3) : 0,3)

Saldo a 31-12-22 58 16,7 22,5

Se formalizan pélizas de seguro para cubrir
los riesgos a que estan sujetos los diversos
elementos del inmovilizado material.
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8. FONDO DE
COMERCIO [NOTA 5|

El movimiento en el epigrafe Fondo de
comercio es el siguiente:

Saldo a 1-1-21 78,6
Entrada UGE Grupo Preving 7,1
Entrada UGE Grupo Nuadi 1,0
Traspaso UGE Satlink a Activos
no corrientes mantenidos para 7,1
la venta

Saldo a 31-12-21 79,6
Adquisicion Gesdocument y
Cestion, S.A. (nota 5) 6,1
Adquisicion Grupo Facundo
(nofqo 5) ¢ 43.0
Pérdida de control Subgrupo
Preving (nota 2.3) (54,5)
Entrada UGE Grupo Nuadi 1,1

Saldo a 31-12-22 75,3
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los fondos de comercio surgidos por las
nuevas adquisiciones realizadas en el ejercicio
2022 han sido asignados a nuevas unidades
generadoras  de efectivo (UGEs) surgidas
como consecuencia de dichas adquisiciones.
Por su parte, las adquisiciones realizadas
en el ejercicio 2021 fueron asignadas a las

UGEs de Preving y Nuadi.

El fondo de comercio se asigna a las UGES
con el propésito de probar las pérdidas por
deferioro. La asignacion se realiza en aquellas
UGES que se espera vayan a beneficiarse de
la combinacion de negocios en la que surgid
dicho fondo de comercio.

la naturaleza de los activos que se incluyen
para deferminar el volor en libros de uno
UGE son: Inmovilizado material, Fondo de
comercio, Ofros activos infangibles y Capital
circulante.

Durante los ejercicios 2022 y 2021 no se
han reconocido pérdidas por deterioro de
valor del fondo de comercio.

El Grupo comprueba anualmente, al cierre
del ejercicio o antes si hubiera indicios de
deterioro, si el fondo de comercio ha sufrido
alguna pérdida por deterioro de valor, de
acuerdo con la politica contable descrita en

la nota 4.d. 1.



Elimporte recuperable de una UGE se defermina
en base a cdlculos de valor razonable,
basado en el informe de valoracién realizado
por el valorador externo independiente, Kroll
Advisory, S.L. (anferiormente  denominada
Duff & Phelps. S.L.U.) en 2022 y en 2021.
El método utilizado para  determinar el
valor recuperable se basa en el método del
descuento de flujos de caja futuros.

las proyecciones financieras (ventas, EBITDA,
inversiones, efc.) se basan en los presupuestos
y planes de negocio de las propias sociedades
(coincidente con la UGE|), aprobados por
sus respectivos Consejos de Administracion.
Dichas proyecciones no son piblicasy estan en
conocimiento del Grupo por su representacion
en los Consejos de Administracion. En fodo
caso, se contrasta la razonabilidad de las
proyecciones de las sociedades con diferentes
comparables de mercado y la propia opinién
del Grupo en base a su experiencia pasada.
las proyecciones financieras se realizan a 5
afos.

las variables clave de valoracién: tasa de
descuento (WACC] vy tasa de crecimiento a
perpetuidad (g):

« la tasa WACC se calcula segin el Capital
Asset Pricing Model ("CAPM”| generalmente
aceptado por la comunidad financiera y
en base a variables de mercado obtenidas
a fravés de Bloomberg, como la tasa
de rentabilidad del bono a 10 afios o
la Befa apalancada respecto al indice
bursatil de referencia. Asimismo, se utilizan
diversas estimaciones internas como son: el
diferencial de crédito a largo plazo de la
Sociedad sobre el bono a 10 afios, la tasa
impositiva (se utiliza la misma que en el flujo
de caja del valor terminal) o la estructura de
capital objetivo.

« la tasa de crecimiento a perpetuidad se

calcula en funcién de cada compaiia vy el
mercado en el que se integra.
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Q. OTRO INMOVILZADO
INTANGIBLE (NOTA 5|

El movimiento en los Activos intangibles es la
siguiente:

Cartera de Otro
Marca clientes  inmovilizado Total
Saldo a 1-1-21 9,1 118,4 24,2 151,7
Altas 7] 7]
Por combinacion de negocios 7,1 0,3 7.4
Traspaso UGE Satlink a Activos no corrientes 2.7) (12.9) (11.5) (27.1)
mantenidos para la venta
Amortizaciones (T1,7) (8,1) (19,2
Saldo a 31-12-21 6,4 101,5 12,0 119,9
Alas 8,5 8,5
Por combinacion de negocios 12,1 43,7 6,0 61,8
Otros movimientos (pérdida control Preving) (51,2) 7,1 (58,3)
Amortizaciones (7,2) (1,0) (8,2)
Saldo a 31-12-22 18,5 86,8 18,4 123,7

No existen ofros acfivos infangibles afectos a
restricciones de titularidad, ni en garantia del
cumplimiento de determinadas operaciones.

No existen activos infangibles totalmente
amortizados.
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los ofros activos infangibles se someten o
pruebas por deterioro de valor, tal como se
explica en la nota 4.d. No se han producido
pérdidas por deferioro o reversiones por
deferioro durante el ejercicio 2022 y 2021.



El detalle de los movimientos en el activo

por derechos de uso durante los ejercicios
finalizados el 31 de diciembre de 2022 vy
2021 es el siguiente:

Coste
Saldo a 1-1-21 6,0

Traspasos a Activos no corrientes

Estos derechos de traspaso se corresponden
fundamentalmente con el alquiler de edificios e
instalaciones del subgrupo Nuadi. El derecho
de uso ha sido definido segin la duracion del
contrato vigente de cada bien.

El defalle de los movimientos por pasivos
por arrendamientos durante los  ejercicios

finalizados el 31 de diciembre de 2021 vy

mantenidos para la venta 6,0) 2022 es el siguiente:
Saldo a 31-12-21
Combinacién de negocios 3,1
Allas 8.4 Saldo a 1-1-21 34
soldo 311222 g lepemeldmecenens )
Amortizacién Saldo a 31-12-21 0,3
Saldo a 1-1-21 (1,5) Combinaciéon de negocios 3,1
Traspasos a Activos no corrientes 15 Altas 8,4
mantenidos para la venta ’ Baias 0.9]
Saldo a 311221 Saldo a 31-12-22 10,9
Altas (0,7)
Saldo a 31-12-22 (0,7)
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10. INVERSIONES EN ASOCIADAS

la informacion relevante de las sociedades
incluidas en este capitulo es la siguiente:

. Resultado
Adtivos consolidado
atribuido a Otro
No Cifra de la entidad resultado
Corrientes corrientes negocios dominante global
Acerinox, S.A.
Ano 2022 4.415,7 1.902,4 8.688,5 556,1 172,5
Afo 2021 3.916,8 2.067,4 6.705,7 5719 139,8
Aegis Lux 2, S.a.rl.
Ano 2022 /32,2 15.459,4 2.827.0 (239,7)
Afo 2021 5671 15.825,0 2.508,8 (193,2)
CIE Automotive, S.A.
Afo 2022 1.848,4 3.795,0 3.838,6 300, 1 24,2
Ano 2021 1.644.6 3.753,5 3.093,3 267.,5 167,7
Ebro Foods, S.A.
Ano 2022 1.669,2 2.231,0 2.967.7 1221 40,3
Afo 2021 1.7383,3 2.205,3 2.427 .1 238,6 113,7
Piolin II. S.a.r.l.
Afo 2022 149,7 2.369,9 1. 820,5 8,9 (4,7)
Afo 2021 168,8 2.310,8 1. 585,3 53,0
Profand Fishing Holding, S.L.
Afo 2022 385,6 338,6 9290 14,6
Ao 2021 326,5 285,3 804,3 13,4
Rioja Luxembourg S.a.r.l.
Ano 2022 100,0 2.818,0 1. 260,0 2490
Afo 2021 53,0 2.482,0 1. 171,0 (427 ,0)
Viscofan, S.A.
Afo 2022 720,5 6242 1.201,0 139,4 40,8
Afo 2021 6006,5 562,3 Q69,2 133,0 35,0
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Comunicaciones de participacién:

Se ha notificado la foma, modificacion y cesién
de participaciones en el capital social de las
sociedades, de acuerdo con la normativa
vigente en cada momento.

Compras (%)

Ventas (%)

2022 2021 2022 2021
CIE Automotive, S.A. 0,62
Ebro Foods, S.A. 0,08 0,44
Profand Fishing Holding, S.L. 23,71
Viscofan, S.A. 0,93
Acerinox, S.A. 1,57
Euskaltel, S.A. 11,00
Indra Sistemas, S.A. (*) 3,21 7,32
Viscofan, S.A. 0,28

[*) En 2021 esta participacion estaba clasificada como Activos no corrientes mantenidos para la venta.

Adicionalmente el Grupo ha incrementado
su porcentaje de partficipacion en Acerinox,
S.A. un 0,74% como consecuencia de la
amortizacién de autocartera llevada a cabo
por esta sociedad.
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las variaciones habidas en Inversiones en
asociadas durante el ejercicio 2022 son las
siguientes:

Valor

consolidado Resultados Dividendos
Sociedad al-1-22 participados devengados
Acerinox, S.A. 583,9 98,4 (38,5])
Aegis Lux 2, S.a.rl. (Verisure) 345,8 (18,2) -
CIE Automotive, S.A. 366,2 39,5 (12,6)
Ebro Foods, S.A. 401,9 17,7 (12,7
Piolin II, S.a.r.l. (Parques Reunidos) 104,2 2,1 -
Profand Fishing Holding, S.L. /7.8 3.4
Rioja Luxembourg, S.a.rl. (Naturgy) 247,5 68,7 (22,8)
Viscofan, S.A. 326,0 19,8 (12,1)
Totales 2.453,3 231,4 (98,7)

[*) Este valor es el de la participacion en Naturgy neto de la deuda de Rioja.
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Variaciones en el

Adquisiciones/ patrimonio neto Valor Valor en
(Enajenaciones) consolidado de consolidado bolsa a
y traspasos las asociadas Deterioro 31-12-22 31-12-22
(6,9) 636,9 4446

(16,8 310,8
14,9 (6,9) 401,1 393,7
1,9 4,1 4129 327,6

(0,9) 105,4

0,4 2.7 (3,1) 81,2
65,4 358,8 896,0 (*)
6,6 4,3 344,6 398,9

23,8 45,0 (3,1) 2.651,7

165

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS



CUENTAS ANUALES
CONSOLDADAS

las variaciones en 2022 en el patrimonio
nefo consolidado se deben, principalmente a
los ajustes por los resultados de conversion,
a cambios de valor de los activos financieros
con cambios en patrimonio neto, a la variacién
de aufocartera y a ajustes de fransicién por
aplicacién de nuevas normas contables.

A 31 de diciembre de 2022, Alba ha
reconocido un deferioro de valor en o
parficipaciéon de Profand Fishing Holding, S.L.
por importe de 3,1 millones de euros.

la valoracion de Profand Fishing Holding,
S.L. ha sido realizada por Kroll Advisory, S.L.,
experto independiente, que ha emitido su
correspondiente informe. El méfodo utilizado
por el experto independiente para determinar
el valor recuperable de esta inversion, se basa
en el descuento de flujos de caja futuros.

las proyecciones financieras (ventas, EBITDA,
inversiones, efc.) se basan, en los presupuestos
y planes de negocio de la propia sociedad,
aprobado por su Consejo de Administracion.
Dichas proyecciones no son piblicas y estan en
conocimiento de Alba por su representacion en
el Consejo de Administracion. Las proyecciones
financieras utilizadas en la valoracion han sido
de 5 afios. Adicionalmente, se ha realizado
un confrastfe de la razonabilidad de las
proyecciones de la Sociedad con diferentes
comparables de mercado.
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las variables clave de valoracién: tasa de
descuento (WACC) vy fasa de crecimiento a
perpetuidad (g).

o la tasa WACC se ha calculado segin
el modelo Capital Asset Pricing Model
("CAPM") ajustada mediante una prima de
riesgo adicional. Esta tasa de descuento ha
sido calculada después de impuestos.

« la tosa de crecimiento a perpetuidad se
ha calculado en base a un flujo de caja
normalizado en base a la proyeccion
explicita del dliimo afo (2027).

Las hipotesis més significativas utilizadas en lo
valoracién de Profand Fishing Holding, S.L. en
2022 han sido:

Profand Fishing

Holding, S.L.
Tasa de crecimiento a perpetuidad 2,0%
Tasa de descuento (WACC) 9,3%
Estructura de capital
Capital 63,0%
Deuda 37,0%
Tasa de Fondos Propios 11,9%
Cosfe de la deuda después de impuestos 4,7%
Valor en uso estimado (€/accién) 15,78




En 2022 una variacién de +0,5 y-0,5 puntos
en las hipdtesis utilizadas en el céleulo del
valor recuperable habrian fenido el siguiente
efecto en dicho valor:

Profand Fishing

Variacién Holding, S.L.
Coste medio ponderado de capital (WACC)
+0,5% (13,5%)
(0,5% 15,5%
Crecimiento a perpetuidad
+0,5% 3,7%
(0,5%) (3,2%)

En 2022 las sociedades asociadas en las
cudles el precio de cotizaciéon a fin de afo es
inferior al valor en libros son: Acerinox, S.A.,
CIE Automotive, S.A. y Ebro Foods, S.A. En
estos casos el Departamento de Inversiones
de Alba calcula el valor en uso de cada
inversion, siendo revisado por el Departamento
Financiero sin  participacién  de  expertos
independientes. El método utilizado es el de
descuento de flujos de caja, deduciendo,
posteriormente, el valor de la deuda neta y los
intereses minoritarios. Las hipotesis utilizadas
en 2022 han sido las siguientes:
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CIE Ebro

Acerinox,  Automotive, Foods,

S.A. SA. S.A.

Tasa de crecimiento a perpetuidad 2,0% 2,0% 1,5%

Tasa de descuento (WACC) Q,4% 8,6% 7. 1%
Estructura de capital

Capifal 80,0% 80,0% 80,0%

Deuda 20,0% 20,0% 20,0%

Tasa de Fondos Propios 10,6% Q.6% 7,8%

Coste de la deuda después de impuestos 4,6% 4,8% 4.1%

Valor en uso estimado (€,/accién) 15,54 33,17 18,64

las proyecciones financieras (ventas, EBITDA,
inversiones, efc.) se basan, cuando estén
disponibles, en los presupuestos anuales y
planes de negocio de las propias Sociedades
participadas, aprobados por sus respectivos
Consejos de  Administracién.  Si existen
actualizaciones o revisiones posteriores de
dichos planes de negocio realizadas por las
propias Sociedades, se utiliza siempre la dltima
version disponible. Es necesario destacar que,
en su mayoria, los presupuestos y planes de
negocio de las Sociedades participadas son
internos y no se han comunicado al mercado.
En todo caso, se contrasta la razonabilidad
de las proyecciones de las Sociedades con el
consenso de mercado, los datos historicos y
la propia opinién del equipo de Alba en base
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a su experiencia pasada en las mismas. En
caso de no existir proyecciones de las propias
Sociedades o ser anticuadas, se utiliza como
base el consenso de andlistas disponible
a fravés de plataformas como Bloomberg o
Factset.

En principio no se realizan ajustes a las
proyecciones de los Sociedades ni ol
consenso de andlistas. Sin embargo, puede
ser necesario utilizar estimaciones internas de
Alba en diversas situaciones:

« Cuando las proyecciones existentes, bien
de las propias Sociedades o del consenso
de analistas, no cubren el periodo de
proyeccién minimo necesario que se fija en,



al menos, 5 afios, y es preciso extender las
estimaciones a dicho periodo minimo.

Cuando se considera que la muestra del
consenso de analistas no es suficientemente
representativa por estar formada por un
nimero demasiado bajo de estimaciones.
Es habitual que el nimero de analistas que
aportan  estimaciones al consenso vaya
reduciéndose segin se alarga el plazo,
dejando de ser representativo el consenso
en los tltimos afos del periodo explicito.

Por ofro lado, el consenso de analistas
suele ser significativo en términos de ventas
y EBITDA, pero no fanto en ofras variables
relevantes de los flujos de caja como serian
las inversiones, la tasa impositiva o la
variacion del capital circulante. En dichas
variables, se elaboran estimaciones propias
en base a una muestra representativa de
estimaciones de analistas, la historia pasada
de la Sociedad y el conocimiento acumulado
en Alba a través de su presencia en los
respectivos Consejos de Administracion y su
experiencia pasada en dicha Sociedad o
en ofras similares.

Todas las estimaciones internas se contrastan
con el historico de la Sociedad y con
informes de analistas, en su caso.

A 31 de diciembre de 2022 se han utilizado
estimaciones financieras con un horizonte
de cinco afos (2023-2027) para todas las
sociedades asociadas analizadas, calculando
a continuacién un Valor Terminal a partir de
dicho periodo explicito de cinco afios.

A continuacion, se incluye un resumen de
las  principales hipotesis  asumidas en  las
proyecciones financieras  utilizadas en el
periodo explicito de valoracion (2023-2027)
para Acerinox, S.A., CIE Automotive, S.A. y
Ebro Foods, S A

« Crecimiento de los ingresos: CIE Automotive,
SA. y Ebro Foods, S.A. presentan
crecimienfos  moderados en el periodo
proyectado. Su tasa de crecimiento anual
acumulativo de los ingresos esperada en el
periodo explicito es ligeramente superior a la
fasa de crecimiento a perpetuidad utilizada
en cada caso; el crecimiento es mayor al
principio del periodo, convergiendo con
la tasa de crecimiento a perpetuidad en
los siguientes afos. El mayor crecimiento
inicial en CIE Automotive, S.A. se debe a
la recuperacién esperada en la produccion
mundial de automéviles, mientras que en
Ebro Foods, S.A. es debido a la solidez
de lo demanda especialmente resiliente en
periodos de incertidumbre macroeconémica,
asi como a la esperada subida de precios en
los primeros afios en un enforno inflacionario.
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Por el contrario, en Acerinox, al operar en
un sector ciclico y haber alcanzado el Gliimo
ejercicio su record histérico de ventas, se
estima una caida progresiva de los ingresos
hasta alcanzar niveles normalizados.

Mérgenes de EBITDA: en Ebro Foods, S.A.,
fras la caida de rentabilidad registrada en
2022 en un enforno de elevados precios
de materias primas y ofros costes (energia,
fransporfe, enfre ofros), se proyecta un
ligero crecimiento hasta alcanzar un nivel
normalizado que estd en linea con el periodo
histérico (2015-2021) y en CIE Automotive,
S.A., al encontrarse actualmente  en
rentabilidades medias histéricas, se proyecta
una estabilidad en mérgenes. En Acerinox,
S.A., se estima una fuerfe contraccién del
margen en 2023 a un nivel normalizado y
se mantiene esfable los siguientes ejercicios.

Inversiones  (expresado como  porcentaje
de las ventas): se mantienen estables en el
periodo explicito en las tres Sociedades,
en linea con la media histérica. Las medias
histéricas no incluyen adquisiciones y, de
igual manera, las proyecciones financieras
no confemplan adquisiciones ni ventas de
negocios.
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« lo tasa impositiva aplicada oscila entre
el 25,0% del tipo general del Impuesto
de Sociedades espanol hasta el 27,5%
en aquellos Sociedades con actividades
en jurisdicciones con fipos impositivos
superiores.

« la variacién del capital circulante  tiene
escaso impacto en general en estas
proyecciones, y en fodo caso se mantiene
en linea con los datos histéricos.

la tosa de descuento WACC (Weighted
Average Cost of Capital] se calcula segin
el Caopital Asset Pricing Model ("CAPM"),
generalmente aceptado por la comunidad
financiera, en base al célculo de los siguientes
parametros:

« Para el céleulo de la Tasa de los Fondos
Propios, se utilizo el modelo de valoracion de
activos financieros Capital Asset Pricing Model
("CAPM"), método generalmente aceptado
por la comunidad inversora para calcular la
renfabilidad esperada al realizar una inversion
en un activo en funcién del riesgo asumido.
las variables necesarias para el célculo de
lo rentabilidad de los Fondos Propios fueron
calculadas de la siguiente manera:



- Tasa Libre de Riesgo: siendo las sociedades
objeto de andlisis de origen espanol (CIE
Automotive, Acerinox vy Ebro Foods), se
tfomé como referencia la rentabilidad del
bono espariol a 10 afios en el momento
de la valoracion.

Beta: calculada como la media de las
betas de cada una de las sociedades
respecto al indice de referencia (lbex 35).
Se utilizé para el céleulo el promedio
de las Betas calculado para diferentes
periodos (uno, tres y cinco afos) vy
diferentes plazos (correlacion  diaria,
semanal o mensual).

Prima de Riesgo de Mercado: calculado
histéricamente  como un diferencial de
500 puntos basicos sobre la Tasa Libre de
Riesgo utilizada.

Prima de Riesgo Especifica: a la Tasa de
los Fondos Propios se afadié una prima
de riesgo adicional que frata de recoger,
por ejemplo, el mayor riesgo por baja
liquidez de las acciones. Esta prima de
riesgo adicional se basa estrictamente en
estimaciones internas de Alba y contribuye
a elevar el Coste de los Fondos Propios
a niveles superiores a los que se habrian
obtenido de la aplicaciéon directa de la
formula del WACC que, en opinion de
Alba, daria lugar a tasas de descuento

demasiado bajas en un enforno de
fipos de interés al alza e incertidumbre
macroecondémica. Esta prima de riesgo
fiene un efecto similar al de utilizar en
la Tasa Llibre de Riesgo una rentabilidad
histérica promedio frente al valor actual.

« Por ofro lado, las variables necesarias para
el céleulo del Coste de la Deuda después de
Impuestos fueron calculadas de la siguiente
manera:

- Tasa libre de Riesgo: para el cdleulo
del Coste de la Deuda se ufiliza de
manera conservadora el mdaximo entre
la rentabilidod del bono espafiol a 10
aros o el swap sobre el Euribor a 10
anos. Ambas magnitudes se obtuvieron de
fuentes publicas de mercado (Bloomberg
y/ o Factset] en el momento de realizar las
valoraciones.

- Diferencial del Crédito a largo Plazo
(Spread): Alba, en base a su experiencia,
utiliz6 un Spread diferente para cada
Sociedad conforme a su nivel de riesgo.
Este diferencial oscila entre 200 y 350
punfos bdsicos segin cada Sociedad.
Adicionalmente, los Costes de la Deuda
resultantes se contrastaron con los datos
reales de las participadas  (siempre
inferiores a las estimaciones de Alba) y
con el consenso de analistas disponible.
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- Tipo impositivo: Para el célculo del coste
de la deuda después de impuestos se
utilizd la misma tasa impositiva empleada
en el cdlculo de los flujos libres de caja
y, muy especialmente, en el Valor Terminal
del Descuento de Flujos de Caja. Este
fipo se corresponde normalmente con el
tipo general del Impuesto de Sociedades
aplicable a cada Sociedad en Esparia,
ajustado en algunos casos por el peso
estimado de las actividades en diferentes
jurisdicciones.

« A partir del cdleulo de los de la Tasa de
los Fondos Propios y del Coste de la
Deuda después de impuestos, se calcula el
WACC (Weighted Average Cost of Capital)
asumiendo una ponderacion de Deuda
y Fondos Propios segin una estructura de
capital objefivo de cada Sociedad.

En las valoraciones realizadas a 31 de
diciembre de 2022, el Coste de los Fondos
Propios ha oscilado, segin cada Sociedad,
entre el 7,8% (Ebro Foods, S.A.) y el 10,6%
(Acerinox S.A.) y la tasa WACC entre el 7,1%
(Ebro Foods, S.A.) y el 9,4% [Acerinox, S.A.).
En el caso de CIE Automotive, S.A. ambas
magnitudes se han situado denfro de los
rangos indicados con un valor de Coste de los
Fondos Propios de 9,6% y una tasa WACC
del 8,6%. Estas tasas de descuento estén en
linea con las empleadas en las valoraciones
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realizadas para estas Sociedades en afos
anteriores y han sido confrastadas, en primer
lugar, con las estimaciones disponibles de
analistas y, de forma mas general, con la
informacion histérica y la experiencia de Alba.

Para el calculo del Valor Terminal se utiliza
un flujo de caja normalizado en base a la
proyeccion explicita del dltimo  afo.  Esta
normalizacion se cenfra exclusivamente en
la hipétesis del margen de EBITDA sostenible
a largo plozo, ya que las demés variables o
bien no tienen impacto (por ejemplo, se asume
siempre que las inversiones y amortizaciones
son iguales en el Valor Terminal), no varian
respecto a las proyecciones explicitas (por
ejemplo, la fasa impositiva se mantiene
constante en todo el periodo explicito) o tienen
impacto limitado dado que no se producen
variaciones relevantes entre ambos periodos
(la variacién del capital circulante).

la estimacion del margen de EBITDA sostenible
a largo plazo se realiza infernamente en base
a: las proyecciones utilizadas en el periodo
explicito, la informacién  histérica disponible
(como confraste] y la experiencia del equipo
de Alba. El margen empleado en el flujo del
Valor Terminal es inferior o, como mucho,
estable respecto al del periodo explicito. Si la
esfimacion de margen de caja usado para el
céleulo del EBITDA sostenible a largo plazo
fuera sustancialmente superior a la del Gltimo



afo explicito indicaria que la Sociedad no ha
alcanzado el nivel de madurez o estabilidad
suficiente y nos llevaria bien a reconsiderar
nuestra estimacién de margen de EBITDA
terminal, bien a ampliar el periodo de
proyeccion explicita hasta alcanzar dicho nivel.

Como en todas las estimaciones realizadas
para esfas valoraciones, la estimacion 'y
justificacion de estas variables se confrasta
con la informacién histérica y con una muestra
significativa de informes recientes de analistas.

Por su parte, a 31 de diciembre de 2022, la
tasa de crecimiento a perpetuidad ha oscilado
entre el 1,5% vy el 2,0% anual, igualmente sin
que se hayan producido variaciones respecto
a los dltimas valoraciones realizadas para
estas mismas Sociedades en el pasado. Esta
variable fambién se contrasta con una muestra
significativa de informes recientes de analistas,
sin que, como ya se ha comentado, se hayan
producido variaciones significativas respecto
a valoraciones anteriores.
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En 2022, se ha redlizado el siguiente andlisis

de sensibilidad:

Acerinox, Automoti(\:/:aE, Ebro Foods,
S.A. S.A. S.A.
Tasa de descuento (WACC)
Tasa utilizada 2022 Q,4% 8,6% 7 1%
Tasa que iguala el valor en libros 10,9% 10,2% 7%
Crecimiento a perpetuidad
Tasa utilizada 2022 2,0% 2,0% 1,5%
Tasa que iguala el valor en libros (1,0%) 0,0% 1,4%
Margen de EBITDA utilizado para el valor terminal
Tasa utilizada 2022 Q,0% 16,5% 13,0%
Margen que iguala el valor en libros 7,.5% 13,8% 12,9%
Variacién del total de las ventas para igualar (14,1%) (15,9%) (0,5%)
al valor en libros
Variacién del margen de EBITDA para igualar (1,0%) (2,0%) (0,1%)

al valor en libros
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En 2022 una variacién de +0,5 y-0,5 puntos
en las hipdtesis utilizadas en el céleulo del
valor en uso habrian tenido el siguiente efecto
en dicho valor:

CIE
Acerinox, Automotive, Ebro Foods,

Variacién S.A. S.A. S.A.
Coste medio ponderado de capital (WACC)

+0,5% (5,5%) (@,6%) (10,3%)

(0,5%) 6,3% 11,1% 12,4%
Crecimiento a perpetuidad

+0,5% 3,7% Q,2% 8,3%

(0,5%) (3,2%) (/,9%) (/,0%)
Margen de EBITDA

+0,5% 51% 4,9% 5,5%

(0,5%) (5,1%) (4,9%) (5,5%)
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las variaciones habidas en Inversiones en
asociadas durante el ejercicio 2021 fueron
las siguientes:

Dividendos
Valor devengados
consolidado Resultados y devo?ucién
Sociedad al-1-21 participados de prima
Acerinox, S.A. 523,1 103,6 (25,2)
Aegis Lux 2, S.a.r.|. (Verisure) 4978 (14,7) (129,2)
CIE Automotive, S.A. 323,2 33,7 (@,5)
Ebro Foods, S.A. 3659 33,8 (25,0
Euskaltel, S.A. 192,0 (0,0) (3,3)
Indra Sistemas, S.A. 217,2 11,9 -
Piolin Il, S.a.1.I. (Parques Reunidos) 83,7 13,9
Profand Fishing Holding, S.L. - -
Rioja Luxembourg, S.a.rl. (Naturgy) 3524 45,4 (38,2)
Viscofan, S.A. 289,6 18,0 (11,0
Totales 2.844,9 245,0 (241,4)

[*) Este valor es el de la participacién en Naturgy neto de la deuda de Rioja.
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Variaciones en el

Adquisiciones/ patrimonio neto Valor Valor en
(Enajenaciones) consolidado de consolidado bolsa a
y traspasos las asociadas a 31-12-21 31-12-21
(43,6) 26,0 583,9 5476
- (8,1) 345,8 -
18,8 366,2 426,7
11,4 15,8 401,9 375,1
(188,4) 0,3
(229,8) 0,7
13,2 (6,6) 104,2
/7.8 /7,8
- (112,1) 247.,5 1.106,9 (*)
25,0 4.4 326,0 369,5
(334,4) (60,8) 2.453,3

las variaciones en 2021 en el patrimonio
nefo consolidado se debieron, principalmente
a los ajustes por los resultados de conversién,
a cambios de valor de los activos financieros
con cambios en patrimonio neto, a la variacion
de autocartera y a ajustes de fransicién por
aplicacién de nuevas normas contables.

En 2021 las sociedades asociadas en las cudles
el precio de cotizacién a fin de afio fue inferior

al valor en libros fueron: Acerinox, S.A. y Ebro
Foods, S.A. En esfos casos el Departamento
de Inversiones de Alba calculd el valor en
uso de cada inversion, siendo revisado por el
Departomento Financiero sin participacion de
expertos independientes. El método utilizado fue
el de descuento de flujos de caja, deduciendo,
posteriormente, el valor de la deuda neta y los
infereses minoritarios. Las hipdtesis utilizadas en
2021 fueron las siguientes:
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Ebro

Acerinox, Foods,

S.A SA.

Tasa de crecimiento a perpetuidad 2,0% 1,5%

Tosa de descuento (WACC) 8,6% 6,5%
Estructura de capital

Capifal 80,0% 80,0%

Deuda 20,0% 20,0%

Tasa de Fondos Propios 10,0% 7,5%

Coste de la deuda después de impuestos 2,7% 2,2%

Valor en uso estimado (€/accién) 17,31 21,55

/

las proyecciones financieras (ventas, EBITDA,
inversiones, etc.) se basaron, cuando estaban
disponibles, en los presupuestos anuales y
planes de negocio de las propias Sociedades
participadas, aprobados por sus respectivos
Consejos de  Administracién.  Sit - existian
actualizaciones o revisiones posteriores de
dichos planes de negocio realizadas por las
propias Sociedades, se utilizé siempre la Oltima
version disponible. Es necesario destacar que,
en su mayoria, los presupuestos vy planes de
negocio de las Sociedades participados
eran infernos y no se habian comunicado
al mercado. En todo caso, se contrasta la
razonabilidad de las proyecciones de las
Sociedades con el consenso de mercado, los
datos histéricos v la propia opinién del equipo
de Alba en base a su experiencia pasada en
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las mismas. En caso de no existir proyecciones
de las propias Sociedades o ser anticuadas,
se utiliz6 como base el consenso de analistas
disponible a través de plataformas como
Bloomberg o Factset.

En principio no se redlizaron ajustes a las
proyecciones de las Sociedades ni al consenso
de andlistas. Sin embargo, de ser necesario
se ufilizaron estimaciones internas de Alba en
diversas situaciones:

« Cuando las proyecciones existentes, bien de
las propias Sociedades o del consenso de
analistas, no cubrian el periodo de proyeccion
minimo necesario que se fijé en, al menos, 5
afios, vy fue preciso extender las estimaciones
a dicho periodo minimo.



e En el caso del consenso de analistas,
cuando se considerdé que la muestra no
era suficientemente representativa por estar
formada por un nimero demasiado bajo
de estimaciones. Es habitual que el nimero
de analistas que aportan estimaciones
al consenso vaya reduciéndose segin
se alarga el plazo, dejondo de ser
representativo el consenso en los dltimos
afos del periodo explicito.

Por ofro lado, el consenso de analistas suele
ser significativo en términos de ventas y EBITDA
pero no tanfo en ofras variables relevantes de
los flujos de caja como serian las inversiones,
la tasa impositiva o la variacion del capital
circulante. En dichas variables, se elaboran
estimaciones propias en base a una muestra
representafiva de esfimaciones de analisfas,
la historia pasada de la Sociedad y el
conocimiento acumulado en Alba a través de
su presencia en los respectivos Consejos de
Administracién vy su experiencia pasada en
dicha Sociedad o en ofras similares.

« Todas las estimaciones internas se contrastan
con el histérico de la Sociedad y con informes
de analistas, en su caso.

A 31 de diciembre de 2021 se utilizaron
estimaciones  financieras con un horizonte
de cinco afios (2022-2026) para todas las
sociedades asociadas analizadas, calculando

a confinuacién un Valor Terminal a partir de
dicho periodo explicito de cinco afios.

A confinuacion, se incluye un resumen de
los  principales  hipotesis  asumidas  en  las
proyecciones  financieras  ufilizadas en el
periodo explicito de valoracion (2022-2026)
para Acerinox, S.A. y Ebro Foods, S.A.:

« Crecimienfo de los ingresos: en las dos
Sociedades, la tasa de crecimiento anual
acumulativo de los ingresos esperada en
el periodo explicito era negativa debido a
que, en Acerinox se estimaba un crecimienfo
relevante en 2022 v un ajuste de los ingresos
hosta niveles normalizados en los siguientes
ejercicios. En el caso de Ebro Foods, S.A.
se producia una caida de los ingresos
en 2022, principalmente por la venta y
desconsolidacion de  diversos negocios en
Francia y Norteamérica y un ligero crecimiento
a partir de enfonces, pero que no compensaba
el efecto de las desinversiones mencionadas.

« Mdrgenes de EBITDA: en Acerinox se
mantenia estable en 2022 con respecfo a
2021 vy eran decrecientes en los siguientes
ejercicios  hasta  alcanzar un  margen
normalizado. En Ebro Foods, S.A., tras la
calda de renfabilidad registrada en 2021-
2022 en un enforno de elevados precios
de materias primas, se proyectaba un ligero
crecimiento hasta alcanzar un nivel que esté
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en linea con el periodo historico (2015-

2021).

Inversiones (expresado como porcentaje de las
ventas): se mantenian esfables en el periodo
explicito en ambas Sociedades, en linea con
la media histérica. las medias histéricas no
incluian adquisiciones vy, de igual manera, las
proyecciones financieras no contemplaban
adquisiciones ni ventas de negocios.

« Lo fasa impositiva aplicada en ambos casos
se situaba en entornos del 27,0% — 27,5%,
por encima del fipo general del Impuesto
de Sociedades espaniol (25,0%) al ser
Sociedades con actividades relevantes en
jurisdicciones con fipos impositivos superiores.

La variacién del capital circulante fenia escaso
impacto en general en esfas proyecciones,
y en todo caso se mantiene en linea con los
datos historicos.

Se utilizaron diversas estimaciones internas
como son: el diferencial de crédito a largo
plazo de la Sociedad sobre el bono a
10 afos, la tasa impositiva (se utiliza la
misma que en el flujo de caja del Valor
Terminal y suele ser el tipo marginal del
Impuesto de  Sociedades ponderado  por
los diferentes paises en los que opera la
Sociedad), la estructura de capital objetivo,
la prima de riesgo de mercado (se ha usado
histéricamente una fasa fija del 5%) o la
prima de riesgo especifica adicional (3,5% —
4,5%) que se anade al Coste de los Fondos
Propios. Esta prima de riesgo adicional
frata de recoger aspectos como la diferente
liquidez en mercado de las acciones de
estas Sociedades y se basa estrictamente en
estimaciones internas de Alba. Esta prima de
riesgo adicional sirve para elevar el Coste
de los Fondos Propios a niveles superiores
a los que se obfendrian de la aplicacion

directa de la formula del WACC que, en
opinion del Departamento de Inversiones de

la tasa de descuento WACC (Weighted
Average Cost of Capital) se calculd segin
el Capital Asset Pricing Model ("CAPM”)
generalmente aceptado por la  comunidad
financiera y en base a:

Alba, generaria en estos momentos tasas
de descuento demasiado reducidas y, por
lo tanto, valoraciones demasiado elevadas
por el entorno de baijos tipos de interés.

Todas las tasas de descuento empleadas son
después de impuestos, en concordancia con
la estimacion de los flujos de caja futuros, que
eran fambién después de impuestos.

« Variables de mercado obtenidas a través
de Bloomberg como la tasa de renfabilidad
del bono a 10 afios o la Beta apalancada
respecto al indice bursdtil de referencia.
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En las valoraciones realizadas a 31 de
diciembre de 2021, el Coste de los Fondos
Propios oscild, segin cada Sociedad, entre el
7,5% (Ebro Foods, S.A.) y el 10,0% (Acerinox,
S.Ay lo tasa WACC entre el 6,5% (Ebro
Foods, S.A.) y el 8,6% (Acerinox, S.A.). Estas
tasas de descuento estaban en linea con las
empleadas en las valoraciones  realizadas
para estas Sociedades en afos anteriores
han sido contrastadas, en primer lugar, con
las estimaciones disponibles de analistas y, de
forma més general, con la informacién histérica
y la experiencia de Alba.

Para el céleulo del Valor Terminal se utilizo
un flujo de caja normalizado en base a la
proyeccion  explicita del dltimo afio.  Esto
normalizacion se centré exclusivamente en la
hipotesis del margen de EBITDA sostenible o
largo plazo, ya que las demds variables o
bien no tienen impacto (por ejemplo, se asume
siempre que las inversiones y amortizaciones
son iguales en el Valor Terminal), no varian
respecfo a las proyecciones explicitas (por
ejemplo, lo fasa impositiva se mantiene
constante en todo el periodo explicito) o tienen
impacfo limitado dado que no se producen
variaciones relevantes entre ambos periodos
(la variacion del capital circulante).

la estimacion del margen de EBITDA sostenible
a largo plazo se realizaron internamente
en base a: las proyecciones utilizadas en el

periodo explicito, la informacion  histérica
disponible (como contraste) y la experiencia
del equipo de Alba. El margen empleado
en el flujo del Valor Terminal fue inferior o,
como mucho, estable respecto al del periodo
explicito. Si la estimacién de margen de caja
usada para el céleulo del EBITDA sostenible
a largo plozo fuera sustancialmente superior
a la del dltimo afio explicito indicaria que la
Sociedad no ha alcanzado el nivel de madurez
o estabilidad suficiente y nos llevaria bien a
reconsiderar nuestra estimacién de margen de
EBITDA terminal bien a ampliar el periodo de
proyeccion explicita hasta alcanzar dicho nivel.

Como en todas las estimaciones realizadas
para estas valoraciones, la estimacion y
justificacion de estas variables se contrasto
con la informacién histérica y con una muestra
significativa de informes recientes de analistas.

Por su parte, a 31 de diciembre de 2022, lo
fasa de crecimiento a perpetuidad ha oscilado
entre el 1,5% y el 2,0% anual, igualmente
sin que se hayan producido variaciones
respecto a las Glfimas valoraciones realizadas
para estas mismas Sociedades. Esta variable
fambién se conftrasta con una  muestra
significativa de informes recientes de analistas,
sin que, como ya se ha comentado, se hayan
producido variaciones significativas respecto a
valoraciones anteriores.

]
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En 2021, se realizo el siguiente andlisis de

sensibilidad:

Ebro
Acerinox, Foods,
SA SA.
Tasa de descuento (WACC)
Tasa utilizada en 2021 8,6% 6,5%
Tasa que iguala el valor en libros 11,9% 7, 4%
Crecimiento a perpetuidad
Tasa utilizada en 2021 2,0% 1,5%
Tasa que iguala el valor en libros (5,6%) 0,2%
Margen de EBITDA utilizado para el valor termina
Tasa utilizada en 2021 10,5% 13,3%
Margen que iguala el valor en libros 7,0% 11,4%
Variacién del total de las ventas para igualar (50,1%) (17,1%)
al valor en libros
Variacién del margen de EBITDA para igualar (2,4%) (0,8%)

al valor en libros
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En 2021 una variacién de +0,5 y-0,5 puntos
en las hipdtesis utilizadas en el céleulo del
valor en uso habrian tenido el siguiente efecto
en dicho valor:

Ebro
Acerinox, Foods,
Variacion S.A. S.A.
Coste medio ponderado de capital (WACC)
+0,5% (6,7%) (10,3%)
(O,5%) 7. 7% 12,6%
Crecimiento a perpetuidad
+0,5% 4,9% 9,3%
(O,5%) (4,2%) (7,6%)
Margen de EBITDA
+0,5% 4,6% 21,4%
(O,5%) (4,6%) (21,4%)
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11, INVERSIONES FINANCIERAS
A VALOR RAZONABLE CON
CAMBIOS EN RESULTADOS

El  porcentaje de participacion  en  las
inversiones a valor razonable con cambios en
resullados a 31 de diciembre de 2022 y de
2021 son las siguientes:

%

2022 2021
A largo plazo no cotizadas
Atlantic Aviation FBO Inc. [a través de Alba-KKR Core I., S.C.A.) Q.47 12,28
C. E. Extremadura, S.A. 1,01 1,01
ERM Group Limited (a través de Alba-KKR Core I, S.C.A.) 14,68 14,68
Food Delivery Brands, S.A. (a través de Tasty Topco, S.C.A.) 3,13 3,13
Grupo Alvic FR Mobiliario, S.A. (a través de Folkstone, S.L.) 7,76 7,76
In-Store Media Group, S.A. 18,89 18,89
March PE Global, SCR, S.A. 33,33 33,33
Marsala Activos, S.L.U. (Preving) 21,41
Monbake Grupo empresarial, S.A.A. (a través de Tarasios Investments, S.L.) 3,70 3,70
Topco Saflink, S.L. 7,20
A largo plazo cotizadas
Befesa Holding, S.a.rl. 8,66 5,10
Global Dominion Access, S.A. 5,55 5,27
Technoprobe, Spa 3,26
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Durante el ejercicio 2022 se han recibido
dividendos de esfas inversiones cotizadas y
no cofizadas, por importe de 7,8 millones
de euros (4,3 millones de euros durante el

ejercicio 2021).
El movimiento habido durante 2022 y 2021

ha sido el siguiente:

Saldo a 1-1-21 171,0
Altas 770,5
Bajas (36,6)
Variacién de valor razonable 68,4

Saldo a 31-12-21 973,3
Altas 210,3
Variacién de valor razonable 164,5
Otros movimientos 16,1

Saldo a 31-12-22 1.364,2

En el ejercicio 2022 las altas corresponden
fundamentalmente @ las adquisiciones de
acciones de Technoprobe, Spa y Befesa
Holding, S.4.rl. por importes de 115,2 vy
57,5 millones de euros, respectivamente.
Ofros movimientos recogen la contabilizacion
en este epigrafe de la participacion en el
subgrupo Preving como consecuencia de la
pérdida de control sobre el mismo (nota 2.3).

Asi mismo, durante el primer semestre del
ejercicio 2022 el Grupo ha procedido a
vender la totalidad de su participacion en
Indra Sistemas, S.A. del 3,21%. A 31 de
diciembre de 2021 esta participacion habia
sido clasificada en el epigrafe de Activos no
corrienfes mantenidas para la venta. Hasta el
momento de la venta la variacién del valor
razonable de esta participacion ha sido de
3,5 millones de euros, v la plusvalia generada
por la venta ha sido de 4,8 millones de euros,
los cuales se encuentran registrados en el
epigrafe Resuliados de la enajenacion e
ingresos de activos.

las  altas  en 2021  correspondieron
principalmente a las adquisiciones de las
participaciones en Atlantic  Aviation FBO
Inc. y ERM I. Group Limited, al aumento en
Befesa Holding, S.a.r.l. y a ofras inversiones
financieras. Adicionalmente, en 2021 se
vendié la totalidad de la participacion en
Alvinesa, S.A. por un importe de 48,4 millones
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de euros y un resultado de 11,8 millones de
euros.

la valoracion en InStore Media Group, S.A.
es preparada por el personal responsable de
esfa funcién en Arta Capital, SGEIC, S.A.U.
y revisadas y aprobadas por el Comité de
Inversiones, sin que haya participado en las
valoraciones ningin experto independiente.

Asimismo, en relacién con el resto de
inversiones que el Grupo posee a fravés de
Deya Capital IV, SCR, S.A.U. y que también
estan gestionadas por Arté Capital, SGEIC,
S.A.U., durante 2022y 2021 las valoraciones
han sido realizadas por Kroll Advisory, S.L.
(anteriormente  denominada Duff & Phelps.
S.L.U.), experto independiente, que ha emitido
su correspondiente informe. A excepcion de
la participacion en Topco Satlink, S.L. que ha
sido adquirida en el ejercicio 2022 y que a
cierre del ejercicio ha sido valorada por su
valor de compra, el cual es coincidente con
su valor razonable, ya que no ha habido
acontfecimientos que hayan hecho variar el
valor de la inversion en el corto periodo de
tiempo franscurrido entre la compra y el cierre
del ejercicio.

En el ejercicio 2022, el método utilizado por
el experto independiente para determinar
el valor razonable de estas inversiones, a
excepcion de la valoracion de Food Delivery
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Brands, S.A., se basa en el descuento de flujos
de caja futuros. En el caso de la valoracion de
Food Delivery Brands, S.A., puesto que a cierre
del ejercicio se encuentra en conversaciones
para un eventual proceso de restructuracion
que podria llevar asociado una dilucion de la
parficipacion de los accionistas, en lugar de
una valoracion por descuento de flujos se ha
valorado la participacién mediante el modelo
de valoracion de “Simulacion de Montecarlo”.

En el ejercicio 2021 la tofalidad de las
inversiones fueron valoradas mediante el
descuento de flujos de caja futuros.

las proyecciones financieras (ventas, EBITDA,
inversiones, etc.) se basan, en los presupuestos
y planes de negocio de las propias sociedades,
aprobados por sus respectivos Consejos de
Administracién.  Dichas  proyecciones no son
pUblicas y estén en conocimiento de Artd
por su representacion en los Consejos de
Administracion. En todo caso, se confrasta
la razonabilidad de las proyecciones de las
Sociedades con diferentes comparables de
mercado vy la propia opinién del equipo de
A& en base a su experiencia pasada. las
proyecciones financieras se realizan a 5 afios
para la tofalidad de las valoraciones realizadas.

las variables clave de valoracion: tasa de
descuento (WACC) v tasa de crecimiento a
perpetuidad (g).



« la tasa WACC se calcula segin el Capital
Asset Pricing Model ("CAPM”| generalmente
aceptado por la comunidad financiera y
en base a variables de mercado obtenidas
a través de Bloomberg, como la tasa de
rentabilidad del bono a 10 afos o la Befa
apalancada respecto al indice bursdtil de
referencia.

Asimismo, se utilizan diversas estimaciones
infernas como son: el diferencial de crédito
a largo plazo de la Sociedad sobre el bono
a 10 afos, la tasa impositiva (se utiliza
la misma que en el flujo de caja del valor
terminal) o la estructura de capital objetivo.

« la fosa de crecimienfo a perpetuidad se
calcula en funcién de cada compaiiia vy el
mercado en el que se infegra.

Para el cdélculo del valor razonable de las
inversiones se ha utilizado el método de
descuento de flujos de caja. las hipdtesis
utilizadas han sido:

Grupo Marsala
Alvic FR Activos, InStore Food
Mobiliario, S.LU. Media Monbake, Delivery
S.A. (Preving) Group, S.A. S.A. Brands, S.A.
2022
Tasa de crecimiento a perpetuidad 2,0% 2,0% 2,0% 2,0% n.a.
Coste medio ponderado de capital 5 0 o o
WACC) P P 11,7% 12,0% 12,6% 10,0% n.a.
2021
Tasa de crecimiento a perpetuidad 2,0% n.a. 1,3% 2,0% 2,0%
Coste medio ponderado de capital 0 5 o o
(WACC) P P 1 ],O/o n.d. 7,5/0 7,5/0 Q,3/o
18/
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Andlisis de sensibilidad

Una variacion en los hipotesis utilizadas en el
caleulo del valor razonable tendria el siguiente
efecfo en dicho valor:

Grupo Alvic FR Marsala InStore
Mobiliario, Activos, S.L.U. Media Monbake, Food Delivery
S.A. (Preving) Group, S.A. S.A. Brands, S.A.
2022
Coste medio ponderado de capital (WACC)
+0,5% (6,0%) (/,8%) (/,5%) (@,8%) n.a.
(0,5%) 6,6% 8,6% 8,5% 11,1%
Tasa de crecimiento a perpetuidad
+0,5% 4,6% 5,7% 0,5% 8,2%
(0,5%) (4,1%) (5,1%) (0,5%) (/,3%)
EBITDA
+5,0% /,8% Q,3% 6,0% 11,1%
(5,0%) (/,7%) (?,3%) (/,0%) (?,8%) n.a.
2021
Coste medio ponderado de capital (WACC)
+0,5% (6,5%) (6,1%) (15,8%) (15,8%)
(O,5%) 7, 2% 7, 2% 18,6% 18,1%
Tasa de crecimiento a perpetuidad
+0,5% 5,5% 4,8% 16,0% 14,4%
(O,5%) (4,9%) (4,1%) (13,6%) (12,5%)
EBITDA
+5,0% 7 ,8% 13,3% 3,7% 15,2%
(5,0%) (/,8%) (13,3%) (3,7%) (15,2%)
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Para la valoracién de la inversion en Food
Delivery Brands, S.A. el experto independiente
ha utilizado el modelo de valoracion de
"Simulacién de Montecarlo”, el cual consiste
en realizar numerosas simulaciones de la
evolucién del precio a lo largo del tiempo, y
la media de estas simulaciones se convierte en
el valor de la accién subyacente descontado
a la fecha de valoracion. las principales
hipotesis  utilizadas en la  valoracion  ha
sido una volatilidad del 40% y una beta no
apalancada del 0,77.

Respecto a las valoraciones que el Grupo
posee a través de AlbaKKR Core I., S.CA,,
que han sido realizadas por un externo, se
muestran a continuaciéon informacion relativa
a la metodologia e hipétesis utilizadas para el
cdlculo del valor razonable:

Media

Ponderada " Rango
2022
Cosfe medio ponderado de capital 9 o _ 9
(WACC) 10,5%  9,5%—11,6%
Enterprise Value/ [TM2 EBITDA
/\/\U|HF|cj>|o Salida 135,9x 15,0x=16,0x
2021
Coste medio ponderado de capital
(WACC) n.da. n.a.
Enterprise Value/ LTM? EBITDA N o

Mltiplo Salida

(1) Los datos se ponderan en funcién del valor razonable de las inversiones incluidos en el rango.

(2) “"LTM" significa Ultimos Doce Meses.

A la hora de determinar estas variables, se
han tenido en cuenta y evaluado una serie
de factores, entre los que se incluyen las
condiciones econémicas, la evolucion del
sector y del mercado, las valoraciones de
mercado de empresas comparable y o
evolucion especifica de la Sociedad, incluidas
las estrategias de salida y las oportunidades
de realizacion.
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12. OTROS ACTIVOS Y PASIVOS
FINANCIEROS NO CORRIENTES

la composicién de estos capitulos a 31 de

diciembre de 2022 y de 2021 es la siguiente:

2022 2021
Otros activos financieros no corrientes
Créditos a terceros 30,0 38,8
Fianzas depositadas en organismos publicos 1,6 1,5
Ofros activos financieros 40,7 23,9
Saldo a 31 de diciembre 72,3 64,2
Otros pasivos financieros no corrientes
Ofros pasivos financieros 20,6 11,3
Fianzas recibidas de clientes 2,2 2,1
Saldo a 31 de diciembre 22,8 13,4

los créditos a terceros corresponden  al
valor de la deuda pendiente de cobro dl
Grupo Bergé. En marzo de 2020 se firmo
un confrato de financiaciéon sindicada entre
diversas sociedades del Grupo Bergé y un
sindicato de Sociedades, entre las que se
encuentra Corporacion Financiera Alba, S.A.
Esta deuda se amortiza por pagos semestrales
entre junio 2020 y marzo 2025 y devenga
un inferés de mercado de Euribor +250,/200
pb. Se prevé cobrar mediante cash sweep vy
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por amortizaciones anticipadas que resultan
obligatorias, si se producen determinados
eventos de liquidez. En 2022 se ha cobrado
de estos créditos 8,8 millones de euros y en
2021 se cobraron 4,4 millones de euros.

Tal v como se muestra en la nota 10, en el
ejercicio 2021 el Grupo adquirio el 23,71%
del capital de Profand Fishing Holding, S.L.
Como consecuencia de esfa operacion, Alba
y el ofro participe de Profand Fishing Holding,



S.L, anferior poseedor de la participacion
actual de Alba, suscribieron un acuerdo de
Socios en el que se establecieron una serie de
pactos y condiciones vinculantes para ellos,
relativos a sus derechos y obligaciones, los
terminos en los que se gestionaria y gobemaria
Profand y el régimen de transmisibilidad de
las participaciones sociales. En relacion con
este Oltimo aspecto, entre ofros pactos, se
concedio a Alba una opcion de venta (“put”)
sobre la fofalidad de sus participaciones
en Profand Fishing Holding, S.l, de forma
que a partir del 28 de octubre de 2029, si
Alba sigue manteniendo una participacion en
Profand, tendré una opcion de venta unilateral
de esta parficipacion frenfe al ofro socio de
Profand Fishing Holding, S.L, por un importe
acordado de anfemano. Dicha opcién de venta
permanecerd vigente durante un periodo de 24
meses, a partir del momento en el que pueda ser
ejercitada, es decir, hasta el 28 de octubre de
2031. Dicha opcion ha sido valorada a cierre
del ejercicio por un experto independiente, Kroll
Advisory, S.L., y se encuentra regisfrada en el
epigrafe de Ofros activos financieros a largo
plazo del balance consolidado por importe
de 33,9 millones de euros (23,3 millones de
euros a 31 de diciembre de 2021), lo que ha
generado un impacio en la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidada del ejercicio 2022 de
10,6 millones de euros, los cuales se encuentran
registrados en el epigrafe de Variacion de valor
razonable de insfrumentos financieros.

13. CLENTES Y OTRAS
CUENTAS A COBRAR

la composicién de este capitulo a 31 de

diciembre de 2022 y de 2021 es la siguiente:

2022 2021

Clientes 23,9 32,7
Retenciones y pagos
fraccionados a cuenta 451 309
del Impuesto sobre ' ’
Sociedades
Dividendos
devengados 21,1 5,6
pendientes de cobro
Deudores varios 0,2 0,8
Gastos anticipados 2,7 3,2
Saldo a 31 de

iciembre 23,0 81,5
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14. OTROS ACTIVOS
FINANCIEROS CORRIENTES Y
EFECTIVO Y OTROS MEDIOS
IQUIDOS EQUIVALENTES

los activos financieros corresponden a las
colocaciones de fesoreria a corto  plazo
(con vencimiento a mds de 3 meses) y se
instrumentan en:

2022 2021
Pagarés de empresas 267.,6 392,8
Ofros activos financieros 106,4 140,0
Saldo a 31 de diciembre ~ 374,0 532,8

Todos los pagarés son de empresas espaiolas.
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El efectivo y ofros medios liquidos equivalentes
a 31 de diciembre de 2022 y de 2021 se
desglosan como sigue:

2022 2021
procivo en cofay 479 126,
Inversiones a corto
plazo de gran liquidez 150,4 50,6
S pa de 1983 1767

Las inversiones a corto plazo son répidamente
realizables en caja y no tienen riesgos de
cambio en su valor. los imporfes de esfe
capitulo devengan un tipo de interés variable
basado en el tipo de inferés del mercado
inferbancario.

la variacion de valor razonable de los activos
financiero registrados en estas categorias
asciende a un gasto de 14,7 millones de
euros.



15. PATRIMONIO NETO

A 31 de diciembre de 2022 el capital social
estd formado por 59.245.174  acciones
(58.240.000 acciones a 31 de diciembre de
2021) representadas medianfe anotaciones
en cuenta y todas ellas de la misma clase, de
1 euro de valor nominal cada una, totalmente
suscritas y desembolsadas, enconfrandose fodas
ellas admitidas a cotizacién en Bolsa (Sistema
de Inferconexion Bursatil).

la Junta Extraordinaria de Accionistas de
Corporacién Financiera Alba, S.A. celebrada el
29 de noviembre de 2022, aprobd un aumento
de capital liberado en lo Sociedad para
instrumentar un dividendo flexible. Con fecha
15 de diciembre de 2022 finalizé el periodo
de negociacién de los derechos de asignacion,
a través del cual la sociedad procediéd a
la compra de 12.001.907 derechos de
asignacion gratuita por un importe de 11,9
millones de euros, esfa opcién fue aceptada por
el 20,6% de los titulares de dichos derechos.

El nomero definitivo de acciones ordinarias de
1 euro de valor nominal unitario que fue emitido
en el aumento de capital fue de 1.005.174
acciones. Como consecuencia de dicho
aumento de capital, el nuevo capital social
de Corporacion Financiera Alba, S.A. a 31
de diciembre de 2022 es de 59.245.174

acciones de 1 euro de valor nominal cada

una de ellas. En este sentido, las nuevas
acciones de la Sociedad fueron admitidas a
negociacién en la Bolsa de Valores con fecha

27/ de diciembre de 2022.

LaJunta General de Accionistas de Corporacion
Financiera Alba, S.A. en su reunién de fecha
17 de junio de 2019, aprobd delegar en
el Consejo de Administracion las siguientes
facultades:

« Acordar, en una o varias veces, el aumento
de capital social hasta una cifra equivalente
a la mitad del capital social, esto es, por
un importe maximo de 29.120.000 euros;
los aumentos acordados en virtud de o
presente  delegacion  deberan  realizarse
mediante aportaciones dinerarias y dentro
del plozo méximo de cinco (5] afios a
contar desde el dia de hoy, sin exclusion del
derecho de suscripcion preferente, sin que
hasta el momento se haya hecho uso de esta
facultad.

« Acordar, en una o varias veces, el aumento
de capital social hasta una cifra equivalente
al veinte por ciento del capital social, esto
es, por un importe maximo de 11.648.000
euros; los aumentos acordados en virtud de
la presente delegacion deberan realizarse
mediante aportaciones dinerarias y dentro
del plazo maximo de cinco (5] afios a contfar
desde el dia de hoy, quedando facultado
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el Consejo para eliminar el derecho de  la ganancia basica por accion es el resultado
suscripcion preferente, previo cumplimiento  de dividir el resultado del ejercicio atribuible
de los requisitos legalmente establecidos al  a los accionistas ordinarios de la matriz entre
efecto, sin que hasta el momento se haya el nimero medio de acciones en circulacién
hecho uso de esta facultad. durante ese mismo ejercicio.

En ningln caso, el Consejo podra exceder
de los importes maximos establecidos en la
vigente ley de Sociedades de Capital.

las participaciones, directas e indirectas,
superiores al 3% comunicadas a la CNMV, a
31 de diciembre de 2022, son las siguientes:

Accionista % Participacion
D. Carlos March Delgado 21,05%
D. Juan March Delgado 20,56%
Banca March, S.A. 15,03%
D. Juan March de la Lastra 8,76%
D. Juan March Juan 5,10%
D¢. Catalina March Juan 4,63%
D?. Gloria March Delgado 3,72%
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la ganancia diluida por accién es el
resultado de dividir el resultado atribuible a
los accionistas ordinarios de la matriz entre
el nimero medio de acciones en circulacion
durante dicho ejercicio, incrementado  por
el nimero medio de acciones ordinarias
que serfan emitidas si se convirtieran todos
los instrumentos  financieros  transformables
en acciones pofencialmente ordinarias en
acciones ordinarias. Dado que no existe
ningdn tipo de insfrumento financiero de esto
fipologia, la ganancia bésica por accién
coincide con la ganancia diluida por accion.

No se ha producido ninguna transaccién
sobre acciones ordinarias o  acciones
pofencialmente ordinarias entre la fecha
de cierre y la fecha de formulacion de las
presentes cuentas anuales consolidadas.

2022 2021

Beneficio atribuible a los accionistas ordinarios de la matriz
Operaciones continuadas 436,4 302,7
Operaciones discontinuadas - -
Beneficio atribuible a accionistas ordinarios de la matriz por ganancia basica 436,4 302,7
Inferés de los titulares de instrumentos financieros convertibles en acciones ordinarias - -
Beneficio atribuible a accionistas ordinarios de la matriz ajustado por el efecto de la dilucion 436,4 302,7
Nomero medio de acciones ordinarias por ganancias bésicas por accion (*) 50.245.174  58.240.000
Efecto dilucion - -
Nomero medio de acciones ordinarias ajustado por el efecto dilucion (*) 59.245.174  58.240.000
Ganancia /(Pérdida) por accién (euros/accion) 7,37 5,20

[*) El nomero medio de acciones tiene en cuenta el efecto ponderado de los cambios en acciones de autocartera durante el ejercicio.
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El  movimiento del epigrafe “Intereses
Minoritarios” durante 2022 es el siguiente:
Saldo o Combinacién Pérdida de Saldo a
31-12-2021  de negocios  Resultado  Dividendos control  Otros  31-12-2022
Alba Investments, S.a.r.l. 64,9 (3,3) 1.3 62,9
Arta Partners, S.A. 0,5 0,5 (0,8) 0,2
Subgrupo Nuadi 32,0 4.6 36,6
Subgrupo Preving 55,0 2,8 (57,8)
Subgrupo Facundo 31,7 0,7 3,5 35,9
Cesdocument y Gestion, S.A. 2,4 0,4 2,8
Subgrupo Satlink 12,1 2,5 (14,6)
Total 164,5 34,1 8,2 (0,8) (72,4) 4,8 138,4
16. POLITICA DE la ratio de apalancamiento de Alba al cierre
GESTION DEL CAPITAL del ejercicio 2022 y 2021 es el siguiente:
2022 2021
Alb f ital | objetivo d
do’r(C]]r ggs I;.UDSO ss(t)JciCe(zJF;ldOes Cc?e;eniliéitgso di Deudas con entidades de crédito 550,7 594.6
los _recursos gconémicos suficientes para Efeqfiv? ytofros medios (198.3) (176.7)
realizar sus actividades. Ademds de gestionar ~_Squivalentes
de forma racional y objefiva los capitales  Total deuda neta 352,4 4179
necesarios para cubrir los riesgos .os.umidf)s Palrimonio nelo 4.480.7 4.040.1
por su actividad, se busca la maximizacion —
del retorno de los accionistas a través de un _Fairimonio nefo + deuda neta 4.833,1 4.458,0
adecuado equilibrio entre capital y deuda. Ratio de apalancamiento 7,29% 9,37%
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1/. PROVISIONES

El movimiento habido en este capitulo en los
ejercicios 2022 y 2021 ha sido el siguiente:

El detalle de los pagos por operaciones
comerciales realizados durante el ejercicio
y pendientes de pago al cierre del balance
en relacion con los plazos maximos legales

previstos en la ley 15/2010, que ha sido

2022 2021 modificada por la ley 11/2013 y la ley
18/2022, es el siguiente:
Saldo a 1 de enero 0,6 1,0
Utilizaci 2022 2021
reT(I:IZCI(:lon.eS Yy (0,2) {O,A}
uperaciones )
Dias
Saldo a 31 de diciemb 0,4 0,6 ; ;
aldoa € diciembre Per|ododmed|o de pago a 56 57
proveedores
Ratio de operaciones pagadas 59 60
Ratio de operaciones pendientes
18. PROVEEDORES Y koo de 45 48
OTRAS CUENTAS A PAGAR
En millones de euros
la composicion de este capitulo a 31 de Tofal pagos realizados °1.7 136,9
diciembre de 2022y de 2021 eslasiguienfe:  Total pagos pendientes 61,8 63,2
2022 2021
En miles de euros 2022
Proveedores 54,4 47,1
Ofras deudas con Idn;pggedciissfeduros pagadas en un plazo menor 46169
las Administraciones 8,6 171
Publicas (nota 22) Facturas pagadas en un plazo inferior de 60 dias 16.712
Remuneraciones % Facturas pagadas en un plazo inferior de 60 o
pendientes de pago 10,1 .3 dias / tofal facturas pagadas 50,7 3%
Saldo a 31 de % Importe de facturas pagadas en un plazo menor o
diciembre 731 75,5 de 60 dias / importe facturas pagadas 06,38%
19/
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19. DEUDAS CON
ENTIDADES DE CREDITO

Corrientes y no corrientes

las deudas con entidades de crédito
corrientes tienen vencimiento anual y su

desglose por vencimiento es el siguiente: A 31-12-22 A 31-12-21

Saldo Saldo

Banco Vencimiento dispuesto Vencimiento dispuesto

Préstamos y créditos con vencimiento a corto plazo

(corrientes)

Préstamos vy créditos 2023 389,0 2022 3474
389,0 347 ,4

Préstamos y créditos con vencimiento a largo plazo

(no corrientes)

Préstamos vy créditos sindicados 2024 ol 2028 161,7 2023 al 2028 2472
161,7 2472

Tanto la amortizacion del principal como los
infereses se liquidan semestralmente. El coste
de la deuda bancaria se sitia entre el 0,2%
y el 5,0% anual.
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Ademas, Alba tiene lineas de financiaciéon no
dispuestas a 31 de diciembre de 2022 por
un importe fotal de 116,6 millones de euros.



A confinuacion, se muestra un andlisis de los
vencimientos de las deudas (incluye intereses)
con entidades de crédito a largo plazo a 31

de diciembre de 2022 y de 2021:

En millones de euros 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 Total
2022 - 21,2 Q7,5 3,9 14,3 10,9 13,9 161,7
2021 80,2 16,2 146, 1 0,2 0,2 10,0 - 253,0

La conciliacion de los saldos de las deudas
con entidades de crédito con el flujo de
actividades de financiaciéon del Estado de

Flujos de Efectivo es la siguiente: Deudas con
entidades de

crédito

Saldo a 1-1-21 251,8
Flujos de efectivo de actividades de financiacion 342,8
Saldo a 31-12-21 594,6
Saldo a 1-1-22 594,6
Entradas/Salidas perimetro de consolidacién 3,3
Flujos de efectivo de actividades de financiacion (47,2)
Saldo a 31-12-22 550,7
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20. VALORACION A
VALOR RAZONARBLE

El desglose cuantitativo de los activos y
pasivos y su jerarquia de valoraciéon a valor

razonable a 31 de diciembre de 2022 y de
2021 valorados a dicha fecha se muestra en

v Precio de Inputs
las siguientes tablas: cotizacién en  significativos
los mercados no
activos observables
Total (nivel 1) (nivel 3)
2022
Activos valorados a valor razonable
Inversiones inmobiliarias (nota 6) 317,5 317,5
{E\éfc;Si?T?S financieras a valor razonable con cambios en resultados 1.364,2 3177 1.046,5
Activos en los que se da a conocer su valor razonable
Inversiones en asociadas (nota 10) 3.483,6 2.460,8 1.022,8
Ofros activos financieros no corrientes (nota 12) 72,3 72,3
Clientes y ofras cuentas a cobrar (nota 13) 93,0 93,0
Ofros activos financieros corrientes (nota 14) 374,0 106,4 267.,6
Pasivos en los que se da a conocer su valor razonable
Deudas con entidades de crédito (nota 19) 550,7 550,7
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Precio de Inputs
cotizacién en significativos

los mercados no
activos observables
Total (nivel 1) (nivel 3)
2021
Activos valorados a valor razonable
Inversiones inmobiliarias (nota 6) 334,8 - 334,8
Inversiones financieras a valor razonable con cambios en resultados
nofas 11y 14) 973,3 312,0 661,3
Activos en los que se da a conocer su valor razonable
Inversiones en asociadas y Activos no corrientes mantenidos 313768 28958 551 0
para la venta (nota 10) : ' : ' '
Otros activos financieros no corrientes (nota 12) 64,2 - 64,2
Clientes y ofras cuentas a cobrar (nota 13) 81,5 - 81,5
Otros activos financieros corrientes (nota 14) 532,8 132,8 400,0
Pasivos en los que se da a conocer su valor razonable
Deudas con entidades de crédito (nota 19) 594,6 - 594,6
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21. OBJETIVOS Y POLTICAS
DE GESTION DE RIESGOS

El Consejo de Administracién de Corporacion
Financiera Alba, S.A. tiene formulada la
siguiente Politica de Control y Gestion de
Riesgos:

1. Tipos de riesgos a los que se enfrenta la

Sociedad

El riesgo es un elemento inherente a toda
actividad  empresarial; se define como la
incertidumbre de que ocurra un acontecimiento
o accion que pudiera afectar adversamente a
la habilidad de la Sociedad para maximizar su
valor para los grupos de interés y para lograr
sus objetivos; supone tanto la posibilidad de
que las amenazas se materialicen como que
las oportunidades no se alcancen.

Corporacion Financiera Alba se dedica a dos
tipos de actividades principales:

i) laparticipacion en el capital de sociedades
cotizadas y no cotfizadas, vy

i) la inversiébn en inmuebles dedicados al
alquiler de oficinas.
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Como consecuencia de su actividad, de
los mercados y sectores donde desarrolla
la misma, y de su entorno, la Sociedad se
encuenira expuesta a las siguienfes categorias
de riesgos:

« Riesgos  esfratégicos, relacionados  con
la mision y vision de la Sociedad, la
consecucion de los objetivos de negocio y
la creacion y preservacion del valor para los
accionistas y demds grupos de inferés.

En la misma se incluyen riesgos relativos al
gobiemo corporativo de la Sociedad, la
reputacion y responsabilidad de la misma,
las estrategias de inversién y desinversion y
las dindmicas de mercado.

« Riesgos  operativos,  referidos o las
potenciales pérdidas econdmicas directas
o indirectas derivadas de sucesos externos:
incertidumbre en las propias operaciones
del negocio; o internos: por fallos e
inadecuaciones en los procesos, sistemas o
recursos de la Sociedad.

En ella se incluyen riesgos relacionados,
principalmente, con los ingresos, las
inversiones y desinversiones y su seguimiento,
la adquisicion de bienes y servicios, los
activos fisicos, los recursos humanos, las
tecnologias de la informacién y los desastres
naturales, terrorismo y ofros actos delictivos.



Riesgos financieros derivados, en sentido
amplio, de cualquier operacion  de
financiocién que necesite  realizar o
Sociedad para llevar a cabo su actividad,
ast como de la fiabilidad de la informacion
financiera emitida por la misma.

En la misma se incluyen riesgos de liquidez
y crédito, de mercado, de fiscalidad y de
contabilidad y reporting.

Riesgos de  cumplimiento  normativo,
derivados de un potencial incumplimiento
de leyes, regulaciones, normas internas
y cédigos de conducta, asi como de una
mayor exposicion a las mismas.

En ella se incluyen riesgos legales, riesgos
normativos y riesgos relacionados con los
codigos de éfica y conducta.

Riesgos tecnolégicos, medioambientales
sociales, incluyendo los riesgos asociados
a la tecnologia de la informacion,
ciberseguridad y obsolescencia tecnologica,
al cambio climético y aquellos relativos a la
seguridad y salud de los trabajadores.

2. Sistema Integrado de Gestion de Riesgos

Consciente de la importancia y de las ventajas
de efectuar una adecuada v eficiente gestion
de sus riesgos, Corporacion Financiera Alba
ha definido un Sistema Integrado de Gestién
de Riesgos enfocado principalmente a:

« Posibilitar o identificacion vy evaluacién
proactiva y eficiente de los riesgos a nivel
de la Sociedad, asi como su monitorizacién
y seguimiento continuos.

« Integrar, coordinar y dirigir los distintos
esfuerzos que, en materia de gestién de
riesgos, esté realizando la Sociedad.

« Permitir obtener una aceptacién responsable
del riesgo y reforzar la responsabilidad del
empleado de la Sociedad.

« Velar por que los sistemas de control estén
alineados respecto a los riesgos reales de

la Sociedad.

« Facilitar v agilizar la aplicacion de las
medidas correctoras.

El Sistema Integrado de Gestion de Riesgos
se materializa en la unién de tres elementos
clave:
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(i) El proceso continuo de Gestion de Riesgos,
entendido como aquellas  actividades
efectuadas por todas las personas de
la Sociedad — bajo la supervision de la
Comision de Auditoria y Cumplimiento —,
que esfdn enfocadas a identificar aquellos
eventos potenciales de riesgo que le
pueden afectar, gestionar los riesgos
identificados y proporcionar una seguridad
razonable sobre el logro de los objetivos
de lo compaiia.

(i) Un enfoque organizativo con roles y
responsabilidades claramente definidos y
comunicados. La gestién integral de riesgos
afecta a todo el personal de la Sociedad,
por lo que es condicion necesaria la
definicién de un enfoque organizativo de
gestion de riesgos adaptado a la estructura
organizativa y a la cultura corporativa de
la misma.

Si bien el Sistema Integrado de Gestion
de Riesgos afecta e involucra a todo el
personal de la Sociedad, los participantes
principales  son  los  siguientes:  los
responsables de riesgos, la Unidad de
Control y Gestion de Riesgos, la Comisién
de Auditoria y Cumplimiento y el Consejo
de Administracion.
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(i) Un modelo de seguimiento, que define y
provee la informacion necesaria y puntual
para que fodos los parficipantes del
proceso de gestion de riesgos puedan
fomar decisiones informadas con respecto a
los mismos.

2.1. El Proceso Continuo de Gestién de
Riesgos

De forma sintéfica, el proceso continuo de
gestion de riesgos engloba la realizaciéon de
las siguientes actividades:

« |dentificar y evaluar los riesgos que pueden
afectar a la Sociedad.

Determinar ~ los  principales  riesgos
esfratégicos, operativos, financieros y de
cumplimiento normativo que afectan a la
estrategio 'y objetivos de la  compaiia,
evaluar la probabilidad de ocurrencia vy su
potencial impacto y priorizarlos en funcién de
los mismos.

Fijar el nivel de riesgo que se considere
aceptable.

A través de la definicion de indicadores
clave de riesgo (Key Risk Indicators = KRI's -
para cada riesgo crifico y establecimiento de
folerancias para los mismos.



« |dentificacion de controles. En este sentido, Corporacion Financiera Alba
ha elaborado el Mapa de Riesgos de la
Precisar los confroles existentes (o a  compaiia, en el que se representan, en base
implementar) en la compaiiia para mitigar @ su impacto y probabilidad, los riesgos clave
los riesgos anteriores. de los categorias enumeradas anteriormente.
Con el objetivo de que este mapa se configure
Identificacién de los procesos en los que se efectivamente  como  una  herramienta  de
producen dichos riesgos y confroles. gestion que permita a la compariia una foma
de decisiones informada, se revisa y actualiza
Determinar la relacion existente entre los  periédicamente para adaptarlo a la situacion
riesgos clave de la compariia —y sus controles—  actual de la Sociedad.
y los procesos de la misma, identificando y
analizando aquellos procesos que resultan  Asi mismo, la Sociedad ha definido las Fichas

criticos para la gestién de riesgos. de Riesgo para los riesgos de mayor criticidad,
identificando los indicadores clave de riesgo
« Evaluacién de los controles. — con sus correspondientes folerancias —, los

controles asociados y, en su caso, los planes
Evaluar la eficacia de los controles en la de accion a implementar. Esfas Fichas permiten
mitigacion de los riesgos identificados. a la Sociedad redlizar una evaluacion y

moniforizacion  periddica de sus riesgos 'y
Disefio e implementacién de planes de  deferminar la respuesta més adecuada a los
accién como respuesta a los riesgos. mismos.

Determinar los planes de accion a llevar

a cabo para conducir el riesgo residual 2.2, Modelo Organizativo de roles y
al nivel de riesgo acepfable, feniendo en  responsabilidades

cuenta los costes y beneficios de dichas

acciones. Como consecuencia directa de  Si bien el Sistema Integrado de Gestién de
esta reduccién del nivel de riesgo, serd  Riesgos afecta e involucra a todo el personal
necesario y conveniente proceder a revaluar  de la Sociedad, los actores principales son
y priorizar los mismos, conformando un  los siguientes:

proceso continuo de gestién de riesgos.
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(i)

i)

Responsables de riesgos:

Son los responsables de monitorizar
los riesgos que tengan asignados y de
informar a la Unidad de Confrol y Gestién
de Riesgos de cualquier informacion
relevante acerca de los mismos.

Unidad de Control y Gestién de Riesgos:
la Unidad de Confrol y Cestién de

Riesgos tiene afribuidas expresamente las
siguientes funciones:

« Asegurar el buen funcionamiento de los
sistemas de control y gestion de riesgos
y, en particular, que se identifican,
gestionan, y cuantifican adecuadomente
todos los riesgos imporfantes que afecten
a la sociedad.

« Participar activamente en la elaboracion
de la estrategia de riesgos y en las
decisiones importantes sobre su gestion.

« Velar porque los sistemas de confrol y
gestion de riesgos mitiguen los riesgos
adecuadamente en el marco de la
politica definida por el Consejo de
Administracion.
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(iii) Comision de Auditoria y Cumplimiento:

Supervisa, de acuerdo con lo estipulado
en el Reglamento del Consejo de
Administracion de la  Sociedad, entre
ofros, la eficacia del control interno de
la sociedad, vy los sistemas de gestion de
riesgos.

Asi mismo, discutird con el Auditor de
cuentas las debilidades significativas del
sistema de control interno que, en su caso,
detecte en el desarrollo de la auditoria.

(iv)] Consejo de Administracion:

Como se ha indicado anteriormente, tiene
reservada la focultiad de determinar la
politica de control y gestién de riesgos,
incluidos los fiscales, y la supervision de los
sistemas internos de informacion y control
interno.

En relacién con los procesos de gestion de
riesgos, es conveniente desfacar que, ademds
de la Unidad de Control y Cesfion de
Riesgos mencionada, Corporacion Financiera
Alba dispone de procesos de Cumplimiento
Normativo, que residen en las diferentes areas
operativasy de soporte, asi como de un Servicio
de Audiforia Inferna (“SAI"), que se define
como un érgano asesor y de control al servicio
de la Comisién de Auditoria y Cumplimineto,



independiente denfro de la organizacion
en cuanfo a su actuaciéon, encaminado a la
evaluacién de las distintas dreas y actividades
funcionales de la Sociedad.

Entre las funciones encomendadas al Servicio
de Auditoria Inferna se encuentran el andlisis
y propuesta de recomendaciones de mejora
sobre los procesos de gestion de riesgos; ast
mismo realiza evaluaciones independientes
sobre la eficiencia y eficacia de los controles
infernos, aunque siempre de forma coordinada
con la Unidad de Control y Gestion de
Riesgos, al objeto de evitar duplicidades y/o
dreas no cubierfas adecuadamente.

2.3 Modelo de Seguimiento y Reporting

El Gltimo elemento del Sistema Integrado
de Gestién de Riesgos es un modelo de
seguimiento y reporting capaz de facilitar
informacion relevante en tiempo y forma a
todos los actores involucrados en el proceso
de control y gestion de riesgos, tanto de forma
ascendente como descendente.

Este modelo se configura como un elemento
fransversal que permite que el Sistema pueda
tener un comportamiento dindmico y, sobre
todo, anficipativo, que haga posible una
gestion y control del riesgo dentro de los
limites establecidos por la Sociedad.

En definitiva, el Sistema Integrado de Gestién
de Riesgos implantado por Corporacion
Financiera Alba se constittye como un
mecanismo de  gesfiébn, comunicacion,
seguimiento y soporte para todas las
actividades relacionadas con el control y
gestion de riesgos. Es fundamental para
poder proveer una respuesta a los riesgos
individuales y especificos de cada actividad,
mientras provee el marco necesario para su
gestion coordinada por la Sociedad.

Como se ha comentado en la Politica, las
actividades del Grupo estén  expuestas
a diversos riesgos financieros:  riesgo
de mercado |incluyendo riesgo de fipo
de cambio, riesgo de interés en el valor
razonable y riesgo de precios), riesgo de
crédito, riesgo de liquidez y riesgo del fipo
de interés en los flujos de efectivo. la Politica
de Control y Gestién de Riesgos del Grupo
establece los principios bdsicos, directrices
y el marco general de actuacion para el
control y gestion de los distintos tipos de
riesgo (financiero y no financiero] a los que
se enfrenta. El Grupo no emplea derivados
para cubrir ciertos riesgos.
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Riesgo de mercado

Dada la operativa del Grupo, la exposicién al
riesgo de mercado depende de la evolucion
de los sociedades en las que invierte, tanto
cotizadas como no cotizadas.

« Riesgo de tipo de cambio.

El Grupo no opera de manera habitual
en el dmbito internacional y, por tanfo, no
estd expuesto a riesgo de tipo de cambio
por operaciones con divisas. El riesgo de
fipo de cambio surgiria de transacciones
comerciales futuras, activos y  pasivos
reconocidos e inversiones netas en negocios
en el extranjero y que se encueniran
denominados en una moneda que no es la
moneda funcional del Grupo.

A 31 de diciembre de 2022 y de 2021
el Grupo no posee inversiones directas
significativas en sociedades cuya moneda
sea diferente al euro, cuyos activos nefos
estan expuestos al riesgo de conversion de
moneda extranijera.

Riesgo de precios.

El Grupo estd expuesto al riesgo del precio de
los instrumentos de pafrimonio designados a
valor razonable con cambios en resultados.
Para gestionar el riesgo de precios derivado
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de las inversiones en instrumentos de
patrimonio, el Grupo diversifica su cartera.

« Riesgo de fipo de interés en los flujos de
efectivo y del valor razonable.

El riesgo de tipo de interés del Grupo surge de
los recursos ajenos a largo plazo. Los recursos
ajenos emitidos a tipos variables exponen al
Crupo a riesgo de fipo de inferés de los flujos
de efectivo. los préstamos a tipo de interés
fijo exponen al Grupo a riesgos de tipo de
inferés de valor razonable.

El Grupo mantiene casi el 100% de sus
recursos ajenos en instrumentos con tipo de
interés variable.

A 31 de diciembre de 2022 vy de 2021 el
Grupo no poseia ningin tipo de permuta de
fipo de interés contratada.

Llasensibilidaddelresultadocomoconsecuencia
de un incremento de 0,5 puntos porcentuales
en los tipos de interés de todos los préstamos a
fipo variable hubiera supuesto una disminucion
del resultado nefo de impuestos por importe de
1 millén de euros.



Riesgo de liquidez

El Grupo lleva a cabo una gestién prudente
del riesgo de liquidez, lo que implica el
manfenimiento del efectivo necesario para
poder atender la tofalidad de los pagos que
se deriven de la actividad, asi como para
poder alcanzar los objetivos del Grupo de
una manera segura, los cuales se basan en
dotar a sus sociedades dependientes de los
recursos econémicos necesarios para que
puedan realizar sus actividades.

El Grupo dispone de tesoreria y activos
liquidos equivalentes por importe significativo
y muestra un fondo de maniobra muy positivo.

Se realiza una gestion del riesgo de liquidez
basada en la prevision y el andlisis de flujos
de enfrada y salida de efectivo.

la posicién de liquidez del Grupo a 31
de diciembre de 2022 ascendia a 198,3
millones de euros, de los cuales 47,9
millones de euros corresponden a efectivo en
caja y bancos y 150,4 millones de euros a
depbsitos e inversiones a corto plazo que son
rdpidamente realizables en caja y no tienen
riesgo de cambio en su valor.

En cuanto a los salidas de caja del Grupo no
relocionadas con gastos e inversiones, la més
significativa corresponde a la distribucion de
dividendos a sus accionisfas.

La exposicion del Grupo al riesgo de liquidez
a 31 de diciembre de 2022 y de 2021, se
muestra en el cuadro del vencimiento de las
deudas de la nota 19.

Riesgo de crédito

El  Grupo no tiene  concentraciones
significativas de riesgo de crédito debido
a su actividad principal de inversion en
parficipaciones en el capital de diferentes
empresas. El riesgo de crédito se origina
en la posibilidad de pérdida derivada del
incumplimiento total o parcial de los clientes
o contrapartidas de sus obligaciones
financieras con el mismo.
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A continuacion, se defalla la exposicion
al riesgo de crédito a 31 de diciembre de
2022 y de 2021 por tipo de activo y su

plozo de vencimiento (en millones de euros):

2022 2021
Importe  Vencimiento Importe  Vencimiento
Clientes 23,9 2023 32,7 2022
Ofros activos financieros no corrientes 72,3  2023-2029 64,2  2022-2029
Deudores varios 21,3 2023 6,4 2022
22. SITUACION FISCAL o2z 2001
I fo sobre | ias del ejercici

Corporacion Financiera Alba, S.A. junto a Alba MpResTo sopre ek gandneigs 7€ eieree
Patrimonio Inmobiliario, S.A.U., Alba Europe, Casto por impuesto sobre las ganancias del 06 58
S.a.rl, Alba Investments, S.a.r.l., Deyd Capital ejercicio ' '
IV, SCR, S.A.U., Arta Capital, SGEIC, S.A.U. Ajustes al impuesto sobre las ganancias de
y Arté Partners, S.A. tributan por el Régimen ejercicios antferiores
de Tributacion para Grupos de Sociedades. El Imovesto diferido
resto de las entidades dependientes del Grupo P
presentan sus declaraciones de impuestos de Relativo al origen y la reversién de diferencias 7 3
acuerdo a las normas fiscales aplicables en femporarias '
cada pafs. Gasto/(Ingreso) por impuesto sobre las

gresel por me 0,6 13,1

los principales elementos del impuesto sobre
las  ganancias de los ejercicios anuales

terminados el 31 de diciembre de 2022 y de

2021 son los siguientes:
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ganancias registrado en la cuenta de resultados

Estado del resultado global consolidado

Impuesto diferido relativo a partidas cargadas
o abonadas en el ejercicio directamente al
pafrimonio durante el ejercicio




A continuacion, se presenta la conciliacion
enfre el gasto por impuesto vy el producto del
beneficio contable multiplicado por el tipo
impositivo aplicable a Alba para los ejercicios
anuales terminados el 31 de diciembre de

2022 y de 2021:

2022 2021
Resultado contable antes de impuestos de las operaciones continuadas 93,3 201,7
Ganancia/[Pérdida) antes de impuestos de las operaciones interrumpidas
Resultado contable antes de impuestos 93,3 201,7
Diferencias de consolidacién 9,1
Diferencias permanentes [articulo 21 de la LIS) (146,3) (206,1)
Variacién de acfivos y pasivos por impuesto diferidos (6,1) 7,3
Gosto/élngreso) por impuesto reflejado en la cuenta de resultados 06 131
consolidada ’ '

Impuesto sobre las ganancias atribuible a operaciones inferrumpidas

las  diferencias  de  consolidacion y los
permanentes mdas importantes corresponden
a la participacion en el resuliado  del
ejercicio de las asociadas, a los dividendos
cobrados de éstas y al valor razonable de las
sociedades no cotizadas y de las inversiones
inmobiliarias.

El 31 de diciembre de 2020 se publicd en el
BOE la ley 11/2020, de 30 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para el
afio 2021 ("LPGE") que, entre ofros aspectos,
incluia determinadas modificaciones a la ley
del Impuesto sobre Sociedades (“LIS"). Entre
las medificaciones a la LS se encontraba la
reduccion de la exencién total a la tributacion de
dividendos y plusvalias (art. 21 LIS] que queda
situada en un 95% frente al 100% anterior.

2
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Como consecuencia de la citada ley, el
Crupo reconocié  diferencias  temporarias
asociadas a las inversiones por importe de
1,1 millones de euros. Estos pasivos por
impuestos  diferidos determinaron por la
diferencia entre el valor fiscal de la inversion
y el valor contable consolidado de los
activos y pasivos subyacentes o del valor de
la inversion integrada por el método de la
participacion.

El movimiento de los activos y pasivos por
impuestos diferidos es el siguiente:

Entradas/  Combinacion Entradas/
1-1-21 (Salidas) de negocio 31-12-21 (Salidas) 31-12-22
Activos por impuesto diferido
Plan de Jubilacién 58 09 0,5] 55 1.6] 00
y ofros gasfos ! ' ! ' ! '
Total activos por impuesto
diferido P P 2,8 2,5 0,9
Pasivos por impuesto diferido
Por plusvalias de inversiones
inmopbihorios 28,9 2,5 31,4 5.2) 26,2
Otros pasivos por impuesto
Jiford porimp 40,8 4,6 (14,9) 30,5 (1,1) 29 .4
Total pasivos por impuesto
torido 69,7 61,9 55,6
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A 31 de diciembre de 2022 y de 2021
existen Bases Imponibles Negativas por importe
de 23,8 millones de euros y 26,2 millones
de euros, no enconfrdndose registradas en el
balance adjunto.

Estan abiertos a inspeccién el ejercicio 2022
y los cuatro precedentes, y se esfima que los
impuestos adicionales que pudieran derivarse de
dicha inspeccién fiscal no serdn significativos.

El detalle del importe que figura en la nota
18 Otras deudas con las Administraciones
Publicas del epigrafe Proveedores vy ofras
cuentas a pagar es el siguiente:

2022 2021
Por IRC 1,0 4,2
Por impuesto sobre sociedades 3,7 11,7
Por retenciones de IRPF 0,9 1.0
Por IVA v ofros 3,0 0,2
Total 8,6 17,1

El tipo impositivo nominal del Grupo es el 25%.
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23. PLANTILLA

El nimero medio de personas empleadas en
cada ejercicio, distribuido por categorias, era
el siguiente:

2022 2021
Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
Consejeros ejecutivos
Directores 34 7 41 43 12 55
Jefes de departamento 67 19 86 122 22 144
Administrativos y ofros 436 499 @35 848 1.101 1.949
Total 537 525 1.062 1.013 1.135 2.148
El nimero de personas empleadas al final de
cada ejercicio, distribuido por categorias, era
el siguiente: 2022 2021
Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
Consejeros ejecutivos
Directores 32 7 39 44 11 55
Jefes de departamento 58 22 80 120 24 144
Administrativos y ofros 350 356 706 844 1.107 1.951
Total 440 385 825 1.008 1.142 2.150

A 31 de diciembre de 2022 hay 13 empleados

con discapacidad igual o superior al 33%.
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24. INFORMACION
POR SEGMENTOS

A continuacién, se presenta la informacion
sobre los ingresos, resultados, activos y
pasivos relacionados con los segmentos de
negocio para los ejercicios terminados el 31

de diciembre de 2022 y de 2021.

El nivel principal de la informacién segmentada
del Grupo estd organizado en:

« Alquiler de inmuebles: gestion, alquiler
compraventa de las inversiones inmobiliarias
que posee el Grupo.

« Inversiones mobiliarias: segmento de negocio
identificado del Grupo que se define como
la actividad consistente en la participacién
con influencia significativa en compaiias
cotizadas y no cotfizadas y la obtencién de
plusvalias a través de la inversién y posterior
venta.

« Inversiones en capital riesgo con control:
segmento de negocio que se define como
la suma de los diferentes actividodes
desarrolladas  por las sociedades  sobre
las que el Grupo tiene control. En concreto
corresponden alas actividades desarrolladas
por sociedades, sobre las que por un lado
el Grupo fiene una parficipacion directa
y por offo lado pertenecen a vehiculos
gestionados por Artéd Capital, SGEIC,
SAAU., la cual ejerce las faculiades de
dominio sobre dicho vehiculo, se encarga
de deferminar qué inversiones se realizan,
no existen resfricciones sobre la gestion
y fienen exposicion de los rendimientos
variables.

No existen operaciones entre los distintos
segmenfos.
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Informacién por segmentos ejercicio 2022

Inversiones Ingresos y
de capital gastos no

Alquiler de  Inversiones  riesgo con  asignados a Total
En millones de euros inmuebles  mobiliarias control  segmentos Grupo
Ingresos y gastos directos del segmento
Cifra de negocios 12,9 153,5 166,4
Aprovisionamientos 61,9 61,9)
Resuliado de la enajenacién 1,8 9.3 36,4 475
Participacion en resuliados del ejercicio de asociadas 231,4 231,4
Variacién de valor razonable 11 191,6 - (15,1) 177.6
Amortizaciones (17,0) (1,1) (18,1)
Deterioro de activos (3,1) (3,1)
Gastfos de personal - (35,5) (18,1) (53,6)
Ofros gastos de explotacién 16,3) (42,0) (8,4) (56,7)
Otros resultados 0,5 0,5
Ingresos financieros nefos (6,1) 21,3 15,2
rE;ﬁ:éa)f’iicki]c:'i/cgI:éro|io|c1) antes de impuestos e intereses 9.5 4292 27 4 (20,9) 445,2
Impuesto sobre sociedades (0,6)
Beneficio/(Pérdida) de actividades continuadas 444,6
Resultado afribuido a intereses minoritarios (8,2)
Resultado consolidado del ejercicio atribuido al grupo 436,4
Activos y Pasivos
Activos del segmento 319,0 3.759,4 264,1 4.342,5
Activos no asignados 980,6
Total Activos 5.323,1
Pasivos del segmento 2,2 179,0 181,2
Pasivos no asignados 522,8
Total Pasivos 704,0
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Informacién por segmentos ejercicio 2021

Inversiones Ingresos y
de capital gastos no

Alquiler de  Inversiones  riesgo con  asignados a Total
En millones de euros inmuebles  mobiliarias control  segmentos Grupo
Ingresos y gastos directos del segmento
Cifra de negocios 12,1 - 223,3 - 235,4
Aprovisionamientos - 66,0) - (66,0)
Resuliado de la enajenacién (1,0) (9,8) 11,8 - 1,0
Participacion en resuliodos del ejercicio de asociadas - 245,0 - - 245,0
Variacién de valor razonable (0,8) 33,9 - 48,8 81,9
Amortizaciones - - (28,2) (1,0) [29,2)
Deterioro de activos - (16,6) - - (16,6)
Gastos de personal - (69,9) (22,3) 92,2)
Ofros gastos de explotacion 4,7) - (33,9) (7,2) (45,8)
Ofros resultados - - - 0,5 0,5
Ingresos financieros nefos - - (3,8 16,0 12,2
Bm‘?zgf‘iicki]?'i/ésérdido) antes de impuestos e intereses 56 2525 333 34,8 3262
Impuesto sobre sociedades (13,1)
Beneficio/(Pérdida) de actividades continuadas 313,1
Resultado atribuido a intereses minoritarios (10,4)
Resultado consolidado del ejercicio atribuido al grupo 302,7
Activos y Pasivos
Activos del segmento 336,2 2.450,0 345,4 - 3.131,6
Activos no asignados 1.876,5
Total Activos 5.008,1
Pasivos del segmento 2,1 - 2415 - 243,6
Pasivos no asignados 5599
Total Pasivos 803,5
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los ingresos y cosfes no asignados
corresponden a costes de estructura y ofros
costes que no son asignables como resultados
de ninguno de los tres negocios.

la distribucion de la cifra de negocios del
Grupo por linea de actividad y mercados
geogrdfico correspondiente a los ejercicios

2022 y 2021 es como sigue:

los activos y pasivos no asignados 2022 2021
corresponden principalmente a ofros activos
financieros corrientes y efectivo y ofros medios Resto del Resto del
liquidos equivalente. En millones de euros Esparia mundo  Espafia mundo
) S Alquileres 12,8 12,1
los ingresos ordinarios se corresponden
con ingresos de confrafos de clientes. La Equipos electronicos y
distribucion de la cifra de negocios del Grupo QOT”U”'COC'O” de boyas 12,0 4,1 16,9 39,2
: . . el secfor pesquero
por linea de actividad correspondiente a los
ejercicios 2022 y 2021 es como sigue: Accesorios para frenos del 286 61 4 232 54,2
sector automocion
Prevencion de riesgos

En mi||ones de euros 2022 202] |Qborg|es d 25'3 89’8

Alquileres 12,8 12,1  Alimenfacion 14,9

Fquipos electénicos y Servicios de consultoria 7,3

comunicacion de bOyOS de| 1 é, 1 56, 1 TOfGl 10019 65,5 ]42[0 93[4
sector pesquero

Accesorios para frenos del 90,0 77 4

sector automocion

Prevencion de riesgos

laborales 25,3 89.8

Alimentacion 14,9

Servicios de consultoria 7.3

Total 1664 2354
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25. OTROS INGRESOS Y GASTOS

c) Variacién en el valor razonable de
instrumentos financieros:

A confinuacién, se muestra la composicion

de los distinfos apartados incluidos en este Al ciere del ejercicio 2022 y 2021
capitulo  correspondiente a los ejercicios corresponde  a la variacién  del  valor
2022 y 2021. razonable de las Inversiones financieras @

valor razonable con cambios en resultados
(nota 11) mds la de ofros activos financieros

a) Gastos de personal: registrados a valor razonable (nofas 12y 14).
En millones de euros 2022 2021

Sueldos y salarios 46,6 74,9

Seguridad social a 57 163

cargo de la empresa ’ ’

Sistemas alternativos de 13 05

planes de pensiones ’ ’

Ofros gastos sociales - 0,5

Saldo a 31 de diciembre 53,6 92,2

b) Ingresos financieros:

En millones de euros 2022 2021
Infereses, dividendos y

ofros 21,5 17,6
Saldo a 31 de diciembre 21,5 17,6
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26. PARTES VINCULADAS

En 2022 y en 2021 se han redlizado las
siguientes operaciones:

Importe
Descripcion de la operacién 2022 2021 Parte vinculada
Con los accionistas significativos de la sociedad
Servicios 0,8 1.4 Banca March, S.A.
Dividendo 5,9 8,7 Banca March, S.A.
Con otras partes vinculadas
12,6 Q5 CIE Automotive, S.A.
22,8 38,2 Rioja Luxembourg, S.a.rl.
38,5 25,2 Acerinox, S.A.
Dividendos y ofras distribuciones 12,7 25,0 Ebro Foods, S.A.
12,2 11,0 Viscofan, S.A.
3,3 Euskaltel, S.A.
1.7 InStore Media Group, S.A.
Contratos de colaboracion 0,3 0,3 Fundacién Juan March
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27. RETRIBUCION AL ,
CONSEJO DE ADMINISTRACION
Y ALTA DIRECCION

la Sociedad y sus sociedades dependientes
han registrado las siguientes refribuciones
devengadas por los miembros del Consejo
de Administracion y de la Alta Direccion de
Corporacién Financiera Alba, S A

Sistemas alternativos

Salarios y de planes de
En miles de euros N personas ofros Consejo Alba  pensiones y seguros
2022
Consejeros externos dominicales 3 Q15 1.450
Consejeros externos independientes 6 - 835
Otros consejeros externos 1 Q15 145 -
Alta Direccion 7 5.227 - 6/8
Total 7.057 2.430 678
2021
Consejeros externos dominicales 3 292 1.075
Consejeros externos independientes 6 - 835
Otros consejeros externos | 409 137
Consejeros ejecutivos (*) 2 538 100 -
Alta Direccion (*) 7 4223 - 1.411
Total 5.462 2.147 1.411

(*) Estos dos Consejeros ejecutivos solo estén medio afio, el ofro medio estén en Alta Direccién.

A 31 de diciembre de 2022 y de 2021 el Ni en 2022 y ni en 2021 ha habido, ni

Consejo de Administraciéon estaba formado  créditos  concedidos a los miembros  del

por 10 miembros. Consejo de Administracion ni a los de la Alta
Direccion.

221

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS




CUENTAS ANUALES
CONSOLDADAS

Las refribuciones devengadas en 2022 vy en
2021 por cada miembro del Consejo de
Administracion, incluidos los que cesaron antes
del 31 diciembre, han sido las siguientes:

Ejercicio 2022

Retribucion Consejos Retribucion
En miles de euros Fiia Variable Grupo Alba total
De Colmenares Brunet, Ignacio 130 130
Girén Dévila, ME Eugenia 150 150
Guibert Ucin, Maria Luisa 130 130
March de la Lastra, Juan 549 455 1.004
March Delgado, Carlos 540 540
March Juan, Juan 366 455 821
MartinezConde Gutiérrez-Barquin, Santos Q15 145 1.060
Pickholz, Claudia 140 140
Plaza Arregui, Ana Maria 135 135
Pradera Jauregui, Antén 150 150
Total Consejo - 1.830 2.430 4.260
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Ejercicio 2021

Retribucion Consejos Retribucion
En miles de euros fija Variable Grupo A|Lo tota
De Ampuero y Osma, José Domingo 83 83
Carné Casas, Ramon 268 50 318
De Colmenares Brunet, Ignacio 65 65
Del Cafio Palop, José Ramén 153 17 50 320
Girén Davila, M? Eugenia 150 150
Guibert Ucin, Maria Luisa 130 130
March de la Lastra, Juan 175 330 505
March Delgado, Carlos 415 415
March Juan, Juan 117 330 447
MartinezConde GutiérrezBarquin, Santos 409 137 546
Pickholz, Claudia 132 132
Plaza Arregui, Ana Maria 135 135
Pradera Jauregui, Antén 140 140
Total Consejo 421 818 2.147 3.386

Ni en 2022 ni en 2021 ha habido
remuneracién  a  personas fisicas por la
participacion en Consejos o Comisiones
representando a Alba donde esta Gltima sea
persona juridica administradora. En 2022 vy
2021 se ha pagado 170 mil euros y 178
mil euros, respectivamente, en concepto de
prima de seguro de responsabilidad civil de
los administradores.

Durante 2022 no ha habido cambios en
el Consejo de Administracion. En 2021 se

nombré como Consejero de Corporacién
Financiera alba, S.A. por un periodo de 4
afios a D. Ignacio de Colmenares Brunet y
cesaron como Consejeros D. José Ramén del
Cafo Palop, D. Ramén Camé Casas y D.
Jose Domingo de Ampuero y Osma.

223

CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS



CUENTAS ANUALES
CONSOLDADAS

la Junta General de Accionistas de Alba
aprobd en cada uno de los siguientes
aros, 2022, 2021 y 2020, un sistema de
refribucion  variable plurianual  referenciado
al valor neto de los activos Alba, para
los Consejeros Ejecutivos en su caso, los
Consejeros que representan a Alba en los
4rganos de administracion de  sociedades
dependientes, participadas o vinculadas, y
personal de lo Sociedad que determiné el
Consejo de Administracion, a fin de vincularles
de manera mas directa al proceso de creacién
de valor para los accionistas de la sociedad.
las caracteristicas bésicas del sistema son las
siguientes:

Aprobacién 20/6/22 21/6/21 18/6/20
Vencimiento 30/6/25 30/6/24 30/6/23
Unidades asignadas 164.050 204.500 246.500
Valor neto de los activos inicial 89,37 80,42 64,97
Diferencia méxima entre el valor neto de los activos inicial y final 50% 50% 50%

la Sociedad ha asignado a los beneficiarios
unidades que darén derecho a percibir a su
vencimiento una retribucién consistente en el
producto de dichas unidades por la diferencia
entre los valores nefos de los activos “inicial”
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y “final”, de las acciones de Corporacion
Financiera Alba S.A., este cdlculo se efectuard
deduciendo la autocartera y sin tener en
cuenta los impuestos derivados de la tedrica
liquidacion.



Ademds, existe una refribucion  variable
anual basada en el establecimiento de una
serie de pardmetros que permiten evaluar el
desempeno vy el nivel de cumplimiento, asi
como en el diferimiento de la mitad de la
refribucion devengada que se haran efectivas,
junfo con la revalorizacion vy los dividendos,
no antes de cinco afios desde su devengo vy
no mds farde de ocho afios desde el mismo,
a eleccion del beneficiario.

Llos Administradores de Alba, de conformidad
con lo dispuesto en los arficulos 227, 228,
229 y 231 de la ley de Sociedades de
Capital ("LSC"), en su redaccién dada por
la ley 31/2014, de 3 de diciembre, por lo
que se modifica la LSC para la mejora del
gobierno corporativo, han comunicado a Alba
que, durante los ejercicios cerrados a 31 de
diciembre de 2022 y de 2021, no se han
encontrado en ningin supuesto de conflicto
de inferés con Alba, vy que, de acuerdo con
la informacién de la que tienen conocimiento
y que han podido obtfener con la mayor
diligencia debida, las personas vinculadas a
ellos tampoco se han encontrado en ningin
supuesto de conlflicto de inferés con Alba.

28. RETRIBUCION
A LOS AUDITORES

Durante el ejercicio 2022 la  empresa
KPMG Auditores, S.L., auditora de las
cuentas anuales del Grupo, ha devengado
117 mil euros, de los que 96 mil euros se
corresponden a servicios de auditoria, y
24 mil euros por la revisiéon limitada de los
estados financieros consolidados semestrales,
el informe de procedimientos acordados
sobre la descripcion del SCIIF y traducciones
de cuentas anuales previamente formuladas
por el Consejo de Administraciéon y sobres
las que ya se habia emitido el informe de
auditoria. Adicionalmente en el ejercicio
2022 ofras enfidades dfiliadas a KPMG han

facturado 3 mil euros por ofros servicios.
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29. ESTADO DE
FLUJOS DE EFECTIVO

Ha sido elaborado de acuerdo con lo
estipulado en la Norma Internacional de

Contabilidad 7.
Dicho estado se divide en tres tipos:

« Flujos nefos de tesoreria por actividades
de explotacion: incluye los  movimientos
de efectivo a nivel operativo de todos los
negocios gestionados por el Grupo.

« Flujos netos de tesoreria por actividades de
inversion: incluye los flujos relacionados con
las inversiones en activos a largo plazo y en
la adquisicién y enajenacion de instrumentos
de capital emitidos por ofra entidad.

« Flujos nefos de tesoreria por actividades
de financiacion: incluye los flujos utilizados
en la compra de autocartera, las entradas
de efectivo por ufilizacion de fuentes de
financiacion externa, las salidas de efectivo
por cancelacion de fuentes de financiacion
externa y por reparto de dividendos.
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30. ACTIVOS Y PASIVOS
MANTENIDOS PARA LA VENTA

A 31 de diciembre de 2022, el Grupo
ha clasificado como activos y pasivos no
corrientes  mantenidos  para la venta la
totalidad de los activos y pasivos de Artd
Capital, SGEIC, S.A.U. y Arta Partners, S.A.
Si bien la venta se ha producido en el primer
frimestre del ejercicio 2023, la decision fue
tfomada con anterioridad.

El grupo enajenable estaba compuesto por
activos de 3,6 millones de euros (de los cuales
2,9 millones de euros se corresponden con
tesoreria y 0,7 millones de euros a deudores y
ofras cuentas a cobrar) y pasivos por importe
de 1,4 millones de euros (integramente
compuestos de acreedores y ofras cuenfas a
pagar). El Grupo no ha reconocido ningin
fipo de perdida por deterioro al ser los valores
confables inferiores al valor razonable menos
los cosfes de venta.

A 31 de diciembre de 2021 el Grupo clasifico
los activos vy pasivos del Grupo Satlink como
mantenidos para la venta, ya que la decisién
de venta se produjo en el ejercicio 2021
aunque la fransaccién se produjo en  los
primeros meses de 2022. El grupo enajenable
de elementos estaba compuesto por activos
de 80,9 millones de euros y pasivos de 57,5
millones de euros. Como consecuencia de



ello, los valores netos contables de los activos
mantenidos para la venta a 31 de diciembre
de 2021 ascendian a 23,4 millones de euros,
sin incluir los intereses minoritarios. Con fecha
31 de marzo de 2022 se ha completado
la venta de la totalidad de la participacion
que el Grupo poseia sobre el Grupo Satlink,
el importe de la venta ha ascendido a 48,5
millones de euros, habiéndose generado un
beneficio de 36,4 millones de euros, el cual se
encuentra recogido en el epigrafe Resultados
por la enajenacién de activos no corrientes.

31. HECHOS POSTERIORES
AL CIERRE

Durante el mes de marzo de 2023 el Grupo
ha procedido a vender la totalidad de las
participaciones que poseia en la sociedad
dependiente Art4 Partners, S.A., propiefaria
del 100% de las acciones de Artéd Capital,
SCEIC, S.A.U., por importe de 6 millones
de euros. A 31 de diciembre de 2022 los
activos y pasivos de esfas dos sociedades se
encontraban  clasificadas como mantenidos
para la venta (nota 30). Como consecuencia
de dicha venta, el Grupo ha dejodo de
ejercer control sobre los subgrupos de Nuadi,
Facundo y Gesdocument, por lo que, desde
la fecha de la venta, dejard de consolidar
esfos subgrupos por infegracién global.
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INFORME
DE GESTION

1. EVOLUCION DE LOS
NEGOCIOS Y SITUACION
DE LA SOCIEDAD

las Cuentas Anuales Consolidadas al 31 de
diciembre de 2022 reflejon la imagen fiel del
patrimonio y de la situacion financiera, de los
resultados de sus operaciones, de los cambios
en el pafrimonio nefo y de los flujos de efectivo,
que se han producido en el Grupo en el ejercicio
finalizado en esta fecha y han sido formuladas
por los Administradores de la Sociedad.

El Estado de Informacién No  Financiera,
que forma parte infegrante de este informe
de gesfién, v que se adjunta como anexo al
mismo, se ha elaborado en linea con los
requisitos establecidos en la ley 11/2018 de
28 de diciembre de 2018 de informacion no
financiera y diversidad, por la que se modifican
el Codigo de Comercio, el texto refundido de
la ley de Sociedades de Capital aprobado por
el Real Decreto legislativo 1/2010, de 2 de
julio, y la ley 22/2015, de 20 de julio, de
Auditoria de Cuentas, en materia de informacion
no financiera y diversidad.

Durante el ejercicio social de 2022 la actividad
del Grupo Alba ha consistido en:
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« la gestion de un conjunto de participaciones
de control e influencia en una serie de
empresas con actividades en distinfos sectores
economicos.

« Lo promocién y participacion en empresas.

« Lo explotacion de inmuebles en régimen de
alquiler o venta.

El resullodo consolidado neto  ascendié o
436 millones de euros en 2022, frente a 303
millones de euros en el afio anterior. Esta mejora
se debe principalmente a la evolucion positiva
de inversiones financieras registradas a valor
razonable, asi como a las plusvalias obtenidas
en la venfa de inversiones financieras. Estos
resullados se ven compensados, parcialmente,
por la evolucién desfavorable en los resultados
de algunas sociedades participadas.

El Valor Neto de los Activos [“NAV”) disminuyod
un 2,7% en el afo, situdndose en 5.289
millones de euros a 31 de diciembre de 2022,
equivalente a 89,27 euros por accion. Por
su parfe, la cotizacion de la accion de Alba
finalizo el ejercicio en 43,15 euros por accion,
con una caida del 16,2% en el afio.

En el afio, Alba invirtid 269 millones de euros
y vendio activos por un importe fotal de 168
millones de euros, reduciendo su posicion



neta de tesoreria hasta 110 millones de euros

a 31 de diciembre de 2022.

Fn el mes de diciembre, fue ejecutado un
Aumento de Capital liberado en Alba para
instrumentar un dividendo flexible. En esfe
sentido: i) Alba procedié a la compra de
12.001.907 derechos de asignacion gratuita
por un importe de 12 millones de euros, esta
opcién fue aceptada por el 20,6% de los titulares
de dichos derechos; ii) el nimero definitivo de
acciones ordinarias de 1 euro de valor nominal
unitario que se emitieron en el Aumento de
Capital fue de 1.005.174 acciones vy iii] fras
este Aumento de Capital, la cifra del capifal
social de Alba a 31 de diciembre de 2022 era
de 59.245.174 acciones de (1) euro de valor
nominal cada una de ellas. Adicionalmente,
en el mes de junio de 2022 Alba distribuyd
un dividendo bruto, con cargo al resuliado de
2021, de 0,50 euros por accién, que supuso
un desembolso de 29 millones de euros.

2. OPERACIONES
MAS SIGNIFICATIVAS

las inversiones realizadas por Alba fueron las
siguientes:

« Adquisicion de una parficipacion del 3,2%
de Technoprobe por importe de 115 millones

de euros, de los cuales 95 millones de euros
fueron adquiridos en el marco de su oferfa
publica de suscripcién y venta de acciones
en el mes de febrero. Technoprobe es una
compaiia italiana lider mundial en el disefio
y fabricacion de “probe cards”, complejos
inferfaces  electro-mecdnicos  utilizados en
el testeo de microchips en el proceso de
produccién de circuitos infegrados.

Adquisicién de una participacion adicional
del 3,6% en Befesa por valor de 58 millones
de euros. Con esta inversion Alba incrementd
su parficipacion en esta Sociedad hasta el
8,7% a final del ejercicio.

« Adquisicion, a través de Deya Capital IV, de
una participacién del 37,4% en el Grupo
Facundo medianfe una inversion de 22
millones de euros, a fravés de la compra de
acciones y la suscripcién de una ampliacién
de capifal. Posteriormente, se alcanzé un
acuerdo de corinversién con varios inversores,
de fal forma que Alba redujo su participacion
hasta el 31,9%. El Grupo Facundo es una
empresa espaiola lider en la produccion y
distribucion de frutos secos y aperitivos.

« Adquisicion, a través de Deyd Capital IV,
del 46,8% de Gesdocument, mediante
una inversion de 8 millones de euros. Con
sede en Esparia, Gesdocument tiene como
actividad principal la prestacién de servicios
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de asesoramiento financiero, administrativo y
fiscal.

« Inversion adicional, a través de Deya Capital
IV, en Grupo Preving para la adquisicion del
Grupo Cuadltis por valor de 7 millones de euros.
Como consecuencia de esta adquisicion y la
enfrada de nuevos accionistas en Preving, la

participacion de Alba se ha visto diluida a un
21,4%.

e Incremento  de las  participaciones  en
CIE Automotive (0,6%), Viscofan (0,3%) y
Ebro Foods (0, 1% por un importe total de 24
millones de euros.

« Otras inversiones por importe de 35 millones
de euros.

Por ofro lado, las desinversiones realizadas
fueron las siguientes:

« Venta de la fofalidod de lo participacion
restante (3,2%) en el capital social de Indra
por 62 millones de euros. Esta venta generd
una plusvalia contable de 8 millones de
euros.

« Venta, a fravés de Deya Capital IV, de la
fotalidad de la participaciéon (28,1%) en
el capital social de Grupo Saflink por 49
millones de euros. En esta venta, Alba ha
obtenido una TIR del 43,5% anual en los
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4,9 afios en los que ha sido accionista y una
plusvalia contable bruta de 36 millones de
euros. Como parte del acuerdo de venta Alba
ha reinvertido en una participacion minoritaria
en Topco Satlink.

« Venta de dos inmuebles y diversas plazas
de goraje en Madrid por 24 millones de
euros, generando una plusvalia contable de
2 millones de euros.

« Ventas de inversiones financieras de la cartera
de negociacion por 33 millones de euros.

3. EVOLUCION PREVISIBLE
DE LA SOCIEDAD

El objetivo prioritario de Alba es conseguir que
sus empresas participadas obtengan la méxima
rentobilidad, mejorando  su  competitividad,
aumentando su potencial humano, financiero
y tecnolégico. Ademas, la estructura financiera
de la Sociedad y su dimension y flexibilidad
permitirdn aprovechar las oportunidades de
inversién que puedan presentarse.

Evolucién - de
participadas:

las  principales  sociedades

« Acerinox obtuvo unas ventas de 8.688
millones de euros en 2022, un 29,6% por



encima de las registradas el afio anterior, a
pesar del endurecimienfo de las condiciones
de mercado especialmente en el segundo
semestre del ano. Respecto a 2021, la
produccion de aceria se redujo hasta 2,1
millones de toneladas (-17,1%) y la laminacién
en frio un 11,3%, hasta 1,4 millones de
foneladas. El EBITDA ascendic a 1.276
millones de euros, 1,3 veces superior al del
afio anferior, gracias a la sélida evolucion
fanto de la divisién de Inoxidable como de
la division de Aleaciones Especiales ("VDM”),
y a pesar del considerable incremento de
los gastos de explotacion fundamentalmente
debido a la fuerfe subida del precio de la
energia y a los elevados costes de fransporte.
Por su parte, el beneficio nefo fue de 556
millones de euros, un 2,8% inferior al de
2021. la deuda financiera neta a 31 de
diciembre de 2022 fue de 440 millones de
euros, lo que implica una rafio de 0,3 veces
el EBITDA del afo.

CIE Automotive alcanzé un afio récord a pesar
de una menor produccién de automéviles @
nivel global y del fuerfe incremento de costes.
la cifra de negocios ascendid a 3.839
millones de euros en 2022, un 24, 1% superior
a 2021, mostrando un crecimiento por encima
del mercado en todas las geografias en las
que CIE Automotive opera, excepto en China.
Este crecimiento se vio fambién apoyado por
el buen comportamiento de diversas divisas

frente al euro. EI ERITDA aumentd un 12,1%
respecto a 2021, hasta 633 millones de
euros, mientras que el beneficio neto se
incrementd un 12,2%, hasta alcanzar 300
millones de eurcs. la deuda financiera neta
a 31 de diciembre de 2022 fue de 1.290
millones de euros, lo que implica una ratio de
2,0 veces el EBITDA ajustado del afo.

« Ebro Foods obtuvo una cifra de ventas de

2.968 millones de euros en 2022, un
22,3% superior a la cifra regisfrada el afio
anteriorl”), gracias a los crecimientos tanto
en la divisién de Arroz (+25,3%) como en
la division de Pasta (+10,3%). El EBITDA
se incrementé hasta 335 millones de euros,
un 10,8% superior al registrado en 2021,
aunque con un cierfo deferioro en términos
de margen 1,2 p.p. vs. 2021) debido
fundamentalmente al incremento en el coste
de las materias primas y de transporte. El
beneficio neto se redujo un 48,8% respecto
al de 2021, afectado por el resultado
negativo de la venta de Roland Monterrat y
por el efecfo base de las plusvalias obfenidas
en las desinversiones realizadas el arfio
anterior. la deuda financiera nefa a 31 de
diciembre de 2022 se incrementd un 51,1%
en el afo, hasta 763 millones de euros (ratio
de 2,3 veces el EBITDA del afio) debido dl
mayor capital circulante y a las inversiones
realizadas.

[*) Las variaciones mostradas respecto a 2021 hace referencia a los datos
reexpresados de 2021.

233

INFORME DE GESTION



INFORME
DE GESTION

« las ventas nefas de Naturgy ascendieron
a 33.965 millones de euros en 2022,
un 53,4% por encima de 2021, gracias
al incremento de los precios energéticos
en el periodo. El EBITDA reportado en el
periodo ascendid a 4.954 millones de
euros, un 40,4% superior al afio anterior,
tras el buen desemperio de las actividades
liberalizadas. El resulfado neto del afio fue
de 1.649 millones de euros, un 35,8%
superior al de 2021. la deuda financiera
nefa a 31 de diciembre de 2022 fue de
12.070 millones de euros (ratio de 2,4
veces el EBITDA del afo), inferior en 761
millones de euros a la registrada en la
misma fecha del afio anterior, reflejando su
capacidad de generacion de caja.

« Verisure Midholding, sociedad operativa del
Crupo que opera bajo las marcas Securitas
Direct y Verisure, obtuvo unos ingresos de
2.827 millones de euros en 2022, un
12,7% més que el afo anterior. Esta mejora
estuvo impulsada por el crecimiento en la
cartera de clientes, que aumentd un 11,2%
con respecto a 2021, hasta los 4,8 millones
de clientes o 31 de diciembre de 2022
asi como de un crecimiento del ARPU. El
EBITDA ajustado!”! de la cartera de clientes
ascendié a 1.694 millones de euros en
el ano, un 14,7% superior al registrado

en 2021. El EBITDA ajustado del Grupo

[*) Ajustado hace referencia a la exclusién de los elementos no recurrentes.
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alcanzd 1.152 millones de euros, un 9,9%
superior al del ejercicio anterior. El resultado
neto ascendid a 42 millones de euros, un
183,0% superior al del afio anterior. la
deuda financiera neta a 31 de diciembre
de 2022 fue de 7.383 millones de euros
(ratio de 6,0x veces el EBITDA ajustadol”
de los dos 0ltimos trimestres anualizados).

En 2022, las ventas de Viscofan aumentaron
un 23,9% respecto al ejercicio anterior, hasta
1.201 millones de euros, con crecimientos
destacados en todas las geografias y
en todos los negocios, apoyados por
aumentos de los volimenes vendidos y
de los precios de venta, asi como por la
evolucion favorable de los fipos de cambio.
El EBITDA del periodo aumenté un 8,3%,
hasta 267 millones de euros, a pesar de
las fuertes subidas de costes. El beneficio
neto ascendié a 139 millones de euros,
un 4,8% superior al de 2021. A 31 de
diciembre de 2022, Viscofan registré una
deuda bancaria neta de 101 millones de
euros (0,4 veces el EBITDA del afio), frente
a 2 millones de euros a finales de 2021,
debido a las fuertes inversiones orgdnicas
realizadas para aumentar la capacidad de
produccién.



4. CARTERA DE
PARTICIPACIONES

la composicion de la Cartera de Alba a
31 de diciembre de 2022 es la siguiente:

% participacion

Valor razonable en
millones de euros "

Valores cotizados

Acerinox 18,52 445
Befesa 8,66 156
CIE Automotive 13,35 394
Ebro Foods 14,52 328
Global Dominion 5,55 30
Naturgy @ 5,44 896
Technoprobe 3,26 131
Viscofan 14,25 399
Carfera de negociacion 106
Total valor en Bolsa 2.885
Total valor en libros 2.427
Plusvalia latente 458

(1) Coftizaciéon de cierre a 31 de diciembre en las sociedades cotizadas.
[2) Incluye una participacién indirecta del 5,33% y una parficipacién directa del O,11%.

235

INFORME DE GESTION



INFORME
DE GESTION

Valor razonable en

% participacién millones de euros (!

Valores no cotizados 1.915
Atlantic Aviation Q.47
ERM 14,68
Parques Reunidos 24,98
Profand 23,71
Verisure [nefa de minoritarios) 6,23

A través de Deya Capital:

Alvic v es
Food Delivery Brands 3,13
Gesdocument 46,79
Grupo Facundo 31,92
In-Store Media 18,89
Monbake 3,70
Nuadi 37,43
Preving 21,41
Topco Satlink 7,20

Valor razonable en
millones de euros "

Inmuebles 335

(1) Valoracion externa a 31 de diciembre en las sociedades no cotizadas (excepto inferna para in-Store Medial y en los inmuebles.
(2) Consolidada por infegracién global.
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5. VALOR NETO DE
LOS ACTIVOS (NAV]

la magnitud més representativa de una
sociedad como Alba es el Valor Nefo de
sus Activos [NAV), que junto con la Tesoreria
Neta son consideradas como las Unicas
Medidas Alternativas de Rendimiento (Anexo
l). Calculado segin los criterios habitualmente
utilizados en el mercado, a 31 de diciembre
de 2022, el NAV de Alba antes de impuestos
ascendia a 5.289 millones de euros, lo que
representa una disminucion de un 2,7% en el
ano. El NAV por accionl™ finalizé el ejercicio
en 89,27 euros por accién, frente a 93,29
euros por acciéon a finales de 2021,

A 31 de diciembre de 2022 Nuadi,
Gesdocument y Grupo Facundo se incluyen
por su valor razonable.

la  cormrespondencia  con el  Balance
Consolidado figura en el Anexo | de este
Informe de Gestidn.

En millones de euros 31-12-22 31-12-21
Valores cotizados 2.885 3.190
Valores no cotizados 1.915 1.647
Inmuebles 335 352
Resto de activos y pasivos 44 63
Tesoreria neta 110 182
Valor de los activos netos (NAV) 5.289 5.433
Millones de acciones 59,25 58,24
NAV / accién 89,27 € 93,29 €

[*) EI NAV por accién no es estrictamente comparable entre ambos ejercicios como consecuencia de la ampliacién de capital realizada en el ejercicio 2022.
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6. DISTRIBUCION SECTORIAL DEL
VALOR DE LOS ACTIVOS (GAV) 1

9 e [esoOreria y ofros
= e [MT
P s Ocio
Servicios aeroportuarios
= Automocion
mmmm Servicios de consultoria
7 s |nmobiliario
e Seguridad
8 mem |ndustrial
e Alimentacion
8% [ nergia

11%

11%

14%

17%

lIIIIII H%I

Diciembre de 2022 Diciembre de 2021

1) Cotizacion de cierre a 31 de diciembre de 2022 y 2021 en las sociedades cotizadas y valoracién externa a 31 de diciembre en las sociedades
no cotizadas (excepto inferna para in-Store Media) y en los inmuebles.
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Base 100

7 EVOLUCION EN BOLSA

En 2022 la cotizacién de la accion de Alba
disminuyd un 16,2%, al pasar de 51,50
euros a 43,15 euros, mientras que el IBEX
35 disminuyd un 5,6%, hasta 8.229 puntos.
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8. HECHOS POSTERIORES
AL CIERRE

Con posterioridad a 31 de diciembre de
2022 el Grupo ha vendido la totalidad de
la participaciéon que poseia en Arta Pariners,
S.A., propiefaria del 100% de Arta Capital,
SCGEIC, S.AU., por importe de 6 millones
de euros. A 31 de diciembre de 2022 los
activos y pasivos de estas dos sociedades se
enconfraban  clasificadas  como  mantenidos
para la venta. Como consecuencia de dicha
venta, el Grupo ha dejado de ejercer control
sobre los subgrupos de Nuadi, Facundo y
CGesdocument, por lo que, desde la fecha de
la venta, dejaré de consolidar estos subgrupos
por integracién global.

Q. ADQUISICIONES Y
ENAJENACIONES DE
ACCIONES PROPIAS

Durante los ejercicios 2022 y 2021 no ha
habido movimiento de acciones propias de

Alba.
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10. ACTIVIDADES EN MATERIA DE
INVESTIGACION'Y DESARROLLO

las  especificas actividades del Grupo no
hacen necesarias inversiones directas en éste
dreq.

11. PERIODO MEDIO DE
PAGO A PROVEEDORES

la informacion relativa al periodo medio de
pago a proveedores es la siguiente:

2022 2021
Dias
Periodo medio de pago a 56 57
proveedores
Ratio de operaciones pagadas 59 60
Ratio de operaciones pendientes 45 48
de pago
En millones de euros
Total pagos realizados Q1,7 136,9
Total pagos pendientes 61,8 63,2




En miles de euros

2022

Importe de facturas pagadas en un plazo menor
de 60 dias

46.162

Facturas pagadas en un plazo inferior de 60 dias

16.712

% Facturas pagadas en un plazo inferior de 60
dias / fotal facturas pagadas

56,73%

% Importe de facturas pagadas en un plazo menor
de 60 dias / importe facturas pagadas

606,38%

12. POL]TICA DE CONTROL
Y GESTION DE RIESGOS

El Consejo de Administracién de Corporacién
Financiera Alba, S.A. tiene formulada la
siguiente Politica de Control y Gestién de
Riesgos:

1. Tipos de riesgos a los que se enfrenta la
Sociedad

El riesgo es un elemento inherente a toda
actividad  empresarial; se define como la
incertidumbre de que ocurra un acontecimiento
o accion que pudiera afectar adversamente @
la habilidad de la Sociedad para maximizar su
valor para los grupos de interés y para lograr
sus objefivos; supone fanto la posibilidad de
que las amenazas se materialicen como que
las oportunidades no se alcancen.

Corporacion Financiera Alba se dedica a dos
fipos de actividades principales:

(i) laparticipacién en el capital de sociedades
cotizadas y no cotizadas, vy

(i) la inversién en inmuebles dedicados al
alquiler de oficinas.

Como consecuencia de su actividad, de
los mercados y sectores donde desarrolla
la misma, y de su enforno, la Sociedad se
encuentra expuesta a las siguientes categorias
de riesgos:

« Riesgos  estratégicos, relacionados  con
la mision y vision de la Sociedad, la
consecucion de los objetivos de negocio y
la creacién y preservacion del valor para los
accionistas y demds grupos de interés.
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En la misma se incluyen riesgos relativos al
gobiermno corporativo de la Sociedad, la
reputacion y responsabilidad de la misma,
las estrategias de inversion vy desinversion y
las dindmicas de mercado.

« Riesgos operativos, referidos a las potenciales
pérdidas econdmicas directos o indirectas
derivadas de sucesos externos: incertidumbre
en las propias operaciones del negocio;
o internos: por fallos e inadecuaciones
en los procesos, sistemas o recursos de la

Sociedad.

En ella se incluyen riesgos relacionados,
principalmente, con los ingresos, las
inversiones y desinversiones y su seguimiento,
la adquisicion de bienes y servicios, los activos
fisicos, los recursos humanos, las tecnologias
de la informacion y los desastres naturales,
ferrorismo y ofros actos delictivos.

« Riesgos financieros derivados, en senfido
amplio, de cualquier operacién  de
financiacion  que  necesite  realizar la
Sociedad para llevar a cabo su actividad,
asi como de la fiabilidad de la informacion
financiera emitida por la misma.

En la misma se incluyen riesgos de liquidez

y crédito, de mercado, de fiscalidad y de
confabilidad y reporting.
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« Riesgos  de  cumplimiento  normativo,
derivados de un potencial incumplimiento
de leyes, regulaciones, normas internas
y cddigos de conducta, asi como de una
mayor exposicion a las mismas.

En ella se incluyen riesgos legales, riesgos
normativos y riesgos relacionados con los
codigos de ética y conducta.

« Riesgos tecnologicos, medioambientales
sociales, incluyendo los riesgos asociados
a la fecnologia de la informacion,
ciberseguridad y obsolescencia tecnolégica,
al cambio climdtico y aquellos relativos a la
seguridad v salud de los trabajadores.

2. Sistema Integrado de Gestién de Riesgos

Consciente de la importancia y de las ventajas
de efectuar una adecuada y eficiente gestion
de sus riesgos, Corporacién Financiera Alba
ha definido un Sistema Infegrado de Gestién
de Riesgos enfocado principalmente a:

« Posibilitar o identificacion 'y evaluacién
proactiva y eficiente de los riesgos a nivel de
la Sociedad, asi como su monitorizacion y
seguimiento continuo.



e Infegrar, coordinar y dirigir los disfintos
esfuerzos que, en materia de gestién de
riesgos, esté realizando la Sociedad.

« Permitir obtener una aceptacién responsable
del riesgo y reforzar la responsabilidad del
empleado de la Sociedad.

« Velar por que los sistemas de control estén
alineados respecto a los riesgos reales de la

Sociedad.

o Facilitar y agilizar la aplicacion de  las
medidas correctoras.

El Sistema Integrado de Cestién de Riesgos
se materializa en la unién de tres elementos
clave:

(i) El proceso continuo de Gestién de Riesgos,
entendido como aquellas  actividades
efectuadas por fodas las personas de
la Sociedad — bajo la supervision de lo
Comision de Auditoria y Cumplimiento —,
que esfdn enfocadas a identificar aquellos
evenfos pofenciales de riesgo que le
pueden afectar, gesfionar los riesgos
identificados y proporcionar una seguridad
razonable sobre el logro de los objetivos
de la compaiia.

(i) Un enfoque organizativo con roles vy
responsabilidades claramente definidos
comunicados. La gestion infegral de riesgos
afecta a todo el personal de la Sociedad,
por lo que es condicion necesaria la
definicion de un enfoque organizativo de
gestion de riesgos adaptado a la estructura
organizativa y a la cultura corporativa de
la misma.

Si bien el Sistema Integrado de Gestion
de Riesgos afecta e involucra a todo el
personal de la Sociedad, los participantes
principales  son los  siguientes: los
responsables de riesgos, la Unidad de
Control y Gestion de Riesgos, la Comision
de Auditoria y Cumplimiento y el Consejo
de Administracion.

(iii) Un modelo de seguimiento, que define
y provee la informacién necesaria y
puntual para que todos los participantes
del proceso de gestiéon de riesgos puedan
tomar decisiones informadas con respecto
a los mismos.

2.1. El Proceso Continuo de Gestién de
Riesgos

De forma sintética, el proceso continuo de
gestion de riesgos engloba la realizacion de
las siguientes actividades:
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« Identificar y evaluar los riesgos que pueden
afectar a la Sociedad.

Determinar ~ los  principales  riesgos
esfratégicos, operativos, financieros y de
cumplimiento normatfivo que ofectan a la
estrategia y objefivos de la compaiia,
evaluar la probabilidad de ocurrencia y su
pofencial impacto y priorizarlos en funcién
de los mismos.

« Fijor el nivel de riesgo que se considere
aceptable.

A través de la definicion de indicadores
clave de riesgo (Key Risk Indicators — KRI's =)
para cada riesgo critico v establecimiento de
folerancias para los mismos.

« |dentificacién de controles.
Precisar los controles existentes (o a

implementar] en la compadia para mitigar
los riesgos anteriores.

Identificacion de los procesos en los que se
producen dichos riesgos y controles.

Determinar la relacion existente entre los
riesgos clave de la compaiia —y sus controles
— v los procesos de la misma, identificando
y analizando aquellos procesos que resultan
criticos para la gestion de riesgos.
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« Evaluacion de los controles.

Evaluar la eficacia de los controles en la
mitigacion de los riesgos identificados.

« Disefio e implementacion de planes de
accion como respuesta a los riesgos.

Determinar los planes de accion a llevar a
cabo para conducir el riesgo residual al nivel
de riesgo aceptable, teniendo en cuenta los
costes y beneficios de dichas acciones. Como
consecuencia directa de esfa reduccion del
nivel de riesgo, serd necesario y conveniente
proceder a revaluar y priorizar los mismos,
conformando un proceso continuo de gestion
de riesgos.

En este sentido, Corporacién Financiera Alba
ha elaborado el Mapa de Riesgos de la
compafiia, en el que se representan, en base
a su impacto y probabilidad, los riesgos clave
de las categorias enumeradas anteriormente.
Con el objetivo de que este mapa se configure
efectivamente como una herramienta de
gestion que permita a la compaiia una toma
de decisiones informada, se revisa y actualiza
pericdicamente para adaptarlo a la situacion
actual de la Sociedad.

Asi mismo, la Sociedad ha definido las Fichas
de Riesgo para los riesgos de mayor criticidad,
identificando los indicadores clave de riesgo



— con sus correspondientes folerancias —, los
confroles asociados v, en su caso, los planes
de accién a implementar. Estas Fichas permiten
a la Sociedad realizar una evaluaciéon y
monitorizacion periddica de sus riesgos
deferminar la respuesta més adecuada a los
mismos.

2.2. Modelo Organizativo de roles
y responsabilidades

Si bien el Sistema Integrado de Gestion de
Riesgos afecta e involucra a todo el personal
de la Sociedad, los actores principales son los
siguientes:

(i) Responsables de riesgos:

Son los responsables de monitorizar los
riesgos que tengan asignados y de informar
a la Unidad de Control y Gestion de
Riesgos de cualquier informacién relevante
acerca de los mismos.

(i) Unidad de Control y Gestion de Riesgos:

la Unidad de Control y Gestion de Riesgos
tiene afribuidas expresamente las siguientes
funciones:

« Asegurar el buen funcionamiento de los
sislemas de control y gestion de riesgos
y, en parficular, que se identifican,

gestionan, y cuantifican adecuadamente
todos los riesgos importantes que afecten
a la sociedad.

« Participar activamente en la elaboracion
de la estrategia de riesgos y en las
decisiones importantes sobre su gestién.

« Velar porque los sistemas de control y
gestion de riesgos mitiguen los riesgos
adecuadamente en el marco de la
politica definida por el Consejo de
Administracion.

(iii) Comision de Auditoria y Cumplimiento:

Supervisa, de acuerdo con lo estipulado
en el Reglamento del Consejo de
Administracién de la  Sociedad, entre
otros, la eficacia del control interno de
la sociedad, y los sistemas de gestion de
resgos.

Asi mismo, discutird con el Auditor de
cuentas las debilidades significativas del
sislema de control inferno que, en su caso,
detecte en el desarrollo de la auditoria.

(iv)] Consejo de Administracion:
Como se ha indicado anteriormente, tiene

reservada la facultad de deferminar lo
politica de control y gestién de riesgos,
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incluidos los fiscales, y la supervision de los
sistemas internos de informacién y control
interno.

En relacion con los procesos de gestion
de riesgos, es conveniente destacar que,
ademds de la Unidad de Control y Gestion de
Riesgos mencionada, Corporacién Financiera
Alba dispone de procesos de Cumplimiento
Normativo, que residen en las diferentes
dreas operativas y de soporte, asi como de un
Servicio de Audiforia Inferna (SAI), que se define
como un érgano asesor y de control al servicio
de la Comision de Auditoria y Cumplimiento,
independiente dentro de la organizacién
en cuanto a su actuacién, encaminado a la
evaluacién de las distintas éreas y actividades
funcionales de lo Sociedad.

Entre las funciones encomendadas al Servicio
de Auditoria Inferna se encuentran el andlisis
y propuesta de recomendaciones de mejora
sobre los procesos de gestion de riesgos; asf
mismo realiza evaluaciones independientes
sobre la eficiencia y eficacia de los controles
infernos, aunque siempre de forma coordinada
con la Unidad de Control y Gestion de Riesgos,
al objefo de evitar duplicidades y/o dreas no
cubiertas adecuadamente.
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2.3 Modelo de Seguimiento y Reporting

El dltimo elemento del Sistema Integrado
de Cestion de Riesgos es un modelo de
seguimienfo y reporting capaz de facilitar
informacién relevante en fiempo y forma a
todos los actores involucrados en el proceso
de control y gestion de riesgos, tanfo de forma
ascendente como descendente.

Este modelo se configura como un elemento
fransversal que permite que el Sistema pueda
fener un comportamiento dindmico y, sobre
todo, anticipativo, que haga posible una
gestion y control del riesgo dentro de los limites
establecidos por la Sociedad.

En definitiva, el Sistema Integrado de Gestion de
Riesgos implantado por Corporacién Financiera
Alba se constittye como un mecanismo de
gestion, comunicacion, seguimiento y soporfe
para fodas las actividades relacionadas con
el control y gestion de riesgos. Es fundamental
para poder proveer una respuesta a los riesgos
individuales y especificos de cada actividad,
mientras provee el marco necesario para su
gestion coordinada por la Sociedad.

Como se ha comentado en la Politica, las
actividades del Grupo estan expuestas a
diversos riesgos financieros: riesgo de mercado
(incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo
de inferés en el valor razonable y riesgo de



precios), riesgo de crédito, riesgo de liquidez
y riesgo del tipo de interés en los flujos de
efectivo. la Politica de Confrol y Gestién de
Riesgos del Grupo establece los principios
bésicos, directrices y el marco general de
actuacién para el control 'y gestion de los
distinfos tipos de riesgo (financiero y no
financiero) a los que se enfrenta. El Grupo no
emplea derivados para cubrir cierfos riesgos.

13. INFORME ANUAL
GOBIERNO CORPORATIVO

El Informe Anual de Gobiemo Corporativo
("IAGC"), es parte infegrante del presente
Informe de Gestfién y puedes ser consultado en
www.cnmv.es y en www.corporacionalba.es.

14. ESTADO DE INFORMACION
NO FINANCIERA

Se adjunta como ANEXO I.

15. INFORME DE
REMUNERACIONES

El  Informe Anual de Refribuciones de
Consejeros  ["IARC"), es parte integrante
del presente Informe de Gestion y puedes
ser consullado en www.cnmves y en
www.corporacionalba.es.
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ANEXO |- MEDIDAS ALTERNATIVAS
DEL RENDIMIENTO

Para cumplir con las directrices emitidas por
el ESMA sobre Medidas Alfernativas  del
Rendimiento [APMs por su siglas en ingles), la
sociedad considera que las nicas Medidas
Alternativas de Rendimiento que proporciona
informacién financiera Gtil a la hora de evaluar
su rendimiento, que han sido incluidas en
el Informe de Gestién consolidado y que
representan la imagen fiel del valor de mercado
de la sociedad son el Net Asset Value ("NAV") y
la Tesoreria nefa, cuyas definiciones y métodos
de cdleulo se muestran a confinuacion:

NAV (Net Asset Value): representa el valor
de la sociedad y es calculado como el valor
razonable de los activos menos los pasivos del
Crupo antfes de impuestos. El Grupo desglosa
cinco cafegorios a efectos del cdlculo: |i)
valores cotizados, (i) valores no cotizados, |iii)
inmuebles, (iv] resto de activos y pasivos v (V)
tesoreria neta.

Tesoreria neta: representa el valor del efectivo
y equivalentes de efectivo (incluidos los bonos v
pagares) del Grupo, minorado por las deudas
financieras, tanto a largo como a corfo plazo.
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continuacién, se muestran los conceptos
incluidos en cada una de las categorias del

NAV:

(i} Volores cotfizados: incluye el valor de
cotizacion de las siguientes inversiones:

a) Inversiones en empresas asociadas
cotizadas registradas en el balance
[Acerinox, S.A., CIE Automotive, S.A.,
Fbro Foods, S.A., Viscofan, S.A. vy
Rioja Luxembourg, S.a.rl. (valor de la
participacién en Naturgy neto de la

deuda de Riojal].

Inversiones  financieras  cotizadas
registradas en el epigrafe del balance
Inversiones  financieras o valor
razonable con cambios en PyG (Global
Dominion Access, S.A., Technoprobe,
Spa y Befesa Holding, S.4.1.l.).

b)

Inversiones  financieras  cofizadas
registradas en el epigrafe del balance
Ofros activos financieros a corfo plazo
(cartera de negociacion).

(ii) Valores no cotizados: recoge los valores
razonables de las siguientes inversiones:



a) Inversiones en empresas asociadas no
cotizadas registradas en el balance
(Aegis Lux 2. S.a.rl., Piolin Il, S.a.rl.y
Profand Fishing Holding, S.L.).

b) Inversiones financieras no cotizadas
registradas en el epigrafe del balance
Inversiones  financieras o  valor
razonable con cambios en PyG.

c)] Valor razonable de las inversiones

en los subgrupos Nuadi, Facundo
y Gesdocument en 2022 (Saflink,
Nuadi y Preving en 2021) los cuales
se encuenfran  consolidados  por
integracién  global en las  cuentas
anuales consolidadas del Grupo.

(i) Inmuebles: incluyen el valor razonable de

las inversiones inmobiliarias y los inmuebles
registrados en el balance.

(iv) Resto de activos y pasivos: a su valor en

(v)

libros.

Tesoreria  neta: Incluye los

valores:

siguienfes

+ Efectivo y ofros medios equivalentes.

+ Bonos y Pagares de empresas registrados
a largo y corfo plazo.

(] Deuda con entidades de crédito a largo
y corfo plazo.

A confinuacién, se muestra el cdlculo del
NAV, el cual incluye la Tesoreria nefa a 31 de
diciembre de 2022 incorporado en el punto

5 del informe de gestién consolidado:

En millones de euros 31-12-22 31-12-21
Valores cotizados 2.885 3.190
Valores no cotizados 1.915 1.647
Inmuebles 335 352
Resto de activos y pasivos 44 63
Tesoreria neta 110 182
Valor de los activos netos (NAV) 5.289 5.433
Millones de acciones 59,25 58,24
NAV / accién 89,27 € 93,29 €
A 31 de diciembre de 2022 Nuadi,

Gesdocument y Grupo Facundo se incluyen

por su valor razonable.
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la conciliacion de cada una de estas partidas
con el Balance Consolidado, a 31 de
diciembre de 2022 y 2021, se muestra a

continuacion:

En millones de euros

2022

Estados
Financieros

NAV  Consolidados

Valores cotizados 2.885 2.578
Inversiones en asociadas [Acerinox, CIE, Ebro, Naturgy y Viscofan) 2.461 2.154
Inv. financieras a VR con cambios en resultados (Befesa, Technoprobe y G. Dominion 318 318
Ofras activos financieros cp (Cartera de negociacion) 106 106
Valores no cotizados 1.915 1.620
Inmuebles 335 320
Inversiones inmobiliarias 318 318
Inmovilizado material 17 2
Tesoreria neta 110 110
Efectivo y ofros medios equivalentes 438 438
Inv. financieras a VR con cambios en resultados (Bonos) 128 128
Deudas con entidades de crédito Ip (80) (80)
Deudas con entidades de crédito cp (3706) (376)
Resto de activos y pasivos 44 44
Otros activos financieros Ip 39 39
Clientes y ofras cuentas a cobrar 55 55
Ofros pasivos financieros (2) (2)
Proveedores y ofras cuentas a pagar (48) (48)
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2021

Estados

Financieros

En millones de euros NAV  Consolidados
Valores cotizados 3.190 2.290
Inversiones en asociadas [Acerinox, CIE, Ebro, Naturgy y Viscofan) 2.825 1.926
Activo no corrienfe mantenido para la venta (Indra) 54 54
Inv. financieras a VR con cambios en resultados (Befesa y G. Dominion) 178 178
Otras activos financieros cp (Cartera de negociacion) 133 133
Valores no cotizados 1.647 1.391
Inmuebles 352 340
Inversiones inmobiliarias 335 335
Inmovilizado material 17 5
Tesoreria neta 182 182
Efectivo y ofros medios equivalentes 154 154
Inv. financieras a VR con cambios en resultados (Bonos) 135 135
Ofros activos financieros cp 393 393
Deudas con entidades de crédito Ip (165) (165)
Deudas con entidades de crédito cp (335) (335)
Resto de activos y pasivos 63 63
Ofros activos financieros Ip 4] 4]
Clientes y ofras cuentas a cobrar 49 49
Otros activos financieros a cp 3 3
Otros pasivos financieros (2) (2)
Proveedores v ofras cuentas a pagar (28] (28]
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INFORME ANUAL
DE GOBIERNO
CORPORATIVO

PARA ACCEDER AL INFORME
ANUAL DE GOBIERNO
CORPORATIVO Y Al INFORME

DE AUDITOR REFERIDO A LA
“INFORMACION RELATIVA AL
SISTEMA DE CONTROL INTERNO
SORRE LA INFORMACION
FINANCIERA (SCIIF)"HAGA CLICK
SOBRE ESTE ENLACE
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-STADO DE |
NFORMACION
NO FINANCIERA

DE CORPORACION
FINANCIERA ALBA, S.A.Y
SOCIEDADES DEPENDIENTES
CORRESPONDIENTE AL
EJERCICIO ANUAL TERMINADO

EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022
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ESTADO DE INFORMACION

NO FINANCIERA

1. INTRODUCCION

El presente informe de Estado de Informacién
No Financiera, que forma parte del informe de
gestion consolidado de Corporacion Financiera
Alba, S.A. y sus sociedades dependientes, se
publica en cumplimiento de la ley 11,/2018,
de 28 de diciembre, por la que se modifica
el Cédigo de Comercio, el Texto Refundido de
la ley de Sociedades de Capital aprobado
por el Real Decreto legislativo 1/2010, de
2 de julio, y lo ley 22/2015, de 20 de
julio, de Auditoria de Cuentas, en materia de
informacion no financiera y diversidad (Ley de
Informacion no Financiera y Diversidad).

Corporacion  Financiera Alba, S.A. vy las
sociedades de su grupo (en adelante Albal
es una sociedad de inversiones que ostenta
parficipaciones  significativas  en  distintas
sociedades cotizadas y no cofizadas con
actividades en diversos sectores econdmicos,
y posee activos inmobiliarios. La participacion
en empresas fambién la lleva a cabo mediante
actividades de capital riesgo.
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Se presenfa a continuacién cuadro de las
sociedades en las que participa Alba a 31 de

diciembre de 2022.



ACERINOX
18,52%

EBRO FOODS

14,52% —

VISCOFAN

14,25% —

MARCH PE GLOBAL
33,33% —

ARTA PARTNERS —
77,14%

ARTA CAPITAL
100%

CORPORACION FINANCIERA ALBA

(ALBA)
DEYA IV
100%
ALVIC
— 7.76%
SUBGRUPO NUADI
37,43% —
| MONBAKE
3,70%
SUBGRUPO FACUNDO
31,92% ]
INSTORE
— 18,89%
SUBGRUPO
GESDOCUMENT —
46,79% FOOD
DELIVERY BRANDS
3,13%
| TOPCO SATLINK
7,20%
PREVING
21,41%

Alba: Corporacién Financiera Alba, S.A., Deyé
Capital IV, SCR, S.A., Alba Europe, S.a.rl., Alba
Investments, S.a.r.l., Alba Patrimonio Inmobiliario,
S.AU., A& Partners, S.A., Arta Capital SGEIC,
S.A.U., Alba KKR Core Infernational, SCA y Alba

KKR Core International Blocker, S.a1.1.1.

ALBA EUROPE
100%

CIE
13,35%

PROFAND
23,71%

PIOLIN Il

(PARQUES

REUNIDOS)
25,09%

| RIOJA (NATURGY)
25,73%

ALBA PATRIMONIO
ALBA INVESTMENTS INMOBILIARIO
82,09% 100%
|
AEGIS LUX 2
(VERISURE) Inmuebles
7,59% ——
ALBA KKR CORE
INTERNATIONAL SCA
100%
|
ERM ALBA KKR CORE
14,68% INTERNATIONAL,
BLOCKER
100%
|
ATLANTIC AVIATION
9.47%
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El alcance del presente Estado de Informacion
No Financiera incluye las actividades de
Alba, vy las de los subgrupos Preving!",
Satlink!”, Nuadi, Gesdocument? y Facundol?
(sus sociedades dependientes). La informacién
cuantitativa  del desempefio en materia
no financiera se refiere a Alba y todas sus
sociedades dependientes, salvo que se
indique expresamente ofra cosa.

Para su elaboracion se ha tomado como
referenciadeesténdardereportingunaseleccién
de indicadores contenidos en la guia para la
elaboracién de memorias de sosfenibilidad de
Clobal Reporting Initiative ("GRI"), estandar
reconocido internacionalmente, siguiendo los
principios y contenidos definidos por la versién
de la guia mdés actualizada, GRI Standards,
opcién Seleccionados.

Asimismo, también se han tenido en cuenta el
contexto y regulacion de los sectores en los que
operan los subgrupos, las fendencias sectoriales
y las mejores précticas para determinar qué
aspectos no financieros son relevantes para

(1) Preving y Satlink han dejado de ser sociedades dependientes de
Alba desde el segundo trimesire de 2022. Los datos reflejados en el
presente EINF respecto a dichas sociedades se refieren Gnicamente al
primer trimestre (enero a marzo de 2022).

[2) Gesdocument y Facundo son sociedades dependientes de Alba desde
el segundo semestre de 2022. los datos reflejados en el presente
EINF respecto a dichas sociedades se refieren Gnicamente al segqundo
semestre (julio a diciembre de 2022).
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Alba v sus sociedades dependientes. De esta
forma, se han identificado como principales
aspectos relevantes:

« Cumplimiento y ética empresarial.

« Seguridad y salud en el trabaijo.

« Atraccion vy refenciéon del talento.

« Compromiso de la empresa con la sociedad.
« Eficiencia energética y gestion ambiental.

« Diversidad e igualdad.

« Satisfaccion y seguridad de los consumidores.
En el presente Estado de Informacién No
Financiera se describen las principales lineas

del desempefio extrafinanciero relativo a:

« Cuestiones relativas al personal y a los
Derechos Humanos.

« Cuestiones medioambientales y sociales.

« Cuestiones relativas a la lucha contra la
corrupcion vy el soborno.

Asimismo, se incluye el reporte de la Taxonomia
Europea.



2. MODELO DE NEGOCIO ©

Alba es una sociedad de inversién creada en
19806, que cotiza en el Mercado Continuo de
las Bolsas de valores espariolas, y que osfenta
participaciones  significativas  en  disfinfas
sociedades, cotfizadas y no cotizadas, con
actividades en diversos sectores econémicos.
También se dedica a la explofacién de
inmuebles en régimen de alquiler v a la
parficipaciéon en empresas a través de capital
riesgo.

Alba tiene como obijetivo crear valor en el largo
plazo para sus accionistas y la sociedad en su
conjunto, a fravés de inversiones que apoyen
el desarrollo de negocios sélidos, competitivos
y sostenibles a largo plazo. Para ello, cuenta
con una Politica de Inversién que establece
una filosofia de inversién responsable, basada
en unos principios y criterios sobre los que
desarrolla su actividad. Esta politica fue
aprobada por el Consejo de Administracion
en 2017, y en 2022 ha sido modificada para
infroducir la reflexion  estratégica realizada
por la sociedad, incluyendo cuestiones sobre
sostenibilidad.

Uno de esfos principios es la necesidad
de poseer un alto conocimiento de las
inversiones, tanto en su andlisis inicial como
en el seguimiento continuo que se hace de la
empresa en la que se invierte, del sector en

(3) GRI 2-6.

el que actia y de los mercados en los que
opera. Asi, establece los procedimientos
mas adecuados para conocer los aspectos
cuantitativos 'y cudlitativos que definen las
actividades de las empresas participadas,
siendo estos Gltimos especialmente relevantes
en las decisiones a largo plazo de Alba. Este
andlisis y seguimiento se realiza, cuando es
necesario, con asesoramiento externo.

En cuanto al ambito geogréfico, la necesidad
de diversificar el riesgo ha llevado a Alba a
apostar fanto por la inversion nacional como
por la infernacional, donde se pretende que
la inversion se redlice, preferiblemente, de la
mano de socios locales y en sociedades que
se caractericen por su estabilidad, fiabilidad
y seguridad. la participacion activa en las
sociedades y en ofros activos en los que la
compariia invierte, es ofro principio clave de
la inversion responsable de Alba y se fraduce
en la representatividad de la participacion en
la estructura accionarial y la responsabilidad,
dedicacién y compromiso con las sociedades
parficipadas.

la credibilidad y reputacion de Alba se
entienden desde su compromiso en el largo
plazo y su adhesion a los principios de buen
gobiemo  corporativo 'y comportamientos
éticos promovidos por la comparia. Por eso,
en sus sociedades participadas, impulsa
politicas avanzadas en cuestiones de buen
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gobiemo,  medioambientales,  laborales,
sociales y fiscales. Se evitan, ademds, los
posibles conflictos de inferés entre las empresas
participadas, asi como las inversiones en
sectores potfencialmente conflictivos desde el
punto de vista legal o social.

El subgrupo Preving dispone de una amplia
infraestructura de admbito nacional, y desarrolla
su actividad de negocio en las siguientes dreas
de actividad: asesoramiento en planes de
prevencion de riesgos laborales; servicios en el
&mbito de la ergonomia; planes de seguridad
en el frabajo; higiene industrial; vigilancia de la
salud; psicosociologia aplicada y prevencién
de los riesgos psicosociales; promocion de
la salud en el trabajo; y Coordinacién de
Actividades Empresariales.

Adicionalmente, el subgrupo Preving dispone
de una amplia flola de unidades moviles
de vigilancia de la salud que le permiten
aproximar el servicio a sus clientes. Sus
vehiculos cuentan con todas las autorizaciones
sanitarias necesarias, y son gestionados por
parte de sus profesionales en el ambito de la
Medicina y Enfermeria del Trabajo.

Con fecha 31 de marzo de 2022, Alba perdié
el control sobre el subgrupo Preving, por lo que
la informacion recogida en el presente informe
hace referencia Gnicamente al primer frimestre

del ejercicio 2022.
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la actividad principal del subgrupo Nuadi
es la fabricacién y comercializacion  de
componentes de pastillas de freno de disco en
sus diferentes aplicaciones: moto, automévil,
fransporte de mercancias por carrefera, obra
publica y ferrocarril. Dirige sus productos,
principalmente, al mercado del repuesto (el
Q4% de su produccion total), v el restante 6%,
al desarrollo del mercado del equipo original
y del recambio original.

Desde 2021, Nuadi incorpord a su grupo
a Sadeca Automotive, fundada en 1983.
Actualmente tiene dos divisiones dedicadas a
la fabricacion de componentes para el sector
de automocién como indicadores de desgaste
de pastillas de freno eléctricos, componentes
metdlicos varios para las pastillas de freno y
ofros fipos de cableados para refrovisores,
iluminacién inferior, antiniebla, etc.

Su actividad industrial se encuentra localizada
en Sentmenat (Barcelona, Espaia) desde donde
centraliza las operaciones a nivel logistico y
sus servicios mas operativos como ingenieria,
calidad, comercial, y en Ténger [Marruecos,
donde se ubica su fébrica principal.

Sus clientes principales son los fabricantes de las
pasfillas de freno v los fabricantes de los sistemas
de freno [pinzas o caliper de freno). la mayor
parte de sus ventas son para el sector aftermarket
(recambio marca blanca), y en menor proporcién



para el sector OE/OES (Original Equipment,
primer equipo, recambio originall.

El subgrupo Satlink es un grupo tecnolégico
lider en soluciones de +D para la pesca
sosfenible y servicios de comunicacion via
satélite, con un 98% de las ventas generadas
por productos propios. Es nimero uno mundial
en boyas inteligentes para la pesca de atin.
Ademds, es lider en soluciones para la
gestion de los recursos pesqueros vy lider en
telecomunicaciones por satélite para el sector
maritimo vy el de defensa.

Con fecha 31 de marzo de 2022, Alba
perdié el control sobre el subgrupo Satlink, por
lo que la informacién recogida en el presente
informe hace referencia Unicamente al primer
frimestre del ejercicio 2022.

El subgrupo Gesdocument tiene por objefo la
prestacién, a personas fisicas y juridicas, de
toda clase de servicios de gestién y tramitacion
documental ante las diferentes administraciones
publicas, de asesoria juridica, econdémica,
comercial, técnica, administrativa,  laboral
y contable, v la seleccion de personal para
ferceros.

las unidades de negocio a las que presta
servicios Gesdocument son las  siguientes:
confablefiscal; laboral; mercantil; exiranjeria

(GMS]; y RRHH (HC].

Gesdocument dispone de cinco oficinas
ubicadas en Barcelona, Madrid, Valencia,
Zaragoza vy Bilbao. Los mercados en los que
opera son el nacional (93,9%), el europeo
(4,3%) y el internacional (1,8%). Su principal
objetivo y estrategia es ser lider de la Peninsula
lbérica en el sector de las gestorias a través
de operaciones orgdnicas e inorgdnicas
(infegracién de gestorias).

Con fecha 1 de julio de 2022, Alba adquirio
el control del subgrupo Gesdocument, por lo
que la informacion recogida en el presente
informe  hace  referencia  Gnicamente  al
segundo semestre del ejercicio 2022.

El subgrupo Facundo es un grupo empresarial
fundado en Palencia, en 1944, cuya
actividad es la fabricacién y distribucion de
frutos secos y aperitivos, de los que vende
mas de 40 millones de unidades al afio. Lo
marca Facundo tiene un claro posicionamiento
de calidad y una cuota muy relevante en el
cuadrante noroeste de Espana.

Su producto estrella son las pipas de girasol
comercializadas bajo la conocida marca,
Facundo, en sus distintas variedades.
Complementa su portfolio con mas de 100
referencias de ofros snacks como patatas
fritas, extrusionados y frutos secos en todas sus
variedades, destacando los snacks de aros de
maiz “Chaskis”.
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Facundo tiene sus dos instalaciones productivas
en la provincia de Palencia, en las localidades
de Villada y Villamuriel, desde las que distribuye
los productos a toda Esparia.

la compaiiia estd allamente comprometida con
su contribucién al empleo en el enforno rural,
donde ha conseguido crecer y convertirse en

una empresa de referencia desde hace més
de 75 afos.

la calidad es el pilar clave de la estrategio
de Facundo, consistente con la imagen que su
marca fiene en el mercado. Comienza con una
cuidada seleccién de materias primas, buscando
aquellas que oforguen las mayores cualidades
organolépficas  con una  combinacién  de
origenes nacionales e internacionales. El proceso
productivo se ha disefiodo para garantizar la
mayor calidad, frescura y seguridad alimentaria,
siguiendo los estdndares més exigentes.

la innovacion ha sido ofra via de desarrollo
para Facundo. Actualmente la  compoariia
estd enfocada en lanzar productos cada vez
mas saludables, siguiendo las tendencias de
mercado, como los snacks “Cuori”.

Con fecha 1 de julio de 2022, Alba adquirié
el control del subgrupo Facundo, por lo que la
informacion recogida en el presente informe
hace referencia  Onicamente al segundo
semestre del ejercicio 2022.
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3. INFORMACION SOBRE
CUESTIONES SOCIALES Y
RELATIVAS AL PERSONAL

3.1. Politicas 4

Alba promueve, fanfo de manera directa
como de manera indirecta en las sociedades
participadas, los valores y la éfica requeridos
para formar equipos infegros y competfentes
que trabajen para lograr la sostenibilidad
de las empresas. El compromiso de Alba y
sus sociedades dependientes, en materia de
igualdad de oportunidades de los trabajadores,
asegura que la seleccion, las condiciones de
confrataciéon, empleo y desarrollo profesional
afiendan exclusivamente a criterios de mérito
y a los requisitos de capacidad que sean
precisos en cada caso, excluyendo criterios
discriminatorios de cualquier tipo y fomentando
un ambienfe de frabajo que promueva la
dignidad v el respeto.

Alba y los subgrupos a los que se refiere el
presente informe cuentan con protocolos
procedimientos que les permiten desarrollar
estos principios y obijetivos.

Esta apuesta por las personas se manifiesta
en la creacion de empleos estables, el
desarrollo profesional de los trabajadores, en
facilitar entornos de trabajo saludables en los

(4) GRI 32y GRI 3-3.



que se respeta la diversidad, la igualdad de
oportunidades vy la conciliacién enfre la vida
personal y familiar. El compromiso de Alba con
el empleo se traduce de modo directo en el
nimero de empleados que tiene, y de modo
indirecto en el total de empleos creados, tanto
directos como indirectos, en sus sociedades
dependientes, asi como con la promocion de
buenas practicas en recursos humanos.

El subgrupo Preving ha implementado politicas
para reforzar el cumplimiento de la normativa
laboral. Dichas politicas se han configurado
en forno a dos ejes principales: por un lado,
la salud y seguridad en el trabajo vy, por ofro
lado, la igualdad de derechos y oportunidades
para fodos los trabajadores. la eficacia en
su cumplimiento se basa en una serie de
compromisos que ha suscrito con sus grupos
de interés.

El' subgrupo Nuadi no dispone de una
politica respecto a seleccién, remuneraciones,
formocién, efc.,, pero cuenta con un
procedimiento de RRHH en el que se recogen
las cuestiones de formacién, puestos de
frabajo, gestion del rendimiento y motivacion
del personal.

Actualmente estd vigente el primer Plan de
Igualdad de Nuadi para el periodo 2022-
2025.

En cuanto a Sadeca, dispone de un proceso
para la  seleccion, formacién vy acogida,
aunque esté en proceso de actualizacion para
la adecuacion a la realidad de la compania.
También cuenta con Cédigo Efico y una Politica

de Calidad y Medio Ambiente.

El subgrupo Satlink, ademds de disponer de un
Cédigo Etico destinado a todos sus empleados
y al resto de sus grupos de inferés [(como
proveedores, clientes, insfituciones, etc.), cumple
con la normativa confra la discriminacion de
cualquier tipo en materia de contratacion,
remuneracion, formacién, salud y seguridad.

El subgrupo Gesdocument, dispone de
politicas y procedimientos internos en materia
de recursos  humanos: procedimientos  de
seleccion, de confratacion, de  onboarding
(acogida), de formacién y de desvinculacion;
politica refributiva; politica de variables; politica
de vacaciones; y un plan de refribucion flexible

El subgrupo Facundo, cuenta con una politica
general de vacaciones comin a todas las
empresas de su grupo y la empresa que
gestiona las fabricas cuenta con las siguientes
politicas: una politica de conciliacién que
asegura el balance personal y profesional de
los empleados de la empresa, una politica
salarial, una poliica de formacién vy una
politica general de seleccién para asegurar lo
captura y retencion del talento.
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3.2. Gestién y desempefio social
3.2.1. Empleo y remuneraciones !

Conscientes del valor del capital humano, Alba
procura mantener unas politicas de empleo
favorables y acordes con las necesidades de
sus empleados, asi como de las necesidades
especificas de operatividad de la compaiia.
la gestion y refenciéon del falento, asi como
su oferta de empleo digno, desarrollo
profesional adecuado, buenas condiciones de
confratacién fija y beneficios sociales hacen
posible, afio fras afio, el manfenimiento de
unos bajos indices de rotacion en la plantilla.

Alba y sus sociedades dependientes cerraron
2022 con 672 empleados en Esparia. Més
del 90% de los empleados son fijos.

Se presenfan a continuacion los datos @
31 de diciembre de 2022, que incluyen
los empleados de Alba y sus sociedades
dependientes en Espaiia. No se consideran los
dafos de empleados de Preving y Satlink que no
eran sociedades dependientes a dicha fecha:

Desglose de plantilla por sexo Hombres Mujeres Total 2022 Total 2021 Total 2020
Contrato indefinido 376 268 644 1.764 1.483
Contrato temporal 26 2 28 190 234
Total 402 270 672 1.954 1.717
Jornada completa 382 251 633 1.612 1.324
Jorada parcial 20 19 39 342 393
Total 402 270 672 1.954 1.717
Remuneracion media 2022 56.735 32.626

Remuneracion media 2021 57.066 40.206

Nomero de despidos 3 18 21 35 31

(5) GRI 27, GRI 405-1 y GRI 405-2.
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Desglose de plantilla por edad <35afos  35-50afios  >50 afos Total 2022 Total 2021 Total 2020
Contrato indefinido 184 336 125 645 1.764 1.483
Contrato temporal Q Q Q 27 190 234
Total 193 345 134 672 1.954 1.717
Jornada completa 177 333 123 633 1.612 1.324
Jornada parcial 16 12 11 39 342 393
Total 193 345 134 672 1.954 1.717
Remuneracion media 2022 32.069 43.742 /6.488
Remuneracion media 2021 42.500 24.669 39.698
Nomero de despidos 10 11 21 35 31
Desglose de plantilla por Operarios y Mandos
categoria profesional administrativos intermedios Directivos Total 2022 Total 2021 Total 2020
Contrato indefinido 508 100 36 644 1.764 1.483
Contrato temporal 27 1 - 28 190 234
Total 535 101 36 672 1.954 1.717
Jormnada completa 498 99 36 633 1.612 1.324
Jomada parcial 37 2 - 39 342 393
Total 535 101 36 672 1.954 1.717
Remuneracion media 29.229 /1.974 231.035
Remuneracion media 24.636 68.677 194.704
Nomero de despidos 16 2 3 21 35 31
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Empleados con discapacidad

Total 2022

Total 2021

Total 2020

Nomero de empleados con discapacidad a cierre del ejercicio

9

21

15

Empleados en el extranjero

El subgrupo Nuadi cuenta con trabajadores
que desarrollan sus actividades en otros paises,
casi fodos ellos con contratos de tipo indefinido
y a jornada completa, y cuya distribucion se

recoge a continuacion:

Desglose de plantilla por sexo

Hombres

Mujeres Total 2022

Total 2021

Total 2020

China

22

18 40

41

46

Marruecos

Q6 113

129

Total

39

114 153

170

46

Remuneracion media China (CNY)

157.933

20.299

Remuneracion media Marruecos (MAD)

66.087

50.111

Desglose de plantilla por edad

<35 afos 35-50 arios

>50 afios  Total 2022

Total 2021

Total 2020

China

8 30

2 40

41

46

Marruecos

Q0 23

113

129

Total

98 53

2 153

170

46

Remuneracion media China (CNY)

87.654 146.597

50.329

Remuneracion media Marruecos (MAD)

48.554 /4.881
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Desglose de plantilla por Operarios y Mandos
categoria profesional administrativos infermedios Directivos Total 2022 Total 2021 Total 2020
China 29 10 1 40 41 46
Marruecos Q7 12 4 113 129
Total 126 22 5 153 170 46
Remuneraciéon media No disponitie
China [CNY) 88.742 209.233 chnfidencioldod
Remuneracion media
Marruecos (MAD) 41.747 /3.956 249.332 21 35 31
los datos de empleados en el extranjero que puesfos con mismas condiciones y teniendo
se han reportado en las fablas precedentes  en cuenta la sostenibilidad de la compaia en
se han desglosado por pafs, como solicita  esfe sentido.
la ley, e incluyen Unicamente los datos de
remuneraciones de 2022, dado que no se la brecha salarial se mide como la diferencio
dispone de la informacion desagregada para  entre la remuneracion media percibida por
el ejercicio 2021. hombres y la percibida por mujeres. Alba ha

realizado este ejercicio incluyendo los datos
Tanto Alba como sus sociedades dependientes  de sus sociedades dependientes en Esparia y
muestran su compromiso con el manfenimiento  no incluyendo las remuneraciones medias de
de un modelo refributivo para sus empleados  los trabajadores en el extranjero, dado que
que garantice la aplicacion  efectiva del  las mismas no son comparables con las de
principio de igual remuneracion por un frabajo  los empleados en Esparia, por los diferentes
de igual valor, asi como con la no existencia de  rangos salariales en cada uno de esos paises
diferencias salariales por razéon de géneronipor y las diferentes divisas en las que se abonan,
cualquier ofro motivo discriminatorio, basando  cuya conversién o euros supondria  una
la distribucién  de  esfas compensaciones  importante distorsion de los datos.
en bandas salariales acordes con el grado
de responsabilidad, el tipo de trabajo, la  Enelejercicio 2022 se han producido cambios
alineacion con la refribucion de mercado por  de perimetro, ya indicados, por lo que no
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es posible un seguimiento y comparabilidad
estricta del dato bruto de brecha salarial para
2022 que es de 42%, en comparacion con el
29,5% que se reporté en 2021.

Adicionalmente hay que indicar que esfe
dato de brecha salarial bruta agregada no
representa adecuadamente la  situacion en
esta materia, dado que las remuneraciones de
cada cafegoria profesional son muy diferentes
en cada una de las sociedades, y en algunas
categorias  profesionales  hay muy pocas
mujeres.

A continuacion se incluye la distribucion de
hombre y mujeres en las distintas categorias
profesionales para Alba y sus sociedades
dependientes en Esparia.

Operarios y Mandos
administrativos intermedios Directivos
Ne de empleados hombres 2022 314 60 28
N2 de empleados mujeres 2022 222 41 7
N2 de empleados hombres 2021 841 80 35
N° de empleados mujeres 2021 Q75 17 6
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Para ofrecer un dafo mds representativo, se
desglosan a continuacién los dafos de brecha
salarial por categoria profesional en cada
una de las sociedades a las que se refiere el
presente informe.

Operarios y Mandos
Brecha salarial administrativos intermedios Directivos
Alba 2022 (T6%) 55% n.a.
Nuadi 2022 18% n.a. 22%
Gesdocument 2022 8% 8% 3%
Facundo 2022 9% 36% n.a.
Alba 2021 14% 18% n.a.
Nuadi 2021 15% (16%) 25%
Preving 2021 % 3% 26%
Satlink 2021 8% (24%) n.a.

Como se ha mencionado antes, en los
modelos refributivos  aplicados no  existe
ningin criterio discriminatorio por razén de
sexo. No obstante, se frabaja por corregir
estas diferencias por medio de una aplicacion
efectiva del principio de igualdad.

Si bien se realiza el esfuerzo de andlizar y
monitorizar los datos salariales para garantizar
siempre la aplicacién de  principios  de
igualdad, Albay sus sociedades dependientes
han sufrido cambios en su perimefro y la
naturaleza de las actividodes de cada
subgrupo que dificultan la comparabilidad y
agregacién de los datos.

209

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA



ESTADO DE INFORMACION

NO FINANCIERA

3.2.2. Organizacién del trabajo®

Alba confempla en su Cédigo Efico y de
Conducta el respeto a la vida persondl
y familior de sus profesionales, y aplica
medidas destinadas a facilitar el disfrute de la
flexibilidad y la conciliacién que promuevan
el necesario equilibrio entre la vida familiar
y profesional de sus empleados, asi como la
posibilidad de acceso en remoto.

Durante 2022, en Alba no ha sido preciso
adoptar ninguna medida de regulacién
temporal del empleo.

Ademas, en Alba, para fomentar la
desconexion digital, no se convocan reuniones
de trabajo fuera del horario de oficina.

En el subgrupo Preving, se promueve
medidas de conciliacion familiar que facilitan
el necesario equilibro entre la vida persondl
y profesional de sus empleados, disponiendo
de medidas especificas como flexibilidad
horaria entre 30 y 60 minutos para la entrada
y salida de los empleados, festivos y dias de
libre disposicién, o jornadas conciliadoras en
viemnes, épocas festivas o estival y visperas de
festivos, entre ofros. Gracias a la implantacion
de este tipo de medidas, las empresas del

[6) GRI 3-3 y GRI 403-9.
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grupo Preving han sido premiadas con
reconocimientos tanto autondmicos como
municipales. Para aquellos puestos en los
que es posible el trabajo en remoto, se ha
insfaurado un mecanismo TAD (“frabajo a
distancia”) que permite realizar un total del
20% de la jornada anual con teletrabaio.

El subgrupo Nuadi, establecié en 2021
medidas de flexibilidad de los tumos para
facilitar la conciliacion, que han seguido
vigentes durante  2022. Asimismo, para
aquellos empleados cuyas funciones lo
permitian se establecié un protocolo de
teletrabajo. Adicionalmente, Sadeca dispone
de varios turnos de trabajo que ayudan a una
mejor organizacion, eficiencia y conciliacion
familiar. Ademds, en 2022 se ha incluido el
horario intensivo de verano durante el mes de
agosto, horarios rofativos de los equipos de
fabrica y almacén, y un grupo de deporte.

En el subgrupo Satlink la organizacién del
tiempo de frabajo se defermina en base al
convenio colectivo aplicable 'y, ademds,
promueve una flexibilidad en materia de
horarios de enftrada vy salida. También
se promueven medidas que fomenten la
desconexion laboral, vy que permitan la
compatibilizacion de la vida personal del
empleado con su desarrollo profesional dentro
de la compaiia. En 2021, por razén de la
pandemia para el personal cuyas funciones



lo permitian se implanto el teletrabajo, que ha

continuado en 2022.

El subgrupo Gesdocument, en cuanto a la
organizacion del trabajo, dispone de una
flexibilidad horaria, tanto de entrada como de
salida. Ademas, han implantado una politica
de “flexitrabaja” que permite el teletrabajo
un dia a la semana y dos viernes al mes,
a eleccion del empleado, para facilitar la
conciliacion de vida personal-profesional.

la politica de vacaciones de Gesdocument
establece 25 dias laborables de vacaciones
al afio, tres dias més que por convenio.

En el subgrupo Facundo, el personal de
oficina de las empresas del grupo, dispone
de flexibilidod de entrada y salido de la
oficina de una hora. El horario de lunes a
jueves es de jornada partida y los viernes
solo hay jornada de mariana.

El personal de fébrica realiza la misma
jornada de lunes a jueves (horario partido), v
los vieres realizan jornada continua de ocho
horas, con quince minutos de descanso, lo
que facilita la conciliacion.

los delegados comerciales y el resto de
personal comercial o de reparto, se organizan
su jornada en funcion de las visitas, los clientes
O su rufa.

En los puestos de almacén y repartidores los
frabajos en sabado se compensan con un
lunes libre.

Con el personal de fabrica se ha pactado
en el Plan de Igualdad incentivar el uso de
las nuevas tecnologias de la informacion
(videoconferencias, llamadas, etc) como
medida de conciliacién,  reduciendo,
siempre que sea posible, los viajes o
desplazamientos, asi como realizar, siempre
que sea posible, reuniones y formaciones
internas dentro del horario laboral.

Ofras medidas organizativas implantadas
son las siguientes: poder acumular todos los
periodos de vacaciones para afender una
incapacidad temporal de, al menos seis
meses, en familiares de primer grado, previo
acuerdo entre las partes; poder solicitar una
reduccion de jornada de una hora diaria,
con cardcter refribuido, por el plazo de un
mes, para atender el cuidado de hijo menor
de 12 afos, por razén de enfermedad o
accidente muy grave siempre que en ambas
se produzca una hospitalizacién; politica
de acercamiento del lugar de trabajo dl
domicilio de los empleados, por cuidado
de menores de 12 afios o familiares
dependientes (discapacidad >65%), que no
desemperien actividad refribuida, siempre
que sea posible; ampliacion en un mes de
la reserva de puesto de trabajo, al solicitar
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la excedencia por cuidado de un hijo, con un
tofal de 13 meses; permiso no refribuido de un
mes para personas en framites de adopcion
o acogimiento debidamente justificado;
permisos no retribuidos de hasta cinco dias,
dentro del afio natural, para los trabajadores
en fratamiento de técnicas de reproduccion
asistida, debidamente justificado.

A continuacién, se indican los datos de
absentismo en  Alba y sus sociedades
dependientes:

Total 2022

Total 2021

Total 2020

Numero de horas de absentismo registradas durante
el ejercicio para el total de los empleados!”

36.884

44.740

213.068

[*) Horas de absentismo: total de horas de ausencia del puesto de trabajo por contingencias comunes o profesionales.

Tras la abrupta bajada del afio 2021 respecto
al afio 2020 debido al fin de la pandemia de
la COVID-19, en el afno 2022 ha contfinuado
la tendencia descendente del absentismo
respecto al ejercicio anterior, aunque la
bajada ha sido mas moderada. No obstante,
la informacion consolidada en el ejercicio
2022 tiene un alcance diferente al reportado
en ejercicios anteriores, por los cambios en el
perimetro en este ejercicio, que no permite un
seguimiento y comparabilidad estrictas de este
fipo de informacion.
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3.2.3. Salud y seguridad !

Alba cuenta con compromisos especificos en
materia de seguridad y salud que se recogen
en su Cédigo Etico y de Conducta y en los
procedimientos y manuales establecidos para
fal fin.

Alba vy los subgrupos tienen medidas de
seguimiento y promocion de la seguridad v la
salud en el enforno profesional, y desarrollan
acciones formativas para los empleados en
esta materia, programas de vigilancia de la
salud o auditorias externas para verificar la
correcta aplicacion de los  procedimientos
establecidos en este campo, entre ofros.

El subgrupo Preving muestra su implicacion
con la promocion de la salud vy o seguridad
de sus empleados por medio de actividades
formativas e informativas sobre hdbitos de
vida saludables, dentro y fuera del horario
laboral, asi como fomenta el bienestar de
los trabajadores por medio de la promocion
de enfornos seguros y ambientes de trabajo
saludables. Este compromiso se materializa
en la certificacion del Sistema de Gestion de
la Seguridad vy la Salud implantado bajo la
norma OHSA 18001:2007, emitido por una

empresd externa.

(7) GRI 3-3, GRI 403-9 y GRI 403-10.

El subgrupo Nuadi, dispone de un Sistema de
Cestion de Prevencion de Riesgos Laborales
que tiene como obijetivo el cumplimiento de su
politica de Seguridad y Salud, infegrando la
actividad preventiva en todos los aspectos de
la gestion y en todos los niveles jerdrquicos, y
cuenta con un Plan de Prevencion de Riesgos
laborales, aprobado  por la  Direccién,
asumido por foda su esfructura organizativa,
en particular por todos sus niveles jerérquicos,
y conocido por todos sus frabajadores. Los
instfrumentos esenciales para la gestion 'y
aplicacién de este Plan son la evaluacion
de riesgos vy la planificacion de la actividad
preventiva.

Se realiza una vigilancia periédica del estado
de salud de los trabajadores en funcién de
los riesgos inherentes al trabajo, a través de
personal sanitario con competencia técnica,
formacién y capacidad acreditada.

En el caso de Sadeca, dispone de un SPA
para la parte de prevencion de riesgos
laborales.

El subgrupo Gesdocument estd suscrifo al
concierto de actividades del Servicio de
Prevencion Ajeno con el Grupo Preving.

En el subgrupo Facundo, tienen un servicio
de prevencion externo, lbersys, para todas
las empresas del grupo.

273

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA



ESTADO DE INFORMACION
NO FINANCIERA

Durante 2022, se han actualizado las
evaluaciones y se ha dado formacién a parte
de la plantilla del grupo.

Enelsiguiente cuadrose recogen losindicadores
de seguridad y salud de 2020, 2021 y 2022
desglosados por sexos, corespondientes @
Alba y sus sociedades dependientes, para sus
frabajadores en Esparia:

2022 2021 2020
Indicadores de Seguridad
y Salud Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres
indice de frecuencial” 31,45 2,03 19,52 15,96 11,25 16,54
indice de gravedad””! 0,32 0,09 0,12 0,21 3,86 10,62
Enfermedades profesionales 8 82 3 7

Numero de fallecimientos - - - - ]

(*) [ndice de frecuencia: nimero de accidentes de frabajo con baja x 1.000.000 / n® total de horas efectivamente frabajadas.
[**) Indice de gravedad: nimero de jornadas no trabajodas por accidente de trabajo con baja x 1.000 / n® total de horas efectivamente trabajadas.
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3.2.4. Relaciones Sociales ©

En Alba y sus sociedades dependientes se
busca una gestién eficaz y pormenorizada de
las relaciones laborales con los empleados,
que procure el cumplimiento de los derechos
laborales de todos los empleados. Asimismo,
el didlogo social estd basado en los diferentes
convenios colectivos de aplicacién, lo que
garantiza el respeto y la adhesion a los
principios recogidos en cada uno de ellos.

A continuacién, se indican los convenios
colectivos que aplican:

« Para Alba, el Convenio Colectivo de Oficinas

y Despachos de la Comunidad de Madrid.

« Para el subgrupo Preving, el Convenio
Colectivo de Empresas de Servicios de
Prevencion.

« Para el subgrupo Nuadi, el Convenio
Colectivo de Siderometalirgica de Navarra.

o Para el subgrupo Satlink, los Convenios
Colectivos del Comercio del Metal de la

Comunidad de Madrid, Comercio del Metal

de Pontevedra y el de Empresas de Ingenieria

(8) GRI 3-3 y GRI 2-30.

y Oficinas de Estudios Técnicos de ambito
nacional.

e Para el subgrupo Gesdocument, los
Convenios  Colectivos  de  oficinas vy
despachos de Catalufia, Bilbao, Comunidad

de Madrid, Comunidad Valenciana vy
Zaragoza.

« Para el subgrupo Facundo, el Convenio de
Comercio de alimentaciéon de Valladolid,
el Convenio de Oficinas y Despachos
de Palencia, el Convenio del Comercio
en General de Palencia, el Convenio del
Comercio de Alimentacién y un Pacto de
Empresa en una de las empresas del grupo.

El 100% de los empleados de Alba y sus
sociedades dependientes en Espafia estdn
cubierfos por convenio colectivo.

En aquellas sociedades en las que es de
aplicacién, se cuenta con Comités de
Empresa y/o representantes sindicales que
velan por el cumplimiento de los principios
establecidos en los convenios de aplicacion y
el establecimiento de lineas de comunicacion
fluida entre todos los trabajadores vy los
brganos pertinentes de la empresa.
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3.2.5. Formacién ¥

Alba cuenta con procedimientos de formacién
adaptados @ las  necesidades de los
empleados, que contemplan las caracteristicas
de las funciones que desempefian, su carrera
y su desarrollo profesional, de manera que se
cenfran los recursos en los requisitos de cada
puesto de trabajo y el mercado actual. En
2022 los empleados han podido acceder a
la formacién felemdtica y presencial que han
precisado.

El subgrupo Preving ha incorporado un Plan
de Formacién de Integracion, que consiste
en un proceso planificado por el cual la
compariia dotard a los trabajadores de todo
lo necesario para que puedan, desde su
incorporacion, desarrollar sus capacidades,
habilidades, actitudes y apfitudes idéneas
para el desemperio de su funciéon laboral
en la compaiia. El grupo cuenta con un
procedimiento de formacién  confinua  en
el que define las responsabilidades de los
responsables de areas en el aseguramiento de
que el personal a su cargo tfiene la formacion
y habilidades adecuadas, en la defeccion de
las necesidades formativas de las personas
bajo su responsabilidad y en la elaboracion
de la propuesta de Plan de formacién continua

(@) GRI 3-3 y GRI 404-1.
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anual, que ha de ser aprobado por el Director
General de Personas.

El subgrupo Satlink cuenta con una politica
relafiva a la formacion en materia de
Prevencién de Riesgos laborales, de los
trabajos desarrollados a bordo de  bugues
y en materia de formacién técnica para
desarrolladores y personal técnico. Ademas,
cuenta con programas especializados en
fecnologias propias a clientes para mejorar
la eficiencia en el uso de las soluciones vy
productos que ofrece. Por ofra parte, el Cédigo
Ftico de Saflink incide en un compromiso con
la formacion de cada empleado, utilizando
todos los medios que el grupo pone a su
disposicién, en un compromiso constante
consigo mismo y con la compaiia dirigido a
actualizar e incrementar su formacién, a fin de
alcanzar su pleno desarrollo profesional vy el
logro de sus objetivos personales.

Por su parte, el subgrupo Gesdocument,
dispone de varias politicas de formacién para
sus empleados: formacién inferna impartida
por sus especialistas; formacién  externa
para fodos los trabajadores en caso de ser
requerido para el puesto, para ayudar a
mejorar profesionalmente o para desarrollar
habilidades; politica de idiomas: la empresa
financia el 50% de la formacién en inglés para
empleados, pudiendo incluir en refribucion
flexible el ofro 50%, y para empleados que



necesiten el idioma para el desempefio de su
puesto, se hace cargo del 75% del coste.

Respecto al subgrupo Facundo, dispone de
una politica de formacién para una de sus
sociedades. En el resto de empresas del grupo,
cuando el trabajador o la empresa detfectan
alguna necesidad formativa, se evalia su
procedencia. Se utilizan los créditos formativos
de Fundae.

Seguidamente se ofrecen los datos de horas
de formacién de los empleados de Alba y sus
sociedades dependientes:

Nomero total de horas de formacién a Operarios y Mandos

empleados desglosadas por categoria laboral administrativos intermedios Directivos Total
Horas de formacion 20221 2.533 1.754 444 4.731
Horas de formacién 2021 1.664 607 364 2.635
Horas de formacion 2020 40.791 484 300 41.574

[*) Nota: no se incluye informacién sobre las horas de formacién de los subgrupos Satlink y Preving al no estar disponibles los reportes de informacion de
esas sociedades para el primer trimesire de 2022. La informacién reflejada no es comparable con afios anteriores debido a los cambios en el perimetro

del que se reporto.
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3.2.6. Accesibilidad e igualdad '°

Alba recoge en su Codigo Etico y de Conducta
principios de no discriminacion e igualdad
de oportunidades con los que se persigue el
compromiso de crear un enforno de trabajo en
donde todos los empleados disfruten de un trato
equitativo, de respeto y dignidad, rechazando
cualquier forma de violencia o acoso, abusos
de autoridad o cualquier ofra conducta que
vulnere el derecho de los frabajadores y de las
personas. Asimismo, en la celebracion de las
juntas generales facilita la accesibilidod de las
personas con discapacidad y de las personas
mayores, a fin de garantizar su derecho a
disponer de informacién previa v los apoyos
necesarios para la asistencia a la junta vy el
ejercicio del voto. El local en el que se celebran
las juntas es de accesibilidad universal para
personas con necesidades especiales.

Todos los edificios propiedad de Alba cuentan
con medidas que permiten la accesibilidad
universal de las personas con discapacidad,
cumpliendo toda la normativa aplicable.
Ademds, y aunque no es obligatorio, se han
instalado aseos accesibles en todas sus plantas.

En el subgrupo Preving, entre las medidas
adicionales al cumplimiento  regulatorio en
materia de accesibilidad e igualdad, destaca

(10) GRI 3-3.

2/8

CORPORACION FINANCIERA ALBA INFORME ANUAL 2022

el diagnéstico periédico de los indices de
igualdad en los distinfos  departamentos
que componen el grupo. Como resultado
del mismo, en los criterios de seleccion de
candidatos se han infroducido criterios de
decision  especificos en funcion del puesto
y del departamento, enfocados a reducir la
disparidad de género en algunas secciones de
la compoaiifa y a fomentar que, a deferminados
puestos, ocupados tradicionalmente por un
género, accedan personas del ofro género.
También destaca la implantacién del Plan
de igualdad, que ha generado una mayor
igualdad en la distribucion total de la plantilla,
mejorando los porcentajes en la mayoria de
los departamentos. Se ha eliminado cualquier
rastro de lenguaje sexista y se ha equilibrado
el proceso de selecciéon de candidatos para
conseguir una mayor confratacion de mujeres
en los campos en que fradicionalmente han
sido de hombres.

El subgrupo Nuadi, para el periodo de 2023 a
2025, ha firmado un acuerdo de colaboracion
con Areté Activa, para la ejecucion y despliegue
de acciones de las medidas acordadas en el |
Plan de igualdad de Nuadi, suscrito en 2021.

El subgrupo Satlink también ha implementado
medidas de igualdad siguiendo el principio de
no discriminacion e igualdad de oportunidades
previsio en su Codigo FEtico. El subgrupo
expresa su compromiso con la igualdad



mediante la creacion de un enforno de frabajo
imparcial, respefuoso y digno, poniendo
especial atenciéon en impulsar la igualdad de
oportunidades v el trato a todos los empleados
de manera justa y sin prejuicios, eliminando
cualquier tipo de discriminacion, cualquiera
que sea su causa u origen.

El subgrupo Gesdocument, cuenta con un Plan
de Igualdad, a partir del cual se ha impartido
una formacién  obligatoria para todos  los
empleados  sobre igualdad de  género:
"Fomentando la igualdad en Gesdocument”.
Esta formacién se ha incluido en el plan inicial
de formaciéon de las nuevas incorporaciones,
dentro de su itinerario formativo debiéndola
realizar junfo con un test final, en su tercer dia
de incorporacién. Ademés, disponen de un
codigo de prevencion del acoso y de un canal
ético inferno y confidencial a disposicion de
todos los empleados para que puedan realizar
denuncias. Asimismo, el edificio en el que se
encuentran sus oficinas cumple con las medidas
requeridas para facilitar el acceso a personas
con discapacidad. Ademds, en el interior
de las oficinas cuenfa con puerfas y bafos
adaptados a personas con discapacidad.

El subgrupo Facundo, cuenta con un plan de
igualdad en el que se describen las medidas
para su implementacién y desarrollo.

4. INFORMACION SOBRE
CUESTIONES MEDIOAMBIENTALES

4.1. Politicas

Alba cuenta con diversas politicas y normativa
interna, las Politicas de Sostenibilidad y de
Inversion, v el Codigo Ftico y de Conducta,
que han sido aprobados por el Consejo
de Administracion, v en los que se recogen
los principios de acfuacién en  cuesfiones
medioambientales. Asi, Alba manifiesta, dentro
de su Codigo Efico y de Conducta, su respefo
por el medioambiente, tanto en la conducta
derivada de su acfividad directa como en las
conductas medioambientalmente responsables
de las compariias en las que invierte. En la
Politica de Sostenibilidad pone de manifiesto
el compromiso firme con la  conservacion
del medio natural, la reduccion de impacto
negativo derivado de su actividad vy hace
hincapié en la lucha contra el cambio climdtico.
A partir de la definicion de estos compromisos,
la actuacion de Alba se centra en la prevencién
de la confaminacién y en el uso responsable y
sostenible de los recursos, asi como en la correcta
gestion de los residuos. Asimismo, desde
2017, su Politica de Inversion incluye criterios
de valoracién de inversiones responsables, de
modo que invierte en sociedades con buenas
practicas medioambientales.

(17) GRI 32 y GRI 3-3.
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El subgrupo Preving cuenta con un sistema de
gestion especifico certificado bajo el estandar
ISO 14001, en el marco del cual dispone de
un procedimiento de identificaciény evaluacion
de aspectos ambientales asociados a las
actividades, productos y servicios del grupo,
que puedan afectar a su comporfamiento
ambiental, desde una perspectiva de ciclo
de vida. Para gestionarlo, tiene asignado un
responsable del Sistema Integral de Gestion
que se encarga de idenfificar y evaluar
los aspectos ambientales e impactos de la
compaiia en este sentido.

Por su parte, el subgrupo Nuadi tiene
un Sistema de Gestion  Medioambiental
cerfificado segin la norma ISO 14001:2015,
y dentro del mismo, dispone de una Politica
Medioambiental tofalmente respetuosa con el
entorno donde realiza su actividad, y cuenta con
un Departamento de Gestion Medioambiental
que involucra a toda la organizacion en estas
cuestiones.

Dispone ademds de una cobertura de garantia
a través de un Seguro de Responsabilidad
Civil para  cualquier fipo de incidencia
medioambiental, sin que hayan fenido ninguna
incidencia de esta indole.

En Sodeca sus objetivos ambientales estan
incluidos en los objetivos generales de la
empresa, y se realizan simulacros vy los
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incidentes ambientales se monitorizan como

KPI.

El' subgrupo Satlink reconoce su papel en
el desafio que supone el cambio climdtico
y por ello tiene implantada una Politica de
Calidad 'y Medioambiente orientada  al
cumplimiento de una serie de medidas para
proteger la biodiversidad, reducir el consumo
de agua, energia y ofros recursos, evitar la
generacion de residuos y para combatir el
cambio climdtico. En la Politica estd presente
el propésito de mejora continua, orientada
ol buen comportamiento ambiental de la
empresa, tanto en las formas de trabajar como
en los procesos de gestion inferna, la formacion
de las personas que trabajan en las empresas
del grupo Satlink y la imagen de su grupo.
la direccion estd comprometida en comunicar,
explicar y mantener, con los medios a su
alcance, los contenidos de la politica, tanto a
empleados como a clienfes y proveedores, y a
instituciones, publicas y privadas, de cardacter
nacional o infernacional. Para llevar a lo
practica esta Politica cuentan con un sistema
de calidad basado en las normas UNEEN-
ISO @001 y UNE- AS @120B, asi como con
el certificado ISO 14001, con el objefivo de
mantener buenas practicas destinadas a la
prevencion y reduccion de la contaminacion y
a la minimizacion de los aspectos ambientales
mds significativos, asi como a las posibles
emisiones, vertidos y residuos peligrosos,



con el fin de no dafiar y minimizar los
perjuicios causados al medioambiente como
consecuencia de su actividad. Adicionalmente,
hay personal encargado de realizar las tareas
relacionadas con la Gestion Medioambiental,
que ha recibido formacién al respecto y que se
ocupa de la gestion de los contratos v servicios
de recogida de residuos industriales.

En el subgrupo Gesdocument no existe un drea
especifica que se encargue de la prevencion
de riesgos ambientales dado que su actividad
apenas tiene impacto en el medioambiente,
pero los criterios medioambientales cada
vez cobran mas peso en su actividad. Asi
fienen una mayor concienciacién sobre el
aprovechamiento de los recursos disponibles,
y para ello promueven la eliminacion del uso
del papel, la utilizacion de fuentes de energia
menos confaminantes, asi como la reducciéon
progresiva de la huella de carbono, eliminando
los desplazamientos innecesarios. Asimismo,
el teletrabajo ha favorecido enormemente
el descenso del consumo de papel y la
digitalizacion.

También han reducido drésticamente el uso del
avion como medio habitual de desplazamiento
en favor del tren.

El subgrupo Facundo tiene como compromiso
adquirido la mejora del desempefio energético
fanto en insfalaciones como en equipos,

feniendo en cuenta oportunidades de mejora
en el disefio y la adquisicion de productos
y servicios energéficamente eficiente. En los
Ultimos afos, y como mejora continua, se han
sustituido las luminarias convencionales por
luminarias LED, se ha promovido la instalacién
de motores paso a paso, arrancadores por
convertidores de frecuencia y se ha mejorado
el aislamiento térmico de las naves de
fabricacion.

4.2. Gestion y desempefio medioambiental
4.2.1.Energia y Cambio Climético'?

Uno de los compromisos de Corporacién
Financiera Alba, recogido en su Politica de
Sostenibilidad, esté vinculado a la mitigacion
del Cambio Climdtico y la minimizacién del
impacto que sus actividades pudieran tener
sobre el mismo. Asi, dada la naturaleza de
las actividades desarrolladas por Alba y sus
sociedades dependientes, se monitorizan los
impactos de dichas actividades por medio
de los indicadores de consumo energético y
de generaciéon de emisiones asociadas del
mismo. De forma adicional, para el presente
Estado de Informacion No Financiera, se
ha realizado el cdlculo de los indicadores

requeridos por el Reglamento 2020/852

(12) GRI 3-3, GRI 302-1, GRI 302-2, GRI 302-4 y GRI 305-1.
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de Taxonomia de Finanzas Sostenibles de la
CE, por los cudles se expresa el porcentaje
de facturacion, Capkx y OpEx de Alba y sus
sociedades dependientes para las actividades
elegibles y alineadas segin la Taxonomia. Estos
indicadores ayudaran a Alba y sus sociedades
dependientes a conocer y gestionar de manera
optimizada los impactos que sus actividades
fienen sobre el Cambio Climatico y el medio
natural, fomentando la reflexion hacia modelos
de negocio mas sostenibles y respetuosos.

Alba vy sus sociedades dependientes seguirdn
frabajando en la identificacién, evaluacion
y gestion de los riesgos y oportunidades del
Cambio Climdético, asi como en la valoracién
de los impactos financieros que ésfos pudieran
fener sobre sus actividades, sus relaciones
comerciales, y sus productos y servicios.

En Alba, el consumo de energia se deriva
fundamentalmente del uso de los sistemas de
iluminacién, de los sistemas de climatizacion
y de los equipos informaticos en las oficinas
y los edificios de su propiedad (Edificios
Castellana 42, Castellana 44, Castellana 89
y Oasis). Para reducir este consumo se han
implementado diferentes medidas de eficiencia
energéfica, como la sustitucion de bombillas
fradicionales por leds, reformas en los edificios
para aumentar la eficiencia energéfica o
la realizacion de controles y auditorias de
eficiencia energética externas, lo que ayuda

282

CORPORACION FINANCIERA ALBA INFORME ANUAL 2022

a Alba a disminuir su impacto sobre el medio
ambiente.

El Edificio Castellana 89 cuenta desde 2021
con el Sello LEED Oro del U.S. Green Building
Council (USGB). En 2022 se ha iniciado el
proceso para la eliminaciéon de calderas de
gas y la sustitucion de enfriadoras por bombas
de calor para seguir mejorando la eficiencia
energética y reducir su huella de carbono.

Desde enero de 2021 esta en funcionamiento
en el Edificio Oasis una planta fotovoltaica
que proporciona parfe de la energia necesaria
para las insfalaciones vy servicios del edificio,
con la consiguiente reduccién de consumos
eléctricos. la produccion durante el ejercicio
ha sido de 120.000 KWh, lo que supone una
reduccion de CO, de 31.200 Kg (factor de
emision segin el CNMC).

Durante 2022 se ha redlizado un estudio de
mejora en ESG para el Edificio Castellana 42 que
ha definido las actuaciones de mejora necesarias
para que pueda obtener cerfificaciones
medioambientales. Dichas actuaciones se han
comenzado a finales del ejercicio 2022 y
finalizarén en el primer semesfre de 2023. Este
edificio fiene un contrato de suministro de energia
de origen 100 % renovable.

los Edificios Castellana 89 y Castellana 42
cuentan en sus fachadas con vinilos de filtro



solar que permiten reducir la radiacion solar
y, por fanto, el consumo energético para
climatizacion.

En 2022 se ha encargado la realizacion de
un proyecto de reforma integral del Edificio
Castellana 44, para incrementar su eficiencia
energéfica y sostenibilidad, y conseguir
mejores niveles de confort y mantenimiento.

En Alba, las emisiones generadas también
proceden del uso de vehiculos de flota propios.
De cara a disminuir las emisiones derivadas vy
reducir la huella de carbono, Alba sustituye sus
vehiculos de gasolina o diésel por vehiculos
hibridos y eléctricos. El edificio en el que se
ubican los oficinas de Alba cuenta con puntos
de recarga para coches eléctricos.

Asimismo, desde 2021, en el Edificio Oasis y en
el Edificio Castellana 89, hay puntos de recarga
para coches eléctricos que pueden utilizar sus
usuarios, previa contratacion del servicio con la
compaiia eléctrica suministradora.

El Edificio Castellana 42 vy el Edificio Oasis
cuentan con aparcamiento para  bicicletas,
como medida para promover el uso de esfe
medio de transporte, alternativo a ofros medios
de fransporte més contaminantes.

El subgrupo Preving utiliza la electricidad
como recurso natural para el ejercicio de su

actividad en sus instalaciones, por lo que
de cara a opfimizar su uso fomenta entre
sus empleados medidas especificas para
evifar un consumo innecesario de energia,
y lleva a cabo auditorias energéticas en
sus cenfros de Andalucia, Extremadura y
Madrid, con el objetivo de lograr una mayor
eficiencia energética. En cuanto al fransporte,
con objefo de promover la reduccion en el
consumo de combustible de sus vehiculos,
el subgrupo realiza estudios de las rutas de
visitas a clienfes para maximizar la eficiencia,
reduciendo el nimero de desplazamientos en
vehiculos de empresa.

Por parte del subgrupo Nuadi, las onicas
emisiones de carbono al exterior, son las
producidas por dos calderas para confort
térmico con un consumo conjunto de 1.948,9
Kw. Por el bajo nivel de emisiones no resulta
necesario un control de emisiones exferiores.
Como medidas para la  reduccién  de
consumos energeéticos, se sigue un riguroso
plan de revisiones legales, inspeccion
energéfica de calderas, de la enfriadora y
audiforia  energética completa.  Siguiendo
el objefivo de reduccion del consumo en
iluminacion en 2022 se ha completado el
cambio a iluminacion LED en toda la planta.

En Sadeca, su actividad industrial consume
nicamente energia eléctrica, en sumayoria de
fuentes renovables segin tiene certificado. Se
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monitoriza el consumo eléctrico mensualmente
mediante un KPly se ha marcado como objetivo
de reduccién del consumo en iluminacion el
cambio progresivo a iluminacién LED.

El subgrupo Satlink cuenta en sus oficinas
con un sistema de calefaccion y aire
acondicionado individualizado por  zonas
con equipos de bajo consumo energético.
la compaiia es plenamente consciente de
que la presién sobre los recursos naturales
de nuestro planefa v el desafio que supone
el cambio climético requieren una respuesta
répida por parte de todos, llevando el control
de los impactos relacionados con la energia y
las emisiones a través de los responsables de
medio ambiente en cada instalacion. Destaca
en este sentido la accién de las companias
del subgrupo para reducir las emisiones de
sus productos en todo el ciclo de vida, como
las boyas con sonares incorporados para la

pesca de atln, cuyo software, desarrollado
por Saflink, optimiza los desplazamientos de
la flota por la defeccién de bancos dptimos
de pesca, con la consiguiente repercusion en
el ahorro de combustible y reduccion en las
emisiones de CO,,

El' subgrupo Gesdocument, en su esfuerzo
por contribuir al medioambiente, y optimizar
el aprovechamiento  de los  recursos
disponibles: utiliza luces LED para optimizar
la energia, fomenta la eliminacion del uso
de papel, contrata fuentes de energia menos
contaminantes, y confribuye a la reduccion
progresiva de la huella de carbono, eliminando
los desplazamientos innecesarios.

En los cuadros siguientes se reflejan los datos
de consumo energético y emisiones de Gases
de Efecto Invernadero de Alba'y sus sociedades
dependientes en los tres Gltimos ejercicios:

Consumo energético dentro de la organizacién!” Total Total Total
(Cifras en miles) 2022 2021 2020
Consumo de electricidad (MVWVh) 8.320 7.793 6.634
Consumo de gas natural (MVVh) 4101 4.710 3.820
Consumo de gasoil (litros) 266.077 647 475 355.590

[*) Nota: se han revisado los datos de 2021 de consumo de gasoil al detectarse la inclusién de unos consumos realizados en edificios propiedad de
Alba los cuales no son afribuibles a la actividad especifica de Alba sino a ferceros.
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Emisiones de gases de Total Total Total
efecto invernadero (ton CO_eq)"! 2022 2021 2020
Alcance

Alcance 1 1.566 2.742 1.830
Alcance 2 2.163 1.948 1.261
Total 3.730 4.690 3.090

(*) Nota: se han revisado los datos de 2021 de emisiones derivadas del consumo de gasoil al detectarse la inclusién de unos consumos realizados en
edificios propiedad de Alba los cuales no son atribuibles a la actividad especifica de Alba sino a ferceros.

El consumo de electricidad viene en gran
medida aportado por la explotacion de Alba
de sus edificios. Se ha defectado en 2022
un aumento de este consumo energético en
Alba del 42 % con respecto a 2021, debido
a la vuelta completa a lo actividad, superando
ligeramente los datos prepandemia (3,6
miles de MWh en 2019 vs 4 miles de MWh
en 2022). Por ofro lado, los consumos de
gosoil descienden de manera abrupta por la
desvinculaciéon desde el segundo trimestre del
subgrupo Preving, que en 2021 aportaba el
63% del consumo total de este combustible.

Estas fluctuaciones se ven también reflejodas
en los datos de emisiones, descendiendo
asi las emisiones de Alcance 1 derivadas
del consumo de combustibles y aumentando
las emisiones de Alcance 2, que también se
ven afectadas por un aumento progresivo del
factor de emision asociado al consumo de
electricidad, creciente desde 2020.

No obstante, como se indica en ofros
apartados, el cambio en 2022  del
perimefro de consolidacién no permite la
comparabilidad y seguimiento estricto de los
datos de dicho ejercicio con los de ejercicios
anteriores.

4.2.2. Uso sostenible de los recursos y
economia circular ('

Alba tiene adoptadas una serie de medidas
que, como ya se ha citado anteriormente,
infentan  mejorar la  eficiencia y el uso
sostenible y responsable de los recursos.
Dado que el principal material ufilizado
para el desarrollo de sus actividades es el
papel, de cara a minimizar su consumo,
Alba cuenta con un archivo digital para
todos los departamentos, a fravés del cual
se pueden consultar, descargar y compartir

(13) GRI 3-3 y GRI 301-1 y GRI 303-3.
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archivos. Asimismo, todo el papel utilizado
estd certificado con el sello ambiental FSC. En
2022 se ha mantenido en valores similares a
los del ejercicio anterior.

En el subgrupo Preving, el principal consumo
de materiales es el de material fungible
sanitario  utilizado para la realizacion de
reconocimientos médicos, que son objefo del
correspondiente procedimiento de gestion de
residuos. Ademds, uno de los recursos mds
utilizados en las oficinas del subgrupo es el
papel, por lo que la racionalizaciéon de su uso
y la disminucién de su consumo constituyen uno
de los principales objefivos a conseguir. Para
ello, Preving lleva a cabo campaias internas
para el uso responsable y sostenible del papel
dentro de sus oficinas.

En el proceso de producciéon del subgrupo
Nuadi, la materia prima principal entrante son
bobinas de acero de diferentes tamafios vy, fras
el proceso de fabricacion, el material sobrante
es enviado a un gestor de residuos metdlicos.

En cuanfo al agua, estd dentro de las fases a
futuro de su Plan de Reducciéon de Residuos.

Con respecto a Sadeca, el consumo de
agua por esa sociedad es Gnicamente para
consumo humano y sanitario, no empleéndose
en el proceso industrial.
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la compaiia utiliza materias primas recicladas
como la granza de inyecciéon poliamida o
el pve, utilizando los restos de inyeccion de
ambos para la venta como subproducto para
la fabricacién de material reciclado.

En cuanto a los desechos que se reciclan y
valorizan se encuentran el papel y cartén, el
film, la madera de palets, los restos de piezas
de inox, cable y banal.

Desde el subgrupo Satlink se frabaja en minimizar
el impacto que pueden generar los disefios de
producio e instalaciones de sus procesos de
produccién. Desfaca en esfe senfido el disefio
de la boya solar, que no requiere de cambios de
bateria en el desarrollo de su vida dtil, evitando
ast el uso de pilas y baterias de plomo para su
fabricacion: ast como los avances realizados
en la disminucion del uso de materiales para la
produccion de boyas.

Para el subgrupo Gesdocument, los consumos
de agua en sus diferentes delegaciones,
es poco significativo y es asumido por los
arrendadores de los inmuebles.

El subgrupo Facundo, en los procesos de
fabricacion, siempre busca la optimizacion
de los recursos naturales utilizados vy parte
de la premisa de absoluto respeto hacia el
medio ambiente en el desarrollo de todas sus
actividades.



Por ello, cuenta con el compromiso adquirido
de desarrollar su  actividad de manera
sostenible, usando las técnicas mdés avanzadas
disponibles y tomando las medidas necesarias
para reducir el impacto sobre el medio
ambiente.

Como  principios  fundamentales  de  su
Poliica ~ Medioambiental  destacan:  |i)
asegurar el cumplimiento de la legislacion
y la reglamentacién ambiental aplicable o
sus instalaciones 'y operaciones; |ii] aplicar
las medidas necesarias para  prevenir la
contaminacién, minimizar la generacién de
residuos y hacer un uso responsable de los
recursos materialesy energéticos; v iii) promover
la formacién y sensibilizacion medioambiental
entre fodos los empleados. Para ello presta
especial atencion en la mejora de equipos de
produccion, para que no haya averias y fugas
que ocasionen pérdidas de materia prima, y
en las redes de suministro de agua, para que
no haya pérdidas incontroladas.

A confinuacién, se indican los datos de
consumo de materias de Alba y sus sociedades
dependientes:

El descenso en el consumo de papel de oficina
se debe a la salida del subgrupo Preving tras
el primer trimestre de 2022, ya que su aporte

a este indicador en el 2021 fue de un 93%
del total consumido.

Por su parte, el aumento en el consumo de
agua viene motivado por la incorporacion del
subgrupo Facundo. Como ya se ha indicado
el cambio en el perimetro de consolidacion
no permite una comparabilidad y seguimiento
estricto de los datos del presente ejercicio con
los de arios anteriores.

Dada la diversidad de las sociedades
dependientes de Alba, el consumo de
materiales es fambién diverso y no afecta a
todas las sociedades, como si sucede con
los indicadores de consumo de papel vy de
agua. Se pueden mencionar entre estos ofros
consumos, el de embalaje de carton por parte
del subgrupo Facundo (1.500 toneladas
en el Oltimo semestre de 2022), o el acero
consumido por Nuadi (30.434 tonelodas de
acero en 2022).

Total Total Total
Consumos de materias 2022 2021 2020
Consumo de agua sanitaria (m?) 39.883 34.990 31.064
Consumo de papel (kg 6.694 20.510 21.378
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Por ofra parte, Alba sigue incorporando
medidas especificas para reducir la generacion
de residuos y su correcto fratamiento y gestion.
En las oficinas de Alba se utilizan fuentes de
agua, y cada empleado cuenta con su propia
botella de cristal para evitar el uso de vasos
desechables. Se continua con la mejora en
la gestion de los residuos como las capsulas
de café, pilas y ofros residuos de oficina, asi
como en el reciclaje de residuos confaminantes
como los cartuchos de toner de las impresoras.

En los edificios explotados por Alba se ha
implantado  griferia  femporizada, cisternas
de doble descarga y contadores de consumo
individualizado de agua, que redundan en un
mejor uso de este recurso.

En el subgrupo Preving los fipos de
residuos generados, dada su actividad,
son principalmente, residuos  biosanitarios

especiales, citostéticos y quimicos. Para la
correcta recogida, fransporte, almacenamiento
y gestion de dichos residuos se tienen
contratados servicios de recogida con gestores
externos certificados que proceden de acuerdo
con las legislaciones vigentes.
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El subgrupo Nuadi cuenta con un Plan de
Reduccién de Residuos cuya implantacion se
inici6 en el ejercicio 2020. La principal fuente
de residuos es la chatarra que queda después
del proceso productivo. Al ser los recortes
sobrantes de pequefio tamafo, son muy
adecuados para ser usados en dosificadores
automdticos de fundiciones o acerias, para
control de la composicion del caldo. El
gestor envia la mayor parte del excedente
que se produce a una fundicion situada a 40
kilometros, donde son convertidos en bloques
y culatas motor que son reaprovechados en
los procesos productivos del sector de o
automocion.

El subgrupo Satlink reufiliza los componentes
que han sido rechazados durante su proceso
productivo mediante la reparacion de  los
mismos, y si el componente no se puede
reciclar, es recogido por una empresa de
gestion de residuos autorizada.  Asimismo,
Saflink ha contribuido a través de diferentes
proyectos a la recogida de residuos marinos

y en playas.



A continuacion, se presentan los datos acerca
de los residuos generados por Alba y sus
sociedades dependientes:

Total Total Total
Residuos generados 2022 2021 2020
Tipologia de residuo
Peligrosos (ton) 429 2.907 334
No peligrosos (ton) 19.272 37.983 7.135
Total 19.701 40.890 7.469

Se ha detectado un claro descenso en las
cantidades de residuos por las modificaciones
en el perimetro, ya que las sociedades Preving
y Satlink eran de las que generaban mayor
cantidad de residuos.

5. ETICA, DERECHOS
HUMANOS Y LUCHA CONTRA
LA CORRUPCION

5.1. Comportamiento ético y respeto de los
Derechos Humanos !4

Alba en su Codigo Etico y de Conducta
recoge los valores y principios que deben
regir su conducta. Este Cédigo afecta a todas
aquellas personas que, en el ejercicio de sus
funciones, relaciones laborales, comerciales
o profesionales, fienen relacién con la misma.
Entre estos valores destacan:

(14) GRI 3-3, GRI 3-2, GRI 2-23, GRI 2-26 y CRI 406-1.
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e Respeto de los Derechos Humanos v
compromiso con el Pacto Mundial, al que se
encuentra adherido como Socio Signatory.

« Comporfamiento éfico y conforme a la ley.

« Trato justo y respetuoso desde la igualdad de
oportunidades y la no discriminacion.

* Respeto al medioambiente.

« Respeto de los intereses de ofras personas
relacionadas con la Sociedad.

« Prudencia en el desarrollo de la actividad,
en la asuncion de riesgos y en las relaciones
con clientes.

« Tratamiento de la informacion con rigor,
integridad y transparencia.

En dicho Cédigo se establecen normas de
conducta de obligado cumplimiento, tanto
para los empleados como para los miembros
de los érganos directivos y del Consejo de
Administracion de Alba y para terceros que se
relacionen con Alba.

Asimismo, dada la importancia de los
canales infernos de denuncia, cuenta con un
procedimiento defallado para la tramitacion
de las denuncias, que permite comunicar,
de un modo confidencial, y en determinados

290

CORPORACION FINANCIERA ALBA INFORME ANUAL 2022

supuestos de forma anénima, la comision
de actos o conductas que pudieran resultar
confrarios a la normativa aplicable o al Cédigo
Etico y de Conducta dentro de la empresa, enla
actfuacion con ferceros que contfraten con ésta
o en su perjuicio. El Canal de Denuncias puede
ser ufilizado por todas las personas infernas
y externas a la Sociedad, incluyendo dentro
de esfas Ultimas a los clienfes, proveedores,
confratistas y colaboradores de Alba.

Anualmente, Alba recuerda a sus empleados
la vigencia del Cédigo Etico y de Conducta.
En el recordatorio de 2022 se volvieron a
comunicar las normas generales de conducta
a seguir, las funciones del Comité de
Seguimiento, el procedimiento para el control
del cumplimiento del Cédigo y el Canal de
Denuncias, que garantiza la confidencialidad
de la identidad del denunciante, y establece
los supuestos en que las denuncias anénimas
son admisibles.

Durante 2022 no se han recibido denuncias, ni
fampoco sugerencias ni consultas relacionadas
con el Codigo Etico y de Conducta.

El subgrupo Preving se compromete en su
Cédigo de Conducta a generar espacios
de confianza con sus empleados, que
fundamenten las relaciones a largo plozo
y permitan el mejor desarrollo personal 'y
profesional, y se compromete con la defensa,



respeto y proteccion de los derechos laborales
bésicos, con el cumplimiento de la legislacién
vigente en materia laboral y con la eliminacion
del trabajo forzoso, del trabajo infantil y del
frabajo realizado en condiciones penosas,
exiremas, infrahumanas o degradantes. Cabe
destacar que Preving, consciente de que las
organizaciones pueden  constituir  lugares
propicios para el acoso en el trabajo, ha
establecido un nivel de tolerancia cero ante
este fipo de comportamientos, intentado
evitar estas actitudes, asi como ofrecer un
procedimiento de resolucion de  conflictos.
Para ello, la compania ha implantado un
Protocolo antiviolencia y/o acoso psicolédgico,
sexual o por razén de sexo en el que regula
los medios de actuacién para la intervencion
en los posibles casos y las formas de proceder
a la hora de prevenir, identificar, evaluar e
intervenir ante estas situaciones.

El subgrupo Nuadi también cuenta con un
Cédigo Etico que establece las bases del
comportamiento y los valores asociados al
mismo, fanto para las personas que forman
parte de la entidad como para los terceros
que se relacionan con ella, con base en el
respeto constante a los Derechos Humanos y
la regulacion establecida en cada caso, En
2022 se ha actudlizado este Cédigo Etico
con una aplicaciéon infegral para todas las
localizaciones del grupo.

El subgrupo Satlink, en las Normas Generales
de Conducta de su Codigo Etico explicita
su compromiso con los Derechos Humanos,
mencionando su adhesion y respeto al Pacto
Mundial de Naciones Unidas, asi como
a las Declaraciones de la Organizacion
Infernacional del Trabajo. Lla informacién
por canales formales e informales respecto a
cualquier préctica (o sospecha de practical
contraria al Cédigo Etico de la compaiia seré
fratada con diligencia en el caso de denuncia
de cualquiera de los agentes relacionados con
la compariia que pudieran esfar implicados.
Ello incluye tanto a personal como a clientes
y proveedores, indistinfamente.

Por su parte, el subgrupo Gesdocument,
cuenta con las siguientes politicas y
procedimientos: Codigo de Conducta 'y Etica,
Codigo de Prevencion del Acoso, Protocolo
de comunicacion del canal ético. Asimismo,
el onboarding de cada empleado incluye
una formacién obligatoria de éfica, junto con
un test de validacién de conocimientos, en su
segundo dia de incorporacion.

En 2022 se realizd una formacion a todos los
empleados de Gesdocument de Barcelona y
Madrid sobre el codigo de Conducta vy Etica,
y se imparlird esta misma formaciéon en las
oficinas de Valencia, Bilbao y Zaragoza.
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Cabe destacar que durante el ejercicio 2022
no se ha recibido ninguna denuncia en el
canal ético de la compania.

El subgrupo Facundo no posee un cédigo
ético y aplica los dispuesto en los Convenios
colectivos de aplicacion.

En relacién con los paises, fuera de Espaiia,
donde adquieren materias primas:  Ching,
EEUU, Turquia, Argentina y Francia, realizé un
estudio que determiné que no hay riesgo real
de violacion de los Derechos Humanos en las
relaciones comerciales con empresas de esos
paises.

5.2. Gestién de la lucha contra la corrupcién y
el soborno 9

Alba establece las medidas necesarias que
aseguren el cumplimiento de sus deberes de
vigilancia para prevenir la comision de delitos
confemplados en su modelo de prevencion
penal. Los valores éticos y el comportamiento
responsable estan presentes en el dia a dia
de todas las personas que forman parte de
Alba. Para salvaguardar estos valores 'y, en
particular, para luchar confra la corrupcion
en cualquiera de sus formas, el Consejo de

(15) GRI 3-3, CGRI 3-2, GRI 2-23 y GRI 2-26.
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Administracion aprobé en 2015 la Politica de
Prevencion Penal y contra el Fraude.

A raiz de esta Politica se han establecido un
Modelo de Prevenciéon de Delitos, asi como
un Manual de Prevencién de Delitos, que
comprenden una serie de medidas eficaces
dirigidas o la  prevencion, deteccion y
reaccién frente a comportamientos delictivos.
Se aplica a consejeros, directivos y empleados
y permite controlar las potenciales situaciones
de comision de irregularidades. Se basa en
unos principios — coordinacion y participacion
de todos los profesionales, transparencia y
comunicacién, actuacion eficaz, formacion,
efc. — que aseguran la correcta implantacion,
seguimiento y mejora del Modelo. Asimismo,
los contratos con terceros también estén sujetos
a clausulas por las que se comprometen a
controlar situaciones de riesgo de comisién de
delitos, infracciones o iregularidades graves,
asi como a rechazar la corrupcion vy el fraude,
incluidas extorsién, cohecho o soborno.

El Cédigo Efico y de Conducta de Alba, en
sus normas generales de conducta contiene
una mencion  especifica a los sobornos,
comisiones, obsequios y regalos, vy se
manifiesta confraria a que se influya sobre
la voluntad de personas ajenas a Alba para
obtener algin beneficio mediante précticas
no éticas. Asimismo, tampoco permite que
ofras personas o entidades lo hagan con sus



empleados. Esta prohibida la hospitalidad y
cortesia empresarial en favor de funcionarios
en licitaciones en las que participe Albg,
los pagos de facilitocién 'y donaciones a
sindicatos, partidos politicos, y donaciones o
pafrocinios para obtener un trato de favor para
Alba. Sélo se pueden aceptar regalos de valor
econémico no significativo.

Asimismo, el Cédigo Etico y de Conducta
confempla el cumplimiento de las disposiciones
para prevenir el blanqueo de capitales y la
financiacion del terrorismo.

Por su parte, el subgrupo Preving cuenta con
una Politica de Prevencién de Delitos y, en
relacién a regalos, dadivas, invitaciones
ofro tipo de remuneraciones, establece unas
directrices especificas, que tienden a limitar,
y en algunos casos a prohibir, los regalos
e invitaciones, tfanto los efectuados por los
profesionales del subgrupo como los recibidos
por éstos. Asimismo, el Cédigo de Conducta
de Preving expresamente establece que velaré
y fomentard el respeto a la ley vy la lucha contra
la corrupcién en todas sus formas, manifestando
su firme compromiso con la no realizacién de
practicas que puedan considerarse imegulares
en el desarrollo de sus relaciones con clientes,
proveedores, colaboradores, competidores,
autoridades, efc., incluyendo las relativas al
blanqueo de capitales.

El subgrupo Nuadi dispone de varios
documentos, adicionales al Cédigo  Etico
anferiormente mencionado, por los cuales se
regulan y controlan los conflictos de intereses
que puedan aparecer en el desarrollo de las
operaciones, o los casos relacionados con la
propiedad intelectual y la confidencialidad de
la informacién manejoda por la compaiia,
que sirven de aplicacién fanfo en Espaia
como en China. Dichos documentos son
el “Confidentiality and Intellectual Property
Agreement Non Solicitation Agreement —
NUADI Europe”, v el “Code of Ethics and
Business Conduct = NUADI Europe v.2".

El subgrupo Satlink aplica en todos los paises
en que operan, sin excepcion, los criterios
éficos y de anficorrupciéon impuestos en la
Unién Europea.

Por su parte, el subgrupo Gesdocument,
cuenta con diversos cédigos internos que
aplica en materia de lucha anticorrupcion
en la compaiia, como el Codigo de
Prevencion de Acoso 2018, el Manual de
Prevencion de Blanqueo de Capitales 2020,
la Memoria Corporativa 2020 y una Politica
Anticorrupcién 2018.

El' subgrupo Facundo no dispone de una
politica en esta materia, ya que por la
naturaleza de sus negocios el riesgo en
materia  de corrupcion y - blanqueo  de
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capifales es bajo. Sin embargo, si han
analizado dichos riegos y los mayores riesgos
defectados tienen que ver con la defraccion de
pequenias cantidades de dinero en metdlico
en la distribucion a tiendas. Para asegurar un
control, el ingreso del dinero y el chequeo del
mismo es realizado por personas diferentes.
En lo que se refiere a practicas de soborno, se
entiende que el riesgo es muy bajo vy se limitan
a enumerar buenas practicas de negocios.

6. INFORMACION
SORRE LA SOCIEDAD

6.1. Compromisos de la empresa con el
desarrollo sostenible ("¢

Alba en su Politica de Sostenibilidad establece
los  principios 'y ambitos  para  confribuir
a mejorar el bienestar de las personas y
fomentar el desarrollo econémico y social de
las comunidades en las que estd presente, asi
como para crear valor para los distintos grupos
de inferés, tanto internos como externos. la
principal responsabilidad en  sostenibilidad
de Alba es velar por la mayor diligencia e
integridad en todo el proceso de inversion.
Para ello fundamenta sus inversiones en fres
principios:

(16) GRI 3-3, GRI 3-2, GRI 2-6, CRI 2-28 y GRI 2-29.
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« Lla vision a largo plazo.

« la  responsabilidad en la  gestion,
seleccionando aquellos activos  sobre  los
que se tiene mayor capacidad de influencia
y transformacion.

« la mitigacién de riesgos no financieros,
entre los que se encuentran los sociales,
ambientales v los relacionados con el buen
gobierno.

Junto con éstos, destacan ofros principios
generales y directrices de actuacion de Alba
como la bisqueda de la excelencia y la
adopcién de las mejores précticas en cuanto @
gobierno corporativo, el respetoy la promocién
de los Derechos Humanos, el entorno laboral
seguro vy saludable y el compromiso firme con
la conservacion del enforno natural.

Ademds, Alba estd orientada hacia sus
grupos de interés vy establece los canales
de comunicacién necesarios para  poder
dar respuesta a todas las necesidades y
expectativas de éstos. El émbito de aplicacion
de sus compromisos responsables se extiende
fanto a la Sociedad, como a las empresas
de su grupo. Asimismo, en sus sociedades
dependientes/participadas,  la  Sociedad
se esfuerza por extender esfas directrices
y principios responsables a fravés de sus
representantes. Por medio de sus inversiones,



su propia actividad y la actividad desarrollada
por las empresas que participa, Alba hace
pafente su compromiso con la consecucién
de los Objetivos de Desarrollo Sostenible.
Asimismo, en su compromiso con la iniciativa
del Pacto Mundial en Espaia, Alba participa
en las acciones formativas organizadas por
la plataforma y remite a esta organizacion su
informe de progreso. Asf, en 2022, ha asistido
a 11 reuniones en las que se han fratado
cuestiones relacionadas con el desarrollo
sostenible.

En 2022 Alba ha readlizado una aporfacién
dineraria a la Fundacién Tengo Hogar por
importe de 50.000 euros, para un proyecto
de apoyo a familias ucranianas refugiadas en
Espafia.

Alba perfenece, desde su fundacion en 2009,
a Emisores Espafioles, una asociacion que
reine a las sociedades cotizadas espafiolas
y que representa a mas del 70% del mercado
bursétil y el 75% del indice IBEX 35, vy que
contribuye al  desarrollo de  esténdares
elevados de buen gobierno en las sociedades
cotizadas.

Desde 2020, Alba se encuentra adherida al
Cédigo de Buenas Practicas Tributarias de
la Agencia Tributaria, promovido por el Foro
Crandes Empresas.

Ademds, Alba, en 2022 ha realizado
aportaciones econdmicas a la Fundacion
Instituto Juan  March  de  Estudios e
Investigaciones y a la Fundacién de Estudios
de Economia Aplicada (FEDEA), ascendiendo

en su conjunto a 309.500 euros.

El subgrupo Preving dispone de convenios
de colaboracién con diferentes universidades
e insfitulos de Formacién  Profesional @
nivel nacional, para acoger alumnos en el
desarrollo de las practicas formativas  del
Master en Prevencion de Riesgos Laborales y
Técnicos Superiores de Riesgos Profesionales,
con la finalidad que los alumnos adquieran
los conocimientos practicos de la formacién
realizada y experiencio  para  poder
comenzar en el mundo laboral. la compaiia
participa y patrocina foros tales como el
"Talent day”, organizado por “Equipos y
Talento” y colabora con la Fundacion Ubuntu
que promueve un programa de voluntariado
en el que cada afio ocho empleados se
desplozan a Sierra leona para colaborar
en proyectos que realiza la Fundacién en
dicho pafs. Preving también ha colaborado
con distintas enfidades y asociaciones
como la Asociaciéon Profesional  Espaiiola
De Privacidad, la Asociacion Centro de
Direccion de RRHH (Madrid), la Asociacién
de Empresas de Formacion de Extremadura
(CECAP Extremadural, el Registro de Asesores
de Gobiemo y Sistemas de la Informacion
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del Consejo General de Economistas
(RASICGE), la  Asociacion  Formacion  y
Empresa (AFORMAE) vy la Confederacion de
Empresarios de Albacete (FEDA), entre ofras.
Asimismo, tiene, para el periodo 20192023,
un programa de inversién en diversos proyectos
de innovacion. El principal proyecto consiste
en la creacién de un departamento de 1+D+i,
que estard compuesto por dos profesionales
de reconocido prestigio en el campo de la
investigacion.

El subgrupo Nuadi ha realizado una aportacion
econémica a Unicef.

Fl subgrupo Satlink ha realizado en 2022
aportaciones  econémicas  a  diversas
organizaciones sin &Gnimo de lucro por importe

de 22.000 euros.

Por su parfe, el subgrupo Gesdocument,
colabora en la creacién de empleo trabajando
con diferentes universidades  ofreciendo
practicas a estudiantes en su Oltimo afio de
grado o méster, para facilitarles el comienzo de
su desarrollo profesional. Segin su frayectoria
y las necesidades de contratacion, pasan a
intfegrarse en la plantilla.

Gesdocument  colabora

Ademds, con
diferentes asociaciones e instituciones de
dmbito  nacional e internacional como:

Partners Inmigration, Posted Workers Alliance,
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Cdémara de Comercio Briténica, HR Providers,
Economia 3, E&J, para contribuir al progreso
de la sociedad.

En cuanto al subgrupo Facundo, la compaiiia
fue fundada y tiene su actividad productiva en
una provincia pequefia como es Palencia, y
en una localidad de pocos habitantes, Villada.
Siempre ha colaborado con las autoridades
locales en todas las actividades que se les han
propuesto, de manera gratuita o aporfando
fondos.

la compaiiia siempre ha fenido un fuerte
compromiso con el desarrollo local, y asf la
fabrica de Villada da empleo a los habitantes
de la zona, evitando la despoblacion, lo que
es muy importante para el medio rural.

6.2. Subcontratacién y proveedores "7

Alba hace extensivos los principios y valores
recogidos en su Codigo Etico y de Conducta
a foda su cadena de valor, incluyendo a los
confratistas, proveedores 'y  colaboradores
que mantengan una relacién comercial con
la entidad. Asi, en sus confratos y acuerdos
de colaboracién se comprometen a observar
y cumplir con el respeto a los Derechos

(17) GRI 3-3, GRI 308-1 y GRI 414-1.



Humanos, el medio ambiente vy la legalidad y
principios &ficos.

El  subgrupo Preving considera a los
proveedores y colaboradores un grupo de gran
interés  estratégico, propiciando  relaciones
basadas en la confianza, la transparencia
en la informacion y la puesta en comin de
conocimientos, experiencias y capacidades,
todo ello en el marco de los principios de
la politica de contratacion 'y relacion con
proveedores establecida por el grupo.

En consecuencia, la seleccién de proveedores
se realiza con criferios objetfivos, imparciales,
fransparentes y de no discriminaciéon, mediante
el establecimiento de procesos de seleccion
y confratacion de aquellos proveedores que
cumplen con los estandares de solvencia,
idoneidad técnica, calidad, precio y éfica
establecidos por el grupo Preving.

Por su parte, el subgrupo Nuadi tiene
establecido un  procedimiento interno  de
compras aplicable a los proveedores que
afectan al producto y al proceso.

No se exige ninguna politica a sus proveedores,
pero se valora positivamente el que trabajen
de manera proactiva identificando aspectos
ambientales para poder evaluar su impacto e
implantar la mejora en la compaia.

Ademds, Nuadi tiene implantado un sistema
de auditorias segin referencial VDA @
proveedor, de acuerdo con una planificacién
anual basada en el nivel de desempefio y
riesgo de cada proveedor.

Sadeca no tiene una politica de compras,
sin embargo, proporciona a los proveedores
el Manual de Proveedores y su Cddigo
Etico, y tiene en cuenta criterios ambientales
en lo contratacién de proveedores como
certificacion, proximidad, optimizacién de
los emboalajes vy transporte, efc., y criterios
sobre cumplimiento de requisitos legales y
reglamentarios, tal y como se esfablece en el
Manual de Proveedores.

También se tiene en cuenta que el proveedor
esté cerfificado 1SO14001 y en caso de no
estarlo, se solicita la cumplimentacion de un
cuestionario ambiental. Ademas, dispone de
un plan anual de auditorias a proveedores
en el que se seleccionan conjuntamente @
los proveedores en base a criterios como
la importancia estratégica, el nivel de
certificacion, el nivel de calidad y servicio, y
de respuesta, entre ofros.

El subgrupo Satlink, baséndose en su
programa  de  compras  responsables,
realiza  una  evaluacién  continuada  de
sus proveedores y subcontratistas sobre el
cumplimiento de requisitos medioambientales,
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de calidad y de seguridad laboral, realizando
dicha evaluacién tanfo en términos de calidad
de productos y procesos como en términos
de responsabilidad social y medioambiental.
Adicionalmente, el Cédigo FEfico de la
compaiiia, en sus normas generales de
conducta, explicita su compromiso con las
politicas de Igualdad de Género y directrices
medioambientales tanto en su definicién, como
en los principios de actuacion para sus grupos
de inferés, incluyendo a sus proveedores.
En dicho Cédigo remarcan su adhesiéon y
compromiso con el Pacto Mundial de Naciones
Unidas, asi como con las declaraciones de la
Organizacion Internacional del Trabaijo.

El subgrupo Gesdocument en su Cédigo Efico
contempla directrices y normas cuyo édmbito
de aplicacion incluye a las empresas de su
cadena de valor.

El subgrupo Facundo trabaja con proveedores
nacionales e internacionales. Su proveedor en
China fiene el certificado BRC en seguridad
alimentaria.
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6.3. Consumidores '8

Alba v sus sociedades dependientes aplican
los procedimientos pertinentes en materia de
seguridad y salud de los consumidores, asi
como ponen a disposicién de los mismos
los mecanismos de comunicacion, quejas
reclamaciones que procedan en cada caso,
adaptados al tipo de actividad que desempeiia
cada una de ellas.

En su actividad inmobiliaria, Alba implementa
todas las medidas de seguridad y salud.

Asimismo, pone todos los medios necesarios
para la  coordinacién  de  actividades
empresariales en los edificios de su propiedad,
mediante una plataforma documental para
que fodos los arrendatarios y ofros usuarios,
puedan acceder a la documentacion general

del edificio.

En los contratos con los arrendatarios v en las
normas de régimen interno de los edificios se
establecen los cauces necesarios para tramitar
las distintas necesidades de los mismos, y se
mantiene una relacién continua y fluida con los
arrendatarios.

Para garantizar la salud de los usuarios de los
edificios que explofa, se han implementado

(18) GRI 3-3 y GRI 207-4.



distintas medidas: en el Edificio Castellana
42 ha insfalodo zonas verdes inferiores que
redundan en una mejora en la calidad del
aire; los Edificios Castellana 42 y Castellana
89 cuentan con sistemas de ionizaciéon del aire
ambiental para la eliminacién de patdégenos y
defecciéon de CO,, y se monitoriza la calidad
del aire.

Alba lleva a cabo los registros de actividades de
fratamiento de datos personales en relacion con
susempleados, accionistas y foro electronico de
accionistas, clientes, proveedores, afectados
en el dmbito del mercado de valores, canal
de denuncias y consultas del Cédigo Etico y
de Conducta, control de accesos a edificios y
videovigilancia.

Para salvaguardar los datos  almacenados
dentro los sistemas informaticos dispone de
diferentes medidas de proteccion para la
ciberseguridad, por cada capa o servicio:
firewalls, sistemas AV, antiphishing para el
correo electronico. Todos los PCs clienfes y
servidores tienen instalados sistemas EDR con
los servicios de un SOC (Security Operations
Center) para su continua vigilancia. Dentro del
plan de contingencia y plan de continuidad
de negocio, se dispone de dos CPDs para
mantener las infraesfructuras necesarias para
sustentar tecnoldgicamente el negocio y un
sistema de replicacion de la informacion. Las
copias de seguridad y replicas se refienen

en el fiempo segin necesidades (diario,
semanal, mensual, anual, efc). Para la gesfion
de identidades locales existen politicas
de seguridad de confrasefias robustas,
diferenciacion de permisos segin roles, etc.
y para la gestion de identidades de roles
criticos de IT se dispone de doble factor de
autenticacion.

Asimismo,  imparte  formacién  sobre
ciberseguridad o sus empleados mediante
el envio de correos con pildoras informativas
sobre esta materia, de las que se remitieron
18 en 2022, y a las que se puede acceder
de forma permanente en la Infranet de Alba.

El subgrupo Preving dispone de medidas
especificas para garantizar la seguridad
y salud de los clientes de los servicios que
ofertan, contando con un sistema de gestion
de quejas y reclamaciones en la intranet,
donde sus frabajadores deben incluir todas
las quejas e incidencias que comuniquen
los clientes, ademds de prestar un servicio
de atencién centralizada para quejas y
reclamaciones por via telefonica. Estas
quejas son gestionadas en tiempo real,
realizandose un informe mensual y ofro
semestral de fidelizacién, que es compartido
con los directivos del subgrupo, y que
incluye los planes de accion llevados a
cabo. Para asegurar una buena prestacion
de servicios, Preving dispone de un sistema
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NPS de encuestas de satisfaccion que lanza
regularmente a clientes y grupos de inferés.

Sus clientes cuentan con varios canales para
compartir cualquier incidencia, sugerencia o
reflexion en relacion al producto o servicio
recibido: llamada telefénica, email, hoja de
reclamaciones fisica, extranet de clientes,
expediente virtual, efc. Tienen el compromiso
de ofrecer una respuesta en un méximo de 48
horas y de cerrar la reclamacién en un plazo

de 72 horas.

Por ofro lado, Preving prioriza el cumplimiento
de lo normativa en materia de Prevencion
de Riesgos Llaborales, manteniendo un
seguimiento y confrol exigente de la
planificacién preventiva.

También muestra su compromiso con clientes
en materia de proteccion de datos cumpliendo
con la normativa de la agencia espaiiola de
profeccién de datos y resto de normativas.

Por su parte, el subgrupo Nuadi dispone de un
sistema de ciberseguridad para la proteccion
de los datos de sus clientes, con un firewall,
un sistema de monitorizacion y  registro
de acceso para controlar conexiones no
deseadas, equipos vy servidores con antivirus.
Periddicamente se realizan controles  de
vulnerabilidad y actualizaciones a las Oltimas
versiones de software y firmware. Dentro de su
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plan de contingencia cuentan con soluciones
de copias vy réplicas, diarias y semanales.
Para los servicios alojados en servidores
internos han creado politicas de seguridad,
y establecido un factor de complejidad en
las contrasefias. Segun la definicion de ral,
los usuarios tienen asignados los accesos a
la informacion. Los roles considerados como
criticos realizan los accesos por doble factor
de autenticacion.

Ademas, cabe destacar que Nuadi dispone
de un sistema de gestion de reclamaciones
certificado  segin  referencial  IATF.  Este
referencial estd  totalmente orientado a
cliente, siendo los procesos de gestion
de reclamaciones y seguimiento de la
satisfaccion del cliente, claves para obtener
la certificacion.

En Sadeca también se dispone de un
sislema de reclamaciones el cual se realiza
principalmente mediante el ISC - se recogen
datos trimesfralmente tanto a nivel global como
enlos 4/5 clientes principales —. Es una férmula
donde se anadliza la puntualidod de entregas,
fransportes urgentes, reclamaciones de calidad,
paro en cadena de produccién, efc.

Para el subgrupo Satlink, una de sus
fortalezas distintivas es el conocimiento
de las necesidades de sus clientes. Esta
competencia se logra a fravés de su cercania



a los clientes y la rapidez en la respuesta a
sus necesidades, quejas y reclamaciones, por
medio de una linea de comunicacién abierta,
visitas frecuentes y un servicio profesional,
que realiza instalaciones en todo el mundo y
dispone de un servicio de atencién telefonica
24x7.  Asimismo, los  departamentos
comerciales realizan de forma sistematica
y con una frecuencia anual, como minimo,
encuestas de satisfaccion de los clientes.

Por ofro lado, Satlink garantiza la seguridad
de sus consumidores, clientes y usuarios
asegurando el cumplimiento  con el
Reglamento General de Profeccion de Datos
(RGPD) a través de un contrato con Secure IT.

El subgrupo Gesdocument esté trabajando en
implantar mejoras en los procedimientos de
gestion de sus clientes. Asi, registra en su CRM
"casos” de cliente, quejas e incidencias que
les hacen llegar los clientes o profesionales vy
a los que se les hace seguimiento de acciones
tomadas para su resolucion.

Durante el ejercicio 2022 ha comenzado la
implantacion de un sistema de medicion de
safisfaccion de los clientes, que se desarrollard
durante 2023, mediante encuestas de calidad
a todos los clientes, que quedardn registradas
de manera que se podrd medir por cliente,
por servicio y por equipo/profesional que
fenga asignado cada cliente.

El subgrupo Facundo posee una Politica
de Calidad vy Seguridad Alimentaria
para asegurar el funcionamiento de los
procedimientos necesarios para mantener
altos niveles de seguridad alimentaria y
garantizar el bienestar de sus consumidores.
También tiene implantado un  sistema
obligatorio paralasempresas de alimentacion
(Reglamento 852 /2004, para el Andlisis de
Peligros y Puntos de Control Critico (APPCC),
que permite reducir las probabilidades
de infoxicaciones alimentarias (posibles
contaminaciones de los alimentos por
agentes microbianos, fisicos o quimicos|.
Con estfa politica y procedimientos garantiza
la inocuidad de los alimentos fabricados y
la salud vy seguridad de sus consumidores,
clientes y usuarios.

7 TAXONOMIA DE FINANZAS
SOSTENIBLES DE LA UE

El reporte de la Taxonomia Europea
por parte de Alba y sus sociedades
dependientes viene impulsado por el
Reglamento (EU) 2020/852, publicado
el 22 de junio de 2020 en el Parlamento
Europeo. El objetivo de dicha normativa es
ayudar a la descarbonizacion del sistema
econémico europeo  proporcionando  un
marco de referencia para la determinacion
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de actividades econémicas ambientalmente
sostenibles. Asimismo, se determinard la
contribucién substancial a los seis objetivos
ambientales, determinados en el articulo @ de
la misma.

En julio del 2021, se publicd el Reglamento
Delegado (UE) 2021/2139 complementario
al Reglamento (EU) 2020/852, encargado
de especificar los Criterios Técnicos de
Seleccién (CTS) para los dos primeros objetivos
ambientales, mitigacion y adaptacion  al
cambio climético. las companias que estén
sujetas a la obligacién de divulgacion de
informacién no financiera, que confempla
la ley 11/2018, de 28 de diciembre,
que traspuso la Directiva 2014,/95/UE del
Parlamento Europeo y del Consejo, tendran
la obligacion de divulgar hasta qué punto
sus actividades estén en consonancia con lo
establecido por la Taxonomia.

Adicionalmente, el Reglamento Delegado (UE)
2021/2178 del 6 de julio de 2021, el cual
complementa el Reglamento 2020/852,
especifica el confenido y la presentacién
de la informacion que deben divulgar las
empresas sujetas a la “NFRD". En este
senfido, a fravés del presente capitulo, se da
cumplimiento a esas exigencias marcadas por
el Reglomento Delegado (UE) 2021/2178
a partir de los datos de actividad del afio
2022. Continuando el ejercicio de taxonomia
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realizado en el ejercicio anterior, y que
finalizé con la publicacion de los indicadores
financieros elegibles segun las actividades del
Reglamento Delegado (UE) 2021/2139, se
ha procedido a la revision de las actividades
identificadas como elegibles de acuerdo
a los criterios de mitigacién y adaptacion
establecidos en el Reglamento.

7.1. Cumplimiento con la Taxonomia Europea

Alba es una sociedad de inversiones, que
fiene como obijetivo la toma de participaciones
a largo plazo en sociedades cotfizadas y
no cofizadas, con actividades en diversos
sectores econémicos. Alba estd participada
mayoritariamente  por los accionistas  del
Grupo March, uno de los principales grupos
financieros espaiiol de capital familiar
privado. Actualmente las inversiones de Alba
se dirigen a compaiias cotizadas, companias
no cotizadas y activos inmobiliarios.

De acuerdo con la normativa de aplicacion
de divulgacion de informacion no financiera,
la sociedad deberd divulgar la proporcién de
actividades elegibles y no elegibles, alineadas
y no alineadas segin la Taxonomia Europea,
y los KPIs asociados del Importe Neto de la

Cifra de Negocios (INCN), CapEX y OpEx.



las actividades elegibles, son aquellas que
entran en el listado recogido en el Reglamento,
y que potencialmente contribuirdn a los
objetivos definidos cumpliendo con los criterios
técnicos esfablecidos para los obijetivos
de mitigacién y adaptacién del  cambio
climdtico. las actividades no elegibles,
serfan, por fanto, aquellas que no cumplen
con lo esfablecido y/o no se encuentran en el
listado de actividades taxonémicas definidas
por la norma.

las actividades alineadas son aquellas que
se consideran elegibles y que cumplen con
los criterios de contribuciéon sustancial (CCS)
a alguno de los obijetivos desarrollados
(mitigacién o adaptacién), que garantizan
que no perjudican de manera significativa al
resto de los objetivos [DNSH) y que se realizan
de conformidad con las lineas Directrices de
la OCDE para Empresas Multinacionales y
con los Principios rectores de las Naciones
Unidas sobre las empresas vy los Derechos
Humanos (Salvaguardas Minimas Sociales).
las actividades elegibles no alineadas, por
tanfo, son aquellas que no cumplen con
alguno de los requerimientos de las fases
de andlisis de alineamiento anteriormente

descritas (CCS, DNSH y Salvaguardas).

7.2. Procedimiento de andlisis y célculo

Para el calculo de los indicadores requeridos
por la Taxonomia de Finanzas Sostenibles
de la UE se ha partido del andlisis de
elegibilidad de las actividades desarrolladas
por Alba y sus sociedades dependientes, de
acuerdo con el perimetro deferminado para
el presente informe.

Para ello se ha contado con la descripcién
de las distintas actividades llevadas a cabo
por Alba y sus sociedades dependientes.
Asimismo, para evitar la doble contabilidad,
se ha confabilizado los  porcentajes
asignados Unicamente a una actividad, ya
sea mitigacion o adaptacion. Para cada una
se ha determinado los distintos indicadores
que solicita la normativa, los cuales incluyen
el calculo del numerador y el denominador
para las cifras de INCN, CapEx y OpEx
de Alba y sus sociedades dependientes al
cierre del ejercicio 2022.

« INCN: lo proporcion del volumen de
negocios a la que se refiere el articulo 8,
apartado 2, letra a), del Reglamento (UE)
2020/852 se ha calculado como la parte
del volumen de negocios nefo derivado
de productos o servicios, incluidos los
inmateriales, asociados con actividades
economicas que se ajustan a la taxonomia
(numerador), dividido por el volumen de

303

ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA



ESTADO DE INFORMACION

NO FINANCIERA

negocios neto [denominador) como  se

define en el arficulo 2, apartado 5, de la
Directiva 2013/34 /UE.

« CapEx: Incluye el cémputo de la cifra
de CapEx asociada a los actividades
determinadas como  elegibles tras el
andlisis realizado de Alba y sus sociedades
dependientes. El numerador incluiré la parte
de las inversiones en activos fijos incluidos
en el denominador que:

a) esté relacionado con activos o procesos

que estén asociados a actividades
econémicas que se ajustan a la
taxonomia;

b) forme parte de un plan para ampliar las
actividades econémicas que se ajustan
a la foxonomia o para permitir que
actividades econémicas elegibles segin
la taxonomia se ajusten a la taxonomia

condiciones

(«plan  CapEx») en las
especificadas en el parrafo segundo del
presente punto 1.1.2.2 (relativo al «plan
Capkx»);

clesté relacionada con la compra de
la produccién  obtenida @ partir de
actividades econémicas que se ajustan
a la taxonomia y medidas individuales
que posibiliten que las actividades
objetivo pasen a tener bajas emisiones
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de carbono o den lugar a reducciones
de los gases de efecto invernadero, en
parficular las actividades enumeradas en
los puntos 7.3 a 7.6 del anexo | del ADC,
asi como ofras actividades econdmicas
enumeradas en los Actos Delegados
adoptados de conformidad con el articulo
10, apartado 3, el articulo 11, apartado
3, el articulo 12, apartado 2, el articulo
13, apartado 2, el articulo 14, apartado
2, y el arficulo 15, apartado 2, del
Reglamento (UE) 2020/852, vy siempre
que esas medidas se apliquen y estén
operativas en un plozo de dieciocho
meses.

El denominador del indicador del CapEx
incluye las adiciones de activos tangibles
e infangibles durante el ejercicio anfes de
depreciaciones, amortizaciones y posibles
nuevas valoraciones, incluidas las resultantes
de revalorizaciones y deterioros de valor,
correspondientes al ejercicio 2022 de Alba
y sus sociedades dependientes, excluyendo
los cambios de valor razonable.

OpEx: Incluye el cémputo de la cifra
de OpEx elegible segin la taxonomia
asociada a las actividades determinadas
como elegibles en el andlisis. Equivale a la
parte de gastos operativos incluidos en el
denominador que:



a)esté relacionada con activos o procesos
que estén asociados a actividades
economicas que se ajustan a la taxonomia;

b) forme parte del plan CopEx para ampliar
las actividades econémicas que se ajustan
a la toxonomia o para permitir que
actividades econémicas elegibles segin la
taxonomia se ajusten a la taxonomia tal y
como se especifica en el parrafo segundo
del presente punto 1.1.2.2;

esté relacionada con la compra de
la produccion  obtenida o partir de
actividades econdémicas que se ajustan a
la taxonomia y medidas individuales que
posibiliten que las actividades obijefivo
pasen a fener bajas emisiones de carbono
o den lugar a reducciones de los gases
de efecto invernadero, en particular las
actividades enumeradas en los puntos
7.3 a 7.6 del anexo | del acto delegado
climatico, asi como ofras actividades
econdémicas enumeradas en los actos
delegados adoptados de  conformidad
con el arficulo 10, apartado 3, el arficulo
11, apartado 3, el articulo 12, apartado
2, el articulo 13, apartado 2, el articulo
14, apartado 2, y el arficulo 15, apartado
2, del Reglamento (UE] 2020/852, vy
siempre que esas medidas se apliquen vy
estén operativas en un plazo de dieciocho
meses.

o

Incluye los costes directos no capitalizados
relacionados  con la investigaciéon y el
desarrollo, las medidas de renovacién de
edificios, los arrendamientos a corto plazo,
el mantenimiento y las reparaciones, asi
como ofros gasftos directos relacionados
con el mantenimiento diario de activos del
inmovilizado material, por la empresa o un
fercero a quien se subconfraten actividades,
y que son necesarios para garantizar el
funcionamiento confinuado y  eficaz de
dichos activos. Dado que a dia de hoy
los sistemas de informacién de Alba vy sus
sociedades dependientes no permiten la
obtencion del detalle de los datos especificos
correspondientes a la naturaleza de gasto
solicitada por la normativa, y dada la
naturaleza de las actividades realizadas por
las mismas, se ha tomado en consideracion
para la elaboracién de este indicador el
epigrafe Otros Gasfos de Explotacion de las
Cuentas Anuales Consolidadas de Alba y sus
sociedades dependientes.

Andlisis de alineamiento de las actividades
elegibles

Partiendo de las actividades elegibles se
ha procedido a la revision y andlisis de los
criterios recogidos en los anexos |y Il del
Reglamento Delegado de Clima.
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ESTADO DE INFORMACION

NO FINANCIERA

Se defalla a continuacién la  interprefacion
tecnica de las actividades identificadas como
elegibles sobre las que se ha realizado el
andlisis de alineamiento:

« Actividades que contribuyen a la Mitigacion
del Cambio Climatico:

Actividad 7.7 Adquisicién y propiedad de
edificios: se consideran aqui las actividades
de adquisicién de bienes raices y ejercicio
de los derechos de propiedad de esos
bienes, llevada a cabo por Alba Patrimonio
Inmobiliario, S.A. sobre cinco edificios
sittados en Madrid. Todos estos edificios
fueron construidos antes del 31 de diciembre
de 2020, por lo que segin los CTS, para
contribuir - sustancialmente al objetivo de
Mitigacién del Cambio Climético, deberian
confar con un certificado de eficiencia
energéfica de clase A, como minimo, o
alternativamente formar parte del 15% de los
edificios energéticamente mas eficientes del
parque inmobiliario nacional o regional en
términos de demanda de energia primaria.
Asimismo, al ser edificios no residenciales
de grandes dimensiones, se deben gestionar
de forma eficiente mediante el control y la
evaluacion de la eficiencia energética.

A cierre del ejercicio 2022, el andlisis

realizado indica que no se dispone de un
certificado de eficiencia energética como el
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solicitado en los CTS, ni tampoco de planes
para el control y la evaluacién de la eficiencia
energética en los edificios considerados,
por lo cual se concluye que no se podria
considerar esfa actividad como alineada
al no cumplir con los CTS. Asimismo, para
el cumplimiento de los criterios de DNSH y
en concreto para el objefivo de Adaptacién
al Cambio Climéfico, no se dispone de
un andlisis de riesgos climdticos fisicos ni
de planes especificos de adaptacion al
cambio climdtico en dichas edificaciones; si
bien Alba si que cuenta con algunos de los
mecanismos exigidos por las Salvaguardas
Minimas  Sociales  establecidas  por el
Reglamento, a nivel corporativo.

En futuros ejercicios se trabajard por analizar
los avances que son requeridos en materia de
adapfacién a estos criterios de cara a poder
alinear el modelo de negocio de la Sociedad
con los requerimientos planteados por el
Reglamento, fomentando asi la fransicién
hacia una economia més sostenible.

Actividades que contribuyen a la Adaptacion
al Cambio Climdtico:

Actividad 11. Educacién: se consideran aquf
las actividades de educacién llevadas a cabo
por la enfidad Formalia, dependiente del
subgrupo Preving. Esta entidad tiene como
objeto el desarrollo de actividades formativas



en diferenfes programas y a diferentes niveles,
focalizando su actividad fundamentalmente
en la formacién en materia de seguridad
y salud. Segin los CTS, para confribuir a
la adaptacion al Cambio Climdtico, estas
actividades debieran aplicar soluciones de
adaptacién para reducir los riesgos climaticos
fisicos més importantes y materiales para la
actividad, determinando éstos a partir de
una evaluacion de las vulnerabilidades y los
riesgos climdticos aplicables segun se define
en el propio Apéndice del Anexo Il del Acto
Delegado. Adicionalmente, los CTS requieren
que en base a este andlisis se apliquen
proyecciones climdticas y evaluaciones de
impacto basadas en las mejores précticas y
orientaciones disponibles, asi como que las
soluciones de adaptacion aplicadas cumplan
con una serie de criferios recogidos en los
propios CTS para la actividad mencionada.
Dado que para las actividades educativas
de Formalia durante el periodo consolidado
en los EEFF de Alba no se habian realizado
andlisis de riesgos climdticos tal y como se
describen en la regulacién, ni se habian
aplicado  soluciones de adaptacion  para
reducir estos riesgos, se considera que la
actividad no es una actividad alineada por
la Taxonomia al objefivo de Adaptacién al
Cambio Climatico.

7.3. Resultados en el ejercicio 2022

El andlisis realizado evidencia que el 8,2%
del INCN, el 2,6% del CaPex y el 0,4% del
OpEx de Alba y sus sociedades dependientes
durante el ejercicio 2022 son elegibles por
Taxonomia, sin embargo, tras el andlisis
realizado no se encuentran actividades que
estén efectivamente alineadas con la misma.

la informacién recogida en esfe informe
considera la  mefodologia  aplicada  por
Alba vy sus sociedades dependientes, asi
como los resultados obtenidos en el segundo
ejercicio realizado para dar cumplimiento
al Reglamento 2020/852 de Taxonomia
de Finanzas Sostenibles. No obstante, el
avance en las interpretaciones y posiciones
sectoriales, el desarrollo de nuevas guias
de implementacion, y la publicacién de los
cuatro objetivos ambientales restantes podrian
derivar en modificaciones o reexpresiones
de la informacion obtenida en el presente
andlisis.

Se muestra a continuacién el detalle de los
resultados obtenidos tras el andlisis:
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ESTADO DE INFORMACION
NO FINANCIERA

ALUNEAMIENTO CON TAXONOMIA POR ACTIVIDAD Y OBJETIVO MEDIOAMBIENTAL

Criterios de
VOLUMEN DE NEGOCIO (INCN) contribucién sustancial DNSH
Proporcién Mitigacion Adaptacién
Volumen de  del volumen Mitigacion  Adaptacion al cambio al cambio
Actividades negocios  de negocios el cambio el cambio climético climético
Cédigos econémicas absoluto (M€) (%)  climatico (%)  climético (%) (S/N) (S/N)
A. ACTIVIDADES ELEGIBLES SEGUN LA TAXONOMIA
A.1. Actividades medicambientalmente sostenibles (que se ajustan a la taxonomial [elegibles y alineadas)
Adquisicion y
7.7, propiedad de 0,00€ 0,0% 0,0% 0,0% S n.a.
edificios
11.1 Educacion 0,00 € 0,0% 0,0% 0,0% n.a. S

A.2. Actividades elegibles segin la taxonomia pero no medioambientalmente sosfenibles (actividades que no se ajustan a la taxonomial (elegibles y no alineadas)

Adquisicion y
7.7. propiedad de  12.976.733,04 € 7,6%
edificios
11.1 Educacion Q45.148,90 € 0,6%
Total (A.1 + A.2) 13.921.881,94 € 8,2%

B. ACTIVIDADES NO ELEGIBLES SEGUN LA TAXONOMIA

Volumen de negocios de

actividades no elegibles segin la 156.300.465,61 € 91,8%
taxonomia (B)
Total (A + B) 170.222.347,55 € 100,0%
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Proporcién del

Recursos volumen de Categoria Categoria
idricos y Economia Biodiversidad  Salvaguardas  negocios que (actividad  (actividad de
marinos circular  Contaminacién y ecosistemas minimas se ajusta a acilitadora transicion
(S/N) (S/N) (S/N) (S/N)  sociales (S/N)  taxonomia (%) (F (T
n.a. n.a. n.a. n.a. S 0,00%
n.a. n.a. n.a. n.a. S 0,00% F
0,00%
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ESTADO DE INFORMACION
NO FINANCIERA

ALUNEAMIENTO CON TAXONOMIA POR ACTIVIDAD Y OBJETIVO MEDIOAMBIENTAL

Criterios de
CapEx contribucién sustancial DNSH
Mitigacion ~ Adaptacién
Proporcién Mitigacion Adaptacién al cambio al cambio
Actividades CopEx  del CapEx el cambio el cambio climético climético
Cédigos econémicas absoluto (M€) (%)  climatico (%)  climético (%) (S/N) (S/N)
A. ACTIVIDADES ELEGIBLES SEGUN LA TAXONOMIA
A.1. Actividades medicambientalmente sostenibles (que se ajustan a la taxonomial [elegibles y alineadas)
Adquisicion y
7.7, propiedad de 0,00€ 0,0% 0,0% 0,0% S n.a.
edificios
11.1 Educacion 0,00 € 0,0% 0,0% 0,0% n.a. n.a.

A.2. Actividades elegibles segin la taxonomia pero no medioambientalmente sosfenibles (actividades que no se ajustan a la taxonomial (elegibles y no alineadas)

Adquisicion y

7.7. propiedad de 2.240.706,06 € 2,6%
edificios

11.1 Educacion 0,00 € 0,0%
Total (A.1 + A.2) 2.240.706,06 € 2,6%
B. ACTIVIDADES NO ELEGIBLES SEGUN LA TAXONOMIA
Volumen de negocios de
actividades no elegibles segin la 82.396.931,76 € Q7,4%
taxonomia (B)
Total (A + B) 84.637.637,82 € 100,0%
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Recursos Proporcién del Categoria Categoria
idricos y Economia Biodiversidad  Salvaguardas CapEx que (actividad  (actividad de
marinos circular  Contaminacién y ecosistemas minimas se ajusta a acilitadora transicion
(S/N) (S/N) (S/N) (S/N)  sociales (S/N)  taxonomia (%) (F (T
n.a. n.a. n.a. n.a. S 0,00%
n.a. n.a. n.a. n.a. S 0,00% F
0,00%
0,00%
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ESTADO DE INFORMACION
NO FINANCIERA

ALUNEAMIENTO CON TAXONOMIA POR ACTIVIDAD Y OBJETIVO MEDIOAMBIENTAL

Criterios de
OpEx contribucién sustancial DNSH
Mitigacion  Adaptacién
Proporcién Mitigacion Adaptacién al cambio al cambio
Actividades OpEx del OpEx el cambio el cambio climético climético
Cédigos econémicas absoluto (M€) (%)  climatico (%)  climético (%) (S/N) (S/N)
A. ACTIVIDADES ELEGIBLES SEGUN LA TAXONOMIA
A.1. Actividades medicambientalmente sostenibles (que se ajustan a la taxonomial [elegibles y alineadas)
Adquisicion y
7.7, propiedad de 0,00€ 0,0% 0,0% 0,0% S n.a.
edificios
11.1 Educacion 0,00 € 0,0% 0,0% 0,0% n.a. n.a.

A.2. Actividades elegibles segin la taxonomia pero no medioambientalmente sosfenibles (actividades que no se ajustan a la taxonomial (elegibles y no alineadas)

Adquisicion y

7.7. propiedad de 172.894,93 € 0,6%
edificios

11.1 Educacion (43.907,34) € (0,2%)
Total (A.1 + A.2) 128.987,59 € 0,4%
B. ACTIVIDADES NO ELEGIBLES SEGUN LA TAXONOMIA
Volumen de negocios de
actividades no elegibles segin la 28.845.862,21 € 99,6%
taxonomia (B)
Total (A + B) 28.974.849,80 € 100,0%
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Recursos Proporcién Categoria Categoria
idricos y Economia Biodiversidad  Salvaguardas  del OpEx que (actividad  (actividad de
marinos circular  Contaminacién y ecosistemas minimas se ajusta a acilitadora transicion
(S/N) (S/N) (S/N) (S/N)  sociales (S/N)  taxonomia (%) (F (T
n.a. n.a. n.a. n.a. S 0,00%
n.a. n.a. n.a. n.a. S 0,00% F
0,00%
0,00%
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ESTADO DE INFORMACION
NO FINANCIERA

8. TABLA DE CONTENIDOS DEL ESTADO
DE INFORMACION NO FINANCIERA

Contenidos de la Ley 11/2018 EINF

Estéandar utilizado

Apartado del Informe

Modelo de negocio

Descripcion del modelo de negocio.

Descripcion del modelo Presencia geogrdfica.

()
° .
de negocio del grupo @ Objetivos y estrategias. CRI26 2. Modelo de negocio
e Principales factores y fendencias que afectan a la evolucién futura.
Principales riesgos Prlpapo\es riesgos e impactos derivados de las actividades del grupo, GRI 26 2. Modelo de negocio
asf como la gestion de los mismos.
Informacién sobre cuestiones medioambientales
4.1. Informacién sobre
Politicas e Enfoque de gestion. CRI'3-3 cuestiones medioambientales
— politicas
4.1. Informacién sobre
Riesgos e Temas materiales. CRI'3-2 cuestiones medioambientales
— politicas
e Efectos de la actividad de la empresa en el medioambiente, la salud y Al llnformouoln sobrAe
. CRI'3-3 cuestiones medioambientales
la seguridad. P
— politicas
4.1. Informacién sobre
e Procedimientos de evaluacion o certificacion ambiental. CRI'3-3 cuestiones medioambientales
— politicas
4.1. Informacién sobre
® Recursos dedicados a la prevencion de riesgos ambientales. CRI 3-3 cuestiones medioambientales
— politicas
Generl 4.1. Informacién sobre
e Aplicacion del principio de precaucion. CRI 33 cuestiones medioambientales
— politicas
Nota 17 de las Cuentas
Anuales Consolidadas
de Corporacion
e Provisiones y garantias para riesgos ambientales. CRI 2-27 Financiera Alba, S.A. y

Sociedades Dependientes
correspondientes al
ejercicio 2022.
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Contenidos de la Ley 11/2018 EINF

Estandar utilizado

Apartado del Informe

Informacién sobre cuestiones medioambientales (cont.)

4.2.1. Energia y Cambio

Confaminacién * Medidas para prevenir la confaminacién. GRI'3-3 Climafico
Economia circular y .
prevencién y gestion @ Medidas de prevencion y gestién de residuos. CRI'3-3 flegu.rzésusoezg:sr?:ibolecﬁlceullﬁ
de residuos Y
4.2.2. Uso sostenible de los
* Consumo de agua. ORI 3033 recursos y economia circular
e Consumo de materias primas. GRI 301-1 4.2.2. Usa sostenible de los

Uso sostenible de
los recursos

recursos y economia circular

Consumo, direcfo e indirecto de energia.

Medidas tomadas para mejorar la eficiencia energéfica.

Uso de energias renovables.

GRI 3-3, GRI 302-1,
GRI 302-2, CRI 3024

4.2.1. Energia y Cambio
Climatico

4.2.1. Energia y Cambio

e Emisiones de gases de efecto invernadero (“GEI"). CRI 305-1 Climafico
Cambio Climatico * Medidas para adaptarse al Cambio Climatico. CRI'3-3 é,lﬁ%éﬁfgergio y Cambio
* Melas de reduccion de emisiones GEI. GRI 3-3 é.li%éﬁclfgergio y Cambio
, * Medidas para preservar o restaurar la biodiversidad. CRI'3-3 No material
Proteccion de la
biodiversidad ® Impactos causados por la acfividad. CRI 304-3 No material
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ESTADO DE INFORMACION
NO FINANCIERA

Contenidos de la Ley 11/2018 EINF

Estandar utilizado

Apartado del Informe

Informacién sobre cuestiones sociales y relativas al personal

3.1. Informacion sobre

Politicas e Enfoque de gestion. GRI'3-3 cuestiones sociales vy relativas
al personal - politicas
3.1. Informacién sobre
Riesgos e listado de temas materiales. CRI 32 cuestiones sociales y relativas
al personal
e Numero fofal y distribucion de empleados por sexo, edad, pais v 3.2.1. Empleo y
clasificacion profesional. remuneraciones
e Numero fofal y distribucion de modalidades de contrato de frabajo. 3.2.1. Empleo y
G797 GRI 405 remuneraciones
¢ Promedio anual de contratos indefinidos, temporales y a tiempo ' 3.2.1. Empleoy
parcial por sexo, edad y clasificaciéon profesional. remuneraciones
e Nomero de despidos por sexo, edad y clasificacion profesional. 3.2.1. Empleo y
remuneraciones
¢ Remuneraciones medias por sexo, edad v clasificacion profesional 3.2.1. Empleo y
o igual valor. remuneraciones
e Brecha salarial. 321 Emp|eo Y
remuneraciones
¢ Remuneracion de puestos de frabajo iguales o de media de la 3.2.1. Empleoy
Empleo sociedad. remuneraciones
Nota 27 de las Cuentas
GRI 4052 Anuales Consolidadas de
Corporacién Financiera
Alba, S.A. y Sociedades
¢ Remuneracion media de los consejeros y directivos, Dependientes correspondientes
desagregada por sexo. al ejercicio 2022.
Durante el ejercicio 2022
el 40% de los miembros del
Consejo han sido mujeres.
e Medidas de desconexién laboral. CRI 3-3 ?22 Organizacion del
rabajo
e Empleados con discapacidad. GRI 405-1 3.2.1. Empleo y

remuneraciones
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Contenidos de la Ley 11/2018 EINF

Estandar utilizado

Apartado del Informe

Informacién sobre cuestiones sociales y relativas al personal (cont.)

Organizacion del tiempo de frabaijo. CRI'3-3 5'2'2' ((j)rgoniz_ocién del
iempo de frabajo
Organizacion del Nuomero de horas de absentismo. CRI 4039 3.2.2. Organizacion del
frabajo tiempo de frabajo
Medidas para facilitar la conciliacion. CRI'3-3 3.2.2. Organizacion del
tiempo de frabajo
Condiciones de salud y seguridad en el trabaijo. CRI'3-3 3.2.3. Salud y Seguridad
Salud y Seguridad Indicadores de siniestralidad desagregados por sexo. CRI 4039 3.2.3. Salud y Seguridad
Enfermedades profesionales. CRI'403-10 3.2.3. Salud y Seguridad
Organizacion del diglogo social. CRI'3-3 3.2.4. Relaciones sociales
Porcentaje de empleados cubiertos por convenio colectivo. CRI 2-30 3.2.4. Relaciones sociales
Relaciones Sociales Balance de los convenios colectivos en el campo de la salud y i ! :
seguridad en ol frabajo. GRI 3-3 3.2.4. Relaciones sociales
Mecanismos y procedimientos con los que cuenta la empresa para
promover la implicacion de los trabajadores en la gestion de la CRI'3-3 3.2.4. Relaciones sociales
compaitia, en férminos de informacién, consulta y participacién.
Politicas de formacién. CRI 3-3 3.2.5. Formacién
Formacion
Horas totales de formacién por categorias profesionales. CRI 404-1 3.2.5. Formacion
Accesibilidad Accesibilidad universal de las personas con discapacidad. CRI'3-3 %.Sdaéﬁccesibilidod c
Medidas de igualdad entre hombres y mujeres. 32% ﬁccesibilidod ©
igualda
Planes de igualdad. 32% QCCESibmed c
igualda
Medidas para promover el empleo. %.Sdaéﬁccesibilidod ©
Igualdad GRI 3-3 —
. 3.2.6. Accesibilidad e
Protocolos contra el acoso sexual y por razén de sexo. oualdad
igualda
3.2.6. Accesibilidad e

Accesibilidad universal de las personas con discapacidad.

Politica confra la discriminacién y gestion de la diversidad.

igualdad

3.2.6.

Accesibilidad e

igualdad
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ESTADO DE INFORMACION
NO FINANCIERA

Contenidos de la Ley 11/2018 EINF

Estandar utilizado

Apartado del Informe

Informacién sobre el respeto de los Derechos Humanos

5.1. Comporfamiento éfico

Politicas e Enfoque de gestion. CRI'3-3 y respefo de los Derechos
Humanos
5.1. Comportamiento ético
Riesgos e Temas materiales. CRI 3-2 y respeto de los Derechos

Humanos

Derechos Humanos

Aplicacion de procedimientos de debida diligencia.

Medidas de prevencion y gestion de los posibles abusos cometidos.

Denuncias por casos de vulneraciones de Derechos Humanos.

Promocién y cumplimiento de las disposiciones de la OIT.

GRI 2-23, GRI 2-26,
GRI 406-1

5.1. Comportamiento ético
y respefo de los Derechos
Humanos

5.1. Comportamiento éfico
y respefo de los Derechos
Humanos

Informacién relativa a la lucha contra la corrupcién y el soborno

Politicas

Enfoque de gestion.

GRI'3-3

5.2. Gestion de la lucha
contra la corrupcién v el
soborno

Riesgos

Temas materiales.

GRI 3-2

5.2. Gestion de la lucha
confra la corrupcién vy el
soborno

Corrupcion
y soborno

Medidas para prevenir la corrupcion y el soborno.

Medidas para luchar contra el blanqueo de capitales.

GRI 2-23, GRI 226

5.2. Gestion de la lucha
contra la corrupcion y el
soborno

5.2. Gestion de la lucha
contra la corrupcién y el
soborno

Aportaciones a fundaciones y entidades sin &nimo de lucro.

GRI'3-3

6.1. Compromisos de la
empresa con el desarrollo
sostenible
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Contenidos de la Ley 11/2018 EINF

Estandar utilizado

Apartado del Informe

Informacién sobre la sociedad

6.1. Compromisos de la

Politicas Enfoque de gestién. CRI'3-3 empresa con el desarrollo
sostenible
6.1. Compromisos de la
Riesgos Temas materiales. CRI 32 empresa con el desarrollo
sostenible
Impacto de la actividad de la sociedad en el empleo y el desarrollo
local. 6.1. Compromisos de la
CRI 2-6, GRI 3-3 empresa con el desarrollo
. 4 . fenibl
Impacto de la actividad de la sociedad en las poblaciones locales y sosienibie
Compromisos de el territorio.
la empresa con el :
desarrollo sostenible 6.1. Compromisos de la
Relaciones mantenidas con las comunidades locales. CRI 2-29 empresa con el desarrollo
sostenible
6.1. Compromisos de la
Acciones de asociacion o pafrocinio. CRI 228 empresa con el desarrollo

sostenible

Subcontratacién y
proveedores

Inclusién de cuestiones ESG en la politica de compras.

Consideracién en las relaciones con proveedores y subconfratistas
de su responsabilidad social y ambiental.

Sistemas de supervision y auditorias y resuliados de las mismas.

GRI 3-3, GRI 308-1,
GRI414-1

6.2. Subconfratacion y
proveedores

6.2. Subconfratacion y
proveedores

6.2. Subcontratacion y
proveedores
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ESTADO DE INFORMACION
NO FINANCIERA

Contenidos de la Ley 11/2018 EINF

Estandar utilizado

Apartado del Informe

Informacién sobre la sociedad (cont.)

® Medidas para la salud y seguridad de los consumidores. CRI 3-3 6.3. Consumidores
Consumidores
e Sistema de gestion de reclamaciones y quejas recibidas. CRI'3-3 6.3. Consumidores
e Beneficios obtenidos por pafs. Nota 24 de las Cuentas
Anuales Consolidadas
de Corporacién
Financiera Alba, S.A.
GRI 2074 : 20 Y
® Impuestos sobre beneficios pagados. Sociedades Dependientes
Informacién fiscal correspondientes al
ejercicio 2022.
Durante el afio 2022 se han
GRI201-4 recibido 53.574 euros en
e Subvenciones publicas recibidas. bvencione.
subvenciones por parte de la
Administracion.
¢ Indicadores Clave de desempefio de la Taxonomia de la UE para 7 Taxonomia de Finanzas
Taxonomia de la UE enfidades no financieras: % de INCN, CapEx y Opex vinculado a n.a. :

actividades elegibles por el Reglamento de Taxonomia.

Sostenibles de la UE
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ESTADO DE INFORMACION
NO FINANCIERA

INFORME DE
VERIFICACION
INDEPENDIENTE
DEL ESTADO DE
INFORMACION
NO FINANCIERA

Corporacién Financiera
Alba, S.A. y Sociedades
Dependientes

Informe de verificacion independiente
del Estado de Informacion No
Financiera del ejercicio anual finalizado
el 31 de diciembre de 2022
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Deloitte, 5.L

-
Plaza Pablo Ruiz Picasso, 1
Deloitte
® 28020 Madrid
Espaifa

Tel: +34 915 14 5000
www.deloitte.es

INFORME DE VERIFICACION INDEPENDIENTE DEL ESTADO DE INFORMACION NO
FINANCIERA CONSOLIDADO DE CORPORACION FINANCIERA ALBA, S.A. (Y
SOCIEDADES DEPENDIENTES) DEL EJERCICIO 2022

A los accionistas de Corporacién Financiera Alba, S.A.:

De acuerdo al articulo 49 del Cédige de Comercio hemos realizado la verificacion, con el alcance de seguridad
limitada, del Estado de Informacién No Financiera Consolidado adjunto (en adelante EINF) correspondiente al
ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2022, de Corporacién Financiera Alba, (y sociedades
dependientes) (en adelante Corporacidn Financiera Alba o la entidad o el Grupo) que forma parte del Informe
de Gestion de Corporacion Financiera Alba.

El contenido del EINF incluye informacidn adicional a la requerida por la normativa mercantil vigente en
materia de informacién no financiera que no ha sido objeto de nuestro trabajo de verificacién. En este sentido,
nuestro trabajo se ha limitado exclusivamente a la verificacién de la informacidn identificada en la tabla
Contenidos del Estado de Informacién no Financiera incluida en el EINF adjunto.

Responsabilidad de los Administradores

La formulacién del EINF incluide en el Informe de Gestién de Corporacién Financiera Alba, asi como el
contenido del mismo, es responsabilidad de los Administradores del Grupo. El EINF se ha preparado de
acuerdo con los contenidos recogidos en la normativa mercantil vigente y siguiendo los criterios de los
Sustainability Reporting Standards de Global Reporting Initiative (estdndares GRI) seleccionados, asi como
aquellos otros criterios descritos de acuerdo a lo mencionado para cada materia en la tabla Contenidos del
Estado de informacion no Financiera del citado EINF.

Esta responsabilidad incluye asimismo el disefio, la implantacion y el mantenimiento del control interno que
se considere necesario para permitir que el EINF esté libre de incorreccién material, debida a fraude o error.

Los administradores de Corporacidn Financiera Alba son también responsables de definir, implantar, adaptar
y mantener los sistemas de gestién de los que se obtiene la informacién necesaria para la preparacién del
EINF.

mestra independencia y gestién de la calidad

Hemos cumplido con los requerimientos de independencia y demas requerimientos de ética del Codigo
Internacional de Etica para Profesionales de la Contabilidad (incluyendo las normas internacionales sobre
independencia) emitido por el Consejo de Normas Internacionales de Etica para Profesionales de la
Contabilidad (IESBA, por sus siglas en inglés) que estd basado en los principios fundamentales de integridad,
objetividad, competencia y diligencia profesionales, confidencialidad y comportamiento profesional.

Deloitte, S.L. Inscrita en el Registro Mercanti de Madrid, tamo 13.650, seccién 89, folio 188, hoja M-54414, inscripcién 969, C.1F.: B-79104469,
Domicllia sacial: Plaza Pablo Ruiz Picasse, 1, Torre Picasso, 28020, Madrid.
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ESTADO DE INFORMACION

NO FINANCIERA

324

Nuestra firma aplica las normas internacionales de calidad vigentes y mantiene, en consecuencia, un sistema
de calidad que incluye politicas y procedimientos relativos al cumplimiento de requerimientos de ética,
normas profesionales y disposiciones legales y reglamentarias aplicables.

El equipo de trabajo ha estado formado por profesionales expertos en revisiones de Informacién no Financiera
y, especificamente, en informacién de desempefio econémico, social y medioambiental.

Nuestra Vres&;nsahilidrad

Nuestra responsabilidad es expresar nuestras conclusiones en un informe de verificacién independiente de
seguridad limitada basdndonos en el trabajo realizado, Hemos llevado a cabo nuestro trabajo de acuerdo con
los requisitos establecidos en la Norma Internacional de Encargos de Aseguramiento 3000 Revisada en vigor,
“Encargos de Aseguramiento distintos de la Auditoria o de la Revisidn de Informacién Financiera Histérica”
(NIEA 3000 Revisada)) emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Auditoria y Aseguramienta
{IAASB) de la Federacion Internacional de Contadores (IFAC) y con la Gufa de Actuacién sobre encargos de
verificacién del Estado de Informacién No Financiera emitida por el Instituto de Censores Jurados de Cuentas
de Espafia.

En un trabajo de seguridad limitada los procedimientos llevados a cabo varian en su naturaleza y momento
de realizacion, y tienen una menor extension, que los realizados en un trabajo de seguridad razonabie y, por
lo tanto, la seguridad que se obtiene es sustancialmente menor.

Nuestro trabajo ha consistido en la formulacion de preguntas a la Direccidn, asi como a las diversas unidades
de Corporacién Financiera Alba que han participado en la elaboracién del EINF, en la revision de los procesos
para recopilar y validar la informacién presentada en el EINF y en la aplicacién de ciertos procedimientos
analiticos y pruebas de revisidn por muestreo que se describen a continuacién:

= Reuniones con el personal de Corporacién Financiera Alba para conocer el modelo de negocio, las politicas
y los enfoques de gestion aplicados, los principales riesgos relacionados con esas cuestiones y obtener la
informacién necesaria para la revision externa.

= Andlisis del alcance, relevancia e integridad de los contenidos incluidos en el EINF del ejercicio 2022 en
funcion del andlisis de materialidad realizado por Corporacién Financiera Alba y descrito en el apartado
Introduccién, considerando contenidos requeridos en la normativa mercantil en vigor.

= Andlisis de los procesos para recopilar y validar los datos presentados en el EINF del ejercicio 2022,

= Revisién de la informacidn relativa a los riesgos, las politicas y los enfoques de gestion aplicados en relacién
alos aspectos materiales presentados en el EINF del ejercicio 2022.

= Comprobacién, mediante pruebas, en base a la seleccién de una muestra, de la informacién relativa a los
contenidos incluidos en el EINF del ejercicio 2022 y su adecuada compilacién a partir de los datos
suministrados por las fuentes de informaciéon.

= Obtencién de una carta de manifestaciones de los Administradores y la Direccién.
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Pdrrafo de énfasis

El Reglamento (UE) 2020/852 de! Parlamento Europeo y del Consejo de 18 de junio de 2020 relativo al
establecimiento de un marco para facilitar las inversiones sostenibles establece la obligacién de divulgar
informacién sobre la manera y la medida en que las actividades de la empresa se asocian a actividades
econdmicas alineadas en relacidn con los objetivos de mitigacion del cambio climatico y adaptacién al cambio
climético por primera vez para el ejercicio 2022, adicional a la informacién referida a actividades elegibles
exigida en el ejercicio 2021. En consecuencia, en el EINF adjunto no se ha incluido informacién comparativa
sobre alineamiento. Por otra parte, en la medida en la que la informacion referida a actividades elegibles en
el ejercicio 2021 no se requeria con el mismo nivel de detalle que en el ejercicio 2022, en el EINF adjunto la
informacién desglosada en materia de elegibilidad tampoco es estrictamente comparable. Adicionalmente,
cabe sefialar que los administradores de Corporacién Financiera Alba han incorporade informacién sobre los
criterios que, en su opinién, mejor permiten dar cumplimiento a las citadas obligaciones y que estan definidos
en el apartado 7. Taxonomia de Finanzas Sostenibles del EINF adjunto. Nuestra conclusién no ha sido
modificada en relacién con esta cuestion.

Cuhciu;iun
Basandonos en los procedimientos realizados en nuestra verificacion y en las evidencias que hemos obtenido
no se ha puesto de manifiesto aspecto alguno que nos haga creer que el EINF de Corporacién Financiera Alba
correspondiente al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2022 no ha sido preparado, en todos sus
aspectos significativos, de acuerdo con los contenidos recogidos en la normativa mercantil vigente y siguiendo
los criterios de los estédndares GRI seleccionados, asl como aquellos otros criterios descritos de acuerdo a lo
mencionado para cada materia en la tabla Contenidos del Estado de informacién noe Financiera del citado EINF.

Uso y distribucién

Este informe ha sido preparado en respuesta al requerimiento establecido en la normativa mercantil vigente

en Espafia, por lo que podria no ser adecuado para otros propdsitos y jurisdicciones.

DELOITTE, S.L.

NSTITUTO DE CENSORES
JURADOS DE CUENTAS
DE ESPANA

DELOITTE, S.L-

2023 Nam. 012310893
30,00 EUR
SE1L0 CORPORATIVE:

25 de abril de 2023

Sello distintivo de otras acuaciones
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INFORME DE ACTUACION DE LA
COMISION DE AUDITORIA Y CUMPLIMIENTO

. INTRODUCCION

El presente informe sobre las funciones y
actividades  realizadas por la Comision de
Auditoria y  Cumplimiento  de  Corporacion

Financiera Alba, S.A. ("Corporacién Financiera
Alba” o la “Sociedad”) desde el 1 de enero

hasta el 31 de diciembre de 2022, se elabora
siguiendo las recomendaciones en materia de
buen gobiemo corporativo de las sociedades
cotizadas vy, en particular, las recogidas en el
Cédigo de Buen Gobiemo de las Sociedades
Cofizadas, aprobado  por la Comision
Nacional del Mercado de Valores ("CNMV”)
el 18 de febrero de 2015 vy reformado
parcialmente el 26 de junio de 2020 ("CGR”),
y en la Guia Técnica de la CNMV 3/2017
sobre Comisiones de Auditoria de Enfidades de
Interés Publico (la “Guia Técnica”).

I. LA COMISION DE AUDITORIA:
ORIGEN, EVOLUCION Y
REGULACION

II.1. Origen y evolucién

El Comit¢ de Auditoria fue creado por el
Consejo de Administracion el 29 de marzo
de 2000, siguiendo las recomendaciones
del denominado “Cédigo Olivencia”. Desde
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su constitucién, la regulacién de este Comité
ha sufrido diversas modificaciones para su
adaptacion a las  novedades normativas,
recomendaciones y  mejores  précticas
existentes en materia de gobierno corporativo.

En este sentido, destacan especialmente las
modificaciones del Reglamento del Consejo
de Administraciéon aprobadas: (i) el 5 de
mayo de 2015, que recogid las nuevas
previsiones relativas  a la composicion,
organizacién y funciones de los Comités de
Auditoria establecidas por la ley 31/2014,
de 3 de diciembre; (i) el 3 de mayo de 2016
por la que el Comite de Auditoria modificod
su denominacién, pasando o denominarse
Comisién  de  Auditoria y  Cumplimiento
y se incluyeron las modificaciones en su
composicion y funciones establecidas por la
ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria
de Cuentas; v, [iii] el 13 de mayo de 2021,
por la que se ampliaron las funciones de

la Comisién, para su adaptacion a la Lley
5/2021, de 12 de abril.

Il REGUIACION

Lla Comisién de Auditoria se encuentra regulada
por lo dispuesto en el articulo 47 de los Estatutos
Sociales, los arficulos 21 a 34 del Reglamento
del Consejo y, mas especificamente, por el



Reglomento de la Comisién de  Auditoria,
aprobado por el Consejo de Administracién el
23 de octubre de 2017, modificado el 26 de
octubre de 2020 y el 13 de mayo de 2021,
para su adaptacién a la Guia Técnica y a la
modificacion del CBG, respectivamente, asf
como por lo dispuesto en la Ley de Sociedades

de Capital ("LSC").

los fextos vigentes de la referida normativa
interna se encuentran disponibles en la pagina
web corporativa (www.corporacionalba.es).

V. FUNCIONES DE LA COMISION
DE AUDITORIA'Y CUMPLMIENTO

En el arficulo 3 del Reglamento de la Comisién
de Auditoria y Cumplimiento de Corporacion
Financiera Alba, S.A., v el articulo 22 del
Reglomento del Consejo, siguiendo lo previsto
en el arficulo 529 quaterdecies de la LSC,
se encomiendan a la Comision de Auditoria
y Cumplimiento las siguientes funciones, sin
perjuicio de aquéllas ofras que le pueda asignar
el Consejo de Administracion:

a) Informar a la Junta General de accionistas
sobre las cuestiones que se planteen
en relacién con aquellas materias  que
sean competencia de la Comisién y, en
particular, sobre el resultado de la auditoria

explicando cémo esta ha contribuido a la
integridad de la informacién financiera y la
funcion que la comision ha desemperiado
en ese proceso.

b) Supervisar la eficacia del control inferno
de la sociedad, la auditoria interna vy los
sislemas de control y gestién de riesgos
financieros y no financieros, asi como
discutir con el auditor de cuentas las
debilidades significativas del sistema de
control interno detectadas en el desarrollo
de la auditoria, todo ello sin quebrantar
su independencia. A tales efectos, y en su
caso, podrdn presentar recomendaciones o
propuestas al drgano de administracién vy el
correspondiente plazo para su seguimiento.

c) Supervisar y evaluar el proceso de
elaboracién vy presentacion  de  la
informacion  financiera y no  financiera
preceptivas, y presentar recomendaciones
o propuestas al érgano de administracion,
dirigidas a salvaguardar su integridad.

d) Elevar al Consejo de Administracion las
propuestas de seleccién, nombramiento,
reeleccion 'y susfitucion del auditor de
cuentas, responsabilizdndose del proceso
de seleccion, de conformidad con lo

previsto en los arficulos 16, apartados 2,
3y 5, y 17.5 del Reglamento (UE) n.®
537/2014, de 16 de abril, asi como las
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condiciones de su confratacion y recabar
regularmente de él informacion sobre el
plan de auditoria y su ejecucion, ademas de
preservar su independencia en el ejercicio
de sus funciones.

e] Establecer las oportunas relaciones con el
audifor externo para recibir informacién
sobre aquellos cuestiones que puedan
suponer amenaza para su independencia,
para su examen por la Comision, v
cualesquiera ofras relacionadas con el
proceso de desarrollo de la  auditoria
de cuentas, y, cuando proceda, la
autorizacion de los servicios distintos de los
prohibidos, en los términos contemplados
en los articulos 5, apartado 4, y 6.2.b) del
Reglamento (UE) n.2 537/2014, de 16 de
abril, y en lo previsto en la Seccién 3.2 del
Capitulo IV del Titulo | de la ley 22,/2015,
de 20 de julio, de Auditoria de Cuentas,
sobre el régimen de independencia, asi
como aquellas  ofras  comunicaciones
previstas en la legislacién de auditoria de
cuentas y en las normas de auditoria. En
todo caso, deberdn recibir anualmente de
los auditores externos la declaracion de su
independencia en relacion con la entidad
o enfidades vinculadas a esta directa o
indirectamente, asi como la informacion
detfallada e individualizada de los servicios
adicionales de cualquier clase prestados y
los correspondientes honorarios percibidos
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de estas entidades por el auditor externo
o por las personas o enfidades vinculados
a este de acuerdo con lo dispuesto en la
normativa reguladora de la actividad de
audiforia de cuentas.

f) Emitir anualmente, con carécter previo a la

emision del informe de auditoria de cuentas,
un informe en el que se expresard una
opinién sobre si la independencia del auditor
de cuentas o sociedades de auditoria resulta
comprometida. Este informe deberd contener,
en fodo caso, la valoracién de la prestacion
de todos y cada uno de los servicios
adicionales a que hace referencia la letra
anterior, individualmente considerados y en
su conjunto, distintos de la auditoria legal y en
relacion con el régimen de independencia o
con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas.

g) Informar, con caracter previo, al Consejo

de Administracién sobre todas las materias
previstas en la Ley, los Estatutos Sociales y en
el Reglamento del Consejo y en particular,
sobre:

1.2 el informe de gestion, asi como sobre
la informacion financiera y cuando
proceda, la informacién no financiera,
que la sociedad deba hacer piblicas
periddicamente,



22 la  creaciobn o  adquisicion  de
parficipaciones en enfidades de
propbsito  especial o domiciliadas
en pafses o terriforios que tengan la
consideracion de paraisos fiscales, v

3.2 las operaciones con partes vinculadas
P P
que deba aprobar la Junta General o
el Consejo de Administracion.

h) Supervisar del cumplimiento de las reglas
de gobierno corporativo, de los codigos
internos de conducta y de la politica en
materia de sostenibilidad.

i| Supervisar la aplicacion de la politica de
comunicacion de informacion econdmico-
financiera y no financiera, asi como los
procesos de relacion y la comunicacion con
accionistas, inversores, asesores de voto %
ofros grupos de interés.

i| Supervisar el procedimiento inferno para
aquellas  operaciones  vinculadas  cuya
aprobacion sea delegada por el Consejo
de conformidad con la Ley.

V. COMPOSICION

la Comisién de Auditoria y Cumplimiento es
un 4rgano interno del Consejo compuesto
por Consejeros de la Sociedad nombrados
por este. De conformidad con lo previsto en
la Lley de Sociedades de Capital, la mayoria
de los miembros de esta Comision deben ser
Consejeros independientes y, al menos, uno
de ellos serd designado teniendo en cuenta
sus conocimienfos y experiencia en materia
de contabilidad, auditoria o ambas. En su
conjunto, los miembros de la Comisién deberén
fener los conocimientos técnicos pertinentes
en relacién con el sector de actividad al que
pertenece la Sociedad.

la Presidencia de la Comision debe recaer
en un Consejero independiente y, de acuerdo
con lo previsto en la ley y en los Estatutos
Sociales, el Presidente deberd ser sustituido
cada cuatro aiios pudiendo ser reelegido una
vez franscurrido un afo desde su cese.

la composicién de la Comisién de Auditoria
y Cumplimiento a 31 de diciembre de 2022

era la siguiente:
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Fecha del primer

Nombre Cargo Categoria nombramiento
D? Ana Maria Plaza Arregui Presidenta  Independiente 2019
D? Claudia Pickholz Vocal  Independiente 2016
D? Maria Eugenia Girén Davila Vocal  Independiente 2018

Durante el ejercicio 2022, no se han producido
cambios en la composicién de la Comision.

Siguiendo las recomendaciones de la Guia
Técnica de la CNMV 3/2017, se destaca
sucinfamente la experiencia y conocimientos
de cada una de ellas:

e la Sra. Plaza cuenta con amplia experiencia
en el mundo de la auditoria y direccion
financiera en empresas de diversos dmbitos,
fanto nacionales como intemociono|es;

o la Sra. Pickholz ha desemperiado puestos
de direccion en grandes multinacionales de
diversos sectores con responsabilidades en
dreas de marketing vy estrategia; v,

« la Sra. Girén tiene una amplia experiencia en
el mundo empresarial, disefio de estrategias,
construcciébn  de marcas,  crecimiento
internacional y desarrollo sostenible.
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De acuerdo con las recomendaciones del
Codigo de Buen Gobierno de las Sociedades
Cotizadas, se encuentra disponible en la
pdgina web corporativa de la Sociedad
(www.corporacionalba.es|, la informacién
completa sobre el perfil de todos sus
Consejeros.

En consecuencia, y en lo que respecta a su
composicion, la Comisién de  Auditoria y
Cumplimiento de Corporacion Financiera Alba,
ha cumplido con las exigencias legales, puesto
que ha estado formada por tres Consejeras,
todas ellas independientes, y cuenta con los
conocimientos y experiencia necesarios para
el desempefio de sus funciones.



VI. FUNCIONAMIENTO
Y ACTIVIDAD

VI.1. Funcionamiento

El funcionamiento interno de la Comision de
Auditoria y Cumplimiento se rige por lo previsto
en el articulo 47 de los Estatutos Sociales y
por lo establecido en los articulos 29 a 34
del Reglamento del Consejo y los arficulos
12 a 18 del Reglamento de la Comision de
Auditoria y Cumplimiento, que regulan todo lo
relativo a sus sesiones, convocatorias, quérum,
adopciétn de acuerdos, actas, relaciones con
el Consejo, con la Direccion de la Sociedad, y
con el auditor de cuentas y el auditor interno, y
las facultades para solicitar informacion sobre
cualquier aspecto de la Sociedad y para
recabar el asesoramiento de profesionales
externos.

VI.2. Reuniones y asistencia

Durante el ejercicio de 2022, la Comisién de
Auditoria y Cumplimiento ha celebrado ocho
reuniones, en las que se ha trabajado, dentro
de las funciones mencionadas anteriormente,
en las dreas que a continuacién se indican, y
para las que ha dispuesto de la informacién y
documentacion necesaria:

a) Revision de la informacion  financiera
periddica para su remision a la Comisién
Nacional del Mercado de Valores.

b) Auditoria externa de las cuentas anuales vy
relaciones con los auditores externos.

c) Sistema de identificacion de riesgos vy de
control inferno.

d) Auditoria interna.
e) Revision de la informacién no financiera.

f) Cumplimiento del ordenamiento juridico y
la normativa interna.

A las reuniones de la Comision de Auditoria
y Cumplimiento han asistido, a peticion de
esfa, para tratar los puntos del orden del
dia que eran de su incumbencia, el Director
Financiero y los responsables de riesgos,
auditoria inferna y cumplimiento normativo de
la Sociedad. Asimismo, durante 2022, los
auditores externos de la Sociedad han sido
invitados a participar en cuatro reuniones de
la Comisién de Auditoria y Cumplimiento y los
auditores infernos, en tres.
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VI.3. Actividades

la Comisién de Auditoria 'y Cumplimiento
aprueba, al final de cada ejercicio, su
Programa de Actividades para el ejercicio
siguiente  en relacién  con las  dreas
anteriormente  mencionadas y  realiza  su
oportuno seguimiento.

Se incluyen a continuacién las  principales
actividades  realizadas por la Comision de
Auditoria y Cumplimiento durante el ejercicio
2022, englobadas en las distintas funciones
que esfa tfiene aftribuidas, asi como, en su
caso, una breve descripcion de los érganos,
procedimientos y regulacion interna de  la
Sociedad que sirven de apoyo a esta Comisién
para el correcto desarrollo de sus funciones.

a) Revision de la informacién financiera
periédica

« La Comisién ha analizado, previamente a su
resentacién al Consejo, las informaciones
Fndnaeras semestrales que se envian a la
CNMV y que se hacen publicas, asi como
los  dipticos informativos  complementarios
que se publican, de acuerdo con las
exigencias establecidas por el Real Decreto

1362,/2007, de 19 de octubre [modificado
por el Real Decreto 875/2015, de 2 de
octubre), y por la Circular de la CNMV
3/2018, de 28 de junio. Asimismo, ha
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revisado la informacién financiera relativa al
primer y al tercer trimestre de 2022, cuya
publicacion ha dejodo de ser obligatoria

fras la eliminacion del articulo 120 de la Lley
del Mercado de Valores ("LMV”).

En este andlisis colabora el Director
Financiero de la Sociedad, responsable de
la preparacion de la referida informacion, a
efectos de explicar a la Comisién el proceso
contable seguido para su elaboracion, vy las
decisiones y criferios adoptados.

« la Comisién ha analizado las cuentas
anuales ha examinado el balance
(individual] cerrado a 30 de junio de 2022,
tfomado como base para la distribucién de un
dividendo flexible, antes de su formulacién
por parte del Consejo de Administracion.

Siguiendo la recomendacién 43 de la Guia
Técnica, la Comisién ha velado por que
la informacién financiera publlcc«ﬁ: en la
pagina web de la entidad esté actualizada y
coincida con la que ha sido formulada por el
Consejo de Administracion y hecha piblica.

b) Auditoria externa de las cuentas anuales y
relaciones con los Auditores externos

« En el ejercicio de 2022,

Externos:

los  Auditores



- Asistieron a las reuniones de la Comision
en las que se examiné la informacién
financiera correspondiente al cierre del
ejercicio 2021 y las cuentas anuales de
dicho ejercicio, en las que informaron sobre
los trabajos de auditoria realizados, las
cuestiones mds importantes planteadas y
los criterios seguidos. Estas cuentas anuales
fueron objefo de un informe sin salvedades,
sin que se advirtieran riesgos relevantes en
la Sociedad, y considerando adecuado
el control interno de la Sociedad. Para la
realizaciéon de sus funciones, los Auditores
Externos contaron con la colaboracion de
las personas responsables dentro de la

Sociedad.

Presentaron a la Comisién la revision
limitada de los estados financieros del
primer semestre de 2022.

Asistieron a la reunién de la Comisidon en
la que se examiné el balance (individual)
de la Sociedad cerrado a 30 de junio de
2022, elaborado para la distribucién de
un dividendo flexible, en la que informaron
del trabajo de auditoria realizado, las
cuestiones més importantes vy los criterios
seguidos. Este balance y sus nofas
explicativas fueron objefo de un informe sin
salvedades.

- Explicaron la planificacién de los trabajos
de auditoria para el ejercicio 2022.

De conformidad con lo previsto en el
arficulo 529 quaterdecies de la ley de
Sociedades de Capital, la Comision recibio
la confirmacion escrita de los  Auditores
externos sobre su independencia frente a
la entidod o entidades vinculadas y emitié
un informe expresando su opinion sobre la
independencia de esfos Auditores externos.

« la Comisién aprobé la nueva Politica para
la Prestacién por el Auditor Externo de
servicios distintos de la Auditoria Legal, que
sustituye a la aprobada el 21 de septiembre
de 2017, a fin de incluir la actualizacién
de los listados de “servicios permitidos” y
de “servicios permitidos pre-aprobados”,
teniendo en cuenta los servicios prestados
por el Auditor Externo y las practicas de
mercado. Ademds, la Comisiéon dio cuenta
de los servicios pre-aprobados prestados
por el auditor legal de la Sociedad.

c) Sistema de identificacién de riesgos y de
control interno

la Comisién de Auditoria y  Cumplimiento
fiene afribuidas competfencias en materia
de sistema de identificacion de riesgos y
de confrol inferno y evalia si la Sociedad
cuenta con organizacion, personal y procesos
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adecuados para identificar y controlar  sus
principales riesgos operativos, financieros y
nofinancieros, vy legales, v se le faculia para
investigar cualquier aspecto del sistema de
identificacion de riesgos y de control inferno
que considere oportuno. En esta materia, la
Sociedad cuenta con una serie de normas
operativas") que establecen los criterios de
control interno, funcién encomendada a la
Direccion Financiera.

e Durante 2022, como viene siendo
habitual, la Comision incluyd en seis de sus
ocho reuniones un punto del orden del dia
dedicado a cuestiones relacionadas con la
gestiéon vy seguimiento de los riesgos, para
hacer el correspondiente seguimiento. En dos
ocasiones la Comisién ha contado con la
intervencion y reporte de los responsables de
los distintos riesgos dentro de la Sociedad.

« los Auditores Externos emitieron el Informe
Adicional respecfo del ejercicio 2021, de
conformidad con lo dispuesto en el articulo
36 de la ley 22/2015, de 20 de julio de
2015 de Auditoria de Cuentas y el articulo
11 del Reglamento (UE) N° 537/2014

del Parlamento europeo y del Consejo de

16 de abril de 2014 sobre los requisitos
especificos para la auditoria legal de las
entidades de interés plblico (Reglamento
(UE) n® 537/2014), en el que se sefiald
que no habian identificado deficiencias en
el control inferno que se hubieran evaluado
como  significativas, y que tuvieran que
comunicar a la Sociedad.

Unidad de Control v Gestién de Riesgos

La Comisién de Auditoria y Cumplimiento, tiene
encomendada la supervision de la eficacia del
control inferno de la Sociedad, la auditoria
inferna v los sistemas de gestion de riesgos,
evaluando si el grupo cuenta con organizacién,
personal, politicas y procesos adecuados para
identificar y controlar sus principales riesgos v,
en especio|, los operativos, financieros, no
financieros y legales.

Desde 2015, la Sociedad cuenta con una
Unidad de Control y Gestion de Riesgos como
érgano asesor y de control al servicio de la
Comisién de Auditoria, independiente respecto
del negocio, y encaminado a velar por el
establecimiento de un adecuado control y una
eficiente y prudente gestion de los riesgosl?.

(1) Estas normas se ref\'eren, entre ofras cuestiones, a: colocaciones de
tesoreria, contabilidad y reporfing, gesfién de Inmuebles y cuentas
a cobrar, inversiones y desinversiones en empresas participadas,
inversiones y desinversiones en inmuebles e inversiones y desinversiones
en capital riesgo.
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(2) El Estatuto de la Funcién de Control y Gestién de Riesgos se aprobd por
el Consejo de Adminisiracién el 26 de octubre de 2015 v, ademds,
se ha adoptado una Melodologia de Ceslion de Riesgos y Modelo de
Seguimiento.



la Sociedad ha implementado un Sistema
Integrado de Gestién de Riesgos adaptado
a la naturaleza y grado de complejidad de
sus operaciones y el entorno en el que se
desenvuelve, para mitigar los riesgos a los que
se encuentra sometido el grupot®.

En relacién con los procesos de gestion de
riesgos, ademds de la Unidad de Control y
Cestion de Riesgos vy el Servicio de Auditoria
Inferna ya mencionados, la Sociedad dispone
de procesos de cumplimiento normativo a los
que se hard referencia més adelante.

Durante el ejercicio 2022, y en relacion con

esta materia:

« Se ha elaborado un nuevo Mapa de Riesgos
de la Sociedad, al que la Comisién ha dado
su conformidad con carécter previo a su
aprobacién por el Consejo de Administracion
el 9 de mayo de 2022. Esta revision ha
dado lugar al seguimiento de 11 riesgos
crificos frente a los @ que se consideraban
anteriormente.

« Se han elaborado y presentado ala Comisién
dos Informes de Seguimiento de Riesgos
de Negocio (correspondientes al segundo

(3) Esfe sistema se materializa en fres elemenfos clave: (i] proceso
continuo de gestién de riesgos; (i) enfoque organizativo de roles y
responsabilidades; v (i) modelo de seguimiento.

semestre y al ejercicio 2021 completo vy al
primer semestre de 2022, respectivamente),
de acuerdo con la Metodologia de Gestién
de Riesgos y Modelo de Seguimiento
aprobada. En esfos Informes se examina
la situacion agregada de los riesgos y el
andlisis individual de los mismos {los riesgos
mas criticos, segin el Mapa de Riesgos).
Para su preparacioén, se mantienen reuniones
con los responsables de los riesgos, se
comprueban los controles e indicadores
definidos, y se revisa y analiza la valoracion
objeto de seguimiento. la conclusion de
los Informes ha sido que los controles han
resultado eficaces [si bien algunos no fueron
de aplicacién en los periodos mencionados),
no habiéndose identificado debilidades en
el sistema de gestion de riesgos implantado
para la identificacién y mitigacion de los
riesgos criticos a los que estd expuesta la
Sociedad en el ejercicio de su actividad.

« Se han analizado los riesgos fiscales que
pueden afectar a la Sociedad, sin que
se hayan llevado a cabo durante el afio
operaciones destacables.

d) Auditoria interna

En el afio 2011 se esfablecio un Servicio
de Auditoria Interna como insfrumento
para el mejor desarrollo de las funciones
encomendadas al Consejo de Administracion
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y ala Comisién de Auditoria, en relacion con el
confrol y gestion de riesgos v el seguimiento de
los sistemas internos de informacién y control.
la Sociedad cuenta ademdés con el apoyo de
una firma de auditoria para el desarrollo de las
funciones de la Auditoria Interna, asumiendo
el Secrefario General, bajo la dependencia
de la Comision, la coordinacion entre estos
auditores y la Sociedad. Con ello se contribuye
a la independencia de esta funcion que, en
2022, ha continuado desarrollando Deloitte

Advisory, S.L.

la Auditorfa Inferna cuenta con un Estatuto de
la Funcién de Auditoria Interna aprobado por
el Consejo (el Ultimo, por acuerdo de 27 de
febrero de 2017) vy sigue para el desarrollo
de sus funciones el Plan de Actividades que
aprueba anualmente la Comisién de Auditoria
y Cumplimiento.

En esta area, y durante el ejercicio 2022:

« Se redlizaron las auditorias de algunos
procedimientos internos, de acuerdo con el
Plan de Actividades de la Auditoria Inferna
que fue sometido a la Comision de Auditoria
y Cumplimiento, no encontrandose ninguna
imegularidad vy formulédndose  algunas
recomendaciones en relacién  con las
practicas y procedimientos seguidos por la

Sociedad.
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« la Comisiéon ha mostrado su conformidad
la aplicacién que se ha seguido del
Manual del Sistema de Control Interno de
la Informacién Financiera ("SCIF’) de la
Sociedad tras examinar las certificaciones
emitidas por sus responsables.

« la Comisién ha analizado e informado
al Consejo del resultado de los auditorias
infernas y del seguimiento del SCIIF
realizado.

e) Revisién de la Informacién No Financiera

la Comisién de Auditoria 'y  Cumplimiento
tiene encomendada la supervision de la
Informacion No Financiera y de la Politica de

Sostenibilidad.
Desde 2016 la Sociedad ha venido

informando sobre las cuestiones ambientales,
sociales y de gobermnanza. En un primer
momento, esta informacién se divulgaba a
fravés de la Memoria de Sostenibilidad, que
era informada por la Comisién de Auditoria
y Cumplimiento antes de su aprobacién por
el Consejo de Administracién y su puesta a
disposicion en la pagina web corporativa de
la Sociedad con ocasién de la convocatoria
de la Junta General. En el ejercicio 2019, el

[4) De acuerdo con la Recomendacion 55 del Cédigo de Buen Gobierno
de las Sociedades Cotizadas.



grupo cumplié por primera vez los requisitos
establecidos en la ley 11/2018, formulando
desde enfonces el Estado de Informacién No
Financiera previsto en esta ley (que sustituyd a
la Memoria de Sostenibilidad presentada en
ejercicios anteriores).

Durante 2022:

« la Comisién ha analizado, previamente a
su presentacién al Consejo, el Estado de
Informacién NoFinancieracorrespondienteal
ejercicio 2021, que incluye, segin lo previsto
enlaley 11/2018, informacién significativa
sobre: cuestiones medioambientales:
cuestiones sociales y relativas al personal; el
respefo de los derechos humanos; la lucha
contra la corupcion vy el soborno; y sobre la

Sociedad.

Para su elaboracién se ha tomado como
estandar de reporting la guia para la
elaboracién de memorias de sostenibilidad
de Clobal Reporting Initiative  ("GRI"),
esténdar  reconocido  internacionalmente,
siguiendo  los  principios y  contenidos
recogidos en la version més actualizada de
la guia ("GRI Standards Seleccionados”).

Asimismo, se han tenido en cuenta el confexto
y regulacion de los sectores en los que operan
los subgrupos, las tendencias sectoriales y las
mejores précticas para deferminar los aspectos

que son relevantes para Alba. Asf, se han
considerado  como  principales  aspectos
relevantes: la  afraccién vy refencion  del
falento; el cumplimiento v ética empresarial; la
diversidad e igualdad; la seguridad y salud en
el trabajo; el compromiso con la sociedad; y
la eficiencia energética y gestion ambiental.

El Estado de Informacién No Financiera
incluye las actividades del Grupo Alba vy las
de los subgrupos Satlink, Nuadi, Preving,
Gestdocument y Facundo (sus sociedades
dependientes).

El Estado de Informacién No Financiera,
que forma parte del Informe de Gestion y se
formula por el Consejo de Administracion, fue
objefo de aprobacién por la Junta General de
Accionistas de la Sociedad, como un punto
separado del orden del dia, y se encuentra
disponible en la pagina web corporativa.

la Comisién ha realizado el seguimiento
de la Politica de Sostenibilidad, aprobada
por el Consejo de Administracién el 12
de noviembre de 2020 (en sustfitucién
de la Politica de Responsabilidad Social
Corporativa, aprobada por el 17 de
junio de 2019, que habia sustitvido a la
inicialmente aprobada el 26 de octubre
de 2015), y de la informacién sobre la
misma, especialmente, a través del Estado
de Informacion No Financiera.
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f) Cumplimiento normativo y otros

Con relacion al cumplimiento del ordenamiento
juridico y de la normativa inferna, se realiza
una exposicién mas defalloda que en los
puntos anteriores, puesto que, de acuerdo con
lo previsto, fanto en el Reglamento del Consejo
de Administracion como en el Reglamento
de la Comision de Auditoria y Cumplimiento
(articulos 26.c) y 9.c), respectivamente), la
Comision de Auditoria y Cumplimiento debe
realizar un informe anual sobre la eficiencia y
cumplimiento de las reglas vy procedimientos
de gobierno de la Sociedad.

Normativa interna

Entre los funciones de esta Comision  se
encuentra la de velar por la existencia de
un sisfema inferno eficaz para vigilar que la
Sociedad cumple con las leyes y disposiciones
requladoras de su actividad, y comprobar
que se han establecido los procedimientos
necesarios para asegurar que el equipo
directivo y los empleados cumplen con la
normativa interna. A las reuniones de la
Comisién asiste, cuando es necesario, y previa
invitacion del Presidente, el Director Financiero,
el responsable de cumplimiento normativo y
el responsable de auditoria y control interno
de la Sociedad, que informan de los temas
relativos a esta materia.
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la Sociedad, para asegurarse el cumplimiento
de la normativa aplicable, dispone de una
organizacion adecuada, en la que destaca la
existencia de:

(i) una Asesoria Juridica, una Asesoria Fiscal
y una Direccion Financiera que, cada una
en su drea de competencias, velan porque
se respete la normativa vigente (externa e
interna);

(ii) una Unidad de Cumplimiento Normativo.

Ademds, como se ha venido indicando, la
Sociedad cuenta con un Servicio de Auditoria
Interna y con una Unidad de Control y
Gestién de Riesgos, v se ha adoptado una
Metodologia de Gestién de Riesgos y Modelo
de Seguimiento y de Prevencion de Delitos. En
este mismo senfido, en 2016, se formalizo y
puso en marcha una funcién de Cumpllmlento
Normativo, y en materia de prevencién penal
cuenta, desde 2015, con un Manual de
Prevencién de Delitos.

Dentro de su documentaciéon  corporativa,
la Sociedad cuenta actualmente con las
siguientes  Politicas previstas por diversas
disposiciones o en recomendaciones de buen
gobierno corporativo: Politica de Gobierno
Corporativo; Politica de Sostenibilidad; Politica
de Comunicacién; Politica de Dividendos:
Politica de Autocartera: Politica de Inversién:



Politica Fiscal: Politica de Remuneraciones del
Consejo; Politica de Seleccion de Candidatos
a Consejero; Politica de Gestion de Riesgos; y
Politica de Prevencién Penal y contra el Fraude.
Periddicamente, estas Politicas son revisadas
por si fuera necesaria su modificacion. Durante
el ejercicio 2022, se actualizaron la Politica
de Inversion v la Politica de Remuneraciones
del Consejo.

En cuanto a la existencia de procedimientos
internos, tal y como se ha mencionado, la
Sociedad cuenta con una serie de normas
operativas que establecen los criterios de
control interno, asi como con los Manuales del
Sistema de Control Interno de la Informacién
Financiera de la Sociedad, de Metodologia
de Gestion de Riesgos y el Modelo de
Seguimiento y de Prevencién de Delitos.

En 2018 se aprobod un nuevo Codigo Etico y
de Conducta, que fue modificado por acuerdo
del Consejo de Administracién el 26 de octubre
de 2020, a fin de adaptarlo a la revision del
Cédigo de Buen Gobiemno de las Sociedades
Cotizadas aprobada por la CNMV el 26 de
junio de 2020, en especial, para admitir las
denuncias anénimas en los casos en lo que
tengan frascendencia confable o financiera.

Por ofro lado, la Sociedad cuenta con un
Reglamento Interno de Conducta en el
Ambito del Mercado de Valores adaptado a

la normativa sobre abuso de mercado, que
fue modificado por Gltima vez por acuerdo
del Consejo de Administracion de 29 de
noviembre de 2021, a fin de eliminar los
periodos de blogueo relativos a la informacion
frimestral, que dejo de ser obligatoria fras

la supresion del articulo 120 de la Lley del
Mercado de Valores, por la ley 5/2021, de
12 de abril.

Durante 2022, y en relacion la normativa
interna, la Comisiéon de Auditoriar:

« Ha redlizado un seguimiento periddico
de la Politica de Sostenibilidad, la Politica
de Comunicacion y la Politica Fiscal. La
Comisién  redliza  también  una  revision
pericdica de estas Politicas para realizar
las propuestas necesarias a su actualizacion
de acuverdo con la normativa aplicable y
las recomendaciones de buen gobierno
corporativo.

Ha informado sobre la norma interna relativa
al proceso de gestién de la Informacion
Privilegiada o efectos del Reglamento
de Abuso de Mercado y el Reglamento
Interno de Conducta de Alba, que tiene por
objeto desarrollar el procedimiento inferno
para el uso, gestion, difusion y refraso de
la Informacién Privilegioda asi como la
designacion de responsables.
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« Ha realizado un seguimiento del Cédigo
Etico y de Conducta y se ha informado sobre
el Canal de Denuncias, no habiéndose
producido ninguna durante el ejercicio

2022.

Cumplimiento normativo

Desde 2016 la Sociedad tiene instaurada
una Funcién de Cumplimiento Normativo,
dentro de la Secrefaria General, con el fin de
coordinar, sistematizar y monitorizar las distintas
actuaciones y esfuerzos que en este dmbito venia
realizando, contando para la puesta en marcha
y para el seguimienfo con la colaboracién de
asesores externos. En 2018, el Consejo de
Administracién de la Sociedad aprobo, con el
informe favorable de la Comisién de Audiforia
y Cumplimiento, el Estatuto de la Funcién de
Cumplimiento  Normativo, encomendando
al Secretario del Consejo de Administracion
la Direcciéon de la Unidad de Cumplimiento
Normativo, que reporfa a la Comision de
Auditoria y Cumplimiento y cuenta actualmente
con la colaboracion  externa  de  Deloitte

Advisory, S.L.

El objefivo de esta Funcion es proporcionar
una seguridad razonable de que Alba cumple
con sus requerimientos legales vy normativos
clave, para lo que: (i) se ha procedido a la
identificacién de las principales obligaciones
legislativas y normativas que debe cumplir
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la Sociedad: (i) se ha disefiado un modelo
de cumplimiento (con acfividades vy tareas a
realizar, fechas y responsables); v [iii) se ha
establecido un modelo de monitorizacién
y seguimiento de las actividades de
Cumplimiento, con alertas  tempranas

revisiones semestrales, con la finalidad de
evifar pofenciales incumplimientos.

« Durante 2022, se elaboraron los Informes
de seguimiento de Cumplimiento Normativo
correspondientes al segundo semestre y dl
afio 2021 completo, vy el relativo al primer
semestre de 2022, en los que se comprueban
los requerimientos  identificados, cudles se
han cumplido, los que no han resultado
de aplicacion, y, en su caso, se indican
las oportunidades de mejora. En el informe
relativo al primer semestre de 2022, se ha
comprobado una  efectividad del  100%
sobre el total de los controles aplicables, sin
que se hayan defectado confroles favorables
con recomendacién o no favorables.

Prevencion penal

Como consecuencia de la regulacion de
la responsabilidad penal de las personas
juridicas, la Sociedad aprobé un Manual de
Prevencion de Delitos (26 de octubre de 201 5)
que fue actualizado en el ejercicio 2020 con
la finalidad de ajustarlo a la situacion actual
del modelo de gobierno de la entidad y a las



politicas asociadas al mismo y alinearlo con
as mejores practicas de mercado.
| jores précticas d d

« En 2022 se ha realizado el correspondiente
seguimiento sobre la efectividad del Modelo
de Prevencion de Delitos, emitiéndose
dos informes, uno referido al ejercicio
completo de 2021 y ofro referido al primer
semestre de 2022, resultando una situacion
generalizada de cumplimiento de los riesgos
analizados, sin que se hayan detectado
confroles favorables con recomendacién o
no favorables. la Comision de Auditoria y
Cumplimiento ha considerado adecuado el
seguimiento hecho.

Operaciones vinculadas

Por ofra parte, dentro de esta drea de
cumplimiento normativo, también cabe hacer
referencia al examen de las operaciones
con Consejeros, accionisfas significafivos o
sus representantes, o con personas a ellos
vinculadas, o con sociedades participadas
(“operaciones vinculadas”). En el ejercicio

2022:

« la Comisién ha informado favorablemente
sobre una operacién vinculada, al reunir las
condiciones necesarias para ello.

« la Comision ha aprobado e hizo publico

en la web corporativa de la Sociedad un
informe sobre las mencionadas operaciones
vinculadas del ejercicio anterior®!.

Otros

+ Asimismo, la Comisién ha examinado el

proyecto de Informe Anual de Gobierno
Corporativo de 2021 - posteriormente
aprobado por el Consejo de Administracion
—y los Informes de seguimiento preparados
por los érganos de control del Reglamento
Interno de Conducta, del Cédigo Etico y de
Conducta, y del Manual de Prevencion de
Delitos, sobre las actuaciones llevadas a
cabo en cumplimiento de los mismos durante

2022.

la Comision ha examinado la situacién
fiscal de la Sociedad, con referencia a sus
obligaciones fiscales, en general, a los
aspectos mas relevantes en relacién con el
Impuesto de Sociedades, y al cumplimiento
de las diversas obligaciones informativas.
En el afo 2020, la Sociedad se adhirié
al Codigo de Buenas Practicas Tributarias
promovido por el Fondo de Grandes
Empresas (de 20 de julio de 2010).

(5) Recomendacion 62 del Cédigo de Buen Gobierno de las Sociedades

Cotizadas.
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« Respecto a los comunicaciones con la
CNMYV, que incluyen las comunicaciones
de informacién financiera, de informacion
privilegiada y ofra informacién  relevante
y ofras solicitudes de informacién, se han
realizado todas las que han resultado
procedentes durante el ejercicio.

« la Comision de Auditoria ha segwdo el
funcionamiento y contenido de la pagina
web. Ademas, durante el ejercicio 2022 se
dado cuenta de las conclusiones realizadas
en materia de ciberseguridad y hacking
externo y ha continuado el seguimiento de
la situacion del area de Tecnologias de la
Informacién.

Evaluacion  de  la  auditoria  externa,  la
auditoria interna v la Comisiéon de Auditoria vy

Cumplimiento

En el ejercicio 2022, vy siguiendo las
Recomendaciones 71, 58 vy 76 de la Guia
Técnica, respectivamente:

o« la Comisién evalué al auditor externo
afendiendo @ sus exposiciones ante la
Comisién y los distinfos  informes  emitidos,
considerando, que durante el ejercicio
2021 el auditor externo desarrollé de forma
satisfactoria su funcion, cumpliendo con el Plan
esfablecido para el afo, sin que se hubieran
producido incidencias y confribuyendo con su
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infervencion a la integridad de la informacion
financiera de la Sociedad.

la Comision evalué el érea de auditoria
inferna de la Sociedad vy, a la vista de las
exposiciones realizadas y de la Memoria
Anual del Servicio de Auditoria Interna,
considerd que durante el ejercicio 2021
el Servicio de Auditoria Interna  habia
desarrollado  de  forma  satisfoctoria  su
funcién, cumpliendo con los objetivos del
Plan establecido para el afio y sin que se
hubieran producido incidencias. Asimismo,
se considerd que el responsable de la
Auditoria  Interna habia  desempefiado
adecuadamente su funcién.

la Comisién autoevalud su desempefio en
2021, como parfe de la evaluacion anudl
del Consejo (recogida en el Cuestionario
de Evaluacién del Consejo y en el Informe
de Evaluacién del mismo). En el cuestionario
de Evaluacién del Consejo se contd con la
opinion de todos los Consejeros sobre la
actuaciéon de esta Comisién, informando al
Consejo de los aspectos evaluados y del
resultado de la misma. la evaluacién de la
Comisién de Auditoria y Cumplimiento no ha
dado lugar a cambios en la organizacién
interna y procedimientos de la Sociedad.



VII. CONCLUSIONES

A la vista de todo lo anterior, la Comisién
de Auditoria y Cumplimiento considera que
la Sociedad dispone de una organizacién
adecuada y de un cuadro normativo suficiente
para asegurar el cumplimiento de la normativa
satisfactorio, y que el cumplimiento efectivo por
parte de la Sociedad de la normativa, externa
e inferna, aplicable a la misma, asi como, las
previsiones y recomendaciones en materia de
buen gobiemo corporativo, es satisfactorio.

Asimismo, considera que la Sociedad cuenta
con los mecanismos adecuados para que la
Comisién de Auditoria y Cumplimiento pueda
ejercer adecuadamente las funciones que tiene
asignadas legalmente vy en la normativa inferna
de la Sociedad, en relacion con la informacion
financiera periédica, la auditoria externa, la
auditoria inferna, la informacién no financiera
y los sistemas de identificacion de riesgos
control inferno, vy que el cumplimiento por parte
de la Sociedad en relacion con estas materias es
safisfactorio.

345

INFORME DE ACTUACION DE LA COMISION DE AUDITORIA Y CUMPLIMIENTO



INFORME

ANUAL SOBRE
REMUNERACIONES
DE LOS
CONSEJEROS

PARA ACCEDER AL INFORME ANUAL SOBRE
REMUNERACIONES DE LOS CONSEJEROS
HAGA CLICK SOBRE ESTE ENLACE

346







PROPUESTA
DE ACUERDOS

348







PROPUESTA
DE ACUERDOS

El Consejo de Administracion somete a la
consideracién de la Junta General la adopcion
de los siguientes acuerdos:

1.

Aprobar las Cuentas Anuales, tanto
individuales como consolidadas,
correspondientes al ejercicio finalizado el

31 de diciembre de 2022.

Aprobar lo gestion del Consejo de
Administracion durante el mismo perfodo.

Aprobar el Estado de Informacién No

Financiera correspondiente al ejercicio
finalizado el 31 de diciembre de 2022.

Aprobar la propuesta de aplicacion del
resultado del ejercicio 2022.

Aumentar el capital de la sociedad con
cargo a reservas, mediante la emision
de nuevas acciones ordinarias, de la
misma close y serie que las actualmente
en circulaciéon, para instrumentar  un

"dividendo flexible”.
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Reelegir a los siguientes miembros del
Consejo: 6.1. Reelegir a Diia. Maria Luisa
Guibert Ucin (Consejera Independiente;
6.2. Reelegir a Dia. Ana Maria Plaza

Arregui  (Consejera  Independiente);
6.3. Reelegir a D. Antén Pradera
Jauregui  (Consejero  Independiente);

6.4. Reelecciéon de D. Juan March Juan
(Consejero Dominical).

Reelegir a KPMG Auditores, S.L. como
auditor externo de la Sociedad y de su
Crupo consolidado para los ejercicios

2023, 2024 y 2025.

Aprobar, con caracter  consultivo, el
Informe  sobre  Remuneraciones  del
Consejo de Administracion del ejercicio

2022.

Actualizacién  de  la Politica  de
Remuneraciones  del  Consejo  de
Administracion de Corporacién Financiera

Alba, S.A.



10. Aprobar, de conformidad con el arficulo

13.

219 de la ley de Sociedades de Capital
y el articulo 39 de los Estatutos Sociales,
una  refribucién  variable  plurianual
referencioda o la evolucion del valor
nefo de los activos de la Sociedad, para
las personas que defermine el Consejo
de Administraciéon de la Sociedad, a fin
de vincularles de manera mas directa al
proceso de creacion de valor para los
accionistas.

. Autorizar la adquisicién  de acciones

propias, denfro de los limites méximos
permitidos en cada momento y con
los requisitos establecidos en la ley de
Sociedades de Capital, asi como la
aplicacién de las acciones adquiridas
en virtud de esfa autorizacion y de
autorizaciones anteriores, a la ejecucion
de planes de refribucion de Consejeros
ejecutivos,  directivos y  empleados
consistentes en enfrega de acciones o de
opciones sobre las mismas, y auforizar al
Consejo de Administracion para reducir,
en su caso, el capital social.

. Autorizar al Consejo de Administracion

para la ejecucion de los acuerdos
adoptados en la Junta General.

Aprobar el acta de la Junta General.
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GUILLERMO LLEDO
Madrid, 1946

Estudia Pintura en la Escuela Superior de Bellas Artes de San Fernando (Madrid, 1964-1968),
es Doctor en Bellas Artes por la Universidad Complutense de Madrid (1997) vy profesor de
Educacion Artistica en la misma Universidad (1969-2016). Vive vy frabaja en Madrid.

Su trabaijo incluye el dibujo, la pintura, la escultura, la instalacion v la fotografia, relacionado
siempre con el tema del espacio construido y el entorno urbano. Sus obras escultéricas de
marcado carécter objetual y contundente presencia fisica contienen elementos que permiten
verlas también como representaciones. El planteamiento artfistico que rige su frabajo
quedo expuesto en la tesis doctoral “En los limites de la representacion”, publicada por la

Universidad Complutense de Madrid en 1997.

Ha realizado numerosas exposiciones individuales y colectivas.

Entre los individuales cabe destacar las realizadas en la Galeria Egam (Madrid, 1980,
1996y 2005) vy las del Palacio de los Condes de Gabia (Granada, 1987), Galeria Carles
Poy (Barcelona, 1991 y 1994), Sala CAl luzén (Zaragoza, 1995), Museo Barjola (Gijén,
1997), Centro de Arte CAB (Burgos, 2006), Centro de Cultura Contemporanea (Granada,
2015), Museo de la Universidad de Alicante. MUA (Alicante, 2015), Museo Salvador
Victoria (Teruel, 2016), Galeria formatocomodo [Madrid, 2018) y Museo Francisco Sobrino
(Guadalajara, 2022).

Y entre las colectivas: Ars'/4, Museo de Arte del Ateneum (Helsinki, 1974); Drawings by Ten
Contemporary Spanish Artists, Galeria Marlborough (New York, 1974); Salén de los 16,
Museo Espariol de Arte Contempordneo (Madrid, 1981); Arte Espariol Contempordneo,
Fundacion Juan March (Madrid, 1982): Contrastes, Circulo de Bellas Artes (Madrid, 1985);
El Espacio v la Idea, Fundacion “la Caixa” (Barcelona, 1991); Los 80 en la Coleccion de
la Fundacion “la Caixa”, Comisaria de la Ciudad de Sevilla para 1992 (Sevilla, 1992);
Entre la Presencia y la Representacion, Centro Atléntico de Arte Modermno (las Palmas de
Gran Canaria, 1994); Forma y Figuracién, Museo Guggenheim Bilbao (Bilbao, 1998);
Arte Espaniol de los 80 y 90 en el MINCARS (Caleria de Arte Contemporéneo Zacheta
(Varsovia, 2001); Esculturas en el Retiro, Parque del Retiro (Madrid, 2001); Enlaces, Museo
Patio Herreriano de Arte Contemporaneo (Valladolid, 2004-2005); Basado en hechos
reales, ARTIUM (Vitoria, 2010); Escala: Escultura (1945-2000), Fundacién Juan March
(Madrid, 2023).
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Obtuvo becas de creacion artistica de la Fundacion Juan March (1979) y del Ministerio de
Cultura (1981) y los primeros premios de pintura en la Xl Bienal Infernacional de Alejandria
(1979) y el lll Concurso Francisco de Goya del Ayuntamiento de Madrid {1980) entre ofros.

Su obra esté representada en varias colecciones publicas y privadas, como el Museo
Nacional Centro de Arfe Reina Sofia, el Museum of Fine Arts de Boston, el Museo de Arte
Confempordneo del Pais Vasco ARTIUM, el Museo Patio Herreriano de Arte Confemporéneo
(Valladolid), la Fundacién “la Caixa” (Barcelona), la Fundacion Juan March (Madrid), el Museo
IAACC Pablo Serrano (Zaragoza), el Banco de Espafia (Madrid), la Coleccion Ars Citerior
(Museo de Bellas Artes, Castellén) y la Coleccion espiritu - materia (Madrid), entre ofras.

Guillermo Lleds. 2023
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